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”Trebuie să existe nevoia 
să fii puternic; altfel 

nu vei ajunge aşa niciodată.”

Friedrich Nietzsche
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[ După calculele noastre, pot fi două, dar pot fi şi trei mii de elevi [ Me-
dicii şi asistentele medicale şcolare trebuie să efectueze, în aceste zile, triajul 
elevilor întorşi din vacanţă [ Spre deosebire de anii trecuţi, va fi nevoie 
şi de monitorizarea simptomelor de gripă nouă [ Iar reţeaua este în plin 
proces de reorganizare

Cum să nu profite în campanie bieţii politicieni şi să 
nu scoată din mânecă, iar,  cartea naţionalismului,  
dată de pomană fraierilor? La 160 de ani de la 

revoluţia din 1848‑49, la gorunul lui Avram Iancu, pe 
politicieni, inclusiv pe candidaţii la preşedinţie, nu i‑a 
costat decât benzina ca să facă o nouă băiţă de mulţime. 
Curge, nu curge apa caldă la baie, politicienii noştri fac 
duş printre semenii lor mai puţin cinici, electrizaţi să 
atingă un lider viu, să constate că şi acela mănâncă, 
transpiră şi râde, că ia în braţe copiii altora şi pupă 
băbuţe amărâte. Chiar l‑or fi visat dumnealor pe Avram 
Iancu? Or fi ştiind cam în ce epocă a trăit şi cam cu ce 
s‑o fi îndeletnicit „crăişorul” sau au venit şi ei aşa, la o 
ocazie?

Şi ce unitate a mai fost anul acesta la ţebea! Unitate 
de curele „strâmtate”? Aş! O mulţime de aceeaşi culoare 
lângă o altă mulţime, de altă culoare politică: politicieni, 
fani, angajaţi de partid,  tipi cu obligaţii faţă de partid, 
aduşi cu autobuzul ca să fie patrioţi şi să strige „ura” 
atunci când apare patriotul lor şi „huo” atunci când 
vorbeşte patriotul altora. Regie, teatru ieftin, pentru 
cine?! în ţara asta nu e loc de patriotismul vecinului!  
Văzând „uniformele” colorate de partid care făceau ca 
unul sau altul dintre grupuri să arate ce numeros şi ce 
patriot mai e, mi‑am amintit de „bătăile” cu coroane 
din mandatul trecut, când, pregătind viitoarele alegeri, 
care mai de care partid gălăţean venea, nu cu mai multe 

coroane, ci cu mai mulţi membri, tinzând să egaleze 
numărul repauzaţilor pentru patrie…

Interesant este că preşedintele Mircea geoană a 
fost huiduit tocmai atunci când vorbea despre unitate 
naţională, subiect de altfel potrivit la comemorarea 
unei uniuni naţionale nemaipomenite, ca aceea din 4́8. 
într‑adevăr, acum unitatea liderilor e una, pe ciolan, 

iar unitatea noastră, a „prostimii”, e alta, pe vorbe 
înşelătoare… 

Unitatea se poate întâmpla în jurul unei/unor 
personalităţi magnetice, în bine şi în rău. Şi în care să ai 
încredere. Aşa cum a fost, acum un veac şi jumătate, şi 
„crăişorul” Iancu, avocatul care a pus mâna pe pistol şi 
în loc să le spună legiunilor sale discursuri sforăitoare, 
le‑a zis scurt: „No, hai!” Cine să ne spună azi „No, 
hai!” şi încotro să „hai”? în UE, „ţara făgăduinţei”, 
iată, am ajuns. Şi nu s‑a sfârşit drumul! Acum trebuie 
să trecem peste o criză întârziată, peste care am trece 

mai uşor dacă am avea încredere. în cine? în cei care 
ne‑au asigurat că la noi criza nu are loc? Că vom avea o 
creştere economică mai mică, nu concedieri şi îngheţări 
de salarii? Cei care ne‑au asigurat apoi că stăpânesc bine 
criza şi acum se bâlbâie, cu toate împrumuturile la care 
tot noi, „prostimea”, vom plăti dobânda?

La vremuri grele, extremele şi extremiştii prind puteri. 
Marea criză economică din 1929 ‑ 1933 nu s‑a terminat 
de fapt complet în 1933, s‑a terminat în nazism şi             într‑
un război mondial. Acum, România nu este în război şi 
este o ţară liniştită, fără convulsii.  Practic, pacea etnică, 
„exportul de stabilitate” în Balcani au constituit o bună 
parte din preţul biletului pentru admiterea României, pe 
criterii politice, nu de merit, desigur, în UE. Dacă mass‑
media s‑a ferit să amplifice conflicte etnice de capă şi… 
ciomag, dar mai mult de dat din gură şi agitat steaguri, 
oamenii politici au făcut pe dracu‑n patru ca să  agite 
apele chiar şi pe uscat. în martie, preşedintele Ungariei 
a câştigat imagine în faţa celor din secuime  atunci când,  
băgându‑i‑se beţe în roatele… avionului, a venit cu 
maşina în România. Acum, la ţebea, a fost un spaţiu 
de desfăşurare pentru naţionalistul Vadim Tudor, cu 
poziţia sa radicală binecunoscută. Peste care a aterizat, 
sporadic, gigi. Unde a venit, cu coroana peste chipiu, 
Băsescu. Unde a clamat pentru unitate dom´ geoană. 
Publicul a fluierat: voia să audă ceva ce nu ştia. Ceva 
care să pară sincer…

Băiţe de mulţime
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Jennifer Aniston mai 

crede încă în dragoste
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Cum recunoaştem

cancerul de stomac?
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şi o pasiune împărtăşităMădălina Moroşanu,
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Început de an şcolar între extreme

De la flori
la ciuperci
otrăvitoare
De la fabrica de olimpici de la CNVA la o amărâtă 

de grădiniţă de la Frumuşiţa, de la elevii aduşi de 
părinţi cu maşina până în poarta şcolii la copiii 

care au luat-o pe jos până în marginea cealaltă de sat, 
de la curtea liceului care arată ca scoasă din ţiplă până 
la o curte cu gard de lemn, leagăn rupt, cuie şi sârme pe 
unde nu te aştepţi, plus ciuperci otrăvitoare care cresc 
nestingherite…
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Reţete
pentru toată luna  

Au venit 
bani pentru 
compensate 

Cel puţin până la finele 
lunii septembrie, farmaciile 
din Galaţi vor putea onora 
reţetele compensate şi gra-
tuite, ne-a informat preşe-
dintele Casei Judeţene de 
Asigurări de Sănătate (CJAS) 
Galaţi, farmacistul Olimpia 
Buzia. 

”Suplimentarea de fon-
duri primită la nivelul Casei 
Judeţene va fi suficientă 
pentru asigurarea plăţilor 
către farmacii până la sfâr-
şitul lunii septembrie”, a 
precizat preşedintele CJAS 
Galaţi.   

”Cred că cel puţin o lună 
de zile de acum încolo nu 
vom mai avea probleme. 
Am primit această supli-
mentare care va ajunge cu 
siguranţă pentru luna sep-
tembrie şi avem promisi-
uni şi pentru octombrie. Iar 
dacă vom reuşi să trecem de 
aceste două luni, pentru no-
iembrie şi decembrie este 
posibil să intrăm în bugetul 
anului viitor, de regulă aşa 
se procedează. Sperăm că 
o să fie bine”, a declarat şi 
vicepreşedintele Colegiului 
Farmaciştilor din Galaţi, far-
macistul Aneta Badea.

Gabriel Kolbay

„Top 2008” pe timp de criză 

AfAceri şi profit
[ patronatele au întocmit, după profitul brut realizat în 2008, clasamentul celor mai bune afaceri [ La întreprinderi mari, cu 
un profit în creştere spectaculoasă, ArcelorMittal Galaţi rămâne liderul incontestabil [ Leu cu leu, de la construcţii până la 
servicii de consultanţă, comerţ şi chiar... fotbal [ cum să obţii profit fără niciun angajat eVenIMent/3
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Eugen şi Valentina

Love story
după „titanic”
[ eugen Malihen, copilul supravieţuitor 
de pe „Mogoşoaia”, are o logodnică

În Galaţi Câte mii de elevi îngrijeşte
un medic şcolar?

Gabriel Kolbay
gabriel@viata-libera.ro

Chiar şi după 
videoconferinţă

Protestele 
magistraţilor 
continuă

În municipiul Galaţi

Anul şcolar, 
amânat
în trei grădiniţe

Clasa de excelenţă
din Galaţi

Prima zi
în careuri de aşi

La Penitenciarul Galaţi

La 21 de ani - 
elev în clasa i 

Atenţie 
pe unde circulaţi 
miercuri şi vineri 

Brăilei şi faleza, 
închise!

Pe Centură

Soldat ieşit
prin parbriz

După înfrângerea
de la Buzău

Bordeianu 
a părăsit
fcM Dunărea!

Din nou repartitoarele

Notificări
de plată sub 
semnul întrebării
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monicazanet@yahoo.com

paginã realizatã de

surse: NewsIn, Click News

Federaţiile sindicale membre 
ale Alianţei bugetarilor pentru 
renegocierea Legii-cadru pri-
vind salarizarea unitară a perso-
nalului plătit din fonduri publi-
ce va organiza astăzi, de la ora 
15.00, un pichet în faţa Palatului 
Parlamentului, anunţă un comu-
nicat al Federaţiei Sindicatelor 
din Învăţământ “Spiru Haret”, 
unul dintre membrii alianţei. 
Aceasta este prima acţiune din 
şirul de proteste hotărâte de 
federaţiile membre ale Alianţei 
bugetarilor în şedinţa din data 
de 10 septembrie. Prin acest 
protest, sindicaliştii vor încerca 
să determine Guvernul să re-
nunţe la angajarea răspunderii 
în faţa Camerei Deputaţilor şi 
a Senatului asupra proiectului 
Legii-cadru privind salarizarea 
unitară a personalului plătit 
din fonduri publice. Totodată, 
se au în vedere renegocierea 
proiectului de act normativ şi 
supunerea sa dezbaterii came-
relor Parlamentului României, 
precum şi stoparea disponi-
bilizărilor în sectorul bugetar. 

Peste trei milioane de elevi 
au început ieri anul şcolar. În 
mai multe unităţi de învăţământ 
din ţară, profesorii au purtat 
banderole albe, în semn de pro-
test, nemulţumiţi de salariile 
propuse de noua grilă unitară. 
Cu toate că dascălii au fost îm-
potriva participării politicienilor 
la festivităţile de începere a anu-
lui şcolar, au existat şi excepţii. 
Ecaterina Andronescu a partici-
pat la deschiderea anului şcolar 
în comuna Potlogi, din judeţul 
Dâmboviţa. Ministrul Educaţiei a 
vorbit despre satisfacţia pe care 
o are profesorul, în ciuda situaţi-
ei economice precare. Ministrul 
Educaţiei a mai luat parte la 
festivităţile de deschidere de 
la Nucet, Târgovişte, Aninoasa. 
Şi preşedintele Traian Băsescu 
a transmis un mesaj cu prile-
jul începerii noului an şcolar, 
exprimându-şi speranţa că, în 
viitorul apropiat, Educaţia va fi 
guvernată de o nouă lege, „care 
va reglementa acest domeniu, 
o lege coerentă şi stabilă, me-
nită să conducă la performanţă 
şcolară, la restabilirea legăturii 
dintre dascăli, comunităţi loca-
le, părinţi şi elevi”. Şeful statului 
a mai spus că succesul reformei 

în Educaţie depinde de fiecare 
în parte.

Boicot şi pichete

Primarul din Drobeta Turnu 
Severin, Constantin Gherghe, 
şi o deputată PD-L nu au putut 
participa la festivităţile de des-
chidere a anului şcolar, deoare-
ce, la ora la care au fost anunţaţi 
de conducerea liceului că au loc 
manifestările, acestea deja se în-
cheiaseră. Boicotarea prezenţei 
liderilor politici la deschiderea 
anului şcolar nu s-a rezumat, la 
nivelul judeţului Mehedinţi, doar 
la acest incident, ci s-a repetat şi 
la alte unităţi şcolare de marcă 
din municipiu. Practic, nu a exis-
tat unitate şcolară, de la grădiniţă 
şi până la liceu, în care festivităţi-
le să mai aibă fastul de altădată. 
În unele cazuri, politicienii s-au 
strecurat la deschiderea anului 
şcolar sub diverse pretexte, ba că 
şi-au însoţit copiii, ori au anunţat 
că nu vin în calitate de politicieni. 
Peste tot deschiderea s-a consu-
mat rapid, într-o vizibilă stare de 
tensiune. În mai multe judeţe din 
ţară, profesorii au ales ca formă 
de protest pichetarea primăriilor 
sau a prefecturilor.

Prima zi, în cifre
Peste trei milioane de elevi 

şi preşcolari au început cursu-
rile semestrului I al anului şco-
lar 2009-2010. Circa 2.700.000 
sunt elevi în învăţământul pri-
mar, gimnazial şi liceal şi peste 
500.000 sunt copii de grădiniţă. 
De asemenea, anul şcolar aduce 
la catedră aproape 260.000 de 
cadre didactice titulare şi supli-
nitoare. Şcoala începe pe fondul 
tensiunilor dintre cadrele didac-
tice şi guvernanţi. Sindicatele 
le-au recomandat dascălilor să 
boicoteze discursurile politicie-
nilor, în semn de nemulţumire 
faţă de legile educaţiei şi salari-
zării pentru care Guvernul îşi va 
asuma răspunderea marţi în faţa 
Parlamentului. Şcoala a început 
şi în acest an cu copii înghesuiţi 
în clase sau grupe suprapopu-
late şi cu unităţi de învăţământ 
aflate în reparaţii de ani de zile 
sau clase încropite în alte spaţii 
decât în şcoli. Iar pentru opt co-
pii din Feteşti, prima zi de şcoală 
a început trist, fiind absenţi de 
la deschidere anului şcolar din 
cauza unei taxe de pod de 35 de 
lei pe care Primăria nu o poate 
plăti.

Ministerul Educaţiei a făcut pu-
blică metodologia examenului de 
admitere la liceu, care se va aplica 
din anul şcolar 2009-2010, şi pro-
grama şcolară pentru materiile de 
examen, respectiv limba română, 
matematică şi, după caz, limba 
maternă. Potrivit documentelor 
oficiale publicate pe site-ul in-
stituţiei, examenul va avea două 
probe scrise, care vor fi susţinute 
în zile diferite şi vor înlocui teze-
le unice. Elevii care au învăţat în 
limba maternă vor susţine şi o a 
treia probă, la această disciplină. 
Spre deosebire de tezele unice, 
aceste probe vor fi susţinute nu-
mai de elevii claselor a VIII-a, nu şi 
de cei de a VII-a. În rest, materiile 
de examen sunt identice cu cele 
de la tezele unice, mai puţin pro-
ba de istorie/geografie, care nu 
se mai regăseşte printre probe. 
Proba de limba şi literatura româ-

nă va avea loc pe 4 mai, două zile 
mai târziu vor fi examinaţi elevii 
care au învăţat în limba maternă, 
iar pe 12 mai este programată 
proba la matematică. Există şi o 
perioadă specială de evaluare, 
pentru elevii care au ratat primul 
tur de examene, aceasta fiind 
între 25 mai şi 2 iunie. Profesorii 
supraveghetori şi cei care vor 
corecta lucrările vor fi aleşi din 
personalul şcolii. Admiterea la li-
ceu se va face tot prin repartizare 
computerizată. În perioada 17-24 
iunie, absolvenţii claselor a VIII-a, 
împreună cu părinţii şi diriginţii 
lor, vor completa fişele de înscri-
ere la liceu. Pe 2 iulie va avea loc 
repartizarea propriu-zisă, iar până 
pe 3 iulie unităţile de învăţământ 
gimnazial vor afişa listele cu foştii 
lor elevi admişi la liceu şi lista cu 
locurile în liceu rămase disponi-
bile.

Patru persoane mascate cu 
cagule şi înarmate cu pistoale şi 
săbii au furat opt kilograme de 
bijuterii dintr-un magazin din 
centrul municipiului Călăraşi, iar 
unul dintre hoţi ar fi fost rănit, 
după ce patronul magazinului 
ar fi tras cu o armă de vânătoa-
re în direcţia jefuitorilor. Potrivit 
purtătorului de cuvânt al Poliţiei 
Călăraşi, Ramona Tudor, persoa-
na rănită a reuşit să fugă cu un 
autoturism. Jaful a avut loc pe 
strada Bucureşti, în jurul orei 
13.00. Potrivit reprezentanţilor 
IPJ Călăraşi, în jurul orei 13.00, 
bărbaţii au intrat în încăpere şi 
l-au lovit pe angajtul magazinu-

lui de bijuterii şi casei de amanet, 
somându-l să le dea banii şi biju-
teriile aflate în incintă, iar în acel 
moment acesta a apăsat butonul 
de panică. Ulterior, la câteva se-
cunde, dintr-o altă încăpere din 
spate a apărut administratorul 
casei de amanet, care a tras în 
cei patru indivizi cu o puşcă cu 
alice, rănindu-l pe unul dintre 
bărbaţi, care a scăpat pistolul 
din mână. Din primele cercetări 
şi din relatările martorilor, ale 
administratorului şi angajatului 
casei de amanet, atacatorii au 
fugit de la locul faptei cu un au-
toturism înmatriculat în Polonia. 
Angajatul casei de amanet lovit 

a primit îngrijiri medicale la faţa 
locului şi nu a necesitat interna-
rea. Potrivit poliţiştilor, înainte 
să intre în magazin, unul dintre 
cei patru atacatori a tras un foc 
de armă în uşa magazinului. Şi în 
municipiul Arad a avut loc ieri un 
incident la o casă de amanet, un 
bărbat furând bijuterii de aur în 
valoare de 7.000 lei. Hoţul a fost 
prins de poliţişti în câteva ore de 
la sesizarea furtului. Bărbatul re-
uşise să vândă bijuteriile furate 
în doar aproximativ 90 de mi-
nute, la alte case de amanet sau 
magazine care comercializează 
bijuterii.

Ministerul 
Sănătăţii
Alte zece cazuri 
de gripă porcină

Alte 10 cazuri de gripă 
porcină au fost confirmate 
în România, în ultima săptă-
mână, numărul total al per-
soanelor infectate cu virusul 
A/H1N1 ajungând astfel la 
326, a anunţat ieri Ministerul 
Sănătăţii. Din totalul cazuri-
lor noi, patru au fost înregis-
trate în Bucureşti, alte patru 
în judeţul Iaşi, unul în jude-
ţul Argeş şi unul în Ialomiţa. 
Cei zece pacienţi au venit 
din Spania, Italia, Olanda şi 
Malaezia.

Vaccinarea obligatorie 
a copiilor

Federaţia Naţională 
a Asociaţiilor de Părinţi - 
Învăţământ Preuniversitar 
(FNAP-IP) protestează îm-
potriva recentei declaraţii 
a ministrului Sănătăţii, Ion 
Bazac, cu privire la vacci-
narea obligatorie a fiecărui 
copil împotriva gripei porci-
ne. “Anul trecut, am cerut cu 
toată tăria să li se respecte 
părinţilor dreptul la infor-
mare, înainte de a lua deci-
zia care poate afecta viaţa 
copilului său. Ministerul 
Sănătăţii a considerat că 
acest lucru înseamnă a face 
reclamă la vaccinul împotri-
va virusului HPV”, se spune 
într-un comunicat. „Acum, 
după nereuşita cu acel vac-
cin, ministrul Sănătăţii îşi 
permite să introducă o vac-
cinare obligatorie, fără să 
cunoaştem efectele adverse 
ale acestui vaccin împotriva 
gripei porcine. Iar părinţii nu 
îşi pot da un astfel de accept 
decât după o campanie de 
informare solidă, transpa-
rentă, profesionistă şi după 
un timp de testare a unui 
vaccin atât de nou, timp în 
care să se adune date statis-
tice privind efectele adverse 
şi eficacitatea vaccinului”, 
adaugă FNAP-IP.

Bilanţ OMS

Până în 11 septembrie, 
Organizaţia Mondială a 
Sănătăţii înregistrase cel pu-
ţin 3.205 decese provocate 
de gripa porcină. Aproape 
40% dintre persoanele care 
au murit din cauza gripei 
porcine sau cele care au o 
formă gravă a bolii sunt per-
soane care erau sănătoase şi 
destul de tinere. Peste jumă-
tate dintre persoanele afec-
tate de formele cele mai gra-
ve ale acestui tip de gripă au 
vârste de până la 20 de ani.

Nu participă
PNL, absent
de la asumare

Parlamentarii liberali 
nu vor participa la şe-
dinţa în care Guvernul 
îşi va angaja răspunde-
rea pe trei legi, dar vor 
veni la şedinţa în care 
preşedintele îşi prezintă 
mesajul către Parlament, 
a anunţat ieri viceliderul 
deputaţilor PNL, Eugen 
Nicolăescu.

În Legea 
salarizării 
unice
Urgenţa, 
separat

Coeficienţii de ierar-
hizare pentru personalul 
sanitar din sistemul de 
urgenţă vor fi prevăzuţi 
într-un capitol separat 
de restul angajaţilor din 
sistem, în forma finală a 
Legii unice a salarizării, 
a anunţat ieri Ministerul 
Sănătăţii. Capitolul va 
fi dedicat coeficien-
ţilor pentru persona-
lul de specialitate din 
serviciile de ambulan-
ţă, Unităţile de Primiri 
Urgenţe, UPU-SMURD 
şi Compartimentele de 
Primiri Urgenţe (CPU).

FMI
A doua tranşă 
de împrumut

Boardul executiv 
al Fondului Monetar 
Internaţional va analiza, 
pe 21 septembrie 2009, 
rezultatele primei evalu-
ări a României în cadrul 
acordului stand-by, pre-
cum şi modificarea unor 
criterii de performanţă, 
pentru a aproba a doua 
tranşă a împrumutului, 
care este în valoare de 
1,718 miliarde DST (circa 
1,9 miliarde euro), iar o 
parte din aceste fonduri 
vor finanţa deficitul bu-
getar.

ANSVSA
Verificări 
în creşe, 
grădiniţe 
şi şcoli

ANSVSA a demarat în-
cepând de ieri controale 
în creşele, grădiniţele, 
unităţile de învăţământ 
şi şcolile cu program in-
ternat, semi-internat sau 
after-school din întreaga 
ţară, cu scopul diminuă-
rii riscului de apariţie a 
unei toxiinfecţii alimen-
tare în aceste unităţi. 
Acţiunea se va desfăşura 
până la 30 septembrie.

Poliţia Rutieră
Transportul 
la control

Poliţia Rutieră va în-
cepe mâine o campanie 
la nivel naţional de ve-
rificare a maşinilor de 
transport public de per-
soane, din cauza creşte-
rii numărului de acciden-
te în care sunt implicate 
acestea. Poliţiştii îi vor 
verifica în special pe şo-
ferii care conduc autove-
hicule de tip microbuz, 
cu 8 sau 16 locuri pentru 
călători şi care au ca acti-
vitate transportul public 
de călători.

Judeţul Arad
Tirist ceh omorât în parcare

Un bărbat de etnie romă a fost arestat preventiv, ieri, pentru o pe-
rioadă de 29 de zile, iar alţi trei sunt cercetaţi în libertate, după ce l-au 
omorât pe un şofer ceh de TIR, într-o parcare din localitatea arădeană 
Socodor, deranjaţi că acesta le-a cerut să dea mai încet muzica din 
maşină. Potrivit cercetărilor, cehul a fost luat cu asalt de cei patru, 
fiind lovit de unul dintre agresori cu o sticlă de bere în cap.

Zalău
Protest la sediul E.ON

Peste 40 de persoane au pichetat ieri de la ora 11.00 sediul E.ON 
Gaz din Târgu Mureş, în semn de protest faţă de faptul că această 
companie nu i-a despăgubit, după ce, în urmă cu doi ani, blocul lor 
din Zalău a fost distrus de o puternică explozie de la o scurgere de 
gaze. Oamenii au purtat pancarte pe care şi-au scris nemulţumirile şi 
au scandat lozinci  timp de o oră împotriva conducerii companiei.

Călăraşi

Jaf armat la un magazin 
de bijuterii

Început de an şcolar cu politicieni

Şcoală cu banderole albe
Admiterea la liceu, cu două probe scrise

Au fost eliminate 
tezele unice

Pichetarea Palatului Parlamentului reprezintă prima etapă a protestului sindicaliştilor. Ei anunţă grevă generală, în data de 5 octombrie, timp de o zi

Alianţa bugetarilor are aliaţi

Pichet la Parlament
] Prin acest protest, sindicaliştii vor 
încerca să determine Guvernul să 
renunţe la angajarea răspunderii în 
faţa Camerei Deputaţilor şi a Senatului 
asupra proiectului Legii-cadru privind 
salarizarea unitară a personalului plătit 
din fonduri publice ] Reprezentanţi 
ai personalului auxiliar din Justiţie 
participă la pichetul sindicatelor

Sindicaliştii nu sunt de acord 
nici cu concediul fără plată for-
ţat. Liderul CNSLR Frăţia, Marius 
Petcu, a estimat că la protestul 
de astăzi vor participa aproxi-
mativ 2.500 de bugetari, din 
toate sectoarele de activitate.

Justiţia se alătură protestului

Reprezentanţi ai persona-
lului auxiliar din justiţie vor 

participa la pichetul din faţa 
Parlamentului al sindicatelor 
din Educaţie, Administraţie pu-
blică, Sănătate şi Poliţie, fiind 
nemulţumiţi de ultima formă a 
Legii unice de salarizare, a de-
clarat ieri preşedintele Projust. 
Ştefania Teleman a confirmat 
că din partea federaţiei vor par-
ticipa zece persoane, dat fiind 
numărul limitat de oameni care 
pot merge la pichet.

...şi Solidaritatea Sanitară
Federaţia Solidaritatea 

Sanitară, afiliată la CNS „Cartel 
Alfa”, afirmă într-un comunicat, 
remis ieri, că nu poate fi de acord 
cu încercarea Executivului de a da 
vina pe confederaţiile sindicale 
pentru felul în care arată legea 
salarizării unitare. „În aceste con-
diţii, ne declarăm solidari cu CNS 
„Cartel Alfa” în elaborarea strate-

giilor de abordare a legii unice şi 
în desfăşurarea acţiunilor de pro-
test pentru acceptarea amenda-
mentelor pe care le avem la legea 
unică”, se spune în document. 
Sindicaliştii de la Solidaritatea 
Sanitară precizează că participa-
rea lor la manifestările de protest 
anunţate de Alianţa federaţiilor 
din sistemul bugetar este deter-
minată doar de dorinţa de a-şi ve-
dea amendamentele acceptate.

Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com
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Cu sau fără criză financiară, 
mediul de afaceri merge înain-
te. „Unul naşte, altul moare” şi, 
cu toate belelele  care au fost în 
plan economic, Consiliul Naţional 
al Întreprinderilor Private Mici şi 
Mijlocii din România (CNIPMMR) 
a păstrat tradiţia de a întocmi, pe 
baza profitului brut raportat de 
firme, clasamentul pe categorii al 
celor mai profitabile afaceri. Mai 
trebuie spus că o condiţie pentru 
a intra în „Top 2008” (clasamentul 
se realizează pe baza rezultatelor 
financiare obţinute în anul prece-
dent – n.r.) a fost ca societatea în 
cauză să nu aibă datorii la buge-
tele publice mai mari de zece la 
sută din cifra de afaceri, a precizat 
Marian Filimon, vicepreşedintele 
CNIPMMR. 

Nu-i criza 
chiar atât de neagră...

Ne-am obişnuit ca din par-
tea combinatului ArcelorMittal 
Galaţi să auzim, în ultimul timp, 
mai mult veşti proaste. Dar iată 
că, în ceea ce priveşte rezultate-
le financiare pe 2008, conduce-
rea Combinatului nu are de ce 
se plânge. Mai exact, în dreptul 
combinatului gălăţean s-a bifat 
un profit brut de 757.846.752 lei, 
asta după ce, în 2007, s-au obţi-

nut „doar” 417.908.510 lei. Astfel, 
ArcelorMittal nu numai că rămâ-
ne liderul indiscutabil al econo-
miei gălăţene, dar a urcat şi în 
topul naţional al întreprinderilor 
mari, de pe locul şapte pe locul 
patru. Ca supliment, colosul si-
derurgic mai controlează două 
societăţi intrate în topul marilor 
întreprinderi la nivelul Galaţiului 
– Romportmet – locul doi, cu un 
profit brut de peste 45,58 milioa-
ne lei – şi ArcelorMittal Tubular 
Products – locul 12 şi un profit 
brut de 3,77 milioane lei. În ceea ce 
priveşte celelalte mari întreprin-
deri gălăţene, deşi poate era de 
aşteptat cea mai mare stabilitate, 
lucrurile n-au stat deloc aşa. Din 
clasamentul întocmit anul trecut, 
au rămas la vârf doar şapte din 
20 de societăţi comerciale. După 
ArcelorMittal şi Romportmet, pe 
următoarele locuri se află firmele 
de construcţii Vega 93 SRL (38,84 
milioane lei, profit brut) şi Mairon 
Galaţi SA (36,76 milioane lei). Pe 
locul cinci se află Metex Big SA, 
ce a intrat în top graţie unui pro-
fit de 36,76 milioane lei obţinut 
din subînchirierea unor bunuri 
imobiliare. Printre noii intraţi în 
top se numără şi producătorul 
de ulei Prutul SA (11,94 milioane 
lei – locul 7), Carul cu Bere 95 SRL 
(4,77 milioane lei – locul 10), dar şi 

Menarom P.E.C. SA, unitate care 
în urmă cu doi ani era în pragul 
falimentului, iar acum se plasea-
ză pe locul 11 în topul marilor 
întreprinderi, cu un profit brut de 
4,58 milioane lei.  

  
Construcţii şi inginerie

În categoria întreprinderi-
lor mijlocii, Arcada Company şi 
Tancrad SRL au demonstrat că 
lucrările de construcţie a drumu-
rilor şi autostrăzilor sunt extrem 
de profitabile. Cu un profit brut 
de 27,92 milioane lei şi, respec-
tiv, 24,62 milioane lei, cele două 
companii se detaşează de restul 
plutonului. Pe locul trei s-a pla-
sat o societate nou intrată în top, 
Ship Design Group SRL (8,72 mili-
oane lei), care a demonstrat că se 
poate scoate un profit frumos şi 
din activităţi de inginerie şi pro-
iectare tehnică. 

Activitatea de inginerie şi con-

În cadrul „Top 2008”, 
CNIPMMR a acordat şi o serie de 
premii speciale. Printre cei re-
marcaţi de patronatele gălăţene 
se numără şi colegul nostru de 
la „Viaţa liberă”, Cristinel Luca, 
acestuia fiindu-i decernat, alături 
de jurnalistul Adrian Jugănaru, 
de la TV Galaţi, premiul special 
pentru promovarea în mass-
media a problemelor cu care se 
confruntă IMM-urile. Celelalte 

premii speciale sunt: Selir SRL, 
pentru crearea a 66 de locuri de 
muncă pe plan local; Arabesque 
SRL şi SC Ship Design Group SRL 
– pentru dinamica deosebită a 
dezvoltării; Cosmin Ghionea, de 
la SC Ghedin-Tess SRL – la cate-
goria tineri întreprinzători cu re-
zultate deosebite; Dolea Didica 
– SC DIDONA SRL – categoria 
femei manager cu rezultate deo-
sebite; SC Primo SRL şi SC Butan 

Group SRL – pentru promovarea 
de noi tehnologii, SC PEC Group 
CO – pentru calitatea produselor 
şi serviciilor conform normelor 
ISO; SC Cozamin SRL – pentru 
volum ridicat la export; SC Vega 
93 şi Grupul de Firme Profiland 
– Intfor – pentru realizarea unui 
număr mare de investiţii pe plan 
local; BCR Erste Bank şi CERTASIG 
pentru sponsorizarea structuri-
lor CNIPMMR. 

sultanţă tehnică a propulsat în to-
pul întreprinderilor mijlocii şi pe 
Retec SA (locul cinci, 4,7 milioane 
lei), după Fierctc Sibel SRL (6,5 mi-
lioane lei, locul patru). Între între-
prinderile mijlocii, se mai remarcă 
revenirea de formă a NAVROM 
Bac SRL (4,7 milioane lei) ce a in-
trat pe locul şase în top. 

Comerţul, sufletul 
micilor întreprinderi

La categoria întreprinderilor 
mici, din vechiul clasament au 
rămas doar patru societăţi. După 
profitul brut obţinut pe 2008, ca 
lider se plasează, cu 6,62 milioane 
lei, Agroport SA, parte a Grupului 
de Firme Trans Europa, specia-
lizată pe comerţul cu cereale şi 
îngrăşăminte chimice. Pe locul 
doi, cu 5,42 milioane lei, s-a clasat 
Silvano SRL, ce are ca domeniu de 
activitate, potrivit codului CAEN, 
comerţul cu ridicata nespeciali-
zat. Locul trei a fost revendicat 
de Lubrimet SRL,  specializată 
în comerţul cu combustibili sau 
produse derivate, ce nu numai că 
a avansat în grad de la categoria 
microîntreprinderi, din care făcea 
parte în anul precedent, dar a 
obţinut şi un profit brut de 4,57 
milioane lei. O menţiune speci-
ală, să nu mai spună lumea că 
fotbalul nu este o afacere bună, 
Fotbal Club Oţelul SA „a marcat” 
un profit brut de 1,44 milioane 
lei, reuşind să se plaseze pe locul 
17 la categoria întreprinderilor 
mici gălăţene.

     
Miracole fără angajaţi

În ce priveşte microîntreprin-
derile am putea spune că sun-
tem martorii unor veritabile mi-
racole economice… Astfel, Den 
Breejen Investments SRL, înre-
gistrată ca având o activitate în 
domeniul cumpărării şi vânzării 

de bunuri imobiliare, a reuşit să 
obţină un profit brut de 5,17 mili-
oane lei, cu doar un singur anga-
jat! Cu acest rezultat, microîntre-
prinderea se plasează pe primul 
loc la nivelul Galaţiului şi pe locul 
zece la nivel naţional! Şi mai  sunt 
altele şi mai şi. Helix Trading SRL 
şi Maktub SRL  au reuşit să obţi-
nă un profit brut de un milion de 
lei şi, respectiv, 622.510 lei, fără 
a avea niciun angajat! În ce do-
menii de activitate este posibil 
aşa ceva? Ei bine, Helix Trading 
se are ca domeniu de activita-
te consultanţa pentru afaceri şi 
management (CAEN 7022), iar 
Maktub SRL  se ocupă cu lucrări 
de construcţii a drumurilor şi 
autostrăzilor (CAEN 4211). În ase-
menea condiţii nu este de mirare 
că nici pentru întreprinderile nou 
înfiinţate nu este necesar să aibă 
vreun angajat pentru a obţine 
profit. Astfel, Lisimet CO SRL şi 
MMS Trading SRL au obţinut un 
profit de 713.896 lei şi, respectiv, 
462.125 lei, având ca domenii de 
activitate intermedierea unor 
tranzacţii comerciale.  În rest, la 
capitolul profitabilitate, în topul 
întreprinderilor gălăţene nou în-
fiinţate, pe primele locuri se pla-
sează Bureau Veritas Romania 
Controle International SRL, axa-
tă pe activitatea de certificare, 
cu un profit de 4,9 milioane lei, 
Nasdis Consulting SRL – profit de 
1,94 milioane lei din activităţi de 
consultanţă şi Magnus Credit IFN 
SRL, cu 1,52 milioane lei profit, 
din activităţi de creditare. 

După cum a precizat vice-
preşedintele CNIPMMR, Marian 
Filimon, întreprinzătorii gălăţeni 
de top vor fi premiaţi, în luna no-
iembrie, în cadrul unei manifes-
tări speciale, ce se va desfăşura 
la Palatul Parlamentului, la care 
vor participa reprezentanţi ai 
mediului de afaceri din întreaga 
ţară.

 „Top 2008”

Afaceri şi profit 
pe timp de criză

Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata-libera.ro

[ Patronatele au întocmit, după profitul brut realizat 
în 2008, clasamentul celor mai bune afaceri [ La 
întreprinderi mari, cu un profit în creştere spectaculoasă, 
ArcelorMittal Galaţi rămâne liderul incontestabil [ Leu cu 
leu, de la construcţii până la servicii de consultanţă, comerţ 
şi chiar… fotbal [ Cum să obţii profit fără niciun angajat 

Distincţie  la „Viaţa liberă”

Colegul nostru, Cristinel Luca, 
premiat de CNIPMMR

Legea 
salarizării, 
din nou 
în actualitate
În dezbatere 
- ultimele 
amendamente

Ieri, Parchetul de pe 
lângă Curtea de Apel 
Galaţi a fost iarăşi gazda, 
graţie  suportului  teh-
nic (electronic) de care 
dispune, unei videocon-
ferinţe organizate de 
Parchetul de pe lângă 
Înalta Curte de Casaţie 
şi Justiţie la solicitarea 
Ministrului Justiţiei.

Tema dezbaterii, care 
a început ieri, la ora 
14,00,  programată pe 
durata a două ore, a fost, 
după cum ne-a informat 
Dinu Gâlcă, procurorul 
general al Parchetului 
de pe lângă Curtea de 
Apel Galaţi, aceeaşi con-
troversată nouă lege a 
salarizării în Justiţie. Mai 
trebuie precizat că în 
cadrul videoconferinţei 
a fost luată în discuţie 
ultima formă a proiectu-
lui legii salarizării despre 
ale cărei ultime amenda-
mente, în „spiritul sfintei 
tradiţii româneşti”, nu fu-
seseră informaţi tocmai 
cei afectaţi, adică judecă-
torii şi  procurorii. Asta în 
condiţiile în care varian-
tele iniţiale ale proiectu-
lui legii salarizării au fost 
vehement criticate în lu-
mea justiţiei româneşti, 
acestea generând pro-
teste cu grave implicaţii 
în desfăşurarea normală 
a actului de justiţie.

Din aceeaşi sursă am 
aflat că la videoconfe-
rinţă au participat Laura 
Codruţa Kovesi, procuro-
rul general al României, 
Cătălin Predoiu, ministrul 
Justiţiei, preşedinţii curţi-
lor de apel şi preşedinţii 
de tribunale, procurorii 
generali ai parchetelor  
de pe lângă curţile de 
apel din ţară, precum şi    
prim-procurorii parche-
telor de pe lângă tribu-
nale.

Vom reveni cu detalii.

Ştefan Dimitriu  

La intersecţie
În mijlocul lucrurilor

Dorin D., de 24 ani, a staţionat voluntar, cu Loganul GL 33 ZUT,  la 
intersecţia străzilor Zidarilor cu Lăcătuşilor, îngreunând buna desfă-
şurare a traficului rutier în zonă. Gălăţeanul a fost sancţionat de către 
poliţistul comunitar cu 100 lei.

Elena Parapiru

Ieri, în ziua când am cinstit 
Înălţarea Sfintei Cruci, drept-
măritorii creştini au petrecut în 
biserici câteva ore de rugăciune 
alături de Fiul lui Dumnezeu-
Cuvântul şi slujitorii Săi - preoţii. 
În municipiul Galaţi, din 2001, în 
14 septembrie, credincioşii se 
adună la Biserica „Sfânta Cruce”.  

Tânăra parohie - păstorită de 
părintele paroh Vali Laurenţiu 
Giurgea, secretar al Protoieriei 
Galaţi - a fost înfiinţată în anul 

2001, într-un loc unde altădată 
se instruiau ostaşii ţării, la fosta 
unitate militară din vecinătatea 
Liceului „Sfânta Maria”.  Astăzi, 
aici există capela „Sfintei Cruci” 
finalizată, iar în plină construcţie 
Biserica mare a cărei piatră de te-
melie a fost aşezată de Arhiereul 
locului - Prea Sfinţitul Casian - în 
anul 2005. După patru ani, noua 
zidire are câţiva metri deasupra 
cotei zero, însă finalizarea este 
de durată;  mai ales că la vre-

muri de criză, daniile sunt şi ele 
asemenea, micile sume fiind 
adunate din leu(ţu)l văduvei şi al 
săracului, aproximativ 10.000 lei. 
În acest an, lucrările au mai avan-
sat datorită celor 23.000 lei acor-
daţi de Primăria Galaţi (din cei 
47.000 lei alocaţi) şi a susţinerii 
constante a firmei Metroplex din 
Galaţi. Însă până la ridicarea zidi-
rii materiale, mai importantă ni 
se pare zidirea sufletească şi asu-
marea crucii pe care ne-a dat-o 
Dumnezeu să o purtăm. „Anul 
1990 a fost pentru mine un mo-
ment de răscruce, ne mărturisea 
ieri doamna Marcela Ştefan, în 
vârstă de 70 de ani. Până atunci 
nu prea treceam pe la biserică, 
dar trăirea rugăciunii la Liturghie 
este ceva ce nu poate fi spus în 
cuvinte. În toţi aceşti ani, am 
trecut mai uşor peste necazuri 
şi parcă nici nu am mai fost aşa 
bolnăvicioasă. În Biserică, oricare 

ar fi ea, e harul lui Dumnezeu şi 
noi, creştinii, trebuie să alergăm 
la Hristos să-l rugăm să ne ajute 
să trecem mai uşor prin necazu-
rile acestei lumi trecătoare...”   

Sărbătoarea de ieri, petrecu-
tă în smerenie şi post, a fost un 
prilej de a rememora rolul Sfintei 
Cruci în viaţa noastră, a creşti-
nilor, şi  deprinderea  că fiecare 
om, trecător prin această lume, 
în toată viaţa pământească are 
de purtat o cruce, niciodată mai 
mare ori mai mică, mai grea sau 
mai uşoară decât o poate duce... 
„Să nu uităm niciodată că prin 
Cruce, Mântuitorul Iisus Hristos 
ne-a scos din robia păcatului, a 
spus părintele paroh Laurenţiu 
Giurgea. Mântuitorul a acceptat 
să-şi asume păcatele noastre şi la 
fel trebuie să facem şi noi; să ne 
îndreptăm măcar astăzi către cei 
necăjiţi şi singuri şi precum i-a 
îngăduit  Dumnezeu lui Simon 

Cirineul, aparent, să ducă Crucea 
lui Hristos pe drumul Golgotei, 
tot la fel şi noi să-i cercetăm, să-i 
ajutăm pe cei mai neputicioşi 
decât noi. Cu bucuria că binele 
făcut din dragoste se va întoarce 
şi asupra noastră cândva, că felia 
de pâine pe care am dat-o necă-
jitului din puţinul nostru este din 
milostivirea Lui...”

Hramul Bisericii „Sfânta 
Cruce” din Galaţi a bucurat nu 
numai rugătorii care au partici-
pat la Sfânta Liturghie, ci şi de-
ţinuţii din Penitenciarul Galaţi, 
pentru care enoriaşii de aici au 
pregătit pachete de alimente 
şi îmbrăcăminte. Dăruite cu în-
credinţarea  că îndreptarea pă-
catelor săvârşite poate veni şi 
prin căinţă, prin rugăciune, prin 
asumarea crucii.

Maria Stanciu
Foto: M. Stanciu 

“Bani grei”
Norocoşi cu 
"Viaţa liberă"

Două dintre câştigă-
toarele de săptămâna 
trecută de la concur-
sul „Bani grei cu Viaţa 
liberă” au venit ieri 
să îşi ridice premiile. 
Amândouă au venit ini-
ţial doar să verifice dacă 
este vorba despre ele 
sau nu. Doamna Elena 
Ciobotaru este pentru 
a doua oară câştigătoa-
re şi nu putea crede că 
este atât de norocoasă. 
„Am citit în ziar despre 
câştig. Am venit să văd 
dacă sunt eu sau nu, 
fără a spera că voi 

pleca acasă şi cu ba-
nii. Trimit săptămânal 
taloanele, când pe nu-
mele meu, când pe nu-
mele soţului. Amândoi 
suntem norocoşi”, 
ne-a povestit doamna 
Ciobotaru. 

Şi doamna Petrica 
Nicoară a mai câştigat la 
concursul nostru. „Este 
pentru a patra oară când 
mă af lu în această pos-
tură.  Aduc taloanele 
la redacţie şi citesc  în

fiecare săptămâna lista 
câştigătorilor în spe-
ranţa că voi vedea aco-
lo şi numele nepoatei 
mele. Ea nu a câştigat 
niciodată, chiar dacă îi 
completez săptămânal 
taloanele de la învăţă-
cei. Le mulţumesc mult 
celor care mi-au extras 
plicul la acest concurs”, 
mărturiseşte doamna 
Nicoară.

Îi aşteptăm în con-
tinuare şi pe doamna 
Elena Voinea (câştigă-
toare la "Bani grei") şi 
pe Denisa Stoica (câş-
tigătoare la "100 de lei 
pentru învăţăcei") să 
vină să îşi ridice premi-
ile.

Text şi foto: 
Teodora Miron

Chiar şi după 
videoconferinţă
Protestele 
magistraţilor 
continuă

Chiar dacă ieri a avut 
loc o videoconferinţă 
între ministrul Justiţiei 
şi şefii instanţelor din 
ţară, magistraţii gălăţeni 
îşi continuă protestele 
şi astăzi. „Noi am de-
cis că vom face o nouă 
Adunare Generală mâine. 
La această nouă Adunare 
Generală vom discuta 
toate aspectele stabilite 
până acum în legătură 
cu revendicările noastre 
legate de subfinanţa-
rea justiţiei şi de legea 
unică de salarizare. Abia 
atunci putem lua o nouă 
decizie, până mâine însă 
rămâne în vigoare ho-
tărârea luată pe data de 
31 august cu privire la 
formele de protest”, ne-a 
explicat Irina Boldea, vi-
cepreşedinta Curţii de 
Apel Galaţi.

Dacă magistraţii de 
la Curtea de Apel se vor 
întruni mâine, judecătorii 
de la Tribunalul Galaţi au 
stabilit, încă de pe 31 au-
gust, că următoarea întâl-
nire a Adunării Generale 
va avea loc astăzi, aşa că 
vom reveni cu amănunte 
despre o eventuală nouă 
decizie privind proteste-
le judecătorilor gălăţeni. 

T. Miron

Prin loc nepermis
Telefonie, nu glumă

Tecuceanul Ciprian C., de 23 ani, traversa strada Brăilei prin loc ne-
permis, călcând spaţiul verde dintre cele două sensuri de circulaţie, 
în dreptul reprezentanţei „Vodafone”. Tânărul a fost amendat de că-
tre agentul comunitar cu 20 lei.

Elena Parapiru

 La hramul Bisericii „Sfânta Cruce”, am rememorat 

Cum să ne purtăm propria cruce

Elena Ciobotaru

Petrica Nicoară

Combinatul a rămas liderul afacerilor gălăţene
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Galaţiul pe Rasdaq

Reţeaua de medicină şcolară 
a oraşului Galaţi este formată, în 
acest moment, din numai 133 de 
persoane: 15 medici generalişti şi 
10 medici dentişti care activează 
în reţeaua de medicină şcolară, cu 
toţii secondaţi de asistenţi medicali 
şcolari. Aceştia ar trebui să acopere 
nevoile de consult şi triaj, respectiv 
tratament stomatologic, pentru un 
număr aproximativ de 40-50.000 
de elevi. Asta dacă luăm în calcul 
şi învăţământul preşcolar şi îl lăsăm 
deoparte pe cel superior. Datele 
sunt însă controversate. Un studiu 
statistic din anul şcolar 2007/2008 
arăta că pe total învăţământ (de 
toate nivelurile), în judeţul nostru, 
erau peste 120.000 de elevi şi ti-
neri studioşi. Scăzând studenţii şi 
împărţind cifra la doi, pentru că 
ponderea pe oraşul reşedinţă este 
aproape de jumătate, am ajuns la 
cifra de mai sus. Scăderea demo-
grafică poate să fi afectat cu câte-
va mii în minus populaţia din cele 
53 de unităţi de învăţământ: 31 de 
şcoli gimnaziale şi 22 de licee, plus 
grădiniţele aferente. Însă conclu-
zia este că un medic şcolar, din cei 
15 despre care vorbeam, pare să 
aibă în grijă mai mulţi pacienţi de-
cât unul de familie. Adică 3000 de 
elevi, în medie. Şi, pentru că aceş-
tia nu sunt la un loc, zilele acestea, 
medicii şcolari din Galaţi au serios 
de furcă.

Triajul, extremă urgenţă 

Cei câţiva medici şi cele câteva 
asistente trebuie să realizeze tria-

jul elevilor proaspăt întorşi din va-
canţă. Va fi nevoie spre deosebire 
de anii trecuţi şi de monitorizarea 
simptomelor de gripă nouă. Mai 
vin şi campaniile de vaccinare …  

Chiar dacă, potrivit directorului 
adjunct al Direcţiei Generale de 
Sănătate Publică Galaţi, dr. Mihaela 
Debita, Ministerul Sănătăţii nu emi-
sese, până ieri, niciun document 
către Direcţia gălăţeană privind no-
ile măsuri de prevenire a noii gripe, 
monitorizarea trebuie făcută, de 
medic, de asistent sau, în lipsa lor, 
de profesor. Nu de alta, dar dacă 
un copil cu gripă nouă ar rămâ-
ne în clasă mai multe zile, până la 
„rondurile” săptămânale ale unui 
asistent medical sau medic şcolar, 
ar avea şanse bune să îşi îmbolnă-
vească şi colegii, iar situaţia nu ar fi 
tocmai una fericită.   

În mod evident, nu toate uni-
tăţile de învăţământ pot beneficia 
de serviciile unui medic şcolar. 
Detalii ne-a oferit noul coordona-
tor al reţelei de medicină şcolară, 
dr. Mihaela Filoti. „Momentan, este 
posibil să existe şi şcoli care să nu 
beneficieze de serviciile unui me-
dic şcolar. Avem deja depuse două 
cereri de pensionare, iar un medic 
se află în concediu medical. Din pri-
mele informaţii, pot să vă spun că 
par să nu aibă medic Şcolile Nr. 41 şi 
Nr. 5”, a precizat dr. Filoti. 

Am telefonat la Şcoala Nr. 5. „Noi 
avem un asistent de medicină şco-
lară, care mai merge în alte două 
şcoli, dar care ajunge la noi cam de 
două ori pe săptămână. Dar, dacă 
este o urgenţă, o contactăm telefo-

nic şi poate veni repede, pentru că 
şi celelalte două şcoli sunt în zonă”, 
ne-a declarat Raluca Cibotaru, in-
formatician. 

Din câte am înţeles, atunci când 
constată că elevul prezintă simpto-
mele unei boli, asistentul medical 
îl trimite la medicul său de familie. 
Care ar putea foarte bine să aibă ca-
binetul într-un alt colţ al oraşului. 

Reorganizare: de la Spitalul 
de Copii la Consiliul Local 

Informaţiile privind medicina 
şcolară pe care vi le oferim în acest 
articol nu sunt tocmai comple-
te, reţeaua fiind în plin proces de 
reorganizare.  Şi asta pentru că 
anul trecut, atât medicii şcolari, 
cât şi asistenţii medicali şcolari 
erau angajaţi ai Spitalului Clinic 
de Urgenţă pentru Copii „Sfântul 
Apostol Ioan” din Galaţi. În anul 
şcolar care tocmai a început, însă, 
Consiliul Local este cel care va face 
plăţile.

„Abia am preluat reţeaua, a 
mai precizat dr. Filoti, aşa că nu 
avem foarte multe informaţii pre-
cise”. Mai exact, transferul s-a de-
cis încă din iulie, prin Hotărârea nr. 
427 din 23.07.2009, atunci când a 
luat naştere Serviciul de Asistenţă 
Comunitară Medicală şi Şcolară 
în cadrul Centrului medico-social 
Galaţi. Dar, e adevărat, oricât de 
multe planuri s-ar fi făcut „la rece”, 
abia acum începe să funcţioneze 
noul serviciu cu adevărat, pentru 
prima oară. 

Cum deputatul PC Bogdan 
Ciucă tăcea mâlc, l-am întrebat noi 
dacă şi-a pus în practică ieri, la des-
chiderea şcolii, intenţia despre care 
ne vorbise, de a dărui ghiozdane 
şi rechizite unor elevi gălăţeni din 
familii sărace. Am aflat astfel că de 
fapt ghiozdanele – 500 la număr, 
împreună cu penare şi alte rechi-
zite, au fost deja distribuite înainte 
de ziua deschiderii şcolii.  Timp de 

trei zile, fără tam-tam, ghiozdanele 
au ajuns la micuţii lor stăpâni.

„Nu este o acţiune electorală: 
de ani buni, în fiecare an, dăruiesc, 
împreună cu colegii de partid, 
ghiozdane şi rechizite copiilor ne-
voiaşi. Aşa cum invit la McDonald ś, 
de două ori pe an, copii din centre-
le de plasament.” Anul acesta, bu-
nurile dăruite copiilor din colegiul 
său, zona Ţiglina III, dar şi din alte 

zone unde sunt cazuri speciale 
(şomeri, familii cu mulţi copii, bol-
navi), au fost cumpărate din banii 
deputatului. Colegii din partid au 
alergat să facă liste cu familiile care 
chiar au nevoie de o mână de aju-
tor. Unii  i-au sugerat să adauge şi 
vreo poză a deputatului pe vreun 
calendar, dar acesta a refuzat: vrea 
să-şi facă  datoria de om care poate 
ajuta şi atât, ne-a spus el.

L-am întrebat pe deputat, care 
era, ieri, la prânz, prezent la Guvern, 
dacă nu a fost cumva de dimineaţă 
şi la deschiderea anului şcolar. „Nu 
mă duc. Am mai fost invitat şi în alţi 
ani şi întotdeauna am mulţumit 
frumos şi am refuzat – ne-a spus 
deputatul. Politicienii au făcut mai 
mult rău decât bine Educaţiei. De 
ce să mă duc? Ca să spun ce? Să 
fiu ipocrit şi să laud modul în care 
merg lucrurile, în timp ce profesorii 
se plâng de salarii şi părinţii elevi-
lor, de sărăcie? Nu-i condamn pe 
cei care o fac, dar eu n-am ce căuta 
la deschiderea şcolii.”

Text şi foto: 
Victor Cilincă

Echipă incompletă 
la Inspectoratul 
Şcolar Judeţean
Mitică Dudău, 
din nou 
la catedră

Profesorul Mitică Dudău, 
care a înaintat ministerului 
demisia din funcţia de in-
spector şcolar general ad-
junct, a fost prezent ieri la 
festivităţile de la Colegiul 
Naţional „Costache Negri”, 
acolo unde deţinea o catedră 
de matematică. Directoarea 
instituţiei, Ileana Şelaru, ne-a 
declarat că acesta şi-a prelu-
at clasa de liceu la care fuse-
se diriginte şi că îşi va conti-
nua activitatea în cancelaria 
de la „Pedagogic”. Fostul 
inspector şcolar nu a dorit să 
facă publice motivele pentru 
care şi-a dat demisia. Echipa 
de la vârf a Inspectoratului 
Şcolar Judeţean Galaţi rămâ-
ne, pentru moment, incom-
pletă.

C.S.Carp

Fără exemple 
concrete
Deschidere 
colorată politic

Flori şi uniforme călcate 
la dungă, întâlnirea cu noua 
dirigintă şi poveşti de vacan-
ţă, dar şi discursuri colorate, 
uneori, politic. Aşa a început 
ieri, la Galaţi, şcoala. Cu toate 
că unii politicieni, sub masca 
de reprezentanţi ai autorită-
ţilor, de consilieri locali sau 
judeţeni, şi-au făcut apariţia 
în faţa profesorilor şi, mai 
mult decât atât, au rostit şi 
ei discursuri despre «binele 
şcolii», nemulţumirile sindi-
cale par să fi fost uitate cu 
totul. Niciunul dintre sindi-
caliştii cu care am reuşit să 
luăm legătura nu ne-a dat un 
exemplu concret de «bună 
purtare» din partea membri-
lor săi, deşi au anunţat că vor 
boicota festivitatea dacă are 
legătură cu politicul.  În plus, 
la manifestările din diverse 
şcoli au ajuns mai multe feţe 
politice decât cele anunţa-
te şi presei, oficial. Ba chiar, 
unul dintre consilierii locali, 
invitat la o unitate liceală, s-a 
lăudat la microfon că face 
parte din formaţiunea politi-
că PD-L. Şi nu băgăm mâna 
în foc că ar fi singurul exem-
plu de acest gen.

Preşedintele SIP Galaţi, 
Valeriu Diculescu, spune că 
e dezamăgit de unii sindica-
lişti: “Ştiu că politicienii şi-au 
luat măsuri de siguranţă şi au 
sunat la şcoli încă de vineri, 
să vadă dacă îi primesc sau 
nu. Preşedintele CJ a fost la 
Şcoala «Simion Mehedinţi», 
iar prefectul judeţului la 
Colegiul «Kogălniceanu» 
(prezenţe anunţate, de altfel, 
şi presei, n.r.), dar niciunul 
dintre membrii de sindicat 
de acolo nu a reacţionat în 
vreun fel. La Colegiul «Auto», 
unde am fost eu prezent,nu 
a venit niciun politician. Ca 
urmare, nu am mai citit scri-
soarea de protest în prezidiu, 
ci am multiplicat-o şi am îm-
părţit-o colegilor din şcoa-
lă. Dar nu am alte exemple, 
pentru că nu am luat legătu-
ra cu membrii.” 

La rândul său, preşedinte-
le FSLI Tecuci, Mircea Petică, 
ne-a declarat că “în fiecare 
şcoală unde au ajuns politici-
eni, membrii noştri i-au luat 
pe elevi în clasă, părăsind 
festivităţile”. Când să primim 
exemple de şcoli unde s-a 
întâmplat astfel, am fost sfă-
tuiţi să scriem doar atât, “fără 
exemple, pentru că nu pot 
suna să aflu de la membri ce 
s-a întâmplat cu fiecare”. 

Reprezentanţii federaţii-
lor sindicale din învăţământ 
şi-au programat însă astăzi, 
la Bucureşti, un protest ofi-
cial, nemulţumiţi de atitu-
dinea politicenilor faţă de 
educaţie, protest la care vor 
participa şi câţiva gălăţeni.

C.S.Carp

Câţiva zeci de copii de grădiniţă 
din municipiul Galaţi şi-au prelun-
git vacanţa cu câteva zile. Nu toţi 
preşcolarii înscrişi la Grădiniţa Nr. 1 
„Luceafărul” au loc în săli, deoarece 
lucrările la noul corp de clădire nu 
s-au finalizat. Pentru câteva zile nu 
vin la programul obişnuit cu edu-
catoarele nici copiii de la grădiniţe-
le 5 şi 25. Imobilele în care funcţio-
nează acestea sunt revendicate, de 
mai mult timp. Ca să aibă toţi loc, 

prichindeii de la Grădiniţa 25 vor fi 
mutaţi la cea cu Nr. 5, iar copiii de 
la aceasta din urmă îşi vor găsi un 
loc într-o nouă grădiniţă (Nr. 24), a 
cărei construcţie abia s-a finalizat. 
Inspectoarea şcolară pentru învă-
ţământ preşcolar, Ana Secrieru, 
declară că părinţii şi copiii lor s-au 
întâlnit totuşi, ieri, cu educatoarele 
şi că programul normal va începe 
într-o zi-două.

C.S.Carp

În Galaţi

Câte mii de elevi îngrijeşte 
un medic şcolar?  

[ După calculele noastre, pot fi două, dar pot fi şi trei mii de elevi 
[ Medicii şi asistentele medicale şcolare trebuie să efectueze, în 
aceste zile, triajul elevilor întorşi din vacanţă [ Spre deosebire de 
anii trecuţi, va fi nevoie şi de monitorizarea simptomelor de gripă  
nouă [ Iar reţeaua este în plin proces de reorganizare 

În judeţ, cum o fi? 

Informaţii despre situaţia de la 
Tecuci nu am putut afla, dar ştim 
cu siguranţă cum stăteau lucrurile 
în luna iunie, la finele anului şco-
lar trecut. „Atunci, din evidenţele 
noastre, la Tecuci erau 4 dispensare 
şcolare, 2 medici şi 10 asistenţi me-
dicali, plus încă cinci asistenţi în gră-
diniţele care oferă masă copiilor” 
ne-a declarat dr. Mihaela Ghiurcă 
din cadrul Direcţiei Judeţene de 
Sănătate Publică Galaţi.  Cât despre 
comune, nici acolo monitorizarea 

nu se anunţă simplă, din aceeaşi 
lipsă de cadre.

Vom afla, sperăm, în zilele ur-
mătoare, dacă şi în şcolile gălăţene 
se vor organiza acele „comitete de 
gripă” pe care le-a planificat  deja  
Ministerul Sănătăţii şi vom şti cu 
precizie ce înseamnă ele, din câţi 
membri vor fi compuse şi cum se 
va desfăşura monitorizarea împo-
triva gripei noi, deosebită faţă de 
monitorizarea curentă a stării de 
sănătate a elevilor la fiecare înce-
put de an şcolar. 

Gabriel Kolbay
gabriel@viata‑libera.ro

Deputatul 
nu a 
anunţat 
gestul său 
caritabil

Operaţiunea „Ghiozdanul”

„Refuz să cedez invitaţiilor 
la deschiderea şcolii”

În municipiul Galaţi

Anul şcolar, amânat 
în trei grădiniţe

Ieri, la BVB
Trend european

Bursa de Valori 
Bucureşti (BVB) a început 
săptămâna de tranzacţi-
onare pe minus, urmând 
trendul marilor pieţe eu-
ropene, care traversează 
o perioadă de corecţie. 
Indicele general BET-C a 
pierdut ieri 1,50 la sută, 
indicele BET, al celor mai 
lichide zece companii lis-
tate, a coborât cu 1,94 la 
sută, indicele extins BET-
XT s-a depreciat cu 1,42 
la sută, în timp ce indicele 
BET-FI, care monitorizează 
activitatea societăţilor de 
investiţii financiare (SIF-
uri), s-a dovedit ceva mai 
rezistent şi a închis cu nu-
mai 0,78 la sută mai jos de-
cât în şedinţa precedentă.

În acelaşi timp, lichidi-
tatea pieţei bucureştene 
s-a redus drastic, valoarea 
totală a tranzacţiilor deru-
late ieri la BVB cifrându-se 
la 22,0 milioane lei (apro-
ximativ 5,1 milioane euro), 
rulaj de aproape trei ori 
mai mic decât cel din şe-
dinţa de vineri. Aproape 
toate transferurile deru-
late ieri s-au efectuat pe 
piaţa principală, unde 
s-au încheiat, pe parcur-
sul întregii zile, 3.938 de 
contracte, prin care s-au 
schimbat peste 239,5 mili-
oane de acţiuni.

„Deal” Flamingo

Într-o piaţă cu un rulaj 
mai degrabă modest, doar 
şase emitenţi au reuşit să 
depăşească pragul de un 
milion de lei rulaţi. Lider 
de lichiditate al zilei a fost, 
graţie unui „deal” (tran-
zacţie specială), Flamingo 
International (FLA), care 
a schimbat titluri în va-
loare de 5,1 milioane lei. 
Pachetul tranzacţionat 
reprezintă circa 22 la sută 
din capitalul social al com-
paniei, fiind vorba, proba-
bil, de deţinerea fondului 
de investiţii QVT Fund LP 
Georgetown CYM, care 
şi-a lichidat astfel poziţia 
de acţionar. Transferul s-a 
realizat la preţul pieţei, 
0,03 lei/acţiune.

În continuarea ierarhiei 
apar trei SIF-uri, Rompetrol 
Rafinare Constanţa (RRC) 
şi BRD-Groupe Societe 
Generale (BRD), cu schim-
buri cuprinse între 1,3 şi 
4,1 milioane lei. La nive-
lul cotaţiilor, SIF 5 Oltenia 
(SIF5) a stagnat la 1,21 lei/
acţiune, iar ceilalţi patru 
emitenţi s-au depreciat, 
cea mai mare pierdere 
fiind consemnată la RRC 
- minus 4,24 lei/acţiune 
(până la 0,0565 lei/acţiu-
ne).

D.C.Predescu

14 septembrie 

1 franc elveţian 2,8253

1 EURO 4,2747

1 liră sterlină 4,8634

1 leu moldovenesc 0,2634

1 dolar SUA 2,9410

1 g AUR  94,0365

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Pret ref.
CNFR NAVROM 1 500 2,000.00 40.000 40.000 41.000
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De la fabrica de olimpici de la 
CNVA la o amărâtă de grădiniţă de 
la Frumuşiţa, de la elevii aduşi de 
părinţi cu maşina până în poarta 
şcolii la copiii care au luat-o pe jos 
până în marginea cealaltă de sat, 
de la curtea liceului care arată ca 
scoasă din ţiplă până la o curte cu 
gard de lemn, leagăn rupt, cuie şi 
sârme pe unde nu te aştepţi, plus 
ciuperci otrăvitoare care cresc 
nestingherite… De la învăţămân-
tul de înalt nivel şi până la cel de 
subzistenţă sunt doar câţiva ki-
lometri, aproximativ 25. Asta din 
punctul de vedere al distanţei fizi-
ce, pentru că altfel, de la CNVA la 
grădiniţa din Frumuşiţa distanţa 
pare astronomică. Pare că e un alt 
timp, o altă eră, un alt continent, 
o altă ţară, un alt învăţământ. Şi 
totuşi e acelaşi sistem românesc. 
Văzut în extremele lui.

La 
Penitenciarul 
Galaţi
La 21 de ani - 
elev în clasa I 

Ieri dimineaţă s-a des-
chis anul şcolar 2009-2010 
şi la Penitenciarul Galaţi. 
82 de persoane private 
de libertate s-au înscris 
la cursurile de zi ale Şcolii 
Generale Nr. 44, ce func-
ţionează în incinta peni-
tenciarului, dintre care 28 
în clasele primare şi 54 în 
cele gimnaziale. 

Instruirea şcolară se va 
desfăşura în 6 săli de curs 
din cadrul Şcolii Nr. 44 şi în 
una amenajată pe secţia 
de maximă siguranţă, iar 
programa şcolară este cea 
stabilită la nivel naţional 
de Ministerul Educaţiei, 
Cercetării şi Inovării, fiind 
aceeaşi ca şi pentru cei-
lalţi elevi. 

Decanul de vârstă al 
elevilor este o persoană 
privată de libertate în vâr-
sta de 47 de ani care s-a 
înscris la cursurile pentru 
clasa a VI-a, iar cel mai 
tânăr elev este o persoa-
nă privată de libertate în 
vârsta de 21 ani care este 
înscris la cursurile pentru 
clasa I. 

Numărul mare de elevi 
înscrişi în noul an şcolar 
este şi rezultatul facilităţi-
lor pe care le oferă Legea 
nr. 275/2006 privind exe-
cutarea pedepselor pri-
vative de libertate: redu-
cerea pedepsei cu 30 de 
zile pentru un semestru 
şcolar absolvit şi un venit 
lunar, stabilit în funcţie de 
numărul orelor de curs 
frecventate.

Efortul persoane-
lor private  de libertate 
 care-şi ispăşesc pedeapsa 
în Penitenciarul Galaţi de 
a începe sau, după caz, de 
a–şi continua studiile este 
susţinut de colectivul pro-
fesoral al Şcolii Generale 
Nr. 44, format din 18 ca-
dre didactice calificate, 
din care 12  titulare -  3 în-
văţători şi 9 profesori (ma-
teriile: limba şi literatura 
română, franceză şi en-
gleză, istorie, geografie, 
fizică şi educaţie fizică). 

„Şcolarizarea constituie 
una din condiţiile de bază 
ale recuperării persoane-
lor care execută sancţiuni 
privative de libertate, prin 
faptul că urmăreşte trans-
miterea unor valori fun-
damentale, contribuie la 
formarea de deprinderi şi 
atitudini prosociale şi prin 
acestea, la reintegrarea 
ulterioară în comunitate. 
De altfel, un demers edu-
caţional eficient poate fi 
conceput doar în prezen-
ţa activităţii didactice, în 
cadrul acesteia persoa-
nele private de libertate 
având posibilitatea de a-şi 
realiza aspiraţiile şi nevoi-
le de dezvoltare care să le 
permită o mai bună rein-
tegrare în societate”, ne-a 
declarat doamna Gianina 
Crăciun, purtătoarea de 
cuvânt de la Penitenciarul 
de Maximă Siguranţă 
Galaţi. 

Teodora Miron

Pentru 12 fete şi patru băieţi 
din satele gălăţene, prima zi de 
şcoală în clasa a V-a a înseam-
nat cea mai mare schimbare din 
viaţa lor de şcolar. Ei s-au mutat 
la o unitate de învăţământ de 
la oraş, aproape de liceele unde 
visează să ajungă, dar mai ales, 
departe de familia protectoare. 
Cele patru careuri de aşi – în total 
16 elevi - alcătuiesc prima clasă 

de excelenţă, formată la Şcoala 
Nr. 2 din Ţiglina I. Cel puţin la 
festivitatea de deschidere de la 
această şcoală, de unde au lip-
sit politicienii, întreaga atenţie a 
cadrelor didactice, a directoarei 
Maria Moraru şi a invitaţilor din 
afară, inspectoarea şcolară Andra 
Ionescu şi Florin Chelaru, repre-
zentantul Secţiei de poliţie din 
apropierea instituţiei, s-a îndrep-

Slivna 
14 septembrie 
cu mere 
şi eugenii

La Şcoala Gimnazială 
din Slivna, directoare 
nouă – profesoara de ma-
tematică Maria Stratica. 
Începutul de an şcolar 
a fost marcat pe terenul 
de sport, la careu. Elevii, 
extrem de îngrijiţi. Multe 
mămici şi multă încrede-
re în rostul şcolii în viaţa 
copiilor lor. După ce s-a 
prezentat singură (obli-
gaţia aceasta ar fi trebuit 
s-o onoreze un inspector 
şcolar ori vreun şef mai 
de doamne-ajută de la 
comuna Bereşti-Meria), 
directoarea, oficial, a des-
chis anul de învăţământ, 
subliniind, între altele, 
necesitatea întăririi legă-
turilor dintre familii şi in-
stituţia condusă de dum-
neaei. Totul a mers şnur. 
Vreo 20 de minute, asis-
tenţa a uitat de criza eco-
nomică şi de „pachetele 
cu legi”, de la Bucureşti. 
Au fost şi flori, dar puţi-
ne. Profesori aplaudaţi 
în lipsă: Mihail Talianu, 
de Geografie (predă şi la 
Jorăşti) şi Electra-Mioara 
Stamulis, de Educaţia 
fizică, din Galaţi („Ar fi 
putut da măcar un sim-
plu telefon, să ştim ce e 
cu ei” ne-a spus doamna 
Stratica). Educatoarele, 
în prim-plan, cu „bobo-
cii”. Misiunea lor, tradiţi-
onală în satul Slivna: au 
predat învăţătoarei gru-
pa de preşcolari intraţi în 
clasa I.

Nicio autorizaţie 
sanitară

Niciuna dintre şcolile 
din comuna Bereşti-Meria 
nu are, la ora asta, autori-
zaţie sanitară de funcţio-
nare. Documentaţiile au 
fost întocmite, urmând 
să fie depuse la Galaţi. 
Grupurile sanitare sunt 
în interior, mai puţin la 
Pleşa. Aldeştiul, cu neca-
zul său: s-a observat că 
puţul abia forat, în curtea 
şcolii, este sărac în apă, 
fiind nevoie, după cum 
ne-a explicat directoarea 
Stratica, de altul. Tot la 
şcoala din acest sat, de 
semnalat un hol aflat în 
aşteptarea gresiei.  

Revenind la Slivna, mi-
au atras atenţia, la clasa 
a II-a, eugeniile puse pe 
pupitre („Sunt din banii 
mei, mi-a explicat învăţă-
toarea Adriana Olteanu. 
Pentru fiecare elev, câte 
o eugenie şi câte un orar 
nou”). La clasa a IV-a, prin 
grija învăţătoarei Maria 
Ghimpu: elevul şi mărul 
(fructul, pus pe-un şerve-
ţel de hârtie, alb) şi câte 
un orar şcolar. La altă cla-
să, altă „particularitate”, 
pentru asigurarea men-
ţinerii pupitrelor noi, ca 
aspect, în starea lor de 
azi: elevul, pe bază de 
semnătură, se obligă să 
nu zgârie sau să mâzgă-
lească, indiferent cum, 
banca în care stă. 

Nelinişti 
ale cadrelor didactice

Directoarea coordona-
toare Maria Stratica, atentă 
şi la ştirile de la Bucureşti, 
legate de veniturile cadre-
lor didactice: „Dacă ni se 
va tăia acel 2 la sută, fond 
de premiere pentru activi-
tăţile extraşcolare, dacă se 
va înjumătăţi sporul pen-
tru munca în mediul rural 
şi se va continua în acest 
fel şi cu celelalte drepturi, 
ca să nu mai amintesc de 
nivelul salariilor, nu va fi 
bine. Cine va mai veni la 
Aldeşti, în condiţiile când 
în loc de 30 la sută, sporul 
rural, ţi se va acorda nu-
mai 15? Ori la Slivna, când 
în loc de 20 la sută se vor 
primi zece?”. 

Ion Trif Pleşa

La Slivna, o 
deschidere 

de an 
şcolar ca în 

vremurile 
bune...

tat către cei 700 de elevi ai şcolii. 
Colectiv care i-a primit şi pe ele-
vii din mediul rural recomandaţi 
de performanţele lor.

Ei sunt cei mai buni

“Vin din Oancea, am 10 ani şi 
îmi place matematica”, aşa şi-au 
început copiii discuţia cu tânăra 
lor dirigintă, întrecându-se în a 
da cele mai elaborate răspunsuri. 
Profesoară de franceză şi de en-
gleză, Dana Curelaru şi-a condus 
echipa de “excelenţi” în noua 
lume, pe care micuţii au şi luat-o 
în stăpânire. Laboratorul de geo-
grafie, viitoarea lor sală de clasă, 
cu hărţi colorate, globuri pămân-
teşti imense, tablă magnetică şi 
cu o mulţime de miniexpoziţii, 
trebuie să li se fi părut ceva mag-
nific. Nici diriginta nu a vrut să îi 
sperie, aşa că, în ciuda manuale-
lor de pe bănci, le-a promis “mul-
te jocuri şi concursuri”. Totuşi, cei 
16 sunt căliţi bine, pentru că au 
trecut cu brio de testele care le-
au dat dreptul să intre la clasa de 
excelenţă.

Nu a plâns nimeni
Unii mai timizi, alţii mai îndrăz-

neţi, fiecare dintre aceşti copii 
are povestea lui, adusă dintr-un 
sătuc îndepărtat, şi încredinţată, 
cel puţin pentru început, unor 
străini. Pe toţi îi uneşte dorinţa 
de a învăţa, de a evolua şi, mai 
mult decât atât, de a excela. Ca 
urmare, nu e timp de lamentări. 
“Am plecat de acasă de dimi-
neaţă, la ora 6,00, cu mama. Mi 
se pare că o să fie cam greu, dar 
trebuie să merg mai departe”, îşi 
învinge teama, măcar declarativ, 
Maria Mihaela, o elevă care vine 
de la Piscu. Nici părinţii nu erau 
mai puţin temători, iar diriginta 
abia prididea cu răspunsurile: 
unde o să mănânce (la cantina 
Colegiului Pedagogic), ce pro-
gram vor avea (copiii vor învăţa 
după-amiaza), cine îi aduce de la  
căminul colegiului la şcoala de 
peste drum (îi va însoţi dirigin-
ta), dacă au activităţi sâmbăta şi 
duminica (vor avea liber la sfârşit 
de săptămână). Situaţie de înţe-
les, pentru că e vorba de prima 

echipă de excelenţi formată în 
Galaţi. Programul, finanţat total 
de la minister, a atras, anul tre-
cut, doar un elev, aflat acum în 
clasa a VI-a, la Colegiul Naţional 
“Alecsandri”. 

”Profesori şi condiţii 
mai bune”

Singurul tătic prezent la şedin-
ţa din prima zi, domnul Cornea 
din Vlădeşti, îşi pune toată nă-
dejdea în oamenii de la catedră:  
“E o şansă pentru fata mea. O să 
simtă o mare diferenţă la profe-
sori, căci aici sunt mai bine pre-
gătiţi şi cred că vin mai cu tragere 
de inimă la clasă. În plus, aici are 
şi condiţii mai bune”. Deşi con-
textul e altul, gândurile tăticului   
nu sunt cu mult diferite faţă de 
cele ale majorităţii părinţilor, la 
fiecare început de an: alături de 
ei, şcoala, oricât de greu i-ar fi, 
are cea mai mare responsabilita-
te asupra viitorului copiilor.        

Cristina S.Carp
Foto : Vasile Caburgan

”Clasa de excelenţă” ar fi supravegheată îndeaproape 
de Centrul Judeţean de Asistenţă Psihopedagogică

Clasa de excelenţă din Galaţi

Prima zi în careuri de aşi
] 16 elevi din satele gălăţene învaţă, de ieri, în municipiul Galaţi ] Ei vor sta la căminul Colegiului ”C. Negri” şi vor studia la Şcoala Nr. 2  

] Părinţii din tot judeţul i-au însoţit pe micuţi la şcoală

Început de an şcolar între extreme

De la flori 
la ciuperci otrăvitoare

La CNVA, totul ca la carte
Despre CNVA numai de bine, 

ca şi în anii trecuţi, evident. 
Inspectorul şcolar general, Doru 
Resmeriţă, a terminat inaugurarea 
în doar câteva zeci de minute, cu 
obişnuitele salutări şi urări. Apoi, 
copiii s-au îndreptat spre clase 
să-şi (re)întâlnească profesorii, co-
legii, să facă schimb de flori şi po-
veşti de vacanţă. Prea multe nu ar 
mai fi de spus despre inaugurarea 
de la CNVA. Dacă vreţi, luaţi rela-
tările din alţi ani şi schimbaţi doar 
data. Asta e una dintre extreme, 
cea fericită. Despre cealaltă vom 
relata pe larg.

Jalea de la grădiniţa Frumuşiţa

Acelaşi inspector general 
şcolar, Doru Resmeriţă, a mers 
şi la Frumuşiţa. La Şcoala “Petru 

Rareş” nu a stat prea multă vre-
me pentru că a vrut să vadă şi 
partea mai puţin fericită a lucru-
rilor, îndreptându-se către una 
dintre cele mai amărâte grădi-
niţe din judeţ la capitolul dotări. 
„Dacă nu sunt eu singurul oficial 
din ţară care deschide anul şco-
lar la o grădiniţă ca asta… Restul 
toţi taie panglici”, a spus oare-
cum teatral inspectorul Doru 
Resmeriţă. A fost primit bine, 
poate şi pentru că toată lumea se 
aştepta la o promisiune. „Domnul 
inspector a fost la CNVA, apoi a 
venit la noi pentru că suntem la 
fel de importanţi”, a declarat, în 
deschiderea ceremoniei, direc-
toarea Daniela Radu. Apoi a con-
tinuat cu problemele instituţiei 
pe care o conduce, probleme de 
care Doru Resmeriţă se pare că 
nu era străin, de vreme ce a spus 

la un moment dat că a mai vizitat 
grădiniţa în mandatul său, atunci 
când, de altfel, a şi promis că va 
veni aici la deschidere. „Grădiniţa 
aceasta nici nu are un sediu al ei, 
ne facem treaba în casa unei aso-
ciaţii agricole care s-a despărţit, 
iar acum proprietarii încearcă să 
o recupereze. E o clădire veche 
de peste 50 de ani, însă nu putem 
trage nici apă, nimic, pentru că 
nu e a noastră. Nu putem decât 
să dăm o mână cu var. Vrem şi noi 
o grădiniţă frumoasă, luminoasă, 
cu căldură iarna. Eu încă visez”, 
a mai spus directoarea Daniela 
Radu. Discursul inspectorului ge-
neral a fost unul realist, dar nu au 
lipsit nici promisiunile. „Totuşi, în 
învăţământ există şi situaţii din 
astea, pe care trebuie să le asu-
măm şi să le rezolvăm. Sunt aici 
pentru a vă spune că această gră-

diniţă se va muta într-un sediu 
nou, în curtea Şcolii «Petru Rareş» 
la începutul anului şcolar viitor”, a 
anunţat inspectorul general.

Ironii ale copiilor

Promisiunea a venit la timp, 
pentru că elevii de la „Petru 
Rareş”, care au frecventat la rân-
dul lor această grădiniţă, îi pre-
gătiseră lui Doru Resmeriţă un 
spectacol ironic, o scenetă ustu-
rătoare. „Ne amintim cu drag de 
vremurile în care ne încălzeam 
lângă soba în care lemnele tros-
neau şi învăţam pe lângă şoriceii 
cei dragi. Ce vremuri frumoase 
erau vremurile acelea când ne 
jucam prin curte printre utilaje-
le agricole depozitate aici, spre 
groaza educatoarelor care se 
temeau să nu ne rănim”, a fost 
mesajul „absolvenţilor” acestei 
grădiniţe. Prea mult lucrurile nu 
s-au schimbat la această institu-
ţie de învăţământ. Porţile unui te-
ren de fotbal improvizat sunt din 
cauciucuri de maşină, un leagăn 
metalic rupt şi ruginit face casă 
bună cu cuiele bătute în câte un 
ciot de lemn sau cu bucăţile de 
sârmă unde probabil că foştii şi 
viitorii proprietari ai clădirii îşi 
mai priponesc din când în când 
caii. Şi să nu uităm ciupercile 
otrăvitoare care cresc nestinghe-
rite prin curtea grădiniţei.

Şanse egale?

Chestionat pe marginea ex-
tremelor de început de an, Doru 

Resmeriţă a admis că ceea ce 
a vizitat ieri (CNVA şi grădiniţa 
Frumuşiţa) nu sunt neapărat 
definitorii pentru învăţământul 
românesc. „Sunt două extreme 
pentru că atunci când discutăm 
despre şanse egale ale elevilor 
din rural faţă de cei din urban 
trebuie să ne gândim şi la infra-
structura şcolară. Aceasta este o 
extremă, nu aşa arată infrastruc-
tura unităţilor şcolare, dar e un 
exemplu care ne arată că trebuie 
să ne ocupăm şi de situaţiile ex-
cepţionale. Şcoala este a comu-

nităţii locale, se doreşte descen-
tralizare, iar pentru asta primarii 
trebuie să conştientizeze că tre-
buie să acorde o mai mare aten-
ţie acestei şcoli. S-au obişnuit ca 
de fiecare dată fondurile să vină 
de la Guvern”, a spus inspectorul 

general. Întrebat dacă au ace-
leaşi şanse copiii din extreme-
le prezentate, Doru Resmeriţă 
a punctat mai multe tipuri de 
inechitate. „Putem vorbi despre 
extreme chiar în cadrul aceleiaşi 
comune. Şcoala «Patru Rareş» e 
altceva faţă de această grădiniţă. 
În rest, e o problemă care apare 
în învăţământul românesc, e o 
problemă legată de ce cadre di-
dactice ajung să predea în zona 
rurală. De foarte multe ori, în fi-
ecare an, copiii au alt învăţător, 
educator, nu există stabilita-

te… Vedeţi că şi aici sunt două 
educatoare noi, probabil că la 
anul vor fi alte educatoare noi 
dacă nu vom reuşi să creăm in-
frastructura. În aceste condiţii e 
clar că nu vor rămâne”, a punctat 
inspectorul Doru Resmeriţă.

Copiii au adus flori, dar curtea i-a întâmpinat cu ciuperci otrăvitoare

Balansoarul pe care îl vor folosi copiii de la grădiniţa din Frumuşiţa

Ceremonia a avut totuşi şi momente plăcute

Inspectorul 
Doru 
Resmeriţă 
a asistat la 
ceremonie, 
dar a şi tras 
cu ochiul la 
neajunsurile 
grădiniţei

 
Foto:

 Ion Trif Pleşa

 
Foto:
Sorin Pană
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Nu drobul de sare, ci democraţia pare să 
atârne ca sabia lui Damocles deasupra 
crizei mondiale. Într-o epocă a liber-

tăţilor garantate de stat, este imposibil ca statul 
să se comporte ca pe vremea lui Franklin Delano  
Roosevelt şi să intervină brutal, sigur şi cu rapidi-
tate pentru salvarea Americii şi, implicit, a lumii! 
Măsurile sociale ale lui Obama, asigurarea unei mi-
nime siguranţe medicale pentru 46 de milioane de 
americani năpăstuiţi, cu cheltuielile inerente la buget 
de criză, îi lasă reci pe milionarii care şi-au înju-
mătăţit averile şi care îl acuză de socialism pe cel 
care chiar ar trebui să-i reprezinte pe defavorizaţi: 
preşedintele Obama. Opoziţia republicană a iniţiat 
acum scoaterea a mii de oameni în stradă, i-a plătit 
pe alţii, pentru a protesta împotriva preşedintelui. În 
1932, pentru a scoate SUA din criza mondială cea-
laltă, venit la putere în plină recesiune, preşedintele 
democrat F. D. Roosevelt a aplicat metode aproape 
dictatoriale: a închis de pildă toate băncile, pentru 
a le lua, în patru zile (asta da performanţă!) la bani 
mărunţi. Şi pentru a arăta că are puterea şi trebuie 
să se aibă încredere în el. Unele măsuri din ceea 
ce s-a numit The Great Deal, Marea Înţelegere, au 
fost considerate socialiste, altele au fost desfiinţate 
de Curtea Supremă (inamicul preşedintelui, domi-
nată, ca şi azi, de republicani), ca neconstituţionale. 
Oamenilor li s-au propus sacrificii speciale: ziua de 
lucru de şase ore, pentru crearea de locuri de mun-

că, şi mutarea a milioane de muncitori dintr-un  loc 
în altul, acolo unde se puteau deschide şantiere. Dar 
cea mai interesantă mişcare pare să fie tocmai acea 
închidere a băncilor într-o Americă ne-socialistă, 
ne-hitleristă, dar în care falimentaseră bănci din 37 
de state şi cecurile nu mai puteau fi onorate! Ei bine, 
Roosevelt nu a lăsat panica să cuprindă America şi 
a acţionat incredibil: profitând de o veche lege, care 
permitea preşedintelui să închidă orice bancă sus-
pectă de cooperare cu inamicul, el le-a închis pe 
toate! Deşi războiul se încheiase în 1918! Dar SUA 
„uitase” să semneze Pacea de la Versailles (semna-
se mai târziu un tratat separat cu germanii) şi era 
deci, pe hârtie, încă în război! Astfel, cel care a con-
dus cu mână de fier, timp de 12 ani, ca preşedinte, 
SUA, simpatizantul lui Stalin, a lucrat fără mănuşi, 
îndulcind dezastrul, care nu s-a încheiat cu adevărat 
decât atunci când Al Doilea Război Mondial le-a 
dat ocazia americanilor să producă nave, avioane şi 
armament, dând de lucru milioanelor de muncitori 
şi rulând un material de război costisitor.

Poate să facă astăzi preşedintele democrat 
Obama ceva asemănător, într-o epocă a proceselor 
legislative îndelungate? Mulţi au încredere în el. Dar 
Obama s-a declarat cândva vrăjit de modelul preşe-
dintelui Lincoln. Un preşedinte care nu a avut decât 
de câştigat din administrarea Războiului Civil, mai 
puţin glonţul. Dar care nu a trebuit să se bată cu o 
criză…

Consulate itinerante în 
Spania: Pentru acordarea de ser-
vicii consulare cetăţenilor români 
din zona de nord a Spaniei, echipa 
Consulatului General al României 
la Bilbao va fi la dispoziţia publicu-
lui în zilele de 22 şi 23 septembrie.

Manifestări româneşti 
în Cehia: Pe 17 septembrie, 
Ambasada României la Praga, 
în colaborare cu Preşedinţia 
Consiliului Judeţean Arad şi cu 
Primăria oraşului Znojmo din 
Moravia de Sud, organizează „Ziua 
României la Znojmo”. 

Basarabia, la Geneva: 
Comunitatea basarabeană din 
Elveţia organizează vineri, 18 sep-
tembrie, în sala “Le Cenacle” din 
Geneva, conferinţa intitulată “La 
Moldavie? C’est où?”, ce va fi urma-
tă de dezbateri pe tema migraţiei 
şi dezvoltării economice.

Muncitorii români din Anglia: 
Marea Britanie va introduce, din 
data de 2 octombrie 2009, mo-
dificări legislative privind accesul 
unor categorii de lucrători români 
pe piaţa muncii din această ţară.

Clubul de Aur la Montreal: 
Asociaţia Culturală Română din 
Montreal (6767 Côte-des-Neiges, 
etaj 6, salon 697) organizează joi, 
17 septembrie, între orele 16.00 şi 
19.00, o nouă reuniune a Clubului 
de Aur.

Cenaclul Eminescu din 
Canada: Asociaţia Canadiană 
a Scriitorilor Români (ACSR) îi 
anunţă pe iubitorii de literatură 
că următoarea întrunire a cena-
clului Eminescu se va derula pe 23 
septembrie, la ora 18.00, la Bistro 
Roma din Montreal.

romani.co.uk: Românii care 
sunt membri ai portalului romani.
co.uk se vor întâlni sâmbătă, 19 
septembrie, la pub-ul “The World’s 
End”, Camden Town, Londra, înce-
pând cu ora 17:00. 

Concurs foto pentru naţio-
nalităţi la Budapesta: Institutul 
Cultural Maghiar din Ungaria a 
iniţiat un concurs de fotografii 
pentru nationalităţile din Ungaria, 
cu titlul „Trecutul şi prezentul naţi-
onalităţilor noastre”. Lucrările pot 
fi înaintate până la 30 noiembrie 

2009, la adresa Institutului Cultural 
Maghiar, 1011 Budapesta, piaţa 
Corvin nr. 8. (Informaţii suplimen-
tare: www.erikanet.hu)

Club sportiv în Ţara Galilor: 
La Cardiff a luat fiinţă primul club 
de arte marţiale stilul Wado-Ryu, 
coordonat de o fostă campioană 
a României, Aurelia Vasilache, care 
a sosit în UK anul trecut împreună 
cu cei trei copii ai săi.

Teatrul Nottara la Munchen: 
Spectacolul „Titanic vals”, de Tudor 
Muşatescu, al Teatrului Nottara din 
Bucureşti, va fi jucat la Munchen, 
pe 25 septembrie, în cadrul Zilelor 
Culturale Române organizate în 
oraşul german. 

Cvartetul Belcea revine în 
Anglia: Îndrăgitul Cvartet Belcea, 
cândva rezident la Wigmore Hall 
din Londra, se va întoarce dumi-
nică, 20 septembrie, în acest loc 
londonez, urmând să susţina de 
la ora 11:30 un concert. Programul 
va include lucrări de Ludwig van 
Beethoven şi W A Mozart. 

Romanian Global News

Zona euro iese din cea mai grea 
recesiune pe care a cunoscut-o de 
mai mult de 60 de ani, a estimat 
ieri Comisia Europeană, care pre-
vede o revenire a economiei din 
trimestrul al treilea, rămânând 
însă prudentă pentru evoluţia 
următoare. Executivul european 
s-a arătat mai optimist privind 
situaţia economică din a doua ju-
mătate a lui 2009 pentru cele 16 
state ale zonei euro, în prognoza 
actualizată. CE se aşteaptă la o 
creştere a Produsului Intern Brut 
(PIB) de 0,2% din al treilea trimes-
tru şi de 0,1% în ultimul trimes-
tru din acest an, după scăderi de 
2,5% în primele trei luni şi de 0,1% 
în trimestrul al doilea. În estimă-
rile precedente, publicate în mai, 

Bruxelles-ul anticipa noi contrac-
ţii ale economiei pentru ultimele 
două trimestre din 2009, înainte 
de o creştere zero în primul tri-
mestru din 2010 şi o redresare în-
cepând din al doilea trimestru al 
anului viitor. “Astăzi, pentru prima 
dată de la criza Lehman Brothers, 
banca americană care a falimen-
tat în urmă cu un an antrenând 
agravarea crizei economice, pre-
zentăm aceste previziuni cu un 
anumit grad de optimism. Situaţia 
s-a ameliorat, în principal datorită 
fondurilor excepţionale injectate 
în economie de băncile centrale 
şi de autorităţile publice”, a spus 
comisarul european pentru afa-
ceri economice, Joaquin Almunia. 
CE a menţinut estimarea de scă-

dere a economiei UE şi a celei a 
zonei euro cu câte 4% în 2009, 
ca urmare a deteriorării activităţii 
mai mult decât se anticipa la fina-
lul lui 2008 şi începutul lui 2009. 
Banca Centrală Europeană (BCE) 
a prevăzut un recul al Produsului 
Intern Brut de 4,1% în acest an.

„Relansarea 
ar putea fi dezamăgitoare”

Bruxelles-ul prevede, de ase-
menea, că “incertitudinea rămâne 
ridicată”, în ce priveşte soliditatea 
redresării economice. “Dacă este 
posibil ca redresarea economică 
să surprindă prin intensitate pe 
termen scurt, rămâne de văzut 
în ce măsură, ea va fi durabilă”, 

a subliniat CE, care previne că 
“relansarea economiei ar putea 
totuşi să fie volatilă şi dezamăgi-
toare”.

În particular, criza nu a înce-
tat să-şi producă efectele asupra 
finanţelor publice, care conti-
nuă să se degradeze, a mai spus 
Almunia. Potrivit datelor publi-
cate luni, de Eurostat, 1,443 mili-
oane de persoane şi-au pierdut 
locul de muncă în trimestrul al 
doilea al acestui an în UE, din care 
702.000 în zona euro. Este al pa-
trulea trimestru consecutiv de 
scădere a angajării în Europa în 
recesiune. Iar şomajul, care se află 
în decalaj prin raport la indicatorii 
de conjunctură, ar urma să scadă 
şi în lunile următoare. Almunia a 

reluat mesajul lansat de miniştrii 
de finanţe ai statelor G20, sublini-
ind că europenii trebuie “să conti-
nue să pună în aplicare măsurile 
de relansare anunţate pentru 
2009 şi 2010 şi să accelereze însă-
nătoşirea sectorului financiar”. El 
a amintit, de asemenea, că ar tre-
bui “definită o strategie clară, cre-
dibilă şi coordonată de ieşire din 
criză, pentru a aduce progresiv 
finanţele publice pe o traiectorie 
durabilă”. Ultimele estimări arată 
că pachetul de stimuli financiari 
“pentru măsuri discreţionare” în 
cadrul Uniunii Europene se va ci-
fra în total la 2,5% din PIB în 2009 
şi 2010 faţă de 1,8% din PIB în cei 
doi ani cât se estima anterior.

Situaţia din sistemul public 
din Serbia începe să se aseme-
ne cu cea din România, după ce 
guvernul de la Belgrad a anun-
ţat că va disponibiliza 14.000 de 
angajaţi bugetari, reprezentând 
20% din personalul public, iar sin-
dicatele au ameninţat cu greva. 
Ministrul sârb de Finanţe, Diana 

Dragutinovici, a spus luni că sta-
tul este nevoit să ia această măsu-
ră ca să respecte condiţiile impuse 
de Fondul Monetar Internaţional 
(FMI), pentru a primi în continu-
are ajutoare financiare, potrivit 
Wall Street Journal. Ministrul a 
precizat că statul trebuie să ope-
reze reduceri de costuri înainte ca 

guvernul să reia discuţiile cu FMI, 
pe 20 octombrie. FMI a amânat 
acordarea următoarelor tranşe 
din împrumutul stand-by de 2,8 
miliarde euro agreat în martie, 
solicitând detalii legate de modul 
în care Serbia are de gând să-şi fi-
nanţeze deficitul bugetar, pe fon-
dul crizei financiare.

Doi bărbaţi mascaţi, dintre 
care unul înarmat, au atacat 
duminică un microbuz cu ro-
mâni care se întorceau în ţară, 
având asupra lor bani şi diverse 
cadouri, a relatat portalul Sicilia 

Online. Exact această potenţia-
lă pradă bogată i-a atras pe cei 
doi hoţi. Agresorii au interceptat 
microbuzul, care se oprise pe o 
stradă din oraşul Giarre (provin-
cia Catania), iar unul dintre ei l-a 

ameninţat pe şofer cu un pistol 
Beretta. Şoferul speriat s-a lup-
tat cu hoţul, care a tras de două 
ori, fără a nimeri, din fericire, pe 
nimeni. În aceste condiţii, cei doi 
agresori au fugit. Carabinierii 

ajunşi la faţa locului au găsit pis-
tolul şi un telefon mobil, ceea ce 
le-a permis să îl identifice şi să 
îl aresteze pe unul dintre infrac-
tori. Este vorba de un bărbat în 
vârstă de 36 de ani, care a fost 

rănit la buza de sus în timpul 
luptei cu şoferul microbuzului. 
Autorităţile continuă ancheta, 
pentru a-l identifica pe compli-
cele acestuia.

Iranul şi marile puteri se vor 
întâlni la 1 octombrie pentru a 
negocia pachetul de propuneri al 
Teheranului în privinţa dosarului 
nuclear. “Javier Solana, Înaltul re-
prezentant al Uniunii Europene 
pentru Afaceri Externe, şi Said Jalili, 
secretarul Consiliului Suprem ira-

nian pentru securitatea naţională, 
au decis, în urma unei convorbiri 
telefonice care a avut loc luni dimi-
neaţă (ieri – n.r.), că reprezentanţii 
Iranului şi ai Grupului 5+1 se vor în-
tâlni la 1 octombrie pentru a discu-
ta pachetul de propuneri iranian”, 
a anunţat ieri agenţia de presă ira-

niană Isna. Locul întâlnirii nu a fost 
încă stabilit, a precizat sursa. Iranul 
a transmis miercurea trecută “un 
pachet de propuneri” Grupului 5+1 
(Statele Unite, Rusia, China, Franţa, 
Marea Britanie şi Germania) pentru 
începerea negocierilor în dosarul 
nuclear al Teheranului. 

Parlamentul Portugaliei a fost 
cel mai activ dintre parlamentele 
UE privind comentariile referitoa-
re la propunerile legislative venite 
de la Bruxelles, în timp ce parla-
mentele României şi Spaniei se 
află la polul opus. Potrivit cifrelor 
recente ale Comisiei Europene, 
obţinute de EUObserver, membrii 
Parlamentului portughez au trimis 
102 reacţii la propunerile legisla-
tive UE în ultimii trei ani, ceea ce 
reprezintă o cincime din totalul ce-
lor 505 comentarii trimise de toa-
te cele 27 de state membre UE. 
Următoarele poziţii sunt ocupate de 
Parlamentul francez, cu 58 de luări 
de poziţii din 2006, Camera supe-
rioară a Parlamentului Germaniei  
(48 ), Parlamentul Suediei (44) şi 
Camera Lorzilor din Marea Britanie, 
cu 39 de reacţii. Dintre fostele sta-

te comuniste care au aderat la UE 
în 2004, Cehia este cea mai activă 
ţară, cu 41 de reacţii ale parlamen-
tarilor la propunerile prezentate 
de Bruxelles. La polul opus se află 
parlamentele Spaniei, Maltei şi 
României, care nu au trimis niciun 
comentariu la Bruxelles. Studiul 
Comisiei Europene arată, de altfel, 
că parlamentele din 15 state mem-
bre au trimis doar zece sau mai 
puţine luări de poziţie din 2006. În 
urmă cu trei ani, Comisia Europeană 
a stabilit o procedură de lucru prin 
care propunerile legislative şi docu-
mentele consultative sunt transmi-
se direct parlamentelor naţionale 
ale ţărilor membre UE. Aceasta viza 
o mai bună comunicare între UE şi 
cetăţenii din cele 27 de state mem-
bre ale blocului comunitar.

Alegerile 
din Afganistan
Rivalul 
lui Karzai 
cere un 
al doilea tur

Fostul ministru Abdullah 
Abdullah, clasat pe locul 
doi la alegerile prezidenţi-
ale afgane, potrivit rezul-
tatelor parţiale, a cerut ieri 
organizarea unui al doilea 
tur de scrutin. Potrivit AFP, 
Abdullah a declarat că un al 
doilea tur între el şi preşedin-
tele Hamid Karzai ar asigura 
legitimitatea învingătorului 
şi ar sublinia credibilitatea 
alegerilor. Afganii s-au dus 
la urne la 20 august pentru 
alegerile prezidenţiale, iar 
observatorii afgani şi străini 
au raportat fraude în întrea-
ga ţară. Abdullah spune că 
ele au fost masive în bene-
ficiul lui Karzai. Potrivit re-
zultatelor după numărarea 
a 95% din buletinele de vot, 
Karzai este pe primul loc, cu 
54,3% din voturi, urmat de 
Abdullah, cu 28,1%.

Din nou 
la rampă
Ben Laden 
s-a adresat 
americanilor

Într-un mesaj difuzat ieri 
cu ocazia a opt ani de la 
atentatele din 11 septem-
brie, Osama ben Laden a 
cerut poporului american 
să exercite presiuni asupra 
Casei Albe pentru a pune 
capăt războaielor din Irak 
şi Afganistan, în schimbul 
opririi atentatelor. Potrivit 
mesajului, difuzat de site-ul 
As-Sahab, războaiele din Irak 
şi Afganistan au fost declan-
şate de lobbyul proisraelian 
al Casei Albe şi de apărătorii 
intereselor companiilor, nu 
de militanţii islamişti. “Dacă 
reflectaţi corect la situaţia 
voastră, veţi vedea că aceas-
tă Casă Albă este ocupată 
de grupuri de presiune”, a 
subliniat ben Laden. Potrivit 
acestuia, Barack Obama nu 
are puterea de a schimba 
cursul războaielor, iar faptul 
că l-a păstrat pe secretarul 
apărării, Robert Gates, şi alţi 
responsabili din fosta ad-
ministraţie Bush îi confirmă 
slăbiciunea. Liderul islamist 
le mai cere americanilor să 
se pronunţe împotriva sus-
ţinerii faţă de Israel, nu să 
cedeze “terorismului ideo-
logic” al neoconservatori-
lor. “Înregistrarea prezintă o 
imagine fixă cu ben Laden, 
existând şi o înregistrare so-
noră”, potrivit Intel Center. 
Ultima înregistrare cu ben 
Laden a fost difuzată la 3 
iunie.

Cazul Kremikovtzi
Bani europeni 
pentru muncitorii 
bulgari

Bulgaria va primi cinci 
milioane de leva (circa 2,5 
milioane de euro) din Fondul 
european de ajustare la glo-
balizare (EGF) pentru a ajuta 
muncitorii concediaţi de la 
combinatul Kremikovtzi să îşi 
găsească noi locuri de mun-
că. EGF cere ca statul să finan-
ţeze măsura în proporţie de 
35%. Mii de muncitori care ar 
putea fi concediaţi, după ce 
complexul industrial a intrat 
în faliment, ar putea fi înscrişi, 
cu aceşti bani, în cursuri de 
recalificare organizate de 
Ministerul Muncii. Iar cei care 
vor să îşi înceapă propria afa-
cere, ar putea primi circa 5.000 
de euro. Banii nu pot fi folosiţi 
pentru a plăti ajutoare de şo-
maj. Complexul metalurgic 
este una dintre cele mai mari 
companii bulgare, moştenită 
din perioada comunistă, dar 
a fost declarată insolventă în 
august 2008, când datoriile 
sale au depăşit un miliard de 
euro. Kremikovtzi, cu peste 
5.000 de angajaţi, este însă 
şi o sursă importantă de po-
luare şi trebuie modernizat 
urgent.

Oficial
Un japonez, 
la conducerea 
AIEA

Conferinţa generală ale 
celor 150 de state membre 
ale Agenţiei Internaţionale 
pentru Energie Atomică 
(AIEA) l-a numit oficial, ieri, 
pe ambasadorul japonez 
Yukiya Amano, în vârstă de 
62 de ani, în funcţia de direc-
tor general, pentru un man-
dat de patru ani, începând 
cu 1 decembrie.

Sâni-gigant
Panouri publicitare imen-

se care reprezintă sâni per-
fecţi au împânzit străzile 
capitalei Sloveniei, bărbaţii 
umblând doar cu capetele 
întoarse spre panouri, fiind 
de-a dreptul captivaţi de ceea 
ce le e dat să vadă. Imaginile 
înfăţişează o pereche de sâni 
foarte atrăgători, acoperiţi cu 
spumă de săpun sau gel de 
duş. Potrivit metro.co.uk, sâ-
nii giganţi de pe panouri nu 
promovează un tratament 
pentru mărirea bustului sau 
un nou gel de duş, ci promo-
vează ce-a de-a 12-a ediţie a 
Bienalei Artelor Grafice găz-
duită de Lubliana.

Jurnalistul care a aruncat cu pantofii în Bush
Eliberare amânată

Eliberarea lui Mountazer al-Zaidi, devenit celebru după ce a aruncat 
cu pantofii spre fostul preşedinte George W. Bush în decembrie 2008, 
a fost amânată pentru astăzi, a anunţat fratele său, citat de AFP. “M-a 
sunat din închisoare şi mi-a spus că nu va fi eliberat luni. Mi-a spus «mă 
vor elibera marţi» “, a declarat Dourgham al-Zaïdi.

Scandalul taxelor
China a depus plângere la OMC împotriva SUA

China a depus ieri o plângere oficială la Organizaţia Mondială a 
Comerţului (OMC) împotriva Statelor Unite, considerând “abuzivă” im-
punerea de către autorităţile americane a unor taxe vamale suplimen-
tare pentru importurile de pneuri din China. Măsura va intra în vigoare 
pe 26 septembrie, pe o perioadă de trei ani, pentru a proteja companiile 
americane.

Democraţia de sare

Joaquin Almunia 
- comisarul 
european 
pentru afaceri 
economice

Comisia Europeană:

Sfârşitul 
recesiunii 
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Pe Centură
Soldat ieşit 
prin parbriz

Luni dimineaţa, la 
ora 6,30, Mihai Costea, 
de 54 de ani, mer-
gea spre serviciu pe 
strada Prelungirea 
Brăilei, la volanul unui 
Volkswagen cu numă-
rul  B13 PRG. Până aici, 
nimic neobişnuit! Dar, 
odată ajuns la intersec-
ţia de la Arabesque (cu 
Drumul de Centură), 
şoferul a uitat să acorde 
prioritate unei maşini 
care rula corect, im-
pactul nemaiputând fi 
evitat. Comisarul Viorel 
Cojocaru, purtătorul de 
cuvânt al Poliţiei Rutiere 
Galaţi, detaliază: „În 
Opelul Vectra GL 86 STE, 
condus regulamentar 
de Stelică Iancu, de 23 
de ani, se afla şi pasage-
rul Sebastian Iulian, de 
21 de ani, soldat. Acesta 
este singurul rănit în 
urma evenimentului ru-
tier”.

După cum aflăm de la 
coordonatorul serviciu-
lui UPU-SMURD Galaţi, 
dr. Angel Trifan, soldatul 
de pe locul din dreapta 
faţă s-a ales cu răni se-
rioase la cap, după ce 
impactul l-a proiectat 
în parbriz: „Bărbatul a 
suferit mai multe leziuni 
după ce a lovit parbrizul 
care s-a deformat şi s-a 
spart”. Se pare că  partea 
superioară a craniului 
bărbatului ieşise parţial 
prin parbriz. „Bărbatul 
a fost transportat la 
Unitatea de Primiri 
Urgenţe a Spitalului 
Clinic de Urgenţă Galaţi”, 
a conchis medicul coor-
donator al UPU-SMURD.  

Elena Parapiru, 
Gabriel Kolbay 

Uneori, ceea ce te răneşte cel 
mai adânc înseamnă şi dragostea 
cea mai mare. Dunărea i-a luat 
toată familia pe 10 septembrie 
1989, dar de Dunăre depinde şi 
acum viaţa lui Eugen Malihen, ca 
şi a altor pisicani (localnici din satul 
Grindu, fostul Pisica) - aici şi-a găsit 
un rost: s-a ambarcat pe un împin-
gător din seria „Mercur”. Nici nu 
poţi să faci altceva, lângă Dunăre 
trăind, decât să revii la ea, iar şi iar, 
oricât rău ţi-ar fi făcut…

Eugen, fostul pici de patru ani 
care s-a salvat, singur din toată fa-
milia, doar pentru că primise în gri-
jă un bidon gol din plastic de care 
a rămas agăţat instinctiv în timp 
ce nava se răsturna fulgerător, nu 
putea lipsi la comemorarea celor 
două decenii scurse de la groazni-
cul naufragiu. L-am căutat şi în alţi 
ani – era mereu plecat la muncă, 
se spunea însă că se ascundea de 
curioşi. Acum l-am întâlnit lângă 
iubita sa: doi tineri subţiri, plini de 
lumină, vor să se căsătorească… 
când s-o putea. Tânărul de 24 de 
ani a stat retras într-o parte a pu-
hoiului de lume adunat la sfinţirea 
îngerului de bronz turnat de sculp-
torul Mihai Buculei, statuie  care 
străjuieşte numele săpate în piatră 
ale victimelor „Mogoşoaiei”. 

„El zice că sunt norocul lui”...

Valentina Ariton are 16 ani şi 
face liceul la Galaţi. Stă la gazdă. 
„Am vrea noi acum, dar până la 
nuntă mai e”, spune ea, cu simţ 
practic. Nu o deranjează celebrita-
tea iubitului ei: „Nu mă deranjează 
chestiile astea – s-a întâmplat, asta 
e…” Admite că „poate găsea el 
alta, la fel ca mine. Mai sunt şi fete 
ca mine, nu sunt eu singura… Eu 
zic că el este norocul meu, el zice 

că eu sunt norocul lui şi tot la fel.” 
Cea mai frumoasă întâmplare din 
viaţa ei: „L-am cunoscut pe el”. Îi 
spunem în glumă că ea este acum 
bidonul care îi salvează viaţa lui a 
doua oară, îi dă o familie – el stă cu 
bunica. Ea râde: „Da, aveţi drepta-
te.”

S-a întâlnit cu salvatorul... 
tot pe o punte!

Eugen lucrează ca marinar pe 
vase fluviale: pe un împingător tip 
„Mercur 301”; a urcat pe Dunăre şi 
a ieşit şi din ţară. De 20 de ani, pe 
10 septembrie a fost mereu căutat 
de ziarişti. Eugen este însă extrem 
de retras şi mult timp a fost marcat 
de cumpăna vieţii sale. „Am avut 
noroc că am fost mai mult plecat, 
he-he… La muncă.”

O întâmplare de poveste s-a 
petrecut chiar la bordul vasului 
său. Comandantul navei l-a între-
bat de unde e. „Din Grindu.” „Dar 
tu ştii de <<Mogoşoaia>>?”  „Ştiu.” 
„Dar de copilul ăla de patru ani 
care s-a salvat pe un bidon ştii?” 
„Păi, eu sunt acela!” Atunci, omul 
i-a spus că el l-a scos atunci din 
apă. Destinele celor doi s-au inter-
sectat iarăşi!      

Eugen spune doar ce ştie: „La 
patru ani, nu ţii minte mare lucru… 
Eram înăuntru [în salonul navei] şi 
curenţii de apă au spart geamurile 
şi am ajuns în Dunăre… Am înţe-
les că au venit nişte marinari care 
m-au scos, în timp ce vaporul se 
scufunda. Şi dintre marinarii aceia 
a fost unul care acum e comandant 
pe „Mercur”, Gheorghe Costică. 
Dacă au fost patru sau cinci, pot 
spune toţi că m-au salvat...” Puştiul 
a fost salvat, pentru ca alţii să-i fure 
apartamentul de la Galaţi. A rămas 
la Grindu…

Omul care vede filmul 
„Titanic” ca... specialist

L-am întrebat dacă are curaj să 
se uite azi la filme ca acelea despre 
scufundarea „Titanicului”. „Am mai 
văzut… Doar sunt marinar, mă 
uit, nu sunt probleme…” Dar pe 
Valentina tot nu vrea să o înveţe să 
înoate, deşi fata îi cere, atunci când 
el merge la ea, în weekenduri…

Lacrimi scurte, durere lungă

La câte griji au oamenii, plâng 
scurt, în biserică, apoi se pregă-
tesc de vremuri rele. În timpul 
slujbei religioase, aceeaşi sfâşiere 
ca acum 20 de ani. „Daniela, dra-
ga mamii!” – strigă sfâşietor o faţă 
cernită… Lumânările ard lângă 
mesele cu pomană. „Dreptatea e 
departe!” – ne-au spus mai mulţi, 
cam cu aceleaşi vorbe. Deşi proce-
sul a fost câştigat de partea româ-
nă, familiile cernite nu au primit 
despăgubiri. În ´89 au primit asi-
gurările ADAS pe baza biletului de 
călătorie: vreo 25.000 lei în banii de 
atunci. Şi mici ajutoare materiale 
de înmormântare. Scriitorul Petre 
Rău, autorul unei cărţi-document 
despre naufragiu, observa că, din-
tre toate naufragiile din lume, aici 
s-a adunat „cea mai mare cantitate 
de durere pe centimetru pătrat”, 
fiind vorba de o mică localitate în 
care aproape fiecare familie şi-a 
pierdut câte un membru. 

Cimitirul albastru

Am fost şi în cimitir: 138 de 
naufragiaţi odihnesc numai aici!  
„Aleea Malihen”, străjuită de un 
înger strident de ciment vopsit cu 
albastru şi roşu, aliniază nouă cruci 
albastre ale celei mai lovite familii 

din sat. Anca Malihen avea numai 
doi ani! Ion, tatăl lui Eugen, numai 
34!  

Lângă cimitir, un drum care, 
străjuit de arbori mari, nu duce 
nicăieri: iarba a năpădit şleaurile! 
Drumul mare, paralel cu fluviul, 
drum care taie în două satul, e 
pustiu. Într-o curte o întâlnim pe 
mama Maria Trişcă, rămasă vădu-
vă la bătrâneţe: moşul a lăsat-o 
pentru lumea ailaltă şi i-a  rămăs 
în urmă căruţa. Fără cal! Ce simbol 
al singurătăţii! Pe uliţa pustie, co-

piii, care încă habar n-au ce-i ăla 
naufragiu, caută motiv de joacă. 
Trece Luminiţa, o mânză galeşă. 
„Pe mă-sa o cheamă Doina”, ne 
informează Ionel. În curtea bu-
nicilor lui Malihen, casa dinspre 
drum are pereţii noi, „moderni-
zaţi”. O ţin minte de acum câţiva 
ani, făţuită cu lut: pleava de grâu 
încolţise în perete şi îmbrăcase 
pereţii în lăstari. Mi-am zis atunci 
că e semn bun. Şi aşa este: Eugen 
merge mai departe!

Un bărbat de 37 de ani din 
comuna tulceană IC Brătianu a 
ajuns la Urgenţe în Galaţi după 
ce, susţine el, a fost lovit zdra-
văn de un cunoscut. „M-am dus 
acolo la mine în localitate să 

beau o bere, şi nişte oameni pe 
care îi cunoşteam s-au luat la 
ceartă. Eu i-am spus unuia să se 
liniştească, iar el m-a luat tare: 
„Ce, mă, vrei să te iau pe tine în 
loc?”. I-am zis că nu, dar până la 

urmă am ieşit afară şi a început 
să mă lovească”, povesteşte 
Ion Pandele, internat în sec-
ţia Neurochirurgie a Spitalului 
Clinic de Urgenţă Galaţi. „Nu-l 
iert, că am mai avut probleme 
cu el acum vreo doi ani”, mai 
spune omul. 

„Bărbatul a fost implicat 
iniţial într-un conflict verbal, 
care a degenerat în violenţă. 
În urma traumatismelor sufe-
rite, a fost internat şi externat 
de la Spitalul din Măcin, apoi 
internat şi externat azi din câte 
am putut afla (ieri – n.r.) de la 
spitalul gălăţean. Are certificat 
medico-legal, a depus plânge-
re, a fost audiat, iar cazul se află 
în lucru”, a precizat purtătorul 
de cuvânt al Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie Tulcea, 
Daniela Condrea.   

G.K. 

Un zvon care a circulat pe 
unele canale media în aceste 
zile „vorbea” de o presupusă 
 ne-solidarizare a judecătorului 
Ioan Apostu, şeful Secţiei con-
tencios administrativ  şi fiscal a 
Curţii de Apel Galaţi, la proteste-
le organizate de colegii judecă-
tori vizavi de afrontul primit de 
justiţia românească prin proiec-
tul noii legi de salarizare. 

Ieri, interpelat fiind pe aceas-
tă temă, judecătorul Ioan Apostu 
a infirmat fără niciun echivoc 
această ipoteză, afirmând că  e 
vorba de o neînţelegere, de o in-
terpretare greşită  a unei realităţi. 
„Personal, ne-a declarat domnia 
sa, sunt alături, sunt solidar în 
totalitate cu acţiunile de protest 
ale colegilor mei magistraţi. Am 
spus la un moment dat doar  că 
specificul activităţii mele din 
contencios administrativ  nu-mi 
permite, cel puţin în anumite 
situaţii, să-mi autosuspend acti-
vitatea, întrucât o serie de pro-
ceduri chiar sunt exceptate de 
la forma de protest adoptată per 
ansamblu. La un moment dat, în 
activitatea mea, apare problema 

suspendării sau nu a unor acte 
administrative. Nu am cum să nu 
judec asemenea situaţii pentru 
că acestea reprezintă una din-
tre excepţiile care confirmă re-
gula enunţată mai sus şi cărora 
nu pot, nu am cum să nu le dau 
curs.”

Tot în acelaşi context, jude-
cătorul Ioan Apostu a ţinut să 
precizeze că judecătorii, inclusiv 
domnia sa, au hotărât că atât cât 
va dura protestul nu vor soluţio-
na cauze, dar asta nu înseamnă 
„că dacă ai un dosar pe masă  
trebuie să-l iei şi să-l arunci la 
coş. Categoric nu, vom da curs 
tuturor celorlalte proceduri cum 
ar fi, de pildă, administrarea de 
probe… nu vom soluţiona do-
sare, dar asta nu înseamnă să nu 
facem treaba pe care tot noi tre-
buie să ne-o facem.”

Aşadar, domnul judecător 
Ioan Apostu este, nici n-avea 
cum să nu fie, alături de colegii 
săi, orice alte interpretări prove-
nite probabil şi din mesaje dis-
torsionate n-au, cum se vede, un  
suport real.

Ştefan Dimitriu          Ieri l-am văzut pe domnul Baudelaire
sprijinindu-se cu mâinile de cer;
era şi domnul Villon
cu domnul Verlaine pe un fel de peron

aşteptând un fel de tren mereu întârziat
şi mereu fără nici un loc
să-i ducă pe tărâmul încă neumblat
de vieţile lor lipsite de noroc.

Era şi domnul Eminescu printre ei
ca o umbră de floare de tei
la butoniera mucalitului Ioanid
uitându-se la ferestrele care se deschid

spre cerul de care se sprijină Baudelaire
sătul de pi/er/pătrat şi doi/pi/er,
spre cerul de care îşi sprijină toţi
frunţile lor retrase pe roţi şi sub roţi.

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Nişte domni
(şi nişte roţi)

Şoferii gălăţeni trebuie să aibă 
în vedere, în această săptămână, 
străzile Brăilei şi Faleza Superioară, 
unde traficul rutier va fi oprit, câte o 
oră, pe 16 şi, respectiv, 18 septem-
brie. Astfel, miercuri, 16 septem-
brie, între orele 13.00-14.00, strada 
Brăilei va fi închisă traficului rutier 
pe porţiunea cuprinsă între străzi-
le Frunzei şi bulevardul Oţelarilor, 
iar vineri, 18 septembrie, circulaţia 
maşinilor va fi interzisă, pe ambele 
sensuri, pe Faleza Superioară, în-
tre orele 10.00-12.00, pe porţiunea 
cuprinsă între supermarketul Viva 

şi Elice. Cele două opriri ale trafi-
cului au fost avizate de primărie 
şi sunt efectuate de către Agenţia 
pentru Protecţia Mediului Galaţi, 
în cadrul „Săptămânii mobilităţii”. 
În aceste perioade, inspectorii de 
mediu vor monitoriza calitatea ae-
rului, măsurători ce vor fi, ulterior, 
comparate, cu datele înregistrate 
într-o zi normală, cu trafic. Cele 
două măsurători vor face obiectul 
unui studiu comparativ privind 
poluarea fonică şi a aerului. 

Maria Măndiţă

Se respectă
Ţigările 
moldoveneşti 
vin în Audi

Poliţiştii de fron-
tieră şi vameşii de la 
Frontiera Galaţi-Rutier 
au descoperit, dumini-
că, un Audi cu numere 
de Moldova, condus de 
Alexei P., în vârstă de 47 
ani. În maşină erau as-
cunse 1.100 de pache-
te de ţigări, cu timbru 
basarabean. Evident, 
ţigările urmau să fie 
vândute la negru în 
Galaţi. Vama a confiscat 
toate ţigările - în valoa-
re de 3.500 lei, precum 
şi maşina - în valoare de 
34.000 lei. Alexei a pri-
mit o amendă de 5.000 
de lei.

Elena Parapiru

De la Oancea, 
Folteşti 
şi Galaţi
Întâmplări 
basarabene 
la frontiera 
gălăţeană

La sfârşitul săptămâ-
nii trecute, poliţiştii de 
frontieră de la Oancea, 
Folteşti şi Galaţi au prins 
patru moldoveni, cu 
vârste cuprinse între 18 
şi 41 ani, care trecuseră 
ilegal frontiera, înotând 
prin Prut. Fără acte, in-
divizii plănuiau să tran-
ziteze România în drum 
spre Italia, unde sperau 
să îşi găsească locuri de 
muncă.  

Perechea 
Stanislav şi Edgar

Un echipaj al 
Frontierei Folteşti a reţi-
nut pe Drumul Naţional 
26, la Vlădeşti, judeţul 
Galaţi, două persoane 
- fără documente de 
identitate -, care mer-
geau de la linia de fron-
tieră către interiorul 
ţării. Astfel, moldovenii 
Valeriu Stanislav, de 20 
ani şi Valeriu Edgar, de 
19 ani, trecuseră ilegal 
frontiera de stat, din 
Republica Moldova în 
România, înotând prin 
Prut, cu intenţia de a 
ajunge în Galaţi pentru 
a-şi găsi un loc de mun-
că.  

În voiaj

Un echipaj al 
Frontierei Galaţi a ob-
servat o persoană care 
nu s-a oprit la somaţii, 
reuşindu-se reţinerea 
individului pe 10 sep-
tembrie 2009, tocmai în 
zona de responsabili-
tate a Frontierei Vaslui. 
Moldoveanul Alexandr 
C., de 18 ani, a intrat ile-
gal în România (tot prin 
Prut), cu intenţia de a 
ajunge în Italia.  

Identitate falsă

Poliţiştii de fronti-
eră de la Oancea l-au 
reţinut pe basarabea-
nul Petru S., de 41 ani. 
Asupra acestuia a fost 
descoperită o carte de 
identitate româneas-
că, având fotografia lui 
Petru S., dar cu datele 
de identitate ale altei 
persoane. Poliţiştii de 
frontieră au stabilit că 
moldoveanul trecuse 
înot Prutul, cu intenţia 
de a munci în România, 
iar cartea de identitate 
a  cumpărat-o de la un 
cetăţean din Chişinău, 
contra sumei de 200 de 
euro.

Elena Parapiru

Supravieţuitorul şi ”ancora” lui

Rugă 
pentru cei duşi

Mormintele 
familiei 

Malihen

Eugen şi Valentina

Love story după „Titanic”
[ Eugen Malihen, copilul supravieţuitor de pe „Mogoşoaia”, 
are o logodnică [ Cel scăpat printr-o minune din Dunăre 
nu s-a temut să se facă marinar [ Întâlnire providenţială

Victor Cilincã
victor@viata-libera.ro

Foto: Victor Cilincă

IC Brătianu 

Mediere răsplătită cu bătaia 

Atenţie pe unde circulaţi miercuri şi vineri 

Brăilei şi Faleza, 
închise!

De la TrAnSurB 

autobuz pentru bădălan
Pentru a veni în sprijinul călătorilor şi în special 

al elevilor din cartierul Bădălan, S.C. Transurb S.A. 
asigură, începând cu data de 15.09.2009,  la linia 
8,  un autobuz care va circula cu o frecvenţă de 36 
minute în intervalul orar 6,00-20,00.

Director general, Genica Totolici  

Judecătorul Ioan Apostu şi protestul

„Sunt solidar întru 
totul cu colegii mei!”
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Gabriel Kolbay
gabriel@viata‑libera.ro

De la naştere şi până la vârsta 
de 14 ani, un băiat face nu mai 
puţin de 7 tipuri de vaccinuri, 
iar o fată 8 tipuri. Evident, fiecă-
rui copil i se administrează mai 
multe doze din anumite tipuri 
de vaccin, la intervale diferite de 
timp. Medicul care aplică vaccinul 
trebuie să aibă detalii complete 
privind starea de sănătate a co-
pilului şi eventualele afecţiuni de 
care acesta suferă sau a suferit în 
trecut, pentru a putea stabili dacă 
poate sau nu să fie vaccinat în si-
guranţă la momentul respectiv.

Primele 6 luni sunt vitale

Unui nou-născut i se face încă 
dinainte de a părăsi maternitatea 
un vaccin împotriva hepatitei B şi 
un altul împotriva tuberculozei 
(BCG). Odată ce a împlinit două 
luni, bebeluşului, băiat sau fată, 
trebuie să i se administreze, si-
multan, potrivit calendarului de 
vaccinare intrat în vigoare la 1 
octombrie 2008, vaccinul diftero-
tetanic (DTF), cel antipoliomielitic 
injectabil şi încă un vaccin împo-
triva hepatitei B. Aceeaşi schemă 
de vaccinare i se va aplica celui 
mic la împlinirea vârstei de şase 
luni. Între timp, însă, la patru luni, 
se mai administrează un vaccin 

DTF şi unul antipoliomielitic in-
jectabil, simultan.

Între 13 şi 15 luni, copilului 
trebuie să i se facă un nou vaccin 
DTF şi, simultan cu acesta, unul 
antirujeolic şi antirubeolic, dar şi 
unul poliomielitic oral (picături 
administrate pe limbă). O altă 
doză de vaccin DTF i se va admi-
nistra copilului abia la vârsta de 4 
ani.

Vaccinuri la vârsta şcolară   
  
Încă din clasa I, la vârsta de 7 

ani, elevului i se administrează un 
vaccin antirubeolic şi antirujeolic. 
Apoi, la vârsta de 9 ani, în clasa a 
III-a, urmează un nou vaccin anti-
poliomielitic oral. În clasa a VIII-a, 
la 14 ani, se face vaccin DTF tutu-
ror elevilor şi antirubeolic doar 
fetelor. Toate aceste vaccinări se 
realizează în cadrul campaniilor 
şcolare de specialitate.

În plus, unora dintre copii li s-ar 
putea administra şi vaccinuri anti-
gripale, dat fiind că se apropie cu 
paşi repezi vremea rece, care fa-
vorizează apariţia afecţiunilor de 
acest tip. Nu în ultimul rând, după 
ce se va finaliza producţia lotu-
rilor de vaccin împotriva gripei 
noi, unii dintre cei mici ar putea fi 
imunizaţi.

În ceea ce priveşte vacci-
nurile obligatorii, v-am oferit 
informaţii, în paralel, asupra 
clasei în care se face vaccinul şi 

asupra vârstei copilului, pentru 
că, evident, unii s-ar putea să 
mai rămână în urmă cu mate-
ria şi să mai repete o clasă sau 

alta, o dată sau de mai multe ori. 
Părinţii şi medicii trebuie să aibă 
mare grijă, să ţină socoteala!

Cu ulei extras 
din seminţele 
de dovleac
Tratarea 
sterilităţii

Uleiul extras din semin-
ţele de dovleac este un 
remediu foarte des folo-
sit în medicina populară, 
fiind un excelent reglator 
al activităţii nervoase şi 
hormonale. Produsul este 
unul dintre cele mai pu-
ternice vermifuge şi deto-
xifiante naturale, fiind uti-
lizat într-o multitudine de 
boli, de la cele infecţioase 
la cele cu substrat hor-
monal sau nervos. Uleiul 
are efect demonstrat în 
creşterea tonusului mus-
cular şi o acţiune poziti-
vă asupra terminaţiilor 
nervoase. De asemenea, 
acest produs ajută în tra-
tarea sterilităţii la femei. 
În acest scop, se introdu-
ce în alimentaţie ulei de 
dovleac, care va fi consu-
mat neprelucrat termic, 
în salate, sosuri preparate 
la rece. Uleiul de seminţe 
de dovleac este bogat în 
vitamina E (supranumită 
„vitamina fertilităţii”) şi 
conţine anumite substan-
ţe cu efect hormonal care 
favorizează procrearea. 
În uzul extern, produsul 
ameliorează vindecarea 
rănilor şi a arsurilor.

A.M.Press/M.Z.

Ulei de coriandru, împotriva stărilor gripale
Datorită substanţelor pe care le conţine, uleiul de coriandru acţionează 

asupra tubului digestiv, având acţiune carminativă, stomahică şi depurativă. 
Se poate folosi pentru masaj pe abdomen în cazuri de digestie dificilă, colici, 
balonări şi stări de vomă. Datorită efectelor de încălzire a corpului şi de cal-
mare este util pentru diminuarea durerilor reumatice şi a stărilor gripale sau 
răceală. De asemenea, produsul are acţiune tonică asupra sistemului nervos 
şi îmbunătăţeşte memoria. Uleiul de coriandru este cunoscut şi pentru pro-
prietăţile sale afrodiziace, amplifică senzualitatea şi creşte erotismul.

A.M.Press/M.Z.

Vârsta influenţează sexualitatea
Potrivit specialiştilor britanici, frecvenţa contactelor sexuale de-

pinde, printre altele, şi de vârstă. Astfel, afirmă aceiaşi experţi, este 
normal ca partenerii de circa 20 de ani să facă sex de 3-4 ori pe săp-
tămână. Tot astfel, în cazul partenerilor de circa 30 de ani, numărul 
normal de contacte sexuale ar fi de 2-3 pe săptămână, în cazul celor 
de 40 de ani, 2 pe săptămână, iar în cazul celor de 60 de ani, unul pe 
săptămână. 

G.K.

Atenţie, părinţi!

Calendarul vaccinării copiilor

Pot crea disconfort, dar sunt necesare
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Gabriel Kolbay
gabriel@viata‑libera.ro

Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu

Vă oferă ce este mai bun pentru prietenul dvs. necuvântător:
[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii 
      chirurgicale la cele mai înalte standarde;
[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă     
      somato‑energetică;  [ analize de sânge, 
     biochimie, hematologie, stabilirea grupelor sanguine.

Str. Crizantemelor 
nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, 
miercuri, joi, vineri, 
10,00‑17,30; 
sâmbătă, 9,00‑14,00.

Chiar dacă nu este recoman‑
dat să deveniţi ipohondri şi să vă 
anunţaţi medicul odată cu apari‑
ţia fiecărei stări de disconfort, nu 
trebuie nici să vă neglijaţi sănăta‑
tea, amânând de la o lună la alta 
controalele medicale periodice.

Spre exemplu, faptul că nu 
aveţi probleme cu dantura sau 
cu gingiile nu înseamnă că nu 
trebuie să treceţi, o dată pe an, 
pe la cabinetul medicului stoma‑
tolog. Acesta vă va putea spune 
cu precizie dacă între timp au 

apărut semnele unei afecţiuni 
ale căror simptome nu le‑aţi re‑
marcat. De asemenea, veţi putea 
primi sfaturi utile privind igiena 
şi ultimele tehnici de îngrijire a 
dinţilor.

Medicul de familie este cel 
care vă recomandă, în primă in‑
stanţă, analizele de sânge. Este 
important să vă supuneţi acestor 
investigaţii medicale, chiar dacă 
uneori trebuie să le plătiţi sau 
să aşteptaţi mai multe luni până 
când vă vine rândul să le faceţi 
gratuit. Şi asta pentru că ele îi 
pot oferi medicului dumnea‑
voastră informaţii care îi permit 

să vă evalueze starea de sănă‑
tate şi să identifice de la uşoare 
destabilizări ale funcţiilor anumi‑
tor organe până la afecţiuni care 
necesită tratament imediat, cum 
ar fi hepatitele sau diabetul. Şi 
medicul specialist vă poate reco‑
manda analize de sânge, pentru 
a putea avea cât mai multe deta‑
lii privind starea dumneavoastră 
de sănătate şi pentru a vă putea 
recomanda cele mai potrivite 
scheme de tratament.

Având în vedere că bolile car‑
diovasculare sunt, în acest mo‑
ment, principala cauză de mor‑
talitate din România,  ar fi bine să 

vă măsuraţi periodic tensiunea 
arterială şi să‑i comunicaţi me‑
dicului de familie, la controalele 
periodice.

De asemenea, în cazul în care 
aţi luat în greutate în ultima pe‑
rioadă, ar fi bine să consultaţi 
un medic nutriţionist pentru a 
vedea dacă nu cumva aţi trecut, 
fără să vreţi, în rândul suprapon‑
deralilor. Tot nutriţionistul vă va 
putea da sfaturi utile cu privire la 
revenirea la greutatea normală şi 
la menţinerea acesteia. Atenţie, 
însă! Şi scăderea constantă în 
greutate este un semn care ar 
trebui să vă îndemne să mergeţi 

neîntârziat la medic.
Nu în ultimul rând, dacă ob‑

servaţi că uitaţi din ce în ce mai 
des lucruri esenţiale, cum ar fi lo‑
cul în care aţi lăsat diverse obiec‑
te, fragmente din conversaţii 
cu diverse persoane sau eveni‑
mente însemnate la care aţi luat 
parte de curând, îi puteţi cere 
medicului neurolog un consult. 
Acesta poate opta, în anumite 
condiţii, să vă testeze memoria. 
După vârsta de 55 de ani, testele 
medicale complexe ar putea re‑
leva, în cazul nefericit, faze inci‑
piente ale unor maladii cum ar fi 
Alzheimer.

Excesele de orice 
fel dăunează
Atenţie 
la multivitamine!

E bine să vă administraţi 
comprimate cu multivitami‑
ne, dacă faceţi acest lucru la 
recomandarea unui medic, 
afirmă mai mulţi specialişti. 
Motivul este unul cât se poate 
de simplu ‑ anumite substan‑
ţe conţinute de comprimatele 
respective pot să vă facă rău. 
Spre exemplu, în doze prea 
mari, vitamina A nu fortifică, 
ci produce efectul invers, ca‑
uzând stări de greaţă, dureri 
de cap şi poate creşte riscul 
de apariţie a osteoporozei.

G.K. 

Potrivit unui studiu,
Nesiguranţa 
duce la obezitate

Copiii care au puţină stimă 
de sine, care simt că nu deţin 
controlul asupra vieţii lor şi care 
îşi fac foarte multe griji fără mo‑
tive serioase riscă să sufere de 
obezitate la maturitate. Acesta 
este rezultatul unui studiu brita‑
nic care a început în anii ’70 şi ale 
cărui concluzii au fost publicate 
recent. Totuşi, aceştia sunt doar 
câţiva dintre factorii care duc la 
apariţia obezităţii, aceasta fiind 
favorizată de alimentaţia nesă‑
nătoasă şi de sedentarism.

NewsIn/M.Z.

Crampele abdominale - o problemă?
Statisticile arată că femeile sunt afectate în mai mare proporţie de 

crampele abdominale, în comparaţie cu bărbaţii. În anumite situaţii, 
crampele sunt însoţite de senzaţia de greaţă, de vărsături sau balo‑
nări. În cele mai multe situaţii, problemele, cauzate în principal de 
intoleranţă la alimente, abuz de tutun, alcool şi cafea sau stres, dispar 
odată cu administrarea tratamentului potrivit, prescris de medic şi cu 
schimbarea stilului de viaţă.

G.K.

„Ca peste tot 
în Europa”
Viitorul 
program, 
bun pentru 
medicul 
de spital
- susţine preşedintele 
Colegiului Medicilor, 
dr. Dumitru Cristea

Schimbarea de pro‑
gram a medicului de 
spital e benefică, dar nu 
în acest moment, afir‑
mă preşedintele filialei 
gălăţene a Colegiului 
Medicilor prof.univ.dr. 
Dumitru Cristea. „Se pre‑
conizează, încă din lunile 
trecute, modificarea tim‑
pului de lucru zilnic al 
medicilor. Aceste schim‑
bări vizau şi timpul unei 
gărzi, dar şi perioada 
zilnică totală de timp de‑
dicată activităţii în spital. 
De fapt, aceste modifi‑
cări ar fi binevenite pen‑
tru că în Europa ‑ vreau 

să subliniez acest lucru 
‑ un medic îşi începe ac‑
tivitatea pe la 8,00‑9,00 
dimineaţa şi o termină pe 
la 16,00‑17,00, cu o pauză 
de masă de o oră. Aşa se 
procedează peste tot. De 
ce? Ca medic de spital, 
poţi avea un contact mai 
bun cu bolnavul. Poţi ur‑
mări mai bine un bolnav 
pe care l‑ai operat, ai mai 
mult timp pentru astfel 
de activităţi. Vorbesc aici 
despre medicul de spital, 
pentru că medicul care 
lucrează în ambulatoriu 
sau în regim privat şi‑ar 
putea regla programul 
în funcţie de nevoile pa‑
cientului, asigurând şi vi‑
zitele la domiciliu atunci 
când acestea sunt nece‑
sare. Totuşi, introducerea 
lui bruscă într‑un sistem 
medical care suferă din 
pricina lipsei de bani nu 
este tocmai oportun”, a 
precizat dr. Cristea.

Gabriel Kolbay
Foto: Bogdan 

Codrescu

Controalele periodice sunt importante

Când 
să mergem 
la medic?

] Măcar o dată pe an - la stomatolog ] Verificaţi-vă periodic tensiunea 
arterială ] Analize, ori de câte ori recomandă medicul de familie ] Bine legat 
sau supraponderal? ] Şi memoria poate fi testată, de către medicul neurolog

Tensiunea arterială trebuie verificată frecvent
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Din Sportul

gãlãþean

[Competiţii
[ştiri
[rezultate

Însemnele societăţii dumneavoastră pot apărea pe panourile 
publicitare amplasate în jurul terenului de joc, în virtutea unui 
contract de publicitate care îi va asigura firmei dumneavoastră 
reclamă şi publicitate şi pe plan naţional.
 

Dacă doriţi ca numele instituţiei dumneavoastră 
să se alăture echipei de fotbal OŢELUL GALAŢI,  
aşteptăm să ne contactaţi la:  
A
Telefon: 0236.499009  

dresa: str. Regiment 11 Siret nr. 2A 

otelul-galati.ro
Fax: 0236.499009 
E-mail: marketing@

 

„Puţintică răbdare!”

Puţină lume credita cu şanse 
formaţia lui Dorinel Munteanu în 
deplasarea de la Dinamo. Forma 
roş-alb-albaştrilor era tot mai des-
crescătoare, acel amical de pomi-
nă, cu Delta Tulcea (scor 1-2), fiind 
cea mai pură expresie a neputinţei. 
A urmat testul cu Rapid (0-2) as-
cuns de ochii opiniei publice, meci 
din care antrenorul şi conducerea 
clubului gălăţean şi-au tras seva 
optimismului cu care au aşteptat 
vizita din Şoseaua Ştefan cel Mare. 
Marius Stan l-a apărat mereu pe 
tehnicianul numit în vară la câr-
ma corabiei, iar placa sa favorită 
(„Trebuie să vină şi rezultatele…”) 
părea desprinsă din Caragiale. 
Şeful grupării locale de Liga 
I semăna leit cu Trahanache 
din piesa „O scrisoare pier-
dută” cu al său „Aveţi puţin-
tică răbdare!…”

Pase consecutive, presing...

Şirul de meciuri amicale şi ofi-
ciale în care era evident că Oţelul 
tânjeşte după forma pierdută, a 
fost urmat de „O noapte furtu-
noasă”, în ograda lui Dinamo. Aşa 
cum se poate vedea şi pe grafi-
cul alăturat, ceva s-a întâmplat: a 
explodat jocul roş-alb-albaştrilor! 
Pentru prima dată în acest sezon 
am văzut cinci-şase pase consecu-
tive la elevii lui Dorinel, iar presin-
gul făcut de Axente şi compania 
părea copiat până în detaliu din 
manualele de sugrumare a ad-
versarului (ceva K1 sau Wu-shu!). 
Altfel nu s-ar fi născut golul-bu-
merang al atacantului cu burtă 

de oţel. Şi trebuie re-
marcat faptul că pe 
teren, în acel echi-
pament de culoa-
re bleu, se aflau 

un Râpă - de 19 

ani, Neagu - 20 neîmpliniţi, Ilie (21), 
Axente (22), Pătraş (21). Sârghi, la 
ai săi 23 de ani, putea fi considerat 
veteran… 

Cel mai bun joc

Statistica meciului din bârlo-
gul lui Dinamo confirmă faptul 
că Oţelul a prins, sâmbătă seară, 

cel mai bun joc din mandatul 
lui Dorinel Munteanu. Cele 
mai multe şuturi, cele mai mari 
ocazii de a marca de când a 
început campionatul, iar reu-
şita lui Axente nu este trecu-
tă ca oportunitate, pentru că 
a picat graţie unei mari doze 
de hazard! Raportul şuturi-
lor spre poartă: 8-8; şuturi pe 

poartă: 4-6; ocazii de a marca: 
6-4. Meciul din Bucureşti a re-
adus la viaţă o entitate care, 
vorba unui fotbalist important 
al echipei (nu-i dau numele), 
avea mai puţine puncte decât 
gărgăriţa… Chiar a explodat 
mămăliga la trupa care se an-
trenează în Ţiglina III!   

Bordeianu a părăsit FCM Dunărea!
Tehnicianul formaţiei gălăţene de Liga a II-a, Stelian Bordeianu, a decis să demisioneze după 

înfrângerea de la Buzău, 1-2 cu Gloria. „Ceva nu mi-a convenit, dar n-are rost să comentez. Le urez 
baftă în continuare!”, ne-a declarat antrenorul, iar preşedintele Auraş Braşoveanu l-a completat: „Au 
existat diferenţe de opinie între antrenor şi acţionariat, iar Bordeianu a hotărât să demisioneze.” 
Până la instalarea unui nou tehnician, interimar va fi chiar preşedintele Braşoveanu, care va pregăti 
meciul de sâmbătă cu Dunărea Giurgiu şi, foarte probabil, pe cel cu CFR Cluj, din „Cupa României”.

Dănuţ Lungu

Egalitate 
în derbiul 
gălăţean 
la handbal 
junioare  

[ Desfăşurat în sala 
CSS, derbiul gălăţean al 
Seriei B, arbitrat de cuplul 
Agliceriu/Bontea(Ploieşti/
Buzău) a Campionatului 
Naţional de handbal junioa-
re mari s-a încheiet nedecis: 
C.S. Şcolar - Oţelul 24-24, 
după ce la pauză au condus 
oaspetele cu 11-9. În eta-
pa a doua ambele echipe 
din Galaţi vor juca tot aca-
să: C.S.Şcolar cu Axiopolis 
Cernavodă şi Oţelul cu C.S. 
Şcolar Slobozia.

[ În al doilea meci pe 
care selecţionata de ho-
chei pe gheaţă a României 
(tineret) l-a susţinut la 
Budapesta, în compania re-
prezentativei Ungariei, vic-
toria a fost de partea gaz-
delor: 7-1. Golul formaţiei 
noastre a fost marcat de gă-
lăţeanul Leonard Pascaru, 
echipier de bază al naţio-
nalei, alături de colegul său, 
Ciprian Ţapu. Hocheiştii ro-
mâni s-au pregătit în comun 
cu cei maghiari, în vederea 
participării la Campionatele 
Mondiale Under 20, din 
Estonia.

[ Duminică au înce-
put jocurile unei noi ediţii 
a Campionatului Naţional 
de fotbal pentru juniori 
republicani (A şi B). Dintre 
echipele din Galaţi numai 
cele ale F.C.M. Dunărea 
au avut programate me-
ciuri. Gălăţenii au trecut de 
C.S.Şcolar Slobozia cu  2-0 
la juniori A (goluri marcate 
de St. Adamache) şi cu 3-1 
la juniori B (Năpârlică - 2 şi 
Farcaş). 

În etapa următoare echi-
pele din Galaţi vor juca 
după cum urmează: Oţelul 
- Gloria Buzău, Delta Tulcea 
- Liceul cu Program Sportiv 
şi CF Brăila - FCM Dunărea.

[ Handbaliştii de la 
CSU au debutat cu o în-
frângere în actualul sezon 
oficial al Diviziei A. Gălăţenii 
au jucat în deplasare, cu 
Universitatea Bucovina II 
Suceava (echipă „fortificată” 
cu câţiva jucători de la pri-
ma garnitură - participantă 
în Liga Naţională). Gazdele 
s-au impus cu scorul de 33-
25 (16-11).

În etapa a doua, elevii an-
trenorului Mihai Pantea vor 
juca acasă, cu CSM Focşani 
(duminică, 27 septembrie). 

[ Liceul cu Program 
Sportiv organizează, în sala 
proprie (situată în spate-
le Băii Comunale), selecţie 
pentru grupa de începătoa-
re a secţiei de gimnastică 
artistică. Prof. Tudorel Lovin 
va testa fetiţe în vârstă de 
5, 6 şi 7 ani, sănătoase, apte 
pentru sportul de perfor-
manţă şi care să aibă accep-
tul părinţilor pentru această 
activitate. Triajul are loc în 
fiecare marţi (orele 17,00 
- 18,30) şi sâmbătă (orele 
12,00 - 13,30).

Gh. Arsenie 

[ Dintr-o convorbire telefo-
nică interceptată de SRI, între 
Cornel Penescu şi portarul Ionuţ 
Boşneag, reiese că FC Argeş a 
apelat la „stimulente“ interzise, 
potrivit cotidianului „Adevărul”. 
Procurorii fac investigaţii cu pri-
vire la consumul unor substanţe 
interzise de către fotbaliştii FC 
Argeş, în sezonul competiţional 
2007 - 2008, în încercarea de a 
promova în Liga I.

[ Antrenorul Cristiano 
Bergodi a declarat, într-o 
conferinţă de presă, că nu-şi 
face griji pentru evoluţia echi-
pei Steaua din partida cu Gaz 
Metan Mediaş, câştigată cu sco-
rul de 4-2, în perspectiva parti-
dei cu Şerif Tiraspol din Europa 
League.

[ Antrenorul echipei FC 
Timişoara, Ioan Ovidiu Sabău, 
a declarat, după jocul cu Astra 
Ploieşti (scor 0-0), că formaţia sa 
a făcut un joc foarte slab şi este 
îngrijorat, mai ales că urmea-
ză partida cu Ajax, din Europa 
League. 

[ Mijlocaşul Rapidului, 
Ovidiu Herea, a afirmat, după 
victoria cu FC Vaslui (scor 3-2), 
că este foarte fericit că prima 
„dublă” a sa din Liga I a adus 
victoria alb-vişiniilor împotriva 
formaţiei conduse de Cristian 
Dulca.

[ Atacantul Tibor Moldovan 
a semnat, ieri, un contract vala-
bil trei sezoane cu echipa pre-
gătită de Sandu Tăbârcă - Gloria 
Bistriţa, şi îşi propune să ajute 

formaţia ardeleană să iasă din 
subsolul clasamentului Ligii I.

[ Florin Marin, antreno-
rul care a reuşit promovarea 
cu Ceahlăul la finele sezonului 
2008-2009, a declarat că şi-a re-
ziliat contractul pe cale amiabi-
lă cu formaţia moldavă. Marin a 
spus că nu regretă momentele 
petrecute la Piatra Neamţ şi spe-
ră ca munca începută de el să fie 
continuată de viitorul antrenor.

[ Etapa a VI-a a Ligii I a în-
registrat, în partidele de vineri, 
sâmbătă şi duminică, un record 
de cartonaşe galbene, fiind acor-
date 47 de astfel de avertismen-
te. Dinamovistul Gabriel Boştină 
a înregistrat a 250-a prezenţă în 
Liga I, iar Al. Păcurar (Pandurii) a 
jucat meciul 100.

Selecţionata judeţului 
Galaţi a izbutit să se califice la 
finala Campionatului Naţional 
de lupte libere pentru echi-
pele de juniori. În turneul din 
etapa a III-a a preliminariilor, 
găzduită de Sala "Steaua" din 
Capitală, formaţia noastră a 
izbutit să acumuleze 51 punc-
te, suficient pentru a participa 
în întrecerea de la Hunedoara 

(sau Cluj) alături de echipe 
din Deva, Hunedoara, Cluj, 
Odorheiu Secuiesc şi  Steaua. 

Iată componenta selecţio-
natei Galaţi: Ciprian Macovei, 
Dorin Cudălbeanu, Marius 
Mihalea, Sorin Zaharagiu, 
Petru Poalelungi, Marian 
Florea - toţi de la Centrul de 
Antrenament Tg.Bujor (antre-
nor Dumitru Berbeci), Nicuşor 

Achiţei, Bogdan Cucoară şi 
Andrei Lupaşcu - C.S.Şcolar 
Tecuci (antrenor Dumitru 
Gheţu), Costel Dorofte, Rene 
Sprânceană, Ionuţ Cantaragiu 
şi Alexandru Trifan - C.S.M. 
Dunărea (antrenor Dumitru 
Buleandră).

Gh. A. 
 

Mijlocaşul român George 
Florescu (foto), legitimat în 
Danemarca, la Midtjylland, a de-
clarat că FC Copenhaga este un 
adversar dificil pentru CFR Cluj, 
care stă bine în ofensivă, dar se 
repliază greu în apărare şi poa-
te fi surprins pe contraatac. "FC 
Copenhaga are un atac foarte 
bun, cu jucători valoroşi. Cel mai 
periculos este brazilianul Ailton, 
foarte tehnic şi care înscrie cu 
uşurinţă. Punctul lor forte este 
la fazele fixe, au un joc aerian 
extrem de bun, mai ales fun-
daşii centrali care sunt extrem 
de agresivi. Jucătorii lui CFR vor 
avea mult de muncă în faţa lor. 
Însă, danezii pot fi surprinşi pe 
contraatac pentru că şi fundaşii 
lor laterali sunt ofensivi şi intră 

mereu în terenul advers, astfel că 
lasă spaţii mari în apărare", a spus 
Florescu. 

Meciul CFR Cluj-FC Copenhaga, 
din Grupa K a Ligii Europa, se va 
disputa joi, la ora 22:05 (Sport.
ro), pe Stadionul „Dr. Constantin 
Rădulescu” din Cluj.

M. Chiriliuc 

Un copil -
reţeta succesului! 

US OPEN. Tenismena Kim 
Clijsters s-a impus în faţa da-
nezei Caroline Wozniacki 
(scor 7-5, 6-3), în finala ulti-
mului turneu de mare şlem 
al anului, US Open. După vic-
toria în faţa danezei, Clijsters 
a explicat care a fost secretul 
succesului: "M-a ajutat mult 
faptul că am avut-o pe feti-
ţa mea aici, cu mine. Acum 
vreau doar să mă întroc aca-
să, să revin la rutina familială. 
Fetiţa mea s-a distrat la New 
York şi asta ne-am dorit, ca 
rutina competiţiei să nu o in-
fluenţeze".

FINALIŞTI. Elveţianul 
Roger Federer s-a impus în 
faţa sârbului Novak Djokovici 
(scor 7-6, 7-5, 7-5), şi îl va în-
tâlni pe argetinianul Juan 
Martin del Potro în finala ul-
timului turneu de mare şlem 
al anului, US Open. Federer şi 
Del Potro s-au mai întâlnit în 
şase meciuri, elveţianul im-
punându-se în toate. 

RATARE. Românca Elena 
Bogdan şi thailandeza 
Noppawan Lertcheewakarn 
au pierdut finala probei de 
dublu, din cadrul turneului 
de juniori de la US Open. 
Bogdan şi Lertcheewakarn, 
favorite numărul trei ale tur-
neului, au fost învinse în ulti-
mul act de Valeria Solovieva 
(Rusia) şi Maryna Zanevska 
(Ucraina), scor 1-6, 6-3, 10-7. 

SUCCESE. Echipa naţiona-
lă feminină de tenis de masă 
a României a reuşit să se ca-
lifice în sferturile de finală 
ale Campionatului European 
de la Stuttgart (Germania), 
după ce a trecut în Grupa D 
de Franţa şi Spania în primele 
două jocuri. „Tricolorele” au 
învins în primul joc Franţa, 
scor 3-1, în timp ce în al doi-
lea joc s-au impus în faţa 
Spaniei, scor 3-2. În aceeaşi 
fază a „Europenelor” a ajuns 
şi naţionala masculină a ţării 
noastre. 

ATLETISM. În ultimul mare 
concurs al anului, finala IAAF 
de la Salonic, Nicoleta Grasu 
(aruncarea discului) şi Angela 
Moroşanu (400 m garduri) au 
confirmat sezonul excelent 
pe care l-au avut. Ambele au 
terminat pe locul IV, ceea ce 
le-a adus câte un premiu de 
7.000 de dolari.

VOLEI. Naţionala mascu-
lină a Poloniei a câştigat titlul 
european, după ce a trecut 
în finală de Franţa, scor 3-1 
(29-17, 25-21, 16-25, 26-24). 
Polonezii au reuşit această 
performanţă în premieră, ei 
mai având la activ doar două 
locuri secunde, în 1975 şi 
1983, atunci când au fost în-
vinşi în finală, de fiecare dată, 
de formaţia URSS. Pe locul III 
la Campionatul European a 
terminat Bulgaria, care în fi-
nala mică a trecut de Rusia. 

ATAC. Un maraton organi-
zat la Linz, în nordul Austriei, 
a fost perturbat în momen-
tul în care alergătorii au fost 
atacaţi de un roi de viespi. 
Astfel, în apropierea liniei de 
sosire în Maratonul Munţilor, 
un grup de maratonişti a fost 
atacat de viespi, iar pentru a 
scăpa de înţepături o sporti-
vă, care oricum avea pe corp 
15 semne ale atacului, s-a 
aruncat într-un şanţ, iar un 
alt alergător, care şi-a pierdut 
cunoştinţa, a ajuns la spital. În 
total, 20 de concurenţi au ne-
cesitat îngrijiri medicale după 
incident.

Rubrică realizată de 
M. Chiriliuc 

FotBal                                            A explodat mămăliga la Oţelul

Meciul-bumerang!
] Ajunşi aproape de fundul prăpastiei ca formă sportivă 
la acel 1-2 cu Delta Tulcea, „oţelarii” lui Munteanu au trecut 
direct la un rezultat excepţional ] Este drept, antrenorul şi 
conducerea clubului gălăţean se aşteptau la o creştere după 
amicalul bunicel făcut cu Rapid, în urmă cu o săptămână

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

FotBal 
INterNaţioNal Trefoloni „fluieră” Urziceniul

FlaSH FotBal 

Jucătorii FC Argeş, dopaţi!?

[ O brigadă de arbitri din 
Italia, condusă de Matteo 
Simone Trefoloni (foto), va 
conduce jocul dintre FC Sevilla 
şi Unirea Urziceni, din Grupa 
G a Ligii Campionilor. Meciul 
va avea loc mâine, de la ora 
21:45 (TVR 1), în Grupa G a Ligii 
Campionilor. 

[ Adversara Stelei din Grupa 
H a Ligii Europa, FC Twente, l-a 
transferat pe fostul internaţio-
nal olandez Dwight Tiendalli, 
care a semnat un contract vala-
bil pe un sezon, cu opţiune de 
prelungire pentru încă unul.

[ Iraklis Salonic a fost învin-
să, în deplasare, de AEK Atena 
(scor 0-1), partidă din etapa a 
V-a a campionatului grec, în 
care românii Dică şi Victoraş 
Iacob au fost integralişti pen-
tru oaspeţi.

[ Mijlocaşul român Florin 
Lovin, care evoluează în 
Germania la Munchen 1860, 
a fost supus unei intervenţii 
chirurgicale la genunchi, care 
a durat 90 de minute, iar jucă-
torul va sta în afara gazonului 
aproximativ şase luni. 

[ Mijlocaşul Florentin Petre 
a înscris un gol în partida pe 
care echipa sa, Terek Groznâi, a 
câştigat-o, pe teren propriu, cu 
scorul de 4-0, în faţa formaţiei 
Tom Tomsk, în etapa a XXI-a a 
campionatului Rusiei. 

[ Reprezentanţii poliţiei 
din Manchester l-au criticat pe 
jucătorul lui Manchester City, 
Emmanuel Adebayor, după 
ce acesta i-a provocat pe fanii 
lui Arsenal, iar un steward şi-a 
pierdut cunoştinţa din cauza 
incidentelor.

[ Directorul general al FRF, 
Ionuţ Lupescu, a fost desem-
nat delegatul UEFA la meciul 
dintre Olympique Marseille şi 
AC Milan, din Grupa C a Ligii 
Campionilor. Programul meciu-
rilor de astăzi, din prima etapă 
a grupelor Ligii Campionilor. 
Grupa A: Juventus-Girondins 
Bordeaux şi Maccabi Haifa-
Bayern Munchen; Grupa B: 
VfL Wolfsburg-ŢSKA Moscova 
şi Beşiktaş-Manchester United; 
Grupa C: FC Zurich-Real Madrid 
(TVR 1) şi Olympique Marseille-
AC Milan; Grupa D: Chelsea 
Londra-FC Porto şi Atletico 
Madrid-Apoel Nicosia. 

Toate partidele vor începe 
de la ora 21:45, ora României. 

M. Chiriliuc 

Luptătorii - la turneul final

Europa League 

Atenţionări din 
Danemarca

Evoluţie notabilă la Campionatul Naţional 

Pentru realizarea diagramei am luat în calcul, în această ordine, jocul echipei Oţelul din fiecare meci, 
forma şi blazonul adversarului întâlnit, scorul şi locul în care s-a disputat partida. Aşa se face că, de 
pildă, remiza cu Leczna (liga a doua poloneză) este pe aceeaşi linie cu eşecul de la Cluj (0-1 cu CFR)!
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Text şi foto: Roxana Artene Penciu
roxana@viata-libera.ro

Am fost solicitat săptămâna 
trecută să deschid expoziţia pic-
torului tecucean Eduard Sandu 
în cadrul proiectului iniţiat de 
directorul Bibliotecii Municipale 
„Ştefan Petică” Tecuci, doam-
na Manuela Cepraga, şi a 
Primăriei Municipiului Tecuci, 
reprezentată de domnul Eduard 
Finkelstain.

Pe vremuri de criză, în cul-
tură este greu să mai faci ceva. 
De aceea cu atât mai mult 
este lăudabil că directorul 
Muzeului de Artă Vizuală, Dan 
Basarab Nanu, şi artistul plastic 
Gheorghe Andreescu au reuşit 
să organizeze o nouă ediţie a 
Simpozionului de la Celic Dere, 
care începând de anul acesta a 
căpătat perspective şi valenţe 
noi. În primul rând, la această 
ediţie s-a lărgit paleta mijloa-
celor de expresie folosite de ar-
tişti, de la acuarelă s-a trecut la 
tempera, ulei şi desen în creion. 
În acelaşi timp, prin dezbaterea 

„Confluenţa artelor”, la care au 
participat reprezentanţi ai tu-
turor instituţiilor de cultură din 
Galaţi, s-au deschis noi trepte 
de promovare a fenomenului 
artistic. Directorul Dan Basarab 
Nanu a pus astfel bazele unei 
colaborări între instituţiile de 
cultură în vederea realizării unor 
proiecte care să atragă fonduri 
europene.

Dobrogea - în acuarelă, 
ulei şi tempera

Despre ceea ce a însemnat 
această nouă ediţie pentru ar-

Fotografii, 
invitaţi la cafenea
Concursul 
Humanitas, 
aproape de final
[ Ultima zi de înscriere, 
joi, 17 septembrie

Gălăţenii care îşi împart 
timpul liber între fotografie 
şi lectură mai au doar trei 
zile la dispoziţie ca să se în-
scrie la concursul organizat 
de Librăria Humanitas din 
oraş. Librarii îi invită să intre 
în cafeneaua din noul sediu, 
să facă o fotografie cu priete-
nii lor şi, pe baza acesteia, să 
completeze, până joi, 17 sep-
tembrie, inclusiv, un formu-
lar de participare la concurs. 
Ei au şansa să câştige un raft 
întreg de cărţi. În plus, pe 
baza formularului de înscrie-
re, timp de o lună, toţi con-
curenţii au reducere de 10 la 
sută la cărţile cumpărate din 
librărie.

Participanţii la concursul 
„Strânge-ţi prietenii în ca-
feneaua literară” pot înscrie 
maximum patru fotografii, 
cu dimensiunea minimă de 
9 x 13 cm. Imaginile pot fi 
alb-negru sau color, realizate 
în orice tehnică, în orice stil 
fotografic, prelucrate digital 
sau nu. Din juriu fac parte 
prof. Nicolaie Sburlan, mem-
bru consacrat AAFR, Nicoleta 
Siman, coordonator Librăria 
Humanitas Galaţi, şi un redac-
tor al cotidianului „Viaţa libe-
ră”. Jurizarea lucrărilor înscri-
se în concurs are loc vineri, 18 
septembrie, iar festivitatea de 
premiere se va desfăşura pe 
21 septembrie. Juriul va alege 
cinci finalişti, dintre care doar 
unul va fi declarat câştigător 
al concursului.

Premianţii vor remite 
organizatorilor imaginile 
la calitatea maximă a apa-
ratului folosit, preferabil 
fişierele originale, pe DVD 
sau CD. Fotografiile origi-
nale trebuie să fie de mi-
nimum 1600x1200 pixeli. 
Un raft de cărţi înseamnă 
un şir de volume, aşezate 
la cotor, măsurând 70 cm 
lungime şi format din titluri 
selectate de organizatori. 
Regulamentul concursului 
este disponibil şi la adresa 
www.libhumanitas.ro.

C.S.Carp

La Galaţi
Zilele Europene 
ale Patrimoniului 
trec nevăzute?

Sâmbătă, 19 septem-
brie, în România şi în alte ţări 
din Europa au loc evenimente 
dedicate Zilelor Patrimoniului. 
Milioane de cetăţeni sunt in-
vitaţi să viziteze monumente-
le istorice din aceste state, cu 
ocazia manifestării iniţiate de 
Consiliul Europei şi Uniunea 
Europeană. La Galaţi, această 
zi va trece, probabil, pe neşti-
ute. Deşi siteul Ministerului 
român al Culturii anunţă 
programul evenimentelor 
din diferite oraşe, Galaţiul nu 
figurează cu nicio manifesta-
re în plan. Pe site-ul Direcţiei 
Judeţene pentru Cultură, 
Culte şi Patrimoniu Cultural 
Naţional Galaţi se face refe-
rire doar la manifestările na-
ţionale, nicidecum la un eve-
niment care să aibă în centru 
publicul din această zonă a 
ţării.

C.S.Carp

Stagiunea 
2009-2010 
Două 
premiere, 
în pregătire 
la „Muzical”

Duminică seară, Teatrul 
Muzical „Nae Leonard” a 
deschis stagiunea 2009-
2010, cu opera „Traviata” 
pe muzica lui Verdi, 
un spectacol în regia 
Eleonorei Constantinova. 
Două premiere, un reci-
tal pe scena Ateneului şi 
un program special de 
Crăciun, aceasta este ofer-
ta „Muzicalului” pentru 
noua stagiune, cel puţin 
până la sfârşitul anului. De 
la consultantul artistic al 
teatrului, Laura Sava, am 
aflat că artiştii fac pregă-
tiri ca să prezinte un nou 
spectacol de revistă, dar 
şi o operetă, „Bal la Savoy”, 
de Paul Abraham. „Şi în 
acest an avem o acţiune 
la Ateneu. Astfel, în cadrul 
proiectului „Tineri pentru 
tineri” va evolua violonce-
lista Andra Andrei, elevă 
la Liceul de Artă. În plus, 
spre deosebire de alţi ani, 
le vom face o surpriză plă-
cută spectatorilor noştri, 
prin reprezentaţiile din 
preajma sărbătorilor din 
luna decembrie”, a mai 
spus Laura Sava, invitân-
du-i, totodată, pe gălăţeni, 
la spectacolele artiştilor 
de la „Muzical”.

C.S.Carp

Sâmbătă, 
la Galaţi
Scurtmetraje, 
în turneu

Sâmbătă seara, la Casa 
de Cultură a Studenţilor 
din Galaţi se opreşte cara-
vana Festivalului „Spune 
pe Scurt”. Turneul cuprin-
de 18 filme de scurtme-
traj din unsprezece ţări: 
România, Germania, Israel, 
Moldova, Italia, Spania, 
Marea Britanie, Singapore, 
Polonia, Slovacia, Australia. 
Filmele vor fi proiectate în 
două părţi, a câte două ore. 
Proiecţiile încep la 18,30 
şi se încheie în jurul orei 
23,00. Un bilet costă doar 
10 lei şi poate fi achiziţio-
nat de la Casa de Cultură 
a Studenţilor. Festivalul 
„Spune pe Scurt” a de-
butat în luna mai a anului 
2009, cu un Festival Online 
de Scurtmetraje, la care au 
participat în total 50 de 
pelicule.

C.S.Carp

Pe 25 septembrie
Concert umanitar Vasile Şeicaru

Vasile Şeicaru va veni la Galaţi, pe 25 septembrie, în Club M, la in-
vitaţia organizaţiei Masa Rotundă 12. Concertul, care va avea caracter 
umanitar, va începe la ora 20.00 şi va costa 75 de lei de persoană (cu 
tot cu meniu inclus). Relaţii şi rezervări la telefoanele 0749 304171 sau 
0744 425458.

R. A. P.

Magnolii, liliac, flori de 
câmp, lalele, maci, stânjenei - 
acestea sunt doar câteva dintre 
cadourile aşezate de pictorul 
Gheorghe Suciu în expoziţia sa, 
deschisă vineri seară la Galeriile 
de Artă. Prietenii şi colegii de 
breaslă i-au fost alături la verni-
saj, primindu-i cu drag darurile 
pictate, oferindu-i flori, la rân-
dul lor, ascultându-i cu inima 
strânsă mărturisirile pritocite 
în atelierul de lucru. „Dacă nu 
primesc magnolii, e un an sec”, 
a dezvăluit la un moment dat 
pictorul secretul lucrului în-
ceput în urmă cu câteva luni. 
Magnolia cu pricina are deja 
tabloul său.

„Surâs amar - Flori şi alte da-
ruri pentru oameni ca mine” 

este o expoziţie optimistă, mai 
ales datorită culorilor şi tema-
ticii. Surâsul este, totuşi, amar, 
„pentru că frumuseţea naturii 
îmi aminteşte că îmbătrânesc”, 
a mai spus Gheorghe Suciu, 
care a dedicat tablourile suro-
rii şi fratelui său, trecuţi în altă 
lume, precum şi oamenilor cu 
handicap.

În cuvântul său din deschi-
derea expoziţiei, criticul de artă 
Corneliu Stoica a mizat însă pe 
optimismul debordant al ta-
blourilor, stare pe care acesta 
e sigur că o va resimţi fiecare 
privitor care va trece pragul 
Galeriilor de Artă în următoare-
le săptămâni.

Text şi foto: 
Cristina S.Carp

Tudor Gheorghe revine
Stagiunea permanentelor frumuseţi 

Tudor Gheorghe va reveni la Galaţi, pe 24 septembrie, la Teatrul 
Muzical “N. Leonard”, cu un nou proiect muzical. Este vorba de-
spre “Stagiunea permanentelor frumuseţi”, o serie de spectacole 
adevărate restituri, sub forme inedite, ale culturii româneşti.

R. A. P.

Anul acesta

Tabăra de creaţie 
de la Celic a învins criza

] „Confluenţa artelor”, un proiect care 
ar trebui să atragă fonduri europene 

pentru cultura gălăţeană

tiştii plastici din ţară care au 
participat şi au lucrat în tabăra 
de la Celic Dere ne-a vorbit mu-
zeograful şi pictorul Gheorghe 
Andreescu: „Tematica acuarelei 
s-a epuizat, din punct de vede-
re ştiinţific. Cele cinci ediţii au 
fost edificatoare şi am reuşit 
să ne facem o imagine asupra 
tendinţelor pe care le au artiştii 
contemporani români în abor-
darea acuarelei. Pe parcursul 
celor cinci ediţii am avut artişti 
din Bucureşti, Prahova, Bacău, 
Iaşi, Constanţa, Galaţi, Tulcea, 
Brăila şi Braşov. Cele două mu-
zee, cel din Tulcea şi cel din 

Galaţi, s-au îmbogăţit cu nenu-
mărate lucrări donate de către 
artiştii plastici. La noile ediţii ale 
Simpozionului de artă plastică 
de la Celic Dere ne-am propus 
să lărgim aria tematică şi teh-
nicile de lucru. Acum s-a lucrat 
în tempera, acuarelă şi ulei, s-a 
lucrat şi desen, a fost o tabără 
diversă. Am avut surprize plăcu-
te: artiştii parcă aşteptau aceas-
tă nouă deschidere. Această 
paletă mai largă de modalităţi 
de expresie a conferit peisaju-
lui dobrogean valenţe noi, alte 
dimensiuni plastice. Şi de data 
aceasta, am colectat un număr 

însemnat de lucrări. În ianuarie 
vom avea expoziţia la Muzeul de 
Artă Vizuală din Galaţi, odată cu 
lansarea catalogului, după care 
vom face acelaşi lucru la Tulcea”, 
ne-a spus organizatorul taberei.

La Celic Dere au lucrat anul 
acesta treisprezece artişti plas-
tici: Ion şi Maria Neguş (Braşov), 
Nicolae Blei (Bucureşti), Jana şi 
Gheorghe Andreescu, Cornelia 
Nicolaescu Burlacu, Nicolae 
Cărbunaru şi Sterică Bădălan din 
Galaţi, iar din Tulcea, Veronica 
şi Traian Oancea, Viorel Poiată, 
Maria Pelmuş şi Cicerone 
Ciobanu.

Artistul plastic, înconjurat de prieteni

O nouă expoziţie la Galeriile de Artă

Gheorghe Suciu 
face dar din dar

Tecuci - cronică plastică

Angela Gheorghiu, 
la vernisajul lui Eduard Sandu

Contactul cu lucrările artis-
tului şi prezenţa excepţională 
a cunoscutei soprane Angela 
Gheorghiu, în calitate de spon-
sor material şi moral al lui Eduard 
Sandu, au îndreptăţit deplasarea 
şi susţinerea acestei adevărate 
sărbători artistice.

Evenimentul asistat de un nu-
meros public, în care am remar-
cat oameni de cultură, personali-
tăţi economice şi administrative, 
iubitori de artă, s-a bucurat de 
un real succes, datorat în primul 
rând calităţii lucrărilor expuse, 
intervenţiilor pline de substanţă 

şi aleasă sensibilitate ale Angelei 
Gheorghiu, care a sesizat aspec-
te şi subtilităţi artistice deose-
bite, a descifrat conţinutul unor 
lucrări, calitatea acestora - do-
vedind un ascuţit simţ de obser-
vaţie, dar şi unor participanţi ce 
au ţinut să-şi exprime părerile 
 despre expoziţie sau invitaţi.

Intervenţia mea nu a făcut 

decât să sublinieze calitatea ex-
poziţiei în ansamblu ei, precum 
şi mici comentarii asupra unor 
lucrări, unele recomandări de 
specialitate - observaţii despre 
cromatică, stil, tehnică.

Cele 40 de lucrări expuse, 
diverse ca tematică, sunt stră-
bătute de un profund simţ al 
observaţiei, o atenţie deosebită 
pentru detaliu, o grijă pentru 
prezentarea şi expunerea lucră-
rii. Fiecare lucrare, peisaj, natu-
ră statică sau portret emană şi 
trădează efortul artistului de a 
reda natura în toată frumuseţea 

ei, reprezentând-o cât mai fidel, 
intervenţiile personale fiind in-
sesizabile. Dând dovadă de o 
profundă sinceritate în exprima-
re şi de curaj în abordarea unor 
tematici grele, dificile, aşa cum 
este portretul, artistul reuşeş-
te să obţină rezultate notabile, 
drumul spre perfecţiune, atât 
stilistic, cât şi tehnologic fiindu-i 
deschis.

Nu putem să nu observăm 
susţinerea cromatică din peisa-
jele de pădure  - culori calde ca-
tifelate, armonios compuse sau 
gama rece de albăstrui şi verzui 
din peisajele marine. Natura 
statică şi ea contribuie prin con-
strucţia severă la dimensiunea 
reală a valorii de moment a au-
torului.

Aflat la prima sa expoziţie 
personală, Eduard Sandu poate 
evolua pe planul tehnicii de lu-
cru, aspect realizabil prin muncă 
susţinută, documentare artistică 
intensă, dar şi prin intervenţiile 
personale născute din particu-
larităţile interioare - acele lucruri 
care clădesc personalitatea fie-
cărui artist.

Atât iniţiativa Bibliotecii 
Municipale, a Primăriei Tecuci, 
cât şi o mai susţinută atenţie 
din partea unor instituţii cultu-
rale de specialitate, vezi Muzeul 
Mixt Tecuci, precum şi Casa de 
Cultură Tecuci, pot să dea roa-
dele năzuinţelor noastre către o 
efervescenţă culturală, pot ţine 
trează atenţia publicului către 
acele componente culturale de 
ţinută de care omul contempo-
ran are atâta nevoie.

Gheorghe Andreescu, 
muzeograf, artist plastic

”Confluenţa artelor”
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Opiniile cititorilor, cuprinse 
în această rubrică, 

le aparţin în exclusivitate 
şi nu implică în niciun fel redacţia.

Nume........................................................................................................

Adresă......................................................................................................

Număr de telefon..................................................................................

Nr. ziar  6053 Talon pentru  Curier juridic

Teodora Miron
teodora@viata‑libera.ro

Pagină coordonată de

Mai mulţi cititori ne-au scris 
pentru a ne semnala o proble-
mă legată de firma ISTA, o firmă 
de repartitoare care are sediu 
şi în oraşul nostru. Toţi cei care 
ne-au scris semnalează aceeaşi 
problemă - primesc notificări de 
plată pentru restanţele la firmă. 
Doamna Ioana M. este cea care 
ne-a scris pentru prima oară în 
legătură cu această problemă.

„Am primit notificare de pla-
tă de la firma ISTA România SRL 
prin care sunt înştiinţată că mai 
am de plată suma de 55,35 de 
lei, din care 19,40 sunt penali-
tăţi. Am semnat cu această fir-
mă un contract în anul 2005, în 
decembrie. Din aceeaşi lună am 
început să plătesc ratele (aşa 
am stabilit atunci când am sem-
nat contractul, că voi plăti în 12 
rate), câte 38 de lei pe lună. În 
ultimele luni, în 2006 mai exact, 
am plătit câte două rate o dată. 
Pe notificarea de plată scrie că 
suma restantă pentru facturi 
emise scadente şi neachitate 
este de 35,95 de lei. Pe ultima 
chitanţă primită de la firmă scrie 
mare - ACHITAT. După trei ani de 
zile primesc această înştiinţare, 
prin care sunt şi ameninţată că 

dacă nu o plătesc voi fi executa-
tă silit. Am sunat la firmă, le-am 
dat numerele de chitanţe, le-am 
explicat că am plătit tot ce tre-
buie şi, culmea, mi s-a spus că 
această sumă nu este pentru re-
partitoare, ci este pentru cititul 
acestora. Răspunsul a fost destul 
de explicit: să merg să îmi rezolv 
problema la asociaţie. Nu am re-
stanţe la întreţinere şi plătesc 
lunar suma calculată de doam-
na administrator. Mi s-a spus să 
merg la asociaţie şi să îmi rezolv 
problema pentru că ei nu au 
cum să mă ajute. La asociaţie, 
doamna care lucrează acolo, de 
fiecare dată când întrebăm câte 
ceva, ne trimite la firmele cu pri-
cina. Se pare că problemele în 
România se rezolvă pe drum şi 
nu la instituţiile abilitate”.

O altă cititoare ne scrie 
 despre aceeaşi problemă: „Am 
primit o notificare de plată de la 
firma ISTA. Am mers la ei la se-
diu să văd despre ce este vorba, 
mai ales că aveam toate chitan-
ţele păstrate. Am ajuns acolo 
şi, în urma verificărilor, am aflat 
că domnii de la firmă nu aveau 
înregistrate trei chitanţe emise, 
normal, de ei. Am făcut copii 

după chitanţele mele şi le-am lă-
sat la sediu în speranţa că se va 
rezolva problema. După aproxi-
mativ trei luni de zile am primit 
o nouă notificare de plată, prin 
care eram somată să plătesc 
suma restantă pentru reparti-

toare. Am mers din nou la ei şi 
mi s-a spus că nu au nicio copie 
după chitanţe. Am mai făcut o 
dată copii după acele chitanţe şi 
le-am lăsat acolo. Mă întreb cât 
va mai dura până la următoarea 
notificare de plată?”, se întreabă 

doamna Ana B.
Comentariile sunt de prisos. 

Problemele gălăţenilor exis-
tă, dar nu îşi găsesc, de cele 
mai multe ori, rezolvare decât 
după multe drumuri şi un car de 
nervi…

Informaţii 
notariale
Cum 
se împarte 
moştenirea

„Soţul este decedat, 
soţia este în viaţă, iar 
unul dintre cei 6 co-
pii nu este de acord cu 
deschiderea succesiunii. 
Fără acordul acestuia se 
poate împărţi partea din 
avere a părintelui dece-
dat?”, ne întreabă doam-
na Diana G.

Domnul notar George 
Schin ne-a oferit răspuns 
pentru cititoarea noas-
tră. 

Moştenirea se des-
chide „prin moarte” (art. 
651 C.civ.), data deschi-
derii ei coincide cu mo-
mentul morţii celui care 
lasă moştenirea. Rezultă 
că persoana care pre-
tinde moştenirea sau 
anumite drepturi asupra 
moştenirii, indiferent 
că îşi întemeiază aceste 
drepturi pe dispoziţiile 
legii (moştenitori legali) 
sau pe dispoziţiile tes-
tamentare (legatarii), 
trebuie să dovedească 
moartea, precum şi data 
morţii celui pe care vrea 
să-l moştenească (art. 
1169 C.civ.).

Stabilirea exactă a 
momentului deschiderii 
moştenirii prezintă o im-
portanţă deosebită pen-
tru că în funcţie de acest 
element se determină 
(indiferent de momentul 
soluţionării problemei 
pe cale notarială sau ju-
decătorească):

- persoanele chemate 
a moşteni, capacitatea 
lor succesorală şi drep-
turile ce li se cuvin asu-
pra moştenirii

- data de la care înce-
pe, de regulă, curgerea 
termenului de 6 luni de 
prescripţie a dreptului 
de opinie succesorală 
(art. 700 C. civ.)

- momentul transmi-
terii moştenirii la suc-
cesori, actul juridic al 
acceptării moştenirii re-
troactivând până la data 
deschiderii moştenirii. 
Tot astfel şi renunţarea 
la succesiune produce  
efecte retroactive până 
la această dată.

- problema validităţii 
actelor (pactelor) juridi-
ce asupra moştenirii, şti-
ut fiind că, în principiu, 
actele asupra unei suc-
cesiuni nedeschise sunt 
nule absolut.

În situaţia prezentată 
de dumneavoastră, re-
zolvarea  problemei se 
face pe cale judecăto-
rească.

Teodora Miron

Scrisoarea 
unui fost elev
În memoria 
unei legende - 
domnul antrenor 
Gheorghe 
Plesnilă

Decesul îndrăgitului 
 antrenor de atletism şi 
fost director al Liceului cu 
Program Sprtiv din Galati, 
Gheorghe Plesnilă, a adus 
pe chipul celor care l-au 
cunoscut lacrimi de durere 
şi întristare. Cunoscuţii l-au 
condus sâmbătă - 12 sep-
tembrie 2009 - pe ultimul 
drum pe cel care şi-a trăit 
întreaga viaţă pe stadion, 
dedicându-se trup şi suflet 
atletismului.

Domnul Plesnilă - “Domn’ 
Director” sau “Domn’ 
Profesor” aşa cum noi, atleţii, 
obişnuiam să-l strigăm - a 
fost, este şi va rămâne legen-
da vie a atletismului gălăţean. 
A fost un om deosebit şi un 
antrenor de mare calibru, 
iar cei care l-au cunoscut îmi 
pot confirma aceste vorbe. 
Domnul Plesnilă a fost pen-
tru atleţii dumnealui ceea 
ce fiecare antrenor ar trebui 
să fie pentru sportivul său: 
părinte, prieten, coleg, an-
trenor şi, nu în ultimul rând, 
idol. A fost cel care a ştiut să 
fie alături de tine când ţi-a 
fost greu, umărul de sprijin 
când ai simţit că te clatini, 
mâna de ajutor oferită când 
ai simţit că pământul îţi fuge 
de sub picioare. Dumnealui 
a fost cel care a ştiut să fie 
alături de tine indiferent 
de rezultatele obţinute la 
concurs, fie că ai fost pe po-
dium sau nu. Dumnealui a 
ştiut să-ţi dea sfaturi pline 
de înţelepciune bazate pe 
o viaţă de experienţă; a ştiut 
cum să te încurajeze şi să-ţi 
ofere speranţa pe care tu o 
credeai pierdută; a ştiut a 
privi lucrurile bune din per-
soana ta, a ştiut să le pună 
în lumină şi să-ţi demons-
treze că se poate dacă vrei 
cu adevărat. Îmi aduc aminte 
când vorbeam cu dumnea-
lui, mereu îmi spunea: “Alina, 
viaţa este un fel de maraton 
unde toată lumea aleargă pe 
o autostradă; unii dintre ei 
obosesc şi aleargă mai încet, 
alţii îi depăşesc pe cei din 
faţă, unii trag pe dreapta să 
se odihnească puţin, iar alţii 
abandonează. Fă tot ce poţi 
să nu faci parte din ultima 
categorie. Tu poţi să alergi, 
poţi să şi depăşeşti!”. Acestea 
sunt cuvintele unui om ex-
traordinar, fără comparaţie, 
de care ne vom aduce 
aminte cu drag cât vom trăi. 
Domnul Plesnilă a fost şi va 
rămâne o persoană specială 
în inima tuturor celor care 
au avut ocazia să-l cunoască 
şi mulţumesc lui Dumnezeu 
că mă număr printre ei. L-am 
avut alături de noi, l-am apre-
ciat (fie că i-am arătat acest 
lucru sau nu), l-am îndrăgit, 
am râs şi am plâns împreună. 
Sunt tristă pentru că am pier-
dut un om şi un antrenor de 
mare valoare, cu un impact 
semnificativ în viaţa celor 
care l-au cunoscut; un munte 
de sfaturi şi ajutor care nu a 
clintit o clipă în drumul său; o 
viaţă pe care mulţi şi-ar dori 
să o trăiască.

Am decis să scriu 
aceste câteva rânduri de o 
încărcătură impresionantă 
celui care mi-a fost un mare 
sprijin şi ajutor atunci când 
am trecut prin cele mai grele 
momente din viaţa mea. A 
ştiut a spune acel cuvânt 
care, pur şi simplu, îmi lua 
greutatea de pe umeri. Mi-a 
fost un antrenor al şcolii 
vieţii în general, şi nimeni 
şi nimic nu-l poate înlocui 
vreodată. Aş vrea să transmit 
sincere condoleanţe în pri-
mul rând soţiei dumnealui, 
copiilor, familiei, cât şi tutu-
ror celor care l-au cunoscut. 
Dumnezeu să-l ierte şi să-l 
odihnească în pace!

Alina Istrate,
 studentă în Edmond,

Oklahoma, SUA

Şomajul şi vechimea 
în muncă

„Perioada în care un anga-
jat a beneficiat de indemni-
zaţie de şomaj (trecută şi în 
cartea de muncă) se adaugă la 
vechimea efectivă în câmpul 
muncii şi la acordarea sporu-
lui de vechime în muncă?”, ne 
întreabă un cititor.

Legea nr.1/1991 pre-
vede la art. 15 că peri-
oada pentru care o per-
soană este îndreptăţită 
să primească ajutor de 
şomaj sau de integrare 
profesională constitu-
ie vechime în muncă. 
Dar, întrucât Legea nr. 
1/1991 a fost abrogată 
de Legea nr. 76/2002 privind sis-
temul asigurărilor pentru şomaj 
şi stimularea forţei de muncă, în-
cepând cu data de 1.03.2002, 
data intrării în vigoare a acestei 
legi, această perioadă nu mai 
este recunoscută de lege ca fi-
ind vechime în muncă.

Aşadar, numai perioada în 
care o persoană a primit indem-
nizaţie de şomaj în baza Legii 
nr. 1/1991 constituie vechime 
în muncă şi poate fi valorificată 
la calculul sporului de vechime. 
După intrarea în vigoare a Legii 
nr. 76/2002, perioada în care o 
persoană a primit indemnizaţie 
de şomaj se ia în calcul pentru 

stabilirea drepturilor la pensie, 
NU şi pentru acordarea sporului 
de vechime.

Concediul fără plată 
şi învoirea

Un alt cititor ne întreabă 
dacă perioada în care a avut 
concediu fără plată constitu-
ie sau nu vechime în muncă. 

De asemenea, cititorul nostru 
vrea să ştie când poate cere o 
învoire de la şeful unităţii în 
care lucrează.

Concediul fără plată este re-
glementat de art. 148 din Codul 
muncii potrivit căruia, pentru re-
zolvarea unor situaţii personale, 
salariaţii au dreptul la concedii 
fără plată. Durata concediului 
fără plată se stabileşte prin con-
tractul colectiv de muncă aplica-
bil sau prin regulamentul intern. 
În acest caz, salariatul trebuie să 
formuleze o cerere de acordare a 
concediului fără plată.

Concediul fără plată NU 
constituie vechime în muncă, 

cu excepţia cazului prevăzut de 
art. 153 din Codul muncii, po-
trivit căruia durata concediului 
pentru formare profesională 
nu poate fi dedusă din durata 
concediului de odihnă anual 
şi este asimilată unei perioade 
de muncă efectivă în ceea ce 
priveşte drepturile cuvenite sa-
lariatului, altele decât salariul. 
Astfel, dacă salariatul solicită şi i 

se acordă concediu fără 
plată pentru formare 
profesională, această 
perioadă constituie 
vechime în muncă. 
Concediul fără plată 
nu este acelaşi lucru cu 
învoirea. Învoirea nu 
afectează vechimea în 
muncă. În baza princi-

piului libertăţii de voinţă a păr-
ţilor contractante, fără a exista o 
prevedere legală, se utilizează şi 
învoirea salariatului de la servi-
ciu, cu plata salariului. De regula 
învoirea se acordă de angajator, 
dacă este de acord cu solicitarea 
angajatului, atunci când acesta 
urmează a-şi realiza anumite 
interese personale deosebite. 
În anumite cazuri, angajatorul 
are obligaţia de a învoi salariatul 
(spre exemplu, în cazul salariaţi-
lor chemaţi ca martori în proce-
sele penale, în procesele civile, 
etc).

Teodora Miron

Din nou repartitoarele

Notificări de plată 
sub semnul întrebării

Viaţa la bloc Între pereţi de carton

Curier juridic

Trăiesc în Micro 18, cartier care 
se învecinează, logic, cu Micro 
19. Cu asta pot zice că am spus 
tot. Populat încă de pe vremea 
lui Ceauşescu de oameni veniţi 
de la ţară să lucreze în Combinat, 
şi-a păstrat şi acum renumele de 
unul dintre cele mai rău famate 
locuri din Galaţi. O listă cu lucru-
rile care îmi displac la cartierul 
meu ar cuprinde nu numai îm-
prejurimile, ci şi oamenii, căci, 
la urma urmei, omul sfinţeşte 
locul.

M-am născut într-un bloc cu 
10 etaje. Când eram mică nu mă 
prea sinchiseam de vecinii mei. 
Însă pe măsură ce am crescut 
am început să văd şi alte locuri, 
alte cartiere şi astfel mi-am dat 
seama că nu trăiesc într-un loc 
privilegiat. Blocul e vai de zilele 
lui - pereţii plini de aceleaşi înju-
rături scrijelite de când mă ştiu, 
vopseaua cojită, un lift cunoscut 
pentru toanele lui, iar vecinii au 
o predilecţie pentru petreceri 
zgomotoase. Vara se ascultă ma-

nele, atât ziua, cât şi noaptea în 
faţa blocului. Iarna, vecinul de 
deasupra şi vecina de dedesubt 
alternează convenabil petreceri-
le astfel încât eu să nu am prea 
multe nopţi liniştite.

Nu zic că aşa ceva nu s-a mai 
văzut. Se ştie că aşa este viaţa la 
bloc - trebuie să tolerezi şi să fii 
tolerat. Intimitatea e redusă la 
zero din cauza pereţilor subţiri. 
Se ascultă cu borcanul şi apoi se 
forţează zâmbete pe casa scării. 
Dăm ziua bună vecinului care nu 
vrea să îşi repare ţevile de la baie 
de ne plouă în casă, sperând în 
van că poate i se va trezi bunul-
simţ. Totuşi, toate ca toate, avem 
interfon la intrare şi o piatră în 
uşa care sfidează logica instalării 
acestuia. De fapt, la ce bun unul, 
dacă trăieşti deja cu golanul în 
bloc şi el îşi aduce prietenii să 
mănânce seminţe pe scări, căci 
din altă parte sunt goniţi şi la noi 
îi este permis?

Andreea Diaconu - 
studentă
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Repartitoarele nasc controverse

”Blocul e vai de zilele lui”

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
în
so

cie
ta

te
[Varia
Marţi, 15 Septembrie 2009

13
Viaţa liberă

Text şi foto: Maria Stanciu
marias@viata-libera.ro

Rectificare 
Octavian 
Buţurcă nu este 
directorul APIA

Dintr-o regretabi-
lă eroare, în materialul 
„Odiseea scrisorilor sem-
nate de Mircea Toader 
continuă”, a apărut nume-
le Octavian Buţurcă, pen-
tru directorul APIA Galaţi, 
în loc de Dumitru Buţurcă. 
Aşadar, facem cuvenita 
rectificare, reluând faza: 
„Cum scrisorile respective 
cuprind numele şi date 
despre membrii familii-
lor beneficiarilor, Eugen 
Chebac crede că informa-
ţiile au fost procurate de 
la directorul APIA Galaţi, 
Dumitru Buţurcă (fost 
candidat PD-L la alegerile 
parlamentare din toam-
na anului trecut), însă 
preşedintele CJ Galaţi nu 
a răspuns atunci când a 
fost întrebat dacă există 
dovezi clare care ar indica 
acest lucru”.

Maria Măndiţă

Pe Lozoveni
Molozară

Gălăţeanca Adina B., de 
46 ani, depozita materiale 
de construcţii în dreptul 
unui imobil de pe strada 
Lozoveni. Femeia a fost 
sancţionată cu 100 lei de 
către poliţistul comunitar. 

Elena Parapiru

Centrul Turistic şi de Agrement 
pentru Tinerii din Euroregiunea 
Dunărea de Jos Galaţi (CETATE) a 
reunit, în perioada vacanţei mari,  
tineri din instituţiile de învăţământ 
de pe ambele maluri ale Prutului. 
Situată la ieşirea din Galaţi spre 
Brăila (în spatele Supermarketului 
Real), Cetatea a fost construită 
prin materializarea ideilor unor 
voluntari de la Asociaţia „Casa 
Noastră” din Galaţi. S-au folosit  
fonduri europene (Phare), în ca-
drul „Programului de Vecinătate 
România - Republica Moldova 
2004-2006”. Parteneri mai sunt 
administraţiile publice locale din 
Cahul şi Galaţi. Pentru că e vorba 
de tineri, au pus şi pun umărul 

la acest proiect inspectoratele 
şcolare din cele două localităţi 
şi Direcţia de Sănătate Publică 
Galaţi. 

Primii beneficiari - 
tinerii 
din Cahul

Scopul propus este cel de 
creare a unui cadru adecvat în-
tâlnirii, comunicării şi socializării 
tinerilor din Republica Moldova 
cu cei din judeţul Galaţi, iar pri-
mii beneficiari s-au bucurat  deja  
de ospitalitatea amintitei Case 
pentru tineri. „Pe parcursul în-
tregii veri, mai multe grupuri de 
tineri din Cahul şi Galaţi, însoţiţi 

Au lucrat la implementa-
rea proiectului Ionuţ Rapotan, 
student anul II la Geografia 
Turismului, Ciprian Popa, stu-
dent anul II la Construcţii Civile.  
„Eu am creat site-ul, am adunat 
voluntari pentru bannere, am 
realizat materialele informati-
ve şi sper să reuşesc să întreţin 
mica zestre pe care o avem la 
Cetate”, ne-a spus Ciprian, un 
student care vara e la Galaţi, 
iar pe parcursul studiilor la 
Bucureşti. „Ca studentă am 
observat că noi, tinerii, avem 
nevoie de mai multă comuni-

care, ne-a spus Dana Niculae, 
absolventă ASE Bucureşti, la 
Administrarea Afacerilor (în en-
gleză). Am început să mă implic 
la acest proiect completând 
chestionarele şi mergând din 
liceu în liceu, din facultate în 
facultate pentru a  depista ne-
voile, dorinţele tinerilor...” 

 „La Cetate avem şi posibili-
tatea desfăşurării unor activi-
tăţi sportive, ne-a spus Sandu 
Andrei, student la Medicină în 
Bucureşti. E nevoie astăzi nu 
numai de distracţie, ci şi de un 
mod de viaţă sănătos, prin miş-

În Micro 40
Fuga cu stâlpul ornamental

Poliţiştii comunitari s-au sesizat din oficiu că Renato B., de 19 ani, din 
Galaţi, o rupsese la fugă prin faţa blocului N11, pe strada Traian Vuia, cu 
un stâlp ornamental luminos în braţe. Tânărul a declarat că a furat lampa 
solară din faţa unuia dintre magazinele de pe strada Traian Vuia, pentru 
ca apoi să încerce să o vândă. Secţia 4 cercetează cazul.

Elena Parapiru

Întrebările momentului
Căruţaşi, quo vadis?

Gălăţenii Lionid P., de 40 ani, Rivschi D., de 55 ani, Costică I., de 27 
ani, fără ocupaţie, mergeau cu căruţele prin Galaţi, deşi prevederile 
Consiliului Local spun că nu e voie. Valoarea sancţiunii date de către 
poliţistul comunitar este de 100 lei pentru fiecare.

Elena Parapiru

Flash Poliţia 
Comunitară

Pe Egalităţii
Gura mare costă

Gălăţeanul Gabriel C., 
de 27 ani, a făcut un scan-
dal teribil tocmai pe strada 
Egalităţii. Tânărul a fost sanc-
ţionat de agentul comunitar 
cu 200 lei.

În Micro 39 A
Ţigări basarabene

Gălăţeanca Luminiţa P., 
de 33 ani, a fost prinsă vân-
zând ţigări de provenienţă 
Republica Moldova, în piaţa 
din Micro 39 A. Cele 34 de 
pachete cu ţigări găsite asu-
pra ei i-au fost confiscate, 
femeia fiind sancţionată de 
către poliţistul comunitar cu 
100 lei.

Cu parcări 
şi traversări
Rutierele Poliţiei 
Comunitare

Săptămâna trecută, agen-
ţii de poliţie rutieră din ca-
drul Poliţiei Comunitare au 
continuat să intervină în 
Galaţi, pentru combaterea 
abaterilor statice. S-au dat 
212 sancţiuni, în valoare to-
tală de 10.600 lei.

La Maşniţă
Staţionare pe 
banii personali

Florin A., de 31 ani, 
a staţionat voluntar cu 
Volkswagenul GL 12 RIG, 
în staţia de la Maşniţă, în-
greunând astfel accesul  
mijloacelor de transport în 
comun în staţia respectivă. 
Gălăţeanul a fost sancţionat 
de către poliţistul comunitar 
cu 100 lei.

Prin spaţiul verde
De-a dreptul 

Mihai S., de 26 ani, a tra-
versat strada Brăilei prin spa-
ţiul verde dintre sensurile de 
circulaţie. Brăileanul a fost 
sancţionat de către poliţistul 
comunitar cu 20 lei. 

În centru
Parcat 
pe banda întâi

Dan M., de 23 ani, a oprit 
voluntar Honda GL 64 JNH, 
pe banda întâi de circulaţie 
de pe strada Brăilei, îngreu-
nând desfăşurarea traficu-
lui rutier. Gălăţeanul a fost 
amendat de către agentul 
comunitar cu 20 lei.

În I.C. Frimu
Sancţiune pentru 
alcool... stradal

George T., de 22 ani, con-
suma alcool în faţa blocu-
lui S5B de pe strada Tecuci. 
Gălăţeanul a fost sancţionat 
de către agentul comunitar 
cu 100 lei.

Elena Parapiru

Tineri din Galaţi ne invită la solidaritate civică

Cetatea - casă 
de socializare pentru tineri

] Deschisă pe parcursul verii pentru tinerii din Cahul 
] Va sta la dispoziţia elevilor şi studenţilor din Galaţi 
pentru diverse activităţi cultural educative şi sportive 

de profesorii lor, au venit la Galaţi 
pentru a se integra programului 
cerut de tabăra de vară, ne-a spus 
domnişoara Andreea Carp, coor-
donator de proiect. Aceste prime 
întâlniri sprijină cunoaşterea reci-
procă a liceenilor din Cahul cu cei 
din Galaţi şi ne bucurăm că ideea 
noastră, a voluntarilor, de a oferi 
tinerilor un loc unde să se poată 
întâlni, s-a materializat, mai întâi,  
prin construirea Cetăţii, iar acum 
prin aceste activităţi cu liceenii 
din Cahul şi Galaţi”.

Organizaţi pe două serii a câte 
20 de tineri, liceenii din Cahul au 
beneficiat de toată ospitalitatea; 
de la cazare, care este ireproşabi-
lă (Cetatea dispune de un număr 
de camere pentru oaspeţi), până 
la participarea la unele activităţi 
cultural-educative şi turistice. 
„Sunt cu al treilea grup la Galaţi şi 

ne-am bucurat că, dincolo de for-
malităţile de la vamă, aici ne-am 
simţit ca acasă, ne-a spus doam-
na Elena Ghidu, voluntar de la 
Asociaţia Centrul de Contact din 
Cahul, ONG partener în proiectul 
Cetate. Întreg programul a consti-
tuit pentru noi o uşă larg deschi-
să, iar prin activităţile organizate, 
am făcut schimb de experienţă, 
am legat  noi prietenii...”

Cetatea - 
o iniţiativă frumoasă

Prietenia, comunicarea şi grija 
faţă de tot ce ne înconjoară - na-
tură sau om -  a fost şi subiectul 
Teatrului social pe care  liceenii de 
la mai multe licee din Cahul l-au 
pus în scenă.  „Am participat cu 
plăcere la toate activităţile, ne-a 
spus Costel P., elev la Liceul Ion 

Creangă din Cahul. Mi-a plăcut tot 
programul, mai ales m-au impre-
sionat Faleza, Grădina Botanică, 
Mănăstirea Precista... Sper să mai 
revin la Galaţi”.

Am întâlnit şi liceeni din Galaţi. 
„Cetatea este o idee foarte fru-
moasă care sunt convinsă că mă 
va determina să revin aici, în ca-
drul unor alte activităţi, ne-a spus 
Andreea Tărnăuceanu, elevă la 
Colegiul Liceal „Al. I. Cuza” din 
Galaţi. Cetatea trebuie să devină 
un punct de atracţie pentru ele-
vii, studenţii, profesorii şi toţi cei 
care doresc să nu piardă timpul 
decât cu folos”.    

Unii dintre liceenii din Cahul  
ne-au mărturisit că au acum de 
ales între a merge la facultăţile de 
la Chişinău sau de la Galaţi. Sau 
măcar de a reveni, în cadrul unor 
programe viitoare, la Cetate...

Proiect deschis
Tineri care clădesc

care, prin sport, dar şi printr-o 
atitudine constructivă, ziditoa-
re”.

Andreea Carp  lucrează la ex-
tinderea proiectului şi  aşteap-
tă propunerile şcolilor - prin 
Inspectoratul Şcolar Judeţean 
Galaţi  pentru activităţi 
 extraşcolare concrete. Şi părin-
tele Eugen Buruiană - protopop 
de Galaţi - are deja propuneri 
pe latura spirituală. Cetatea se 
ridică în continuare. 

Text şi foto: 
Maria Stanciu   

Primele acţiuni la Cetate
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Serviciul Public Judeţean 
de Administrare a 

Domeniului Public şi 
privat Galaţi oferă spre 

vânzare persoanelor 
fizice, mere din livada 
proprie la preţuri fără 

concurenţă.
Mere mari 1,2 lei/kg; 
Mere medii 1 leu/kg; 
Mere industrializare 

(plăcintă, ţuică, oţet etc.) 
0,5 lei/kg.

Str. Traian nr. 454, 
tel./fax 0236317827.

Consiliul Judeţului Galaţi prin Serviciul Public 
Judeţean de Administrare a Domeniului Public 
şi privat Galaţi oferă spre închiriere proprietari-
lor ambarcaţiunilor de agrement (bărci, şalupe, 
skijeturi etc.) spaţii tip hală şi platforme beto-
nate pentru depozitare şi păstrare pe timpul 
sezonului rece, paza fiind asigurată nonstop, 
tot aici se pot efectua lucrări de întreţinere şi 
reparaţii.

Sperăm într-o conlucrare pe termen lung în 
condiţii extrem de serioase.

Str. Traian nr. 454, tel./fax 0236317827.
Director, Roman Apostol Picu
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       GUVERNUL  
      ROMÂNIEI       

Uniunea European  reprezint  o entitate politic , social  i economic  compus  din 27 ri. Statele Membre au 
decis împreun , pe parcursul unui proces de extindere ce a durat 50 de ani, s  construiasc  o zon  de 
stabilitate, democra ie i dezvoltare durabil , men inând diversitatea cultural , toleran a i libert ile individuale. 
Uniunea European  î i propune s  împ rt easc  realiz rile i valorile sale cu rile i popoarele de dincolo de 
grani ele ei. 
 

comunicat de pres  
Gala i, 15 septembrie 2009 

 
 
 

Comunicat de închidere a proiectului  
“Prietenii colii” 

 
Municipiul Gala i anun  închiderea oficial  a Proiectului “Prietenii colii” derulat în 
cadrul Programului de Vecin tate Romania - Republica Moldova 2004 – 2006,  
RO2006/018- 447.01.01.40 
Consiliul Local Gala i a avut ca partener Primaria Cahul. Perioada de derulare a proiectului 
a fost 19 septembrie 2008 – 18 septembrie2009. 
 
Conferin a de închidere va avea loc în data de 18.09.2009, ora 11:00, la sediul Agen iei 
de Servicii Sociale Comunitare “Alternativa” din strada Basarabiei, nr.26, Gala i. 
 
Obiectivul general al proiectului a fost  promovarea cooper rii transfrontaliere, implicit 
dezvoltarea sistemelor de asisten  social  din Municipiul Gala i i ora ul Cahul pentru a 
r spunde nevoilor copiilor colariza i proveni i din familii dezavantajate. 
 
Rezultate ob inute: 

- existen a centrului de zi pentru copii colariza i proveni i din familii dezavantajate, 
mobilat i utilat conform serviciilor socio educa ionale acordate; 

- cre terea accesului la servicii cu caracter socio educa ional pentru un num r de 40 
copii colariza i i a familiilor dezavantajate din care ace tia provin; 

- reducerea ratei de abandon colar în rândul asista ilor centrului de zi; 
- îmbun t irea rezultatelor colare a copiilor asista i în centrul de zi 
- cre terea calit ii vie ii persoanelor asistate prin prin prepararea i oferirea mesei de 

prânz la centrul de zi, oferirea de servicii educa ionale, consiliere social , 
psihologic  i juridic  

- organizarea de seminarii tematice la Gala i i Cahul la care au participat echipele 
de lucru 

- consolidarea cooper rii transfrontaliere România – Republica Moldova 
 
Informa ii suplimentare despre proiect pot fi ob iute la tel./fax – 0236 474744,persoan  de 
contact – Dafinoiu Daniela. 
 

În data de 16 septembrie 2009, în municipiul 
Galaţi, pe bdul Brăilei (între străzile Oţelarilor şi 
Frunzei), va avea loc o acţiune a Agenţiei de Mediu, 
motiv pentru care se impune devierea circulaţiei 
autovehiculelor. 

Pentru buna derulare a acţiunii, se impune ca 
circulaţia autovehiculelor în zonă să fie deviată în 
intervalul orar 1300 - 1400.

Primăria municipiului Galaţi apelează la 
înţelegere din partea conducătorilor auto şi a 
cetăţenilor care intenţionează să circule prin zona 
menţionată. Primar - ing. Dumitru Nicolae

Oferte de
Serviciu

• Videochat legal angajea-
ză personal, minim 18 ani, 
salariu 1000-1500 E lunar. 
Fete, 0742499650, băieţi, 
0747609848. Posibilitate ca-
zare fete.

(0077299/NC-203600)

• Videochat angajează animatoare cu 
sau fără experienţă, salariu 500 -1500 
USD, program flexibil. 0747098523. 
(0082683/NC-5110)
• Angajăm modele videochat legal, 
plata săptămânal. Cunoşti o limbă stră-
ină (engleză, franceză) şi ai un aspect 
fizic plăcut? Sună acum pentru un in-
terviu la 0757403104, 0769356931. Noi 
te angajăm. www.axstudio.ro. (07/09/
cs/54/NC-199909)
• Salon masaj angajează cu /fără expe-
rienţă. Condiţii avantajoase, calificare 
şi carte muncă. 0729076181. (0077405/
NC-203597)
• Grupul de firme Security WBC SRL 
Galaţi angajează, în condiţiile Legii 
333/2003, agenţi de pază şi interven-
ţie. Relaţii de luni-vineri 8,00-17,00, 
la telefonul 0236322200 sau la sediul 
WBC (Castel WBC). (0077476/NC-
205166)
• Angajăm, pentru staţiunea Costineşti, 
pe Litoral, muncitori necalificaţi 600-
1500 lei/ lună) şi calificaţi (salariul func-
ţie de calificare). Se asigură cazare. Tel. 
0728101354, 0728101358, 0728101357. 
(005282/NC-205292)

• Primesc ucenici pentru formare cos-
meticiană/ coafeză şi manichiuristă. 
Rog curs terminat sau început. Tel 
0723329556. (009031/NC-205299)
• Angajez cosmeticiană şi manichiuris-
tă cu experienţă, salon cu vad foarte 
bun. Tel. 0723329556. (009031/NC-
205302)
• Angajăm agenţi pază, e-mail; 
paza_red@yahoo.com. (0082532/NC-
205510)
• Angajez vânzătoare articole sani-
tare, electrice, feronerie, experienţă. 
0741025898, 0763680870. (0082563/
NC-205698)
• Angajăm agenţi pază. Tel. 
0236471740. (0082592/NC-206615)
• Câştigaţi 1200-2000 USD lunar 
muncind la domiciliu. Angajăm co-
laboratori din toată ţara! Domenii: 
procesare corespondenţă, completaţi 
formulare, înşiraţi mărgele, coaseţi 
scutece, asamblaţi plăci electronice, 
confecţionaţi felicitări, pungi cadouri 
etc. Trimiteţi plic timbrat autoadre-
sat la OP 61, CP 145, Bucureşti. (8/09/
ext./70m/NC-206801)
• AS Sportivă F. Club angajează in-
structor fitness cu experienţă. Rel. tel. 
0744318607. (000550/NC-206822)
• Restaurant La Mamma angajează 
ospătari cu experienţă. 0236475129, 
10,00-23,00. (009627/NC-207033)
• Societate comercială angajează 
croitorese cu experienţă în lucrul pe 
comandă. Tel. 0721243368. (009653/
NC-207093)
• Angajăm personal pentru masaj ero-
tic cu sau fără experienţă. 0753576459. 
(006501/NC-207231)
• Societate comercială angajează zu-
grav, zidar, instalator. 0758073336. 
(0082790/NC-207291)
• SC Tencmec SRL angajează gletuitori, 
faianţari. 0236323722, 0732121903. 
(0082787/NC-207351)

• Caut colaboratori Avon, comision f. 
bun. 0743740791. (006010/NC-207787)
• Firmă de pază angajează consilier 
vânzări cu experienţă minim un an 
de zile pe un post similar, aspect fi-
zic plăcut, abilitate de comunicare şi 
negociere. Relaţii la tel. 0725892112, 
0236445283. (006197/NC-208266)
• Angajăm mecanici utilaj greu tera-
samente. Tel. 0749077889. (0082951/
NC-208365)
• Angajăm personal pentru salon 
masaj, oferim cazare, seriozitate. Tel. 
0724896336. (006290/NC-208560)
• SC angajează alpinişti cu experienţă. 
0733449101. (0082960/NC-208625)
• Angajez secretară, limba engleză, la 
nivel conversaţional. CV-uri la office@
ischiasport.ro sau tel. 0236475559. 
(0082925/NC-208626)
• Extra angajează măcelari. Tel./ fax 
0236315015. (0082924/NC-208627)
• Clinică medicală angajează asis-
tentă cu experienţă recoltări analize 
în condiţii deosebite. Relaţii la tel. 
0788400502. (000161/NC-208670)
• Viva Club angajează instructor fit-
ness cu experienţă. Relaţii la tel. 
0752080008 sau CV pe mail: office@
vivaclub.ro (0082962/NC-208672)
• Angajăm şoferi taxi cu atestat. Tel. 
0756104170. (006325/NC-208682)
• SC angajează confecţioneri texti-
le şi muncitori necalificaţi. Condiţii 
avantajoase, transport gratuit. Rel. 
0236449440, 0741762515. (0082966/
NC-208794)
• Angajez coafeză cu experienţă, 
minim 4 ani, salariu foarte bun. Tel. 
0770893557. (006367/NC-208798)
• Căutăm persoană fizică (juridică) 
pentru legat arhivă. Tel. 0236434977, 
0751200277. (0082931/NC-208839)
• SC angajează patiser şi cofetar cu 
experienţă. Relaţii la tel. 0733073586. 
(006386âî/NC-208895)

• Restaurant King, str. N. Bălcescu 
nr. 3, angajează ospătari şi bucătari. 
(000253/NC-208908)
• Angajăm personal bar. Tel. 
0723336752. (0082934/NC-208941)
• Service auto angajează mecanici 
auto cu experienţă, salariu atractiv. 
Tel. 0742401983. (000269/NC-208956)
• SC angajează tapiţeri şi muncitori ne-
calificaţi. Tel. 0758361354. (0082936/
NC-208958)
• Angajăm cusătoare, experienţă 
minim 2 ani, maşină cusut industri-
ală, Grădina Veche 15. (0082939/NC-
208973)
• Salon înfrumuseţare angajează 
maseuză. 0770651972. (006416/NC-
208974)
• SC angajează placatori polistiren cu 
experienţă. Tel. 0745252579. (006468/
NC-209059)
• Angajez modelatori covrigi, ofer 
locuinţă. 0756916081. (006475/NC-
209110)
• Recrutez personal cu abilităţi în co-
municare. 0754949511. (006478/NC-
209111)
• Angajez bucătăreasă, ajutor bucă-
tăreasă, vânzătoare fast-food. Tel. 
0748780148. (006490/NC-209166)
• Florărie angajează personal. Tel. 
0741191048. (000323/NC-209170)
• Angajăm meseriaş în construc-
ţii şi finisaje, numai cu experienţă. 
0740721916. (000352/NC-209292)
• Angajăm sudori, tubulatori, agri-
cultori străinătate. Tel. 0371096869. 
(000359/NC-209320)
• Angajez frizer sau închiriez post 
lucru. Tel. 0752768704. (006533/NC-
209325)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar mixt. 0743680022. (000370/
NC-209362)
• Angajez şofer pe TIR categoria B, C, E. 
Tel. 0747897272. (006529/NC-209364)

• Pescărie angajează vânzătoare. 
0744390324. (000392/NC-209400)
• Angajez coafeză, salariu fix +procent. 
0744898028. (006570/NC-209440)
• Corso angajează bucătari şi pizzari 
cu experienţă. Relaţii tel. 0746566366. 
(000393/NC-209441)
• Angajăm frizeri. Tel. 0745253981, 
0722578061. (000402/NC-209442)
• Asociaţia de Proprietari Nr. 782 anga-
jează administrator atestat. Relaţii la 
tel. 0758563976. (006585/NC-209455)
• Angajez şofer B +C +E. Email distri-
motor_hrm@yahoo.com. (0082999/
NC-209464)
• Angajez consultanţi şi manageri asi-
gurări. Tel. 0745767050. (000403/NC-
209486)
• CASTIGATI 2000-5000 LEI LUNAR, 
MUNCA LA DOMICILIU, PROCESARE 
CORESPONDENTA. ANGAJAM 
COLABORATORI DIN TOATA TARA! 
INFORMATII GRATUITE! TRIMITETI 
PLIC TIMBRAT AUTOADRESAT CP 439 
OP 4 BRAILA. (SMS/PF/209534)
• Angajez consultanţi şi manageri asi-
gurări. Tel. 0745767050. (000403/NC-
209554)
• Asil Group angajează graphic desig-
ner. Cerinţe: creativitate, comunicati-
vitate, spirit de echipă. Cunoştinţele în 
utilizarea programelor de grafică sunt 
un avantaj. CV la fax 0236449445, se-
cretariat@asilgroup.ro. Doar persoa-
nele selectate vor fi contactate. (9/09/
bc/50/NC-209569)
• Angajez vânzătoare cu experienţă 
magazin mixt, Micro 17. 0755073741. 
(000463/NC-209612)
• Angajează-te! Şcoală organizează 
cursuri reflexoterapie/ masaj, indife-
rent vârstă. 0722196463. (0082973/
NC-209645)
• SC angajează asamblor, monta-
tor tâmplărie PVC şi aluminiu. Tel. 
0236334199. (0083053/NC-209646)
• SC angajează frizeri, dulgheri, zu-
gravi, faianţari. Tel. 0236334199. 
(0083053/NC-209647)
• Companie româno-austriacă se-
lectează colaboratori pentru des-
chidere punct de lucru. Relaţii la tel. 
0747425188, 0746290888, 0724711452. 
(000484/NC-209650)
• Angajăm vopsitori şi polizatori 
pentru lucrări în şantierul naval. Tel. 
0752605739. (0083054/NC-209652)
• Regal catering angajează aju-
tor de bucătar cu experienţă. Tel. 
0757028566. (0083055/NC-209653)
• Recrutez persoane pentru licenţi-
ere în pensii private şi asigurări. Tel. 
0724371693. (000494/NC-209654)
• Angajăm chelneriţă, bucătăreasă ex-
perienţă pentru mese festive, colabo-
rare. Zona I.C.Frimu, local Azzuro, str. 
A. Saligny, lângă Banca Raiffeisen. Tel. 
0746114988. (006660/NC-209724)
• Angajăm vânzător o zi cu o zi, 600 lei 
net şi bonuri de masă. Tel. 0236462666. 
(000519/NC-209728)
• Restaurant tradiţional românesc an-
gajează foarte avantajos ospătari. Tel. 
0788728169. (000518/NC-209729)
• Societate angajează conducători auto 
taxi, cu experienţă. Tel. 0742130033. 
(006661/NC-209733)
• SC angajează personal snack-bar. Rel. 
la 0745785942. (000527/NC-209734)
• Angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar. 0752096600. (000520/NC-
209735)

• Toxic- Cafe angajează ospătăriţe şi 
barmani. 0745042166. (000540/NC-
209777)
• Sinaprest angajează vânzătoare 
magazin tâmplărie PVC, str. Traian 
Vuia nr. 1, zilnic orele 10,00-18,00. Tel. 
0768686845. (0083009/NC-209780)
• Angajăm vânzătoare consignaţie. Tel. 
0745399850. (000546/NC-209794)
• SC ROMPRIMA SRL angajează 
muncitori necalificaţi. Relaţii: str. 1 
Decembrie 1918, incinta "Mobila", 
după ora 12,00. (VLG/NC-209798)
• Angajăm vânzători la tarabă, în pia-
ţă. Tel. 0236/458.041 (09/09/td/11/NC-
209800)
• SC angajează zugrav, faianţar şi mun-
citori necalificaţi. Rel. la 0751533967. 
(9/09/gc/22/NC-209806)
• Societate comercială angajează vân-
zătoare magazin alimentar. Relaţii 
la magazinele Albo, Micro 38, Aleea 
Comerţului, ora 18,00, zilnic. (9/09/
bc/46/NC-209807)
• Angajez frizeri, coafeze, manichiu-
ristă, cosmeticiană. Tel. 0755741722. 
(006685/NC-209814)
• Angajez personal pentru gogoşerie 
şi fast-food. 0740121456, 0765279404. 
(000570/NC-209846)
• Angajez persoană îngrijire bătrâ-
nă imobilizată la pat. 0722813465. 
(006694/NC-209848)
• Brutărie angajează şofer distribuţie 
pâine. 0744642144. (0083016/NC-
209850)
• Angajez persoană spălat veselă re-
staurant. 0752440518. (000566/NC-
209855)
• Fermă zootehnică angajează îngriji-
tori vaci lapte cu experienţă, ofer masă, 
cazare, salariu atractiv. 0745609138. 
(000568/NC-209856)
• Angajez modelatoare covrigi. Tel. 
0758013847. (006704/NC-209857)
• Angajăm, pentru străinătate, bărbaţi, 
femei şi cupluri, în orice domeniu, în 
Olanda, Austria, Australia, transport 
gratuit. Tel. 0762470162. (006708/NC-
209859)
• Angajez vânzător fast -food. Tel. 
0741157726. (000576/NC-209868)
• Angajez personal cu experienţă mi-
nimă de 8 ani în şantierul naval con-
strucţii metalice, lăcătuş mecanic, tu-
bulator, sudor, mecanic, strungar pen-
tru Africa (Coasta de Fildeş). Cerinţe: 
permis conducere cat. B, limba france-
ză. CV-urile se trimit la naval.expert@
yahoo.com. (000586/NC-209915)
• SC angajează personal calificat în 
domeniul tâmplărie PVC şi aluminiu. 
0733449103. (006721/NC-209916)
• ANGAJĂM MUNCITORI NECALIFICAŢI 
2 PERS., UN DULGHER, UN FIERAR 
BETONIST ŞI UN SUDOR. TELEFON: 
0751115690; 0727.344.151. (09/09/
cs/48/NC-209929)
• Agent vânzări tâmplărie PVC-Al nu-
mai cu experienţă, salarizare deo-
sebită. officednmadm@yahoo.com. 
(000593/NC-209932)
• ANGAJEZ URGENT 
SOFERI,CATEGORIA B,SI MUNCITORI 
CALIFICATI SI NECALIFICATI PENTRU 
LUCRUL IN CONSTRUCTII, CEREM 
SERIOZITATE. 0743775658. (SMS/
PF/209953)
• Companie broker, consultanţă asigu-
rări şi bancară, selectează consultanţi 
financiari. Tel. programare interviu 
0756707903 sau trimite CV pe awd_
galati@yahoo.com. (09/09/bc/40/NC-
209954)

• Videochat legal angajează mode-
le, plata săptămânal, contract de 
muncă, comision 50%, job deosebit 
de serios, condiţii de lux, discreţie, 
câştiguri minime 1000 euro lunar. 
Eşti din Galaţi sau Brăila? Eşti tâ-
nără şi cauţi un job? Sună acum la 
0769356931 sau 0757403104 sau 
intră pe web la www.camvideo.ro. 
(07/09/cs/54/NC-199917)
• Restaurant Dune angajează pi-
zzar, bucătar. Relaţii la telefon 
0747320320, între orele 12,00-
14,00. (0082922/NC-208596)
• SC angajează muncitori necali-
ficaţi pentru lucrări construcţii şi 
contabil. Relaţii str. Combinatului 
nr. 7 vizavi Liceul Nr. 9, orele 9,00-
11,00. (0082963/NC-208704)
• Restaurant Zeba angajează ur-
gent barmani. Informaţii tel. 
0742279322. (0082977/NC-209169)

• Studio profesional videochat an-
gajează animatoare. Oferim condiţii 
de lux, câştiguri minime 1500 euro 
lunar, legalitate şi un cadru tânăr 
şi plăcut. Ai minim 18 ani, cunoşti 
o limbă străină (engleză, franceză) 
şi ai un aspect fizic plăcut? Sună la 
0769356931, 0757403104 sau intră 
pe www.axvideo.ro. (07/09/cs/54/
NC-199914)

• Menthor Jobs recrutează personal 
calificat şi necalificat pentru locuri 
de muncă în străinătate în dome-
niile: construcţii, hotelier-turism, 
agricultură, asistente medicale, me-
najere, şoferi, muncitori în industria 
auto, IT-işti. Telefon: 0730 607 707; 
0758 800 600. (09/09/cs/44/NC-
206489)

• Angajăm coafeze, cosmeticiene 
şi manichiuriste. Tel. 0726677024. 
(0082712/NC-206788)

• Service auto angajează vopsitor 
auto cu experienţă. 0744625144. 
(0082911â/NC-208373)

• Brutărie angajează urgent fră-
mântătoare patiseră. 0744642144. 
(0082996/NC-209456)

• Salon X-centric, str. Brăilei nr. 165A, 
angajează coafeze, cu experienţă. 
Tel. 0745870826 sau 0747693708. 
(0083059/NC-209732)

• Firmă angajează fierari şi dulgheri. 
Tel. 0730007359, 0743482962. 
(006679/NC-209797)

• Firmă cu profil financiar organi-
zează marţi, 15 septembrie, inter-
viu pentru consultant manager. 
0740090369. (006688/NC-209815)

• Brutărie angajează urgent mode-
latoare, frământătoare, patiseră, 
experienţă. 0744642144. (0083016/
NC-209854)

• Salon înfrumuseţare angajea-
ză specialistă masaj şi întreţine-
re corporală. Tel. 0722728049. 
(000380/NC-209380)

CORPUL EXPERTILOR CONTABILI
SI CONTABILILOR AUTORIZATI DIN ROMANIA

(C.E.C.C.A.R. FILIALA GALA I)
 
Invit  profesioni tii contabili s  participe la manifestarea organizat  în data de 21 
septembrie 2009, cu prilejul s rb toririi Zilei Na ionale a Contabilului 
Român.
Manifestarea va fi organizat  în Sala de conferin e a Complexului Muzeal de tiin e ale 
Naturii din incinta Gr dinii Botanice din Gala i i se va desf ura dup  urm torul 
program:
1200

 - 1015
 - Deschiderea oficial  a manifest rilor de c tre Pre edintele filialei 

1015
 - 1030

 - Mesajul Consiliului Superior al Corpului, citi de c tre 
reprezentantul CECCAR

1030
 - 1100

 - Mesajele oficialit ilor locale
1100

 - 1230
 - Prezent ri profesionale în urm toarele domenii

  a) Expertul contabil si dezvoltarea IMM-urilor 
  b) Expertul contabil , artizanul c r ii de vizita a unei 

întreprinderi.
  c) Rolul standardelor profesionale in ap rarea interesului 

public.
 
Persoanele interesate sunt rugate s  confirme participarea la nr. de telefon 0236410470 
sau fax 0336815142.
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public.
 
Persoanele interesate sunt rugate s  confirme participarea la nr. de telefon 0236410470 
sau fax 0336815142.
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Român.
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public.
 
Persoanele interesate sunt rugate s  confirme participarea la nr. de telefon 0236410470 
sau fax 0336815142.
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Vânzări apartamente

Gars. Ţig.I, A-uri, p/4, ultraîmb, modif.  - 100.000 lei
Gars. Ţig. I, et. 3/10, curat, termop.  - 75.000 lei neg.  
Gars.Ţig. I, et. 12/12, balcon, la cheie  - 85.000 lei  
1 cam. Micro 20, et. 8/10, curată, spaţioasă  - 83.000 lei neg. 
1 cam. Micro 20, et. 3/10,  contorizat, bl. mixt  - 115.000 lei neg. 
1 cam. Micro 40, et. 1/4, stradal, AC, g, f, spaţios  - 83.000 lei neg. 
1 cam. Micro 40, et.3/4, simplu, 28 mp  - 65.000 lei neg.
1 cam. Port, et. 1/4, bl. mixt, f, g, p, contoriz.  - 125.000 lei neg. 
1 cam. Micro 39, stradal, et. 3/4, 36 mp, curat  - 100.000 lei neg. 
2 dec. Ţig. I,  et. 9/10, 2 AC, CT, termop. int.+ext.  – 175.000 lei neg.
2 dec. Micro 21, et. 4/4, iz. nouă, termop., AC, f,g,p  - 140.000 lei neg. 
2 sdec. et. 4/4, iz. nouă, termopan, f, g, p, curat  – 95.000 lei neg.
2 cam. Port, et. 4/10, termop., f, g  - 37.000 E neg. 
2 sdec. Micro 17, et. 4/4, iz. nouă, termop., f, g  – 130.000 lei neg.
2 sdec. Micro 16, et. 4/4, la cheie, iz. în garanţie  - 140.000 lei neg.  
2 dec. Micro 19, et. 3/4, termop,  f, g, p, uşi noi  - 110.000  lei neg.  
2 sdec. Ţig. II,  et. 4/9, ultralux, la cheie  – 60.000 E neg.
3 sdec. Micro 19, et. 3/4, simplu, liber  - 37.000 E neg.
3 sdec, Micro 38, et. 1/4, simplu, curat  - 140.000 lei neg.
3 sdec. Ţig. II, et. 3/4, CT, AC, termop, iz. ext  - 55.000 E  neg.
3 dec. I.C. Frimu, et. 3/4, simplu, 2 băi, 2 balc.  - 200.000 lei  neg.
3 dec. PC,  et. 7/7, iz. nouă, amenajat lux  – 75.000 E neg.
3 dec. PC, simplu, balcon, liber  – 70.000 E neg.
3 sdec. Micro 16, et. 1/4, la cheie, modificat  - 190.000 lei neg.
 3 cam. Maz.I, et. 3/4, ultralux, mobilat, utilat,  nou  – 100.000 E neg.
3 dec. M 39A, la cheie, parţial mobilat, CT  – 65.000 E neg.
3 sdec. M19, et. 4/4, cu pod, inst. noi  - 150.000 lei neg.
4 dec. Maz. II,p/4, simplu, liber  - 65.000 E  neg.
4 dec. Ţig. I, et. 8/10,  ultramodern,  mobilat  - 140.000 E  neg.
4 cam. M19, p/4, pretabil cabinet, îmb.  - 240.000 lei neg.
4 dec. M20, et. 10/10, CT, p, f, g, tp., 2 WC, iz. nouă   - 200.000 lei.
Penthouse,  et. 7 şi 8, 2 terase,  ultralux, buc. mob.  - 205.000 E

Vânzări case şi terenuri

Casă nouă zona Metro, ST-258 mp, SC- 80 mp, p+1, zidărie - 78.000 E neg.

Teren DN 26, ST-1000 mp, D-20 m, toate utilităţile  - 35 E/mp neg.
Loturi casă, sat Fileşti, S-500 mp  - 20.000 lei neg. 
Vânători, S-1120 mp, D-35 m  - 15 E/mp neg.
Vânători, S-700 mp, D-17 m, intravilan  – 34 E/mp neg.
Gârboavele, S-3.500 mp  - 8 E/mp neg.
Zătun, S-36.000 mp  - 1 E/mp neg.
Arcaşilor, S-500 mp, toate utilităţile  - neg.
Smârdan, S-50.000 mp, D-95 m, lângă cartier nou  – 15 E/mp neg.
Odaia Manolache, S-2000 mp, D-30 m, intravilan  – 25 E/mp neg.
Movileni, în centru, S-540 mp, D-19 m, toate utilităţile  - 25 E/mp neg. 
Vânători, intravilan, S-1000 mp, D-20 m  - 35 E/mp neg.  
Staţiunea Saturn, ST- 425 mp, D-19 m, toate utilităţile  - 250 E/mp neg

Vânzări spaţii comerciale

Mazepa I, zona Ancora, S-50 mp  - 65.000 E neg.
Centru, St-200 mp, toate utilităţile, parcare  - 280.000 E neg. 
Grădina Publică, S-100 mp, bar+terasă  - 55.000 E neg.  
Ţig. I, Reg. 11 Siret, 28 mp, neamenajat  - 140.000 lei neg. 

Închirieri apartamente

1 cam. M20, et. 9/10, f, g, curat, nemobilat  -  100 E/lună 
Gars. Ţig. I, parter, pt. birou, nebom.  – 150 E/lună 
2 dec. Sid-Vest, semimob, termop, f. g. um  - 180 E/lună neg. 
2 dec. PC, et. 3/4, mobilat, utilat, lux  – 300 E/lună

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

• Vând garsonieră Ţiglina 1, A5, parter. 
Tel. 0742004693. (006435/NC-198441)
• Vând sau schimb garsonieră, Ţiglina, 
lux cu ap. Mazepa. 0722487770. 
(000145/NC-208616)
• Vând garsonieră Micro 19. Tel. 
0752661047. (006309/NC-208644)
• Garsonieră Micro 40, WC, 44000. 
0740462010. (006486/NC-209138)
• Ţiglina I, A-uri, modern amenaja-
tă, etaj I. 0771603815. (000337/NC-
209216)
• Vând garsonieră G6, et. 4, Micro 19, 
gr. sanitar, balcon, preţ avantajos. Tel. 
0754993785. (000350/NC-209286)
• Vând garsonieră îmbunătăţit, Micro 
40, bl. I2, 30000 lei. 0742326235. 
(000373/NC-209366)
• Vând garsonieră, Micro 40, C-uri, 
2/4. Tel. 0236322234, 0723942077. 
(006544/NC-209550)
• Garsonieră, liberă, 36.000 lei. 
0755355229. (9/09/gc/11/NC-209557)
• Garsonieră, Ţiglina, 80.000 lei. 
0749505961. (9/09/gc/11/NC-209558)
• Vând urgent garsonieră Ţiglina 1, 
A-uri, 4/4, îmbunătăţită, negociabil. 
0753652698. (006638/NC-209696)
• Vând sau schimb garsonieră Micro 
19, capăt troleu sau schimb ap. 2 
cam., ofer diferenţă. Tel. 0753562160. 
(006655/NC-209723)

• Vând garsonieră Micro 40, C-uri. Tel. 
0746797865. (000504/NC-209731)
• Vând garsonieră în Bucureşti, îm-
bunătăţiri, termopan, parchet, uşă 
met., în zona Electroaparataj. Tel. 
0744840137. (000584/NC-209898)
• Micro 19, et. 1/4, 42000 lei. 
0753673024. (09/09/bc/5/NC-209934)
• Port 35000 lei, urgent. 0760271432. 
(09/09/bc/5/NC-209936)

• P.f. vând ap. o cameră Mazepa 1 cu 
multiple îmbunătăţiri. 0748158406. 
(006230/NC-208387)
• Vând 1 cameră, Micro 20, J-uri, îmbu-
nătăţit, preţ avantajos Tel. 0748323117 
(09.09.bc.04/NC-209544)
• Apartament, simplu, 90.000 lei. 
0733131480. (9/09/gc/11/NC-209559)
• Mazepa, simplu, 98.000 lei. 
0747317879. (9/09/gc/11/NC-209560)
• Vând 1 cam., Micro 20, J-uri, TM, G, F, 
P, 80.000 lei. 0748323117. (9/09/bc/04/
NC-209568)
• O cameră, 30 mp, la cheie, 80.000 lei. 
0745361207. (0082995/NC-209590)
• Vând cameră G5, Micro 19. Tel. 
0741267933, 0742253708. (000572/NC-
209839)
• Vindem apartamente cu o cameră 
absolut noi, diferite zone ale ora-
şului, 100000 -170000. 0751183601, 
0751183602. (0083064/NC-209849)

• I.C.Frimu, et. 4, 80000 lei, urgent. 
0746796493. (09/09/bc/5/NC-209931)

• Vând urgent apartament 1 ca-
meră. 0745227466. (000275/NC-
209092)

• 2 decomandate la cheie, Mazepa, 
centrală termică, aer condiţionat, 
135000 lei. 0236471070, 0749374726. 
(09/09/gc/06/NC-206774)
• ###Vând### apartament 2 came-
re D3, Ţiglina 1. Tel. 0743305206. 
(0082836/NC-208048)

• 2 camere PC, lux, 1994, 48000 euro. 
0753315168. (000084/NC-208607)
• 2 camere central, 3/4, semidec., îm-
bunătăţit. 0720830862, 0747975190. 
(006307/NC-208646)
• Cel mai ieftin apartament, 2 de-
comandate, Micro 21. 0744694336. 
(000171/NC-208679)
• 2 cam. semi, parter, Neacşu. 
0726173727. (000200/NC-208768)
• Vând apartament două camere, zona 
Port, 36000 E, preţ negociabil. Tel. 
0745390517. (006393/NC-208910)
• 2 camere Siderurgiştilor, etaj in-
termediar 165000 lei. 0753315161. 
(000268/NC-208943)
• Vând ap. 2 cam. dec. 3/4, zona Doja. 
Tel. 0749290817. (006441/NC-209103)
• 2 camere Ţiglina 1, et. 3, PS. 
0756323899. (000306/NC-209134)
• P.f. vând ap. decomandat Micro 20, 
bl. H9, ap. 11, conf. 2 cu îmbunătăţiri, 
135000. 0743199872. (006491/NC-
209142)
• Vând apartament 2 camere Ţiglina 
2. 0755424407, 0743846695. (006547/
NC-209368)
• 2 camere, dec., etaj 4/10, bloc G13, 
Turnul Televiziunii. Tel. 0749283821. 
(006549/NC-209376)
• Vând 2 camere dec., 2/4, I.C.Frimu, 
38000 E. 0742097346. (000413/NC-
209450)
• Vând ap. 2 cam. Port, 70 mp, et. 2, 
complet mobilat şi utilat dotări de 
lux, modificat modern. 0761626526. 
(000425/NC-209481)
• Apartament Ţiglina, 26000 euro. 
0722474836. (9/09/gc/11/NC-209555)

• Apartament, simplu, 97.000 lei. 
0755906973. (9/09/gc/11/NC-209556)
• Vând 2 decomandate, M20, et. 2, 
AC, tmp, 1 balc., 147000 lei neg. 
0749859761, 0769258513. (9/09/bc/09/
NC-209561)
• Vând 2 dec., ICF, et. 1, 2 balc., st 62 
mp, simplu, 158.000 lei. 0769258513, 
0236430041. (9/09/bc/09/NC-209562)
• Vând apartament 2 camere, semide-
comandate, Ţiglina I. Tel. 0745776381. 
(000429/NC-209579)
• 98.000 lei, Micro 19, 4/4, decomanda-
te. 0742079949. (000395/NC-209582)
• Societate vinde apartamente 1, 2, 3, 
4, camere, vile la cheie, de la 80.000 
lei, rate fără dobândă. 0745361207. 
(00082995/NC-209591)
• Vând apartament +garaj sau schimb 
cu spaţiu comercial, toate îmbunătă-
ţirile posibile. 0744652075. (006570/
NC-209592)
• Vând ap. două cam. sdec., îmbună-
tăţite, neg. Tel. 0742934612. (000472/
NC-209601)
• 2 cam., Centru, semidec., poz. est, 
et. 3/4, îmbunătăţit. Tel. 0746292441. 
(000451/NC-209623)
• Vând apartament 2 camere complet 
mobilat şi renovat. Tel. 0745501525, 
0740023200. (000452/NC-209674)
• P.f. vând apartamente 2 şi 3 camere, 
Ţiglina 1. Tel. 0724674361. (000487/
NC-209679)
• Vând apartament mobilat, utilat, mo-
dernizat. Tel. 0744476962. (000499/
NC-209690)
• Vând ap. 2 camere decomandat, 
Micro 17. Tel. 0747583473, 0771742251. 
(006639/NC-209697)

• Vând apartament 2 camere confort 1, 
decomandat, 2 balcoane, termopane 
interior şi exterior, 64,5 mp, cu toate 
utilităţile, gresie, faianţă, lambriu hol, 
zugrăvit, curat, pereţi izolaţi, et. 2, 
Micro 20, merită văzut. Sunaţi la nr. tel. 
0770517607. (000498/NC-209692)
• Vând apartament 2 camere lângă 
Modern. 0747987558. (000503/NC-
209745)
• Vând /schimb apartament 2 cam. 
dec., cu garsonieră + diferenţă. 
0743300480. (000515/NC-209754)
• Vând ap. cu 2 cam. etaj 3, Micro 17, îm-
bunătăţit, proprietar. Tel. 0740633291. 
(000516/NC-209755)
• Vând apartament 2 cam. dec., 4/6, 
îmbunătăţit, zonă centrală, 51000 E 
negociabil. Relaţii la tel. 0734835348, 
0236312530. (000537/NC-209761)
• 2 dec. Siderurgiştilor Vest, 3/4, 3 bal-
coane, 62 mp. 0747708566. (09/09/
bc/3/NC-209803)
• Vând ap. 2 camere parter, balcon, 
zona Parfumul Teilor, preţ 2 miliarde. 
Tel. 0746024601. (000558/NC-209824)
• 2 camere decomandate, îmbunătăţit, 
2/7, Piaţa Centrală. Tel. 0745687908. 
(006692/NC-209834)
• Vând 2 camere cu mansardă în Slănic 
Moldova. 0766626790, 0745940059. 
(000569/NC-209838)
• 2 CAMERE, ZONĂ LINIŞTITĂ, 130.000 
LEI. TEL 0755979336. (09/09/cs/04/NC-
209882)
• 2 DECOMANDATE, ÎMBUNĂTĂŢITE, 
AVANTAJOS. TEL 0745159950. (09/09/
cs/04/NC-209883)

• 2 CAMERE ETAJ 3, CENTRU, 110000 
NEG, 0727897437. (09/09/cs/08/NC-
209885)
• 2 CAMERE AVIAŢIE, LIBER, 70000. TEL 
0727897437. (09/09/cs/08/NC-209886)
• Vând apartament Piaţa Centrală, 
et. 4/4, gaze, centrală, tâmplărie Al, 
41000 E negociabil. Tel. 0751723586. 
(000581/NC-209890)
• Vând 2 cam. dec., Micro 39C, par-
ter, îmbunătăţit. Tel. 0752093473. 
(000580/NC-209892)
• Vând 2 camere, 2 balcoane, 160000 
lei. Tel. 0756038643. (000585/NC-
209901)
• 2 camere Micro 21, simplu, 140000 
negociabil (fără agenţii). 0722910220. 
(006719/NC-209911)
• Urgent 2 camere Micro 19, etaj 4, 
85000 lei (exclus agenţii). 0722910220. 
(006719/NC-209912)
• P.f. vând apartament 2 camere sdec., 
et. 4/4 Centru, zona Spicu, simplu, cu-
rat, 140000 lei neg., rog seriozitate. 
0752903740. (006724/NC-209922)
• Apartament Palatul Justiţiei, stra-
dal, 2 balcoane, 120000. 0720970513. 
(000592/NC-209926)
• Super OFERTĂ: 2 dec Mazepa, 2 bal-
coane, 60 mp, vedere Dunăre, 41.000 
Euro neg, 0740558402. (0009621/NC-
209935)
• 2 camere Aviaţie, curat, etaj 1, 80.000 
lei neg, 0745655818. (0009621/NC-
209938)
• Două camere Ţiglina 2, parter, 2 
balcoane, CT, 145000. 0236460091, 
0751969260. (09/09/pc/03/NC-
209947)
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Cartela Vodafone    4 euro  21 RON

Cartela Vodafone    6 euro  32 RON

Cartela Vodafone  10 euro  50 RON

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

• Două decomandate Micro 18, et. 
7, spaţios, 130000. 0236460091, 
0751969260. (09/09/pc/03/NC-
209948)
• Două decomandate Micro 17, par-
ter, balcon, foarte curat, 153000. 
0236460091, 0751969260. (09/09/
pc/03/NC-209949)
• Două decomandate Micro 39, CT, 
termopan, 110000. 0236460091, 
0751969260. (09/09/pc/03/NC-
209950)
• Două decomandate I.C.Frimu, 
etaj 3, liber, 145000. 0236460091, 
0751969260. (09/09/pc/03/NC-209951)
• SC vinde apartamente mansardă 
cu 1,2 camere, preţ atractiv. Tel. 
0733449100. (0082718/NC-207035)

• Vând apartament două came-
re decomandat, gresie, faianţă, 
parchet, Micro 21, cinci minute 
de şcoală, biserică şi centre co-
merciale, 160000 lei negociabil. 
Tel. 0744368928. (000545/NC-
209787)

• Vând apartament 3 camere, deco-
mandate, I.C. Frimu, etaj 2 cu 2 băi, preţ 
60.000 euro negociabil. 0745521469. 
(004464/NC-202442)
• Societate comercială vinde aparta-
mente cu trei camere situate în bloc 
cu 4 etaje în zona Gării CFR (strada 
Al. Davila). Relaţii la tel. 0745345290 
sau 0236460519. (08/09/ext/86m/NC-
205152)
• 3 Dunărea sau schimb cu 2 contori-
zat. 0743249184. (005443/NC-206435)
• 3 sdec, Ţig 1 (Francezi), et.1/4, îmbu-
nătăţit, mobilat tineresc, 170.000 lei, 
0746551187. (0909gc11/NC-207681)
• P.f. vând ap. trei camere confort I, 
îmbunătăţit. Relaţii la 0748866481. 
(006020/NC-207756)
• Vând apartament 3 camere parter, 
zona Micro 21 lângă Billa, preţ 60000 
euro negociabil. Tel. 0745757291. 
(009881/NC-207772)

• 3 CAMERE CONFORT 1, MOBILAT SI 
AMENAJAT MODERN, ET.1, 175.000 LEI, 
0236471070, 0749374726 (0909gc06/
NC-208065)
• 3 semidecomandate Micro 38, etaj 
1, curat, 30000 E. 0746474992. (09/09/
bc/7/NC-208302)
• Vând /închiriez apartament 3 came-
re mobilat, piaţă, 2/4. Tel. 0765524450. 
(000054/NC-208346)
• 3 dec. I.C.Frimu, 2 balcoane, 2 gr. sa-
nitare, et. 3. Tel. 0763673186. (000157/
NC-208857)
• 3 camere decomandate Ţiglina 3, 
4/4, acceptăm programul "Prima casă", 
160000 lei. 0753315168. (000268/NC-
208942)
• Vând urgent apartament 3 deco-
mandate. 0724224314. (000275/NC-
209089)
• 3 decomandate Micro 13, îmbunătă-
ţit, ultimul etaj, 150000. 0740462010. 
(006486/NC-209137)
• 3 sdec. Micro 40, stradal, etaj 4, 
135000. 0748326627. (006486/NC-
209139)
• Vând apartament deosebit, zonă 
bună, bdul George Coşbuc 60A, 
complet mobilat, disponibil imediat. 
0753027958. (0082946/NC-209261)
• Vând apartament 3 camere. 
0741464601. (006532/NC-209329)
• Vând 3 decomandate, etaj I, 59000 
euro. 0747308709. (000401/NC-
209436)
• Vând 3 camere S11, p/4, îmbunătăţit, 
posibilităţi extindere. 0752902885, 
0336414764. (000399/NC-209437)

• Vând 3 dec, Ţig 2, stradal, parter tm, 
ac, ct, 0748.323.117 (09.09.bc.04/NC-
209543)
• Vând 3 dec., PC, et. 2, WC, tmp, um, 
55000 E neg. 0749859761, 0769258513. 
(9/09/bc/09/NC-209563)
• Vând 3 sdec., Ţiglina III, et. 1, 3 bal-
coane, ct, um, 180.000 lei. 0749859761, 
0769258513. (9/09/bc/09/NC-209564)
• Vând 3 dec., Ţiglina II, stradal, parter, 
TM, AC, CT. 0748323117. (9/09/bc/04/
NC-209567)
• Vând/ schimb Isharo, parter, pretabil 
privatizare. 0746738729. (000395/NC-
209581)
• Trei decomandate, etaj 3, Piaţa 
Centrală, bloc nou, 62000 euro ne-
gociabil. 0745361207. (0082995/NC-
209586)
• P.f. vând apartament 3 camere Micro 
39B, îmbunătăţiri. Tel. 0751392177, 
0743202098. (000495/NC-209688)
• Vând apartament 3 camere zona 
bănci, 260000 lei. 0726602453, 
0336806487. (000538/NC-209762)
• Particular vând 3 camere I.C.Frimu, 
et. 2, mobilat şi amenajat de lux, 
CT, AC, izolaţie etx. etc. 0747218319, 
0753535728. (006676/NC-209785)
• Vând ap. de lux cu 2 şi 3 camere în 
Micro 18 şi Micro 20. Tel. 0740288421. 
(006675/NC-209786)
• Vând 3 dec. PS-uri. Tel. 0742528456. 
(000563/NC-209830)
• P.f. 3 camere, 2 băi. 0745351070. 
(006690/NC-209832)
• 3 dec. Micro 20, îmbunătăţit, et. 3. 
0754810202. (000583/NC-209895)

• Urgent 3 cam. parter, ideal priva-
tizare Siderurgiştilor Vest, 40000 E 
neg., necesită curăţenie. 0747946351. 
(006702/NC-209847)
• 3 sdec. 44 mp, T7, et. 2, Micro 19, 
33000 E. Tel. 0740992465. (000575/
NC-209860)
• Vând apartament 3 camere Micro 17, 
G1, et. 1, 42000 euro. Tel. 0752603286, 
0753584411. (000578/NC-209880)
• 3 DECOMANDATE, CT, 155.000 LEI. 
TEL 0745159950. (09/09/cs/04/NC-
209884)
• Vând 3 camere, 2 balcoane, st =75 
mp, 180000 lei. Tel. 0752090972. 
(000585/NC-209903)
• 3 camere decomandate Micro 19, 
accept şi credite. Tel. 0745774243, 
0788005148. (006716/NC-209907)
• VAND 3 SDEC, MICRO 40, STRADAL, 
ETAJ 4, 1 BALCON, 2 BAI, 125000 LEI, 
PLATA CASH. TEL. 0740462010. (SMS/
PF/209943)
• Vând apartament 3 camere 
parter, parţial mobilat, lângă 
Stadionul Oţelul, 65000 euro neg. 
0744516766. (006399/NC-208929)

• Vând ap. Faleză, nou, 3 camere, 
vedere Dunăre. Tel. 0722579368. 
(000209/NC-208770)

• Vând apartament 3 camere de-
comandate, etaj II, bloc B1 (între 
Trei Star şi Piaţa Ancora, Mazepa 
I) cu îmbunătăţiri, inclusiv garaj în 
zonă, 65000 euro. Tel. 0724287557. 
(006465/NC-209094)

• Centru, ap. 3 camere deco-
mandate, CT, garaj. 0722290425, 
0236463214. (000562/NC-209827)

• VÂND, ÎNCHIRIEZ SPAŢIU COMERCIAL 
(160 MP), PRETABIL PENTRU BĂNCI, 
BIROURI - BLOCURI NOI FALEZĂ 
(LÂNGĂ BCR). Telefon: 0741041330. 
(09/09/cs/37/NC-208449)
• Vând /schimb cu ap. 1-2 camere plus 
diferenţă apartament N. Leonard, 
C-uri, etaj 3, 4 camere transformat în 
3, ultraîmbunătăţit. Tel. 0748037252. 
(006357/NC-208787)
• Duplex, 5 camere, 3 terase, 140 
mp, construcţie 2008, garaj demisol, 
curte interioară, 135000 euro neg. 
0745361207. (0082995/NC-209589)
• Vând ap. 4 camere zona Potcoava 
de Aur, ultramodern, et. 1/4, preţ ne-
gociabil. Tel. 0723325936. (000521/
NC-209758)
• Vând urgent apartament 4 cam. 
Micro 38 sau schimb cu 2 cam. +di-
ferenţă în aceeaşi zonă. 0740352148. 
(006672/NC-209774)
• Vând 4 camere, st =50 mp, zona 
Dunărea. Tel. 0764204743. (000585/
NC-209899)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (07/09/
bc/29/NC-160697)
• Cumpăr garsonieră zona 39A, bani 
cash. 0757728056. (000376/NC-
209359)

• Cumpăr garsonieră sau o cameră, 
orice zonă. 0236435572, 0730617129. 
(07/09/bc/30/NC-174945)
• URGENT CUMPĂR 1 CAMERĂ ŞI 
GARSONIERĂ. 0767070871. (09/09/
cs/08/NC-190221)
• Cumpăr, urgent, apartament o ca-
meră, cash. 0745227466. (000275/NC-
209085)

• Persoană serioasă cumpăr apar-
tament 2-3 camere. 0724055420, 
0236463737. (02/09/bc/21/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0746474992. (07/09/bc/29/NC-
161029)
• Cumpăr 2 sau 3 camere, orice zonă. 
0236435572, 0730617129. (07/09/
bc/30/NC-174941)
• URGENT CUMPĂR 2 CAMERE. TEL.: 
0767070871. (09/09/cs/08/NC-190222)
• Persoană fizică cumpăr apartament 
1, 2, 3 camere, plata cash. 0746189965. 
(000482/NC-206739)
• Cumpăr, urgent, apartament 2 ca-
mere, cash. 0755541794. (000275/NC-
209088)
• Cumpăr apartament 2 camere, 
Mazepa II, et. 1-2, ofer 1,4 miliarde. 
0748787435, 0236465151. (006476/NC-
209113)
• P.f. cumpăr ap. 2 cam. dec., Mazepa II. 
Tel. 0740040388, 0747415127. (006512/
NC-209221)
• Cumpăr urgent apartament. 
0766489111. (9/09/gc/10/NC-209633)
• Cumpăr 2 camere orice zonă şi 
etaj. Tel. 0756038643. (0005858/NC-
209909)
• Cumpăr 2 camere orice zonă, 
orice etaj, inclusiv neproprietăţi. 
0745/526231. (09/09/cs/06/NC-
209946)
• Doresc să cumpăr apartament, cer 
seriozitate. 0764788318. (09/09/pc/03/
NC-209952)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (07/09/bc/29/NC-163347)
• CUMPĂR URGENT 3 CAMERE. TEL.: 
0767070871. (09/09/cs/08/NC-190223)
• Cumpăr urgent apartament 3-4 
camere. 0724224314. (000275/NC-
209090)
• Cumpăr 3-4 camere, orice zonă. Tel. 
0752090972. (000585/NC-209910)

• Cumpăr casă, vilă locuibilă. Plata 
imediat. 0745361207. (0082997/NC-
209549)
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

21 RON
   35 RON

59 RON

20 RON

- gars., Tig I, 7/10, 25mp, simpla,  70.000 LEI
- gars., Tig I, 4/4, imbunatatita,  65.000 LEI
- gars., Tig II, 7/7, simpla, cu balcon,  18.000 EURO
- gars., M 19, 2/4, Langa Piata,  55.000 LEI
- 1 cam, Mazepa I, 1/7, simpla,  100.000 LEI
- 1 cam, Mazepa I, 10/11, bloc mixt, imbunatatit,  110.000 LEI
- 1 cam PC, 2/8, bloc mixt, bloc nou,  35.000 EURO
- 1 cam, Tig I, 1/4, simplu, bloc mixt,  25.800 EURO
- 1 cam, Port, 1/4, 35 mp, simplu, bloc mixt,  120.000 LEI
- 1 cam, ICF, p/4, cu balcon, Bloc mixt, simplu,  110.000 LEI
- 1 cam, SDV, 3/4, simplu, bloc tip,  100.000 LEI
- 1 cam, M20, 10/11, bloc mixt,  90.000 LEI
- 2 cam semidec, Centru, p/7,  140.000 LEI
- 2 cam dec, PC, 2/4, simplu,  42.000 EURO
- 2 cam dec, Mazepa I, 9/10, renovat recent,  155.000 LEI
- 2 semicam dec, Mazepa I, 4/4, 2 balcoane,  140.000 LEI
- 2 cam dec, Mazepa II, 2/4, simplu,  170.000 LEI
- 2 cam dec, Tig I, 3/4, bloc nou,  37.000 EURO
- 2 cam semidec, Tig I, 4/4, 2 balcoane,  110.000 LEI
- 2 cam semidec, Tig II, 3/4, imbunatatit,  140.000 LEI
- 2 cam dec, M 14, 2/4, 2 balcoane,  160.000 LEI
- 2 cam semidec, M 16, 3/4, 2 balcoane, imbunatatit,
 geam la baie,  145.000 LEI 
- 2 cam dec, M 17, 2/4, simplu,  140.000 LEI
- 2 cam semidec, M 17, 2/4, simplu,  135.000 LEI
- 2 cam dec, M 18, p/10, cu balcon, imbunatatit,  180.000 LEI
- 2 cam semidec, M 19, 2/4, langa Piata, simplu,  110.000 LEI
- 2 cam dec, M20, 2/10, confort 1, imbunatatit,  145.000 LEI
- 2 cam dec, M20, 4/4, imbunatatit,  140.000 LEI
- 2 cam dec, M21, 1/10, confort 1, simplu,  160.000 LEI
- 2 cam dec, M21, 7/9, 60 mp, 2 balcoane, bloc nou,  60.000 EURO
- 2 cam dec, SDV, p/4, simplu,  36.000 EURO
- 2 cam dec, SDV, 3/4, 2 balcoane,  130.000 LEI
- 2 cam dec, ICF, 3/4, mobilat,  145.000 LEI
- 2 cam dec, ICF, 4/4, simplu,  125.000 LEI
- 2 cam dec, M39C, p/4, cu balcon,  140.000 LEI
- 3 cam semidec, Centru, 3/4, 2 balcoane, 
mobilat si utilat, Parfumul Teilor,  50.000 EURO

- 3 cam dec, PC, 2/7, bloc nou, 2 bai, 2 balcoane,  260.000 LEI
- 3 cam dec, PC, 4/4, simplu,  145.000 LEI
- 3 cam semidec, Mazepa I, 3/4, 1 baie, 2 balcoane,  45.000 EURO
- 3 cam dec, Mazepa I, 4/4, LUX,  47.000 EURO
- 3 cam dec, Mazepa II, 4/4,CT, AC, G, F, P, T,  43.000 EURO
- 3 cam semidec, Tig I, 2/4, imbunatatit, renovat recent, 145.000 LEI
- 3 cam semidec, Tig II, 1/4, CT, AC, G, F, P,  180.000 LEI
- 3 cam dec, M 13B, 3/4, 2 bai, 2 balcoane,  180.000 LEI
- 3 cam semidec, M 16, 1/4, simplu,  170.000 LEI
- 3 cam semidec, M17, 4/4, imbunatatit,  150.000 LEI
- 3 cam semidec, M 19, 2/4, langa Piata, simplu,  150.000 LEI
- 3 cam semidec, M 19, 1/4, imbunatatit,  155.000 LEI
- 3 cam dec, M 20, 8/8, bloc nou,  170.000 LEI
- 3 cam dec, M 20, 3/4, 2 balcoane,  175.000 LEI
- 3 cam semidec, M 20, 1/4, stradal, 2 balcoane,  140.000 LEI
- 3 cam dec, M 21, 4/4, 2 bai, 2 balcoane,  165.000 LEI
- 3 cam dec, SDV, 2/4, imbunatatit,  47.000 EURO
- 3 cam dec, ICF, 4/4, simplu,  160.000 LEI
- 3 cam dec, ICF, 3/4, 2 bai, 2 balcoane,  200.000 LEI
- 4 cam semidec, M 16, 3/4, imbunatatit,  230.000 LEI
- 4 cam dec, M 17, 3/4, 2 bai, 2 balcoane,  230.000 LEI
- 4 cam dec, M 18, 4/10, G, F, UM, AC,  240.000 LEI
- 4 cam dec, M 20, 4/8, 2 bai, 2 balcoane, bloc nou,  250.000 LEI
- 4 cam dec, M 21, 4/4, 2 bai, 2 balcoane,  180.000 LEI
- 4 cam dec, ICF (Nae Leonard), p/4, 2 bai, 2 balcoane, 
simplu,  230.000 LEI

VANZARI CASE:
- casa in Galati, zona centrala, suprafata utila=130 mp, recent 
amenajata,  80.000 EURO

VANZARI TERENURI: 
- teren Sendreni, ST: 800 mp, fundatie pentru casa,  100.000 LEI
- teren Sendreni, ST: 3.000 mp, deschidere la DN,  30 EURO/mp
- teren Arcasilor, ST: 800 mp, cartier vile,  60 EURO/mp
- teren Floricultura, ST: 700 mp, d=23 m,  35 EURO/mp

* Preturile prezentate sunt negociabile.

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Piaþa
Imobiliarã

• Vând casă finisată complet, toate uti-
lităţile, Galaţi, preţ 450 E /mp, vânzări 
în rate fără bancă, eventual schimb 
+diferenţă. 0762202560. (0082739/
NC-179400)
• Casă nouă 117 mp construiţi, 
Smârdan, toate utilităţile, 210000 lei. 
0749374726. (07/09/gc/06/NC-199707)
• Vând casă nouă Vânători, 110 mp, cu 
500 mp teren, începând cu 45000 euro. 
0726301458. (0082739/NC-201809)
• Vilă sat Costi, utilităţi, 1500 mp, con-
diţii zonă montană şi piscină (teren), 
150000 E negociabil. 0740253141. 
(008810/NC-204688)
• Vând două case la Şiviţa, la şosea, la 
roşu, negociabil. 0749694555. (009412/
NC-205243)
• Vând casă în comuna Pechea, urgent, 
stare bună, central, stradal, preţ nego-
ciabil. Relaţii tel. 0741027866. (005387/
NC-205663)
• Casă bătrânească, Revoluţiei, 220 mp, 
65.000 euro. 0767715546. (005638/NC-
206462)
• ###Casă### la roşu, sat Costi. 
0742091500. (009581/NC-206968)
• Vând casă Vânători 2008, cărămidă sc 
=240, st =700, 220000 euro, variante. 
0747039050. (009699/NC-207274)
• Vilă, arhitectură deosebită, zonă 
rezidenţială, 255000 E. 0742936473. 
(009767/NC-207456)

• Vând casă bătrânească +2300 mp te-
ren la şosea, sat Cuza Vodă -Medgidia, 
jud. Constanţa, cu cadastru făcut, 
90000 lei. Tel. 0745525939. (009865/
NC-207713)
• Vând casă +teren 510 mp, zonă 
centrală. 0745655830. (009942/NC-
207941)
• Casă, ###terasă cu vie,###, 120 mp, 
Domnească 152, pretabil birouri, lo-
cuinţă. 0723266100. (09/09/cs/13/NC-
208086)
• Casă la roşu din cărămidă, zona 
Arcaşilor. 0751095201. (009975/NC-
208109)
• Vând casă p +mansardă 160 mp la 
gata, Smârdan, 34000 euro neg. sau 
schimb cu apartament. 0741543708. 
(000011/NC-208245)
• Vând casă nouă în Şendreni, zonă 
excepţională, neg. Tel. 0753104134. 
(000032/NC-208246)
• Vând vilă sat Costi, avantajos. 
0766493560, 0744577625. (000109/
NC-208559)
• Casă Căueşti +teren 2 ha, negociabil. 
0757649754. (000114/NC-208562)
• Vând casă Braniştea, 600 mil. 
0765578684. (006280/NC-208588)
• Vând casă com. Smârdan, sat M. 
Kogălniceanu, preţ negociabil, varian-
te, maşină. Tel. 0758611781. (000233/
NC-208807)
• Vând casă nouă Odaia Manolache. 
0761137670. (000093/NC-208830)
• Vând vilă p +1 +utilităţi, necesită 
numai amenajare interioară, 70000 E 
negociabil. 0742420978. (006371/NC-
208851)

• Vând casă nouă Piscu. 0748055524. 
(000186/NC-208874)
• Vând vilă în Galaţi, 140000 E. 
0757921394. (005908/NC-208885)
• Vilă Odaia Manolache la roşu, 85000 
E negociabil, accept variante. Tel. 
0746512343. (006355/NC-209150)
• Casă şoseaua Vânători -Odaia, zonă 
frumoasă. 0744241199. (000347/NC-
209284)
• Vând vilă la roşu Vânători, st =1100 
mp, sc =100 mp, p +1, 270000 lei neg. 
Tel. 0745853640. (000442/NC-209519)
• OCAZIE - Vilă, design deosebit, mo-
bilată şi utilată, 410 mp SD, teren 900 
mp, 4 dormitoare, 4 băi, birou/biblio-
tecă, 2 livinguri, dinning, 2 bucătării, 
garaj dublu, terase multiple, situată în 
zona rezidenţială 100% (apropiere vile 
Vega Arcaşilor), Aleea Zimbrului, nr. 
8, preţ informativ 380.000 Eur. Mobil: 
0751232822 (09.09.gc.21/NC-209545)
• Vând casă +teren, gaze, centrală, 
str. Libertăţii nr. 30. Tel. 0728190527. 
(000476/NC-209676)
• Vând casă str. Războieni, toate utilită-
ţile sau schimb. 0747353387. (006654/
NC-209725)
• Vând casă locuibilă com. Costache 
Negri, teren 1000 mp, sau variante 
Galaţi. Tel. 0752549657. (000517/NC-
209757)
• Vând construcţie la roşu, 30 mp, 
teren proprietate 57 mp, garaj 28 
mp, zona Mioriţa, 32500 euro. 
0766999034. (000543/NC-209788)
• Vând /închiriez p +1 +m, str. Unirii. 
Tel. 0742528456. (000563/NC-209829)

• Vând casă str. Morilor. Tel. 
0754824530. (006691/NC-209833)
• Vând casă finisată Smârdan. 
0746145426. (000577/NC-209861)
• VAND URGENT CASA CARAMIDA LA 
30 KM BRAILA APA CURENTA SUPR 
TOT 2400 MP INCALZIRE ASIGURATA 
MIN 2 ANI PRET 43000 RON NEG. 
0760274770. (SMS/NC-209900)
• Vând casă Tg. Bujor, locuibilă, ne-
gociabil. Tel. 0730418985. (006556/
NC-209392)

• Ocazie! Vând casă veche mo-
dernizată cu toate utilităţile +casă 
nouă, la roşu cu autorizaţie şi garaj 
în zona băncilor la preţ de aparta-
ment. Tel. 0788322397. (009788/
NC-207549)

• Schimb apartament o cameră, Micro 
38, cu apartament 2 camere orice 
zonă +diferenţă. Tel. 0748016824. 
(009619/NC-207062)
• Schimb apartament 2 camere +di-
ferenţă Ţiglina 1 pentru casă zona 
LVA. Tel. 0743305206. (0082836/NC-
208056)
• Proprietar schimb (vând) casă cu uti-
lităţi, apă curentă, termopan, parchet 
şi izolaţie termică, tablă zincată, AC cu 
apartament 2-3 camere Galaţi, exclus 
agenţii. Tel. 0728950886. (000226/NC-
208809)

• Schimb apartament cu 3 camere 
+6000 euro, complet refăcut, nou, 
cu unul cu 3, 4 cam., decomandate, 
nu 40, nu et. 4 şi parter. 0755315275. 
(006370/NC-208842)
• Schimb apartament 2 camere, Micro 
20 +Nubira II cu apartament 3 camere. 
0741584579. (006557/NC-209403)
• Schimb (vând) casă nouă, apă în cur-
te, 1200 mp, Tg. Bujor cu apartament 
Galaţi. Ofer diferenţă, preiau datorii. 
Tel. 0756978215. (000490/NC-209677)
• Proprietar schimb casă în Braniştea, 
zonă centrală, cu apartament în 
Galaţi, exclus agenţii. Tel. 0728950886. 
(000501/NC-209680)
• Schimb, urgent, 2 cam., Centru, pt. 
2, în zonele: Ţiglina, Siretul, Sid. Vest 
+diferenţă. 0723971975, 0747975190. 
(006636/NC-209683)
• Schimb ap. 2 cam., Ţiglina I cu ap. 
o cam., în Micro 19, aproape de pia-
ţă, fără intermediari. 0236430478. 
(000531/NC-209736)
• Schimb ap. 2 cam. dec., cu casă + 
diferenţă. 0743300480. (000515/NC-
209737)
• P.f. schimb gars. Muncă şi Artă cu ap. 
2 cam. +diferenţă. Tel. 0742258904. 
(006683/NC-209808)
• Schimb ap. 3 cam. dec., cu 2 +dife-
renţă exclus intermediari. 0752201862. 
(006705/NC-209864)
• Schimb 2 camere Micro 19, confort 
2 cu confort 1, ofer diferenţă. Tel. 
0236348038. (006713/NC-209881)

• Închiriez apartament nemobi-
lat sau mobilat, persoană serioasă. 
0236463737, 0752556879. (02/09/
bc/21/NC-693)
• ÎNCHIRIEZ APARTAMENT MOBILAT 
ŞI NEMOBILAT. 0236475479. (09/09/
cs/08/NC-155761)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0755.361242, 0722.317309. (09/09/
cs/03/NC-187047)
• Caut să închiriez ap. 2 camere cu 
centrală. 0740269272. (006711/NC-
209866)

• Tânăr, serios, nefumător, caut gaz-
dă la casă, ofer 350 lei inclus chel-
tuieli. Tel. 0764473672. (000473/
NC-209687)

• Tânăr, serios, nefumător, caut 
gazdă la casă, curte, ofer 350 lei, 
inclus cheltuielile. Tel. 0756024115. 
(000582/NC-209905)

• Apartament mobilat sau nemobilat, 
100 euro. 0752556879, 0236463737. 
(02/09/bc/21/NC-151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (008923/
NC-154734)
• ÎNCHIRIEM GARSONIERĂ ŞI 
APARTAMENT. 0236475479. (09/09/
cs/08/NC-155764)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0755.361242, 0722.317309. (09/09/
cs/03/NC-187046)
• ÎNCHIRIEM GARSONIERĂ ŞI 
APARTAMENT. TELEFON: 0336886028, 
0755979336. (09/09/cs/04/NC-187050)
• Închiriez la 2 fete. Tel. 0236411669. 
(009469/NC-206704)
• Apartament mobilat /nemobilat, 
zonă liniştită. 0742634633. (09/09/
bc/2/NC-206767)
• O cameră Centru, regim hotelier. 
0732281821. (005803/NC-206986)
• Închiriez garsonieră A2, regim hote-
lier sau normal. 0745552474. (009725/
NC-207363)
• Închiriez două camere pentru biro-
uri, str. Regiment 11 Siret 37A, în vilă 
cu Piritex. 0745324473. (005994/NC-
207695)
• Primesc în gazdă două eleve. 
0740194631. (006143/NC-208183)AR
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Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Primesc urgent 2 colege de apar-
tament, eleve, 200 lei, seriozitate. 
0751964817, 0748694647. (000113/NC-
208566)
• Apartament una cameră Mazepa 
(Salcia), utilat, mobilier nou, 170 euro, 
avans 3 luni. 0740303829. (000121/NC-
208572)
• Apartament două camere Mazepa 
(Ancora), vedere la Dunăre, mobi-
lat, utilat, centrală, super, 250 euro, 
avans 3 luni. 0740303829. (000121/
NC-208573)
• Închiriez două camere, nemobi-
late, pentru doi elevi/ studenţi. Tel. 
0755746498, 0767048025. (006302/
NC-208622)
• Primesc elevă în gazdă pentru gar-
sonieră Micro 19. Tel. 0762027810. 
(006308/NC-208645)
• Închiriez apartament 2 cam. mobi-
lat în zona Maşniţă. Tel. 0771237811. 
(006322/NC-208678)
• P.f. închiriez ap. 3 cam. mobilat par-
ter, Ţiglina 3, lângă Şcoala 10. Tel. 
0757810434. (000228/NC-208803)
• Apartament 2 camere Mazepa, 
mobilat, utilat, stare excepţională. 
0745512800. (006344/NC-208819)
• Primesc în gazdă 2 +1 fete, la bloc. 
0733071815, 0236479869. (006351/NC-
208825)

• Închiriez ap. 2 camere, zona Mazepa 
-ceas, renovat, mobilat, utilat. 
0741238043, 0741967980. (006396/NC-
208918)
• Închiriez apartament Micro 18, mobi-
lat, utilat, 130 euro. 0336425766, după 
ora 18,00. (006418/NC-208968)
• Primesc în gazdă doi elevi. Relaţii 
0236320313. (006424/NC-208995)
• Închiriez, în regim hotelier şi pe ter-
men lung, apartament 1 cameră, lux, 
pe faleză. Telefon: 0751053900(2).
(09/09/cs/40/NC-209016)
• Închiriez două camere mobi-
lat, Complex Ancora, Mazepa. Tel. 
0733047943. (000294/NC-209052)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
0766275318. (000275/NC-209091)
• Închiriez apartament o cameră 
mobilată, zona Piaţa Energiei. Tel. 
0745385708. (000272/NC-209093)
• Închiriez apartament 1 cameră mo-
bilat, zona Port. Tel. 0741088242. 
(006495/NC-209179)
• Primesc în gazdă studente nefumă-
toare. Tel. 0236327381. (000364/NC-
209330)
• Proprietar garsonieră A-uri, mobila-
tă, utilată, 180 E /lună, curată, nouă. 
Tel. 0740149736. (006551/NC-209371)
• Primesc în gazdă o elevă, să fie cu-
minte. Tel. 0743020567. (006553/NC-
209390)
• Închiriez apartament o cameră, 
curată, mobilată, Micro 39, termen 
lung (un an min.), exclus agenţii 430 
lei noi pe lună +o lună garanţie. Tel. 
0748706219. (000388/NC-209395)

• Primesc 3 eleve în gazdă. 0734765754, 
0754505667. (006607/NC-209517)
• Închiriez apartament 2 camere, dec., 
Micro 13B, semimobilat, preferabil 
familie. 0752950200. (006609/NC-
209566)
• Primesc în gazdă două eleve. 
0751999795. (000430/NC-209576)
• Închiriez ap. 2 camere, liber, pentru 
elevi. Tel. 0741501733. (000433/NC-
209577)
• O cameră, 150 euro sau regim hote-
lier. 0745361207. (0082997/NC-209583)
• Trei decomandate, Piaţa Centrală, 
mobilate, utilate, curate, 9 mil. 
0745361207. (0082995/NC-209587)
• Apartament, centru, decomandat, 
complet mobilat, utilat. 0751337180. 
(006619/NC-209593)
• Caut 2 eleve, colege de apartament. 
0749022783. (000475/NC-209600)
• Primesc în gazdă două eleve. Nr. tel. 
0749574612, 0753618796. (000466/NC-
209608)
• Închiriez apartament. 0748536384. 
(000465/NC-209609)
• Gazdă elevă modestă, ţară, Grădina 
Publică. 0236460264. (000464/NC-
209610)
• Studentă caut persoană înjumătăţi-
rea chiriei, garsonieră. 0236460264. 
(000464/NC-209611)
• Proprietar, apartament mobilat, Piaţa 
Centrală. 0236415952, 0768468441. 
(000462/NC-209613)
• Închiriez garsonieră, mobilată, uti-
lată, 150 E/ lună. Tel. 0765233355. 
(000456/NC-209618)

• Închiriez apartament o cameră, mobi-
lată, utilată, Micro 20. Tel. 0757729849. 
(006622/NC-209637)
• Închiriez apartament 2 camere, re-
novate, centrală, et. 1, Siderurgiştilor. 
0767929081. (006622/NC-209638)
• Primesc două eleve în gazdă. 
0770533441, 0336424053. (005422/
NC-209671)
• Primesc două eleve în gazdă. 
0336883453. (005421/NC-209672)
• Închiriez apartament 2 camere 
Mazepa, panoramă Dunăre, mobi-
lat şi utilat nou, superb. 0770711636. 
(000459/NC-209675)
• Ofer spre închiriere garsonieră mo-
bilată Centru, pentru tineri căsătoriţi, 
preţ 530 lei. 0747646981, 0743893597. 
(000486/NC-209681)
• Închiriez ap. 1 cam. nemobilată, ex-
clus agenţii, termen lung. 0745880221. 
(000491/NC-209684)
• Primesc în gazdă 2 băieţi. 0747439184. 
(000492/NC-209685)
• Primesc în gazdă 2 fete. 0747439184. 
(000492/NC-209686)
• Închiriez garsonieră I2 Ţiglina I. 
0734876281, 0722803249. (000496/
NC-209689)
• Primesc în gazdă o fată. Tel. 
0753076458. (006646/NC-209714)
• ###Ofer### apartament central în 
regim hotelier. 0741172586. (006645/
NC-209718)
• Închiriez cameră la 2 fete, tineri căsă-
toriţi, băieţi. Tel. 0745205868. (000529/
NC-209740)
• Primesc în gazdă două fete. Tel. 
0740248823. (000555/NC-209812)

• Închiriez apartament 1 cameră, re-
gim hotelier. 0723509166. (000523/
NC-209742)
• Apartament două camere, mobilat, 
I.C.Frimu, 750 lei. Tel. 0771247160. 
(000534/NC-209760)
• Închiriez apartament 2 camere 
zonă centrală, utilat şi mobilat. Tel. 
0236432712. (000539/NC-209763)
• Caut colegă apartament. Tel. 
0757054811. (000542/NC-209765)
• Primesc în gazdă 2 fete (salariate, 
eleve, studente), zona Micro 19. Tel. 
0747402051. (006669/NC-209769)
• Ofer spre închiriere apartament 
două camere complet utilat. Tel. 
0769293466. (006670/NC-209771)
• Apartament mobilat două came-
re, zonă centrală. Tel. 0749041313. 
(006671/NC-209773)
• Închiriez apartament BR-uri, par-
ter, 2 camere adecvat firmă, cabinet. 
0749836386. (006673/NC-209776)
• Închiriez garsonieră nemobilată, 
Ţiglina I, A4 parter, 150 E /lună. Tel. 
0748621595. (006681/NC-209801)
• Închiriez în Constanţa apartament 
central 3 camere, toate facilităţile. Tel. 
0746934108. (000551/NC-209804)
• Garsonieră lux, mobilată, utilată 
complet, Ultimul Leu. Tel. 0749095930. 
(006692/NC-209835)
• Închiriez ap. 3 cam. ultracentral, mo-
bilat. Tel. 0743561952. (006692/NC-
209836)
• Apartament două camere, termo-
pan, mobilat, toate utilităţile, lângă 
Tribunal. 0742976548. (006698/NC-
209841)

• Femeie în vârstă primesc în gaz-
dă 2 fete de la ţară. Tel. 0744294262, 
0236473828. (006712/NC-209858)
• 1 CAMERĂ IREG, 120 EURO, 
0236475479. (09/09/cs/08/NC-209887)
• GARSONIERĂ ŢIGLINA, MOBILATĂ, 
120 EURO, 0236475479. (09/09/cs/08/
NC-209888)
• Închiriez apartament Piaţa Centrală. 
Tel. 0751723586. (000581/NC-209891)
• Închiriez apartament 2 camere deco-
mandate Micro 17, et. 3, semimobilat. 
Tel. 0742914839. (000579/NC-209894)
• Închiriez garsonieră mobilată în 
Bucureşti, str. M. Bravu colţ cu Vitan. 
Tel. 0744840137. (000584/NC-209897)
• Primesc în gazdă o elevă. 0747415237. 
(006714/NC-209904)
• Închiriez apartament 1 cameră par-
ter, Micro 40, mobilat. Tel. 0751363134. 
(006715/NC-209906)
• Închiriez apartament 3 camere, ne-
mobilat, Doja, stradal. 0742485804. 
(006717/NC-209908)
• Închiriez cameră central, 1-2 fete, 
acces calculator. Tel. 0746465755. 
(006720/NC-209914)
• Închiriez cameră mobilată la un elev. 
Tel. 0754779867. (006725/NC-209928)
• 2 cam. Micro 19, mobilat, utilat, 150 
euro. 0760088210. (09/09/bc/5/NC-
209930)
• Ofer apartament o cameră, Mazepa, 
nemobilat. 0745608679. (09/09/ext//
NC-209939)
• 2 camere I.C.Frimu, parter, nemobi-
lat, avans 4 luni, 450 lei. 0745/526231. 
(09/09/cs/06/NC-209944)

• 2 decomandate Mazepa II, mobilat şi 
utilat, 200 Euro. 0754/267318. (09/09/
cs/06/NC-209945)
• 1 cam. semimobilat, Două Babe, 
500 lei. 0746796493. (09/09/bc/5/NC-
209959)

• Închiriez ap. 4 camere Mazepa I, 
2/4 şi ap. 3 camere Port 4/4, mo-
bilate şi utilate, garanţie 1 lună. 
0744626827. (005797/NC-206984)

• Apartament 2 camere complet 
mobilat şi utilat, multiple îmbu-
nătăţiri. Tel. 0742660163. (000560/
NC-209822)

• Teren 450 mp, utilităţi, poarta SNG. 
0744793223. (008923/NC-192087)
• Închiriez spaţiu comercial, 30+30 mp, 
vad format, pretabil birouri, coafor, 
cabinet medical, Ultimul Leu, bloc I1, 
parter. Tel. 0744105864. (09/09/BC/51/
NC-203270)
• Închiriez două spaţii comerciale, 
unul de 110 mp şi altul de 115 mp, 
amenajate modern. Tel. 0754044844, 
0747700426. (008456/NC-203729)
• Spaţiu 110 mp ideal amenajat pentru 
cabinete, birouri, sediu firmă, agenţii. 
0746155795. (09414/NC-206549)
• Teren irigat, compact Fileşti, 25 hec-
tare. 0746738729. (009517/NC-206759)
• 34 mp Micro 19, liber de la 1 octom-
brie. 0741242588. (005821/NC-207031)
• Spaţiu 85 mp str. Traian nr. 95, uti-
lat, pretabil birouri, sediu firmă, cabi-
nete medicale etc. Tel. 0746488818. 
(005827/NC-207038)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢIU COMERCIAL (100 
MP) STRADA SIDERURGIŞTILOR - 
STRADAL. Telefon: 0741041330. (09/09/
cs/37/NC-208448)
• Închiriez spaţiu comercial zonă cen-
trală. Tel. 0236311899. (000179/NC-
208702)
• Închiriez spaţiu comercial. Tel. 
0747818854. (000317/NC-209178)
• Brăila, ofer spre închiriere spaţiu 60 
mp ultracentral. 0741236674. (006550/
NC-209369)
• Închiriez spaţiu pentru birouri, ultra-
central, lângă Notariatul Sonia Tănase. 
0745324473. (006587/NC-209462)
• Spaţiu nou, 80 mp, Piaţa Centrală, 
pentru birouri, 350 euro. 0745361207. 
(0082995/NC-209588)
• Închiriez teren parcare microbuze, 
camioane. Tel. 0751857631. (006641/
NC-209699)
• ###Ofer### magazin 30 mp, str. 
Brăilei, variante, închiriere, schimb. 
0741172586. (006645/NC-209717)
• Spaţiu 35 mp, Siderurgiştilor. 
0745495015. (006649/NC-209721)
• Ofer spre închiriere spaţiu comercial 
în zona Două Babe. Tel. 0769293466. 
(006670/NC-209772)
• Închiriez spaţiu comercial zonă cen-
trală. Tel. 0236311899. (000552/NC-
209805)
• Societate comercială închiriez spa-
ţiu comercial începând cu data de 10 
octombrie 2009, zona Parfumul Teilor, 
suprafaţă 24 mp, preţ negociabil. Tel. 
0236411122, 0722635604, 0724599854. 
(0083061/NC-209831)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢII PENTRU 
PRODUCŢIE SAU DEPOZITARE, 
INCLUSIV BIROU. PREŢ ŞI CONDIŢII 
AVANTAJOASE. UTILITĂŢI 
COMPLETE. TELEFON 0731356167; 
0731356165. (09/09/cs/35/NC-
208116)
• Închiriez spaţiu comercial maga-
zin Centru, 90 mp, contract termen 
lung. Tel. 0744637785. (0082910/
NC-208270)
• Spaţiu comercial 42 mp, utilităţi, 
supervad, Piaţa Micro 17 (Ruşilor). 
0763674293. (006253/NC-208524)
• Parter comercial str. Tecuci, V3B, 
lângă Albatros, 170/94/76 mp. 
0722511145. (000547/NC-209793)
• Brăilei ap. 60 mp parter, lângă 
Orange. 0722511145. (000547/NC-
209795)

• Casa de Cultură a Sindicatelor 
Galaţi, str. Brăilei nr. 134 închiriază 
spaţii. Tel. 0236468363. (0083010/
NC-209813)

• Vând loturi de casă Smârdan, cartie-
rul nou, 500 mp cu 260 milioane. Tel. 
0743925230. (06/09gc17/NC-188381)
• ###Vând 3400 mp,###, Smârdan, 
d-17m, parcelabil 1/2, 12E/mp negoci-
abil, accept variante auto-imobiliare. 
Ideal case, hale, seră(râu aproape). 
0751086895 (07/09/td/08/NC-204244)
• Teren 400 mp, toate utilităţile, 
Micro 17, deschidere 25/16, pe colţ. 
0746461593. (008991/NC-205232)
• Vând 600 mp teren intravilan, intra-
re sat Costi, accept variante auto. Tel. 
0763643178. (006204/NC-205966)
• Vând teren la şosea com. 
Independenţa, 504 mp, 16000 euro 
neg. Tel. 0749080314, 0769652068. 
(005498/NC-206005)
• Intravilan 1000 mp, preţ negociabil, 
rate. 0236471070, 0749374726. (09/09/
gc/06/NC-206764)
• ###Loturi### pentru casă, sat Costi. 
0742091500. (009583/NC-206965)
• Vând teren în loc. Vânători, toate utili-
tăţile, 2000 mp. 0745585532. (005834/
NC-207106)
• Vând teren 1000 mp, intravilan, loc. 
Smârdan, utilităţi, preţ convenabil. 
0745585532. (005834/NC-207107)
• Vând teren la Lieşti, 3 ha intravilan, 
pretabil afaceri; 2600 mp intravilan 
la DN25. 0741788932. (009673/NC-
207164)
• Vând teren agricol extravilan iri-
gat, Fileşti, Galaţi, 5 E /mp. Relaţii tel. 
0236412195, 0752874240. (005853/NC-
207382)
• Vând /schimb teren intravilan 
Vânători, 1100 mp, preţ negociabil 
sau rate. 0723257930. (009766/NC-
207450)AR
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PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
 ZILNIC 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

VANZARI:
Gars Port , et.interm ,g,f ,  40.000 Ron  
Gars M40, C-uri, 3/3 ,tm,f,g ,p ,grup sanitar, 52.000Ron neg 
Gars M 40,C-uri,1/4,tm,f,g,um,gr.sanitar  58.000Ron 
Gars ,Viaduct,1/4,g,f,p,tm,um,grup sanitar ,ac,  55.000Ron
Gars M 40,2/4,bloc mixt,f,g,p, 45.000Ron Neg
1 cam M 21,1/4,f,g,p,um,semimobilat, 80.000Ron neg
1 cam,M 40, etaj 1/4 ,g,f,p,tm,um,balc  60.000ron 
1cam,Ireg,3/4,curat, 98.000RON NEG 
1cam ,Maz,,G-uri ,etaj 1, curat, 105.000Ron  
1 cam M 20,8/10,J-uri,tm,g,f,um  80.000Ron 
2cam sdec  M 16 p/4 ,tm,f,g,p ,cu extindere st=80mp , 60.000e
2 sdec Tig 1, parter, curat,  110.000 Ron
2 cam sdec Tig 2 D-uri 3/4,tm,f,g,p,um,
ceas de gaze ,izolat exterior,interior  143.000Ron Neg
2 cam M. 20, mansarda, tm, ct, g, f ,la cheie   115.000 Ron neg
2 dec Sid Vest , et 1,g,f,p,ac,tm, 56mp  170.000 RON
2 dec Sid Vest , et.4 , 52mp,curat  135.000 Ron
2 sdec M 38,N-uri,2/4,f,g,p, 85.000Ron neg
2 cam dec ,Port ,4/10, tm,f,g,p,um,  130.000Ron 
2 cam M18 ,f,g,p,um,7/10 , 135.000Ron  
2 cam sdec,M16,p/4simplu,2 balcoane   140.000Ron neg
2cam dec ,General,3/5,60mp,tm,f,g,p,
um,2 balcoane, 160.000Ron Neg
2 cam sdec M 16,4/4 f,g,p, 125.000Ron  
2 cam dec ,M 17, ¾,F-uri,tm,f,g,p,um,
usi interioare ,izol, 160.000Ron neg
2cam dec,ICF, SD-uri, 3/4,tm,f,g, semimobilat , 145.000Ron neg
3camsdec ,Tig 1,B-uri,p/4,tm,f,g,p,,um,balc,liber  43.000E neg

3 sdec ,M 19,T-uri,2/4,tm,f,g,p,um,  33.000 E 
3cam dec ,M13B ,2/4 ,2 gr sanitare, 2 balc,
f,g,um, liber , 172.000Ron neg
3 cam dec, N.L, 3/4, tm, f, g, p, ct,  220.000 Ron neg
3 dec. Tig 2 , parter , tm,ct,p,g,f,p,  75.000 E
3 cam  sdec, M 20,  p/4, f, g, parchet, usa metalica  155.000 Ron neg
3 dec , M 20 , 90 mp, tm, curat ,  180.000 Ron 
3 cam M 20,4/5,tm,f,g,um,iz ext,int  220.000Ron Neg 
3 cam ICF,3/4,f,g,p,um, schimb cu 2 cam +diferenta
4cam,NL,p/4,tm,balc,ceas gaze, 225.000Ron Neg
4 cam  dec, M. 39, J-uri, 3/4, 70 mp  200.000 Ron, 
CT, T, F sau schimb cu 2 cam+ diferenta
4cam ICF,p/4,simplu,balcon, 55.000E
4 cam sdec, M. 16, 2/4, g, f, p, tmp, Ct,
 2 gr. sanit, 100 mp, superimbunatit  250.000 Ron

CASA STR EMINESCU ,ST=480MP,3 CAMERE ,
GAZE ,SOBE TERACOTA, CANALIZARE , 75.000 E NEG  

TEREN SAT COSTI, EXTRAVILAN 6000MP, 25.000RON NEG
100 HA AGRICOL SI VIE  +26 HA PADURE  210.000E
 Casa METRO ST=300MP,SC=90MP,LA ROSU , 75.000E NEG
TEREN ARCASILOR 400MP,DS=20/20,  60E/MP

DE INCHIRIAT
3 cam SID V,2/4,mobilat,utilat  300 E
3cam ,ICF ,nemobilat, 200 E                                                                                                               
2camTiglina ,curat tm,f,g,um, 150 E
2 cam sdec Centru ,2/4,mobilat ,utilat, 180E
1cam ICF 3/4 ,semimobilata  500 Ron

Vanzari apartamente: Casa zona METRO, St=258mp, Sc=130mp, D=11,6m, P+1, constructie 
noua(2008) din caramida porotherm, exterior finisat (la gri), fantana  
79.000E neg  
Casa Str. Razboieni, St=600mp, Sc=100mp, D=7m, constructie 
renovata, G+F, CT, Ac, Tp, toate utilitatile 74.000E
Teren Str. Morilor St=950mp, D=12,75m, toate utilitatile 300E/mp
Teren zona Morilor, St=680mp, 2 deschideri, 15 si 42m 250E/mp
Teren Zona Domneasca, St=400mp, d=12m, utilitati, 88.000E neg
Teren Str Stiintei St=350mp, d=12m 65.000E sau schimb cu apt 2 
cam+dif
Teren Faleza, St=500mp, D=22m, 500E/mp
Teren Arcasilor, St=530mp, D=12m, utilitati, 40.000E
Teren 8 ha Badalan, zona Zatun 20.000lei/ha neg

Inchirieri:

1 cam ICF, mobilata si utilata, et 1/4, curata 160E
2 dec Maz 1, Br-uri, et. 10, mob. si utilat 250E 
2 dec Maz 1, Br-uri, nemob, et 1/10, imbunatatit 200E
2 cam Tig 1, D-uri, et. 3/4, nemobilat, g+f+p+UM+AC 600lei
Casa Str. Carnabel, St=450mp, Sc=190mp 800E/luna neg
Spatiu com Prelungirea Brailei, 167mp, 2 intrari, la cheie, 
pretabil cabinete medicale, birouri,  1.000E/luna

Vanzari apartamente:
Gars M 19, G-uri, et. 2/4, baie, balcon  45.000lei neg
Gars Viaduct, et 1/4, cabina dus, Tp, gr. sanitar  56.000lei
Gars Tig 1, I-uri, et. 8/10, simpla  70.000lei
Gars Tig 1, I-uri, et 3/10, TP+G+F  75.000lei neg
Gars Tig 1, A-uri, et. 1/4, imbunatatita  90.000lei 

1 cam M 20, 32mp, et. 8/10, TP, UM  83.000lei
1 cam IREG, et. 1/4, simplu, curat  100.000lei neg
1 cam Micro 14, S-uri, et 3/4, simplu, curat  113.000lei
1 cam M 21, et. 8, 42mp, bl mixt, simplu  120.000lei
1 cam ICF, bl mixt, et. 4, simpla, 42mp  125.000lei
1 cam PC, A-uri, bl mixt, 45mp, et 2/7, imbunatatit  160.000 lei

2 cam M 20, et 2/4, Tp, Ac, G+F+P, imb  135.000lei
2 dec M 20, C-uri, p/4, balcon, curat, imb  140.000lei
2 cam Tig 2, et. 3/4, simplu  140.000lei
2 dec Piata Centrala, et 4, simplu, 53mp, curat  155.000lei
2 dec M 21, R-uri, et. 2/4, simplu, curat  155.000lei
2 dec Sid Vest, et. 1/4, simplu, 2 balcoane  155.000lei
2 cam M 21, et. 4/10, C-uri, 58mp, simplu  160.000lei neg
2 dec M 17, R-uri, et. 1/4, curat, imb  160.000 lei

2 dec ICF, P-uri, et 1/4, simplu, curat  165.000lei
2 dec ICF, S-uri, et. 1/4, simplu  38.000E
2 cam ICF, O-uri, parter, 50mp, imbunatatit  170.000lei
2 cam Tig 2, M-uri, et. 5/8, simplu  170.000lei
2 dec PC, C-uri, imb, CT, bl. nou  41.000E neg
2 dec ICFrimu, S-uri, et. 3/4, 2 balc, liber  175.000lei
2 dec Maz 2, et 4/4, LC-uri, 2 balc, UM, AC  42.000E

3 dec M 19, et. 9/10, CT, TP,AC, modificat  155.000lei neg
3 dec M 21, D-uri, 2 balc, 2 gr. sanitare, simplu  165.000lei
3 dec M 20, et. 3, simplu, 2 balcoane  175.000lei
3 dec SID V, parter, simplu, fara balc  180.000lei neg
3 dec M 19, simplu , 5/10,  180.000lei neg
3 dec M 20, E-uri, et. 7/10, g+f+p, TP, CT  47.000E
3 dec ICF, U-uri, et. 3/4, 2 bai, 2 balcoane, curat  200.000lei
3 cam M 21, Cozamin, 2 balc, 2 bai, 85mp  200.000lei
3 dec Maz 2, DL-uri, et. 8, 3 balc, 2 bai, 86mp  55.000E neg
3 dec M 17, L-uri, 5/8, 2 bai 78mp  60.000E
3 dec PC, A-uri, et. 2/7, 2 bai, 2 balc, 90mp  62.000E
3 dec SID V, et 3, modif, 70mp, CT, TP, AC, mobilat  65.000E
4 dec ICF, P-uri, parter,  2 bai, balcon, 
posib. extindere, liber  60.000E

Vânzãri
Spaþii comerciale Cumpãrãri

Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Mica
Publicitate

• 1179 mp, sat Costi, 17 E. 0741211335. 
(009767/NC-207455)
• Lot casă Fileşti, 19 E /mp. 0749591526. 
(009777/NC-207477)
• Teren central zona Autogară 
Euromall, 3300 mp. 0744567000. 
(0082804/NC-207487)
• Teren zona vile Sat Costi 30 euro/mp 
şi Vânători (cartier Roua)15 euro/mp, 
toate utilităţile. 0745.286616 (09/09/
mr/08/NC-207894)
• 26 land vinde - cumpără terenuri 
şi case în zonele: DN 26, Arcaşilor, 
Metro, Sat Costi, Vânători, Tuluceşti, 
etc. 0745.286616, 0236.422000 (09/09/
mr/08/NC-207958)
• ###Vând### teren ultracentral, vari-
ante. Tel. 0743305206. (0082836/NC-
208050)
• ###Vând### 1000 mp teren DN26, 
Vânători, variante, variante auto. Tel. 
0743305206. (0082836/NC-208051)
• Vând 33 ha teren agricol zona Tg. 
Bujor. 0749758665. (006213/NC-
208348)
• 2000 mp în Tuluceşti, intersecţia 
Gârboavele la DN26, cu utilităţi. Tel. 
0745621911. (000069/NC-208382)
• Vatră 1000 mp Odaia Manolache, 
la şosea, cu utilităţi. Tel. 0745621911. 
(000069/NC-208383)
• Teren 12000 mp com. Vânători. Tel. 
0727143082. (000098/NC-208481)

• Vând teren sat Tuluceşti, avantajos. 
0766493560, 0744577625. (000109/
NC-208557)
• DN 26 lângă Petrom, 3 ha, deschidere 
la 2 străzi, toate utilităţile. Se vinde şi 
parcelabil. 0745.286616 (09/09/mr/08/
NC-208651)
• Vând teren 1000 mp pe Centură, 20 
E /mp. Tel. 0741468078. (000206/NC-
208769)
• Vând vatră casă Odaia Manolache, 
1000 mp negociabil. 0756400969. 
(000210/NC-208773)
• Urgent teren DN26, toate utilită-
ţile, 15 E. 0740504638. (006349/NC-
208816)
• ###Ofertă### teren 3000 mp +hală 
600 mp, platformă betonată în loca-
litatea Şiviţa, 50000 E. 0752425460. 
(006373/NC-208853)
• Vând 1200 mp construibil, comu-
na Schela, posibilităţi gaze, apă po-
tabilă şi de irigare. Tel. 0756891781, 
0764117109. (000261/NC-208930)
• Vând ponton 40 mp, loturi case va-
canţă, 400-600 mp la intrare în Delta 
Dunării, la Dunăre Băltenii de Sus. Tel. 
0741340561. (006433/NC-209001)
• Vând teren Odaia Manolache, 4000 
mp, 30000 neg. 0740561152. (006459/
NC-209086)
• Vând teren 1500 mp, variante auto, 
Smârdan. 0747089283. (006467/NC-
209099)
• Proprietar vatră casă 1000 mp M. 
Kogălniceanu (Smârdan), varian-
te auto. 0740300515. (006493/NC-
209171)

• Teren sat Costi, 8 E. 0754415453. 
(006511/NC-209214)
• Vând loc casă, 14 ari, comuna Tudor 
Vladimirescu, jud. Galaţi, str. Mănăstirii. 
0740636082. (006474/NC-209334)
• Arcaşilor, 400 mp, PUD. 0749944223. 
(000374/NC-209365)
• Proprietar vând loturi case sat Costi, 
aproape DN26, cu utilităţi, preţ 20-40 
E. 0747904093. (006564/NC-209413)
• Vând teren în Fileşti, 7500 mp. Tel. 
0744325696. (000408/NC-209430)
• Vând urgent vatră casă Odaia 
Manolache. Tel. 0236339899, 
0753962256. (006593/NC-209485)
• Parcele intravilan zona Metro, 50 E, 
toate utilităţile. 0751572362. (006603/
NC-209506)
• Vând teren Vânători, 400 mp şi 
construcţie 2 camere, 55.000 lei. 
0751718180. (000439/NC-209573)
• Vând vatră casă 1000 mp, Odaia 
Manolache. Tel. 0236339985. (000488/
NC-209682)
• Vând teren cu pădure stejar 15000 
mp, drum acces auto, 0,5 E /mp, varian-
te. 0745964956. (006662/NC-209744)
• Teren Şendreni 702 mp, la stradă, 
25 E /mp. 0729069091. (000507/NC-
209747)
• Vând vatră casă Schela. 0727326208. 
(000513/NC-209750)
• Vând 3000 -7000 mp teren, ###des-
chidere DN25### Şendreni, intravilan, 
utilităţi. 0747493861. (006674/NC-
209778)
• Teren 400 mp Micro 17, deschidere 
25/16 (colţ), avantajos. Tel. 0749037256. 
(006668/NC-209779)

• Vând în satul Viile 7 ha lângă lac 
Vânători, 1000 mp. 0740567433. 
(000556/NC-209825)
• Vând loturi 550 mp Arcaşilor. Tel. 
0236424687, 0743629106. (006709/
NC-209851)
• Vând 5 ha teren arabil intabulat la 
Târgu Bujor. 0721557000. (006710/NC-
209852)
• Teren 2000 mp Şendreni, deschide-
re la DN25. 0722910220. (006719/NC-
209913)
• Teren Metro intravilan, 300 mp, utili-
tăţi, urgent. 0753673024. (09/09/bc/5/
NC-209933)
• 24000 mp teren intravilan, par-
celabil, lângă Metro, toate utilităţi-
le. 0745.286616 (09/09/mr/08/NC-
209937)
• Vânători 380 mp, deschidere 15 ml, 
preţ 5700 euro, 0757976725. (0009621/
NC-209940)
• Urgent 820 mp cartier vile 
Şendreni. 0748030776. (000351/
NC-209285)

• Teren lângă parcare Metro, 19x23, 
toate utilităţile, 85 euro neg. 
0732857958. (0082907/NC-208203)

• Vând teren str. Arcaşilor, toate uti-
lităţile. Tel. 0722579368. (000209/
NC-208772)

• Cumpăr teren arabil în localităţi-
le Cudalbi, Băleni, Rediu,Suhurlui. 
0752160710. (009391/NC-195023)
• Cumpăr teren arabil pe raza comu-
nelor Cudalbi, Pechea, Griviţa, Matca, 
Iveşti, Lieşti. Tel. 0753838561. (8/09/
gc/21/NC-201781)
• Cumpăr teren arabil, zona Tuluceşti. 
0742203783. (0077438/NC-204364)
• Cumpăr/ arendez teren agricol zona 
Agrogal Bădălan. Tel. 0749546670, 
0753846853. (005030/NC-204368)
• Cumpăr teren arabil. 0744785637. 
(000119/NC-208577)
• Cumpăr teren arabil în extravilanul 
comunelor: Smulţi, Vârlezi, Drăguşeni, 
Corni, Corod, Valea Mărului, Matca. 
0762989418, 0751828912. (006509/
NC-209211)

• Societate comercială vinde spaţii 
pentru birouri situate la parter de bloc 
cu 4 etaje în zona Gării CFR (strada 
Al. Davila.) Relaţii la tel. 0745345290 
sau 0236460519. (08/09/ext/86m/NC-
205151)

• Vindem /închiriem în Zona Liberă 
hală 500 mp, 3 construcţii cărămidă 
250 mp. Tel. 0723148381. (0082751/
NC-206952)
• ###Vând### magazin aleea princi-
pală Galgros. 0742091500. (009582/
NC-206967)
• Vând cafe -bar în funcţiune, Micro 17. 
Tel. 0744300661. (005959/NC-207589)
• Chioşc Micro 16, zona Bingo, Liceul 
Auto. Tel. 0236470498, 0722208920. 
(000150/NC-208635)
• ###Ofertă### hală 600 mp +teren 
3000 mp, platformă betonată, loca-
litatea Şiviţa, 50000 E. 0752425460. 
(006373/NC-208852)
• Spaţiu comercial 80 mp Siderurgiştilor. 
0761322481. (006649/NC-209722)
• Vând cafe-bar zona Micro 17. Tel. 
0745191466. (000559/NC-209823)

• Cumpăr spaţiu comercial. 0766489111. 
(9/09/gc/10/NC-209634)

• Vând spaţiu comercial str. 
N. Leonard. Tel. 0722579368. 
(000209/NC-208771)

Matrimoniale
• Domn italian, tânăr, om de afaceri 
prezentabil, serios, doreşte să cunoas-
că domnişoară 22-29 ani, cu studii, 
serioasă, drăguţă, simpatică, scopul 
căsătorie. Nu bip, da SMS. Veţi fi con-
tactată. matrimonioitalia@yahoo.it, 
tel. 0721641912. (000256/NC-208902)
• Domn, 44, doresc cunoştinţă doam-
nă, vârstă apropiată, 37-41 ani. Tel. 
0747243484. (000400/NC-209580)
• Domn, 39, doresc cunoştinţă doam-
nă serioasă pentru o relaţie serioasă. 
0744997585. (000511/NC-209749)
• Tânără ofer companie plăcută. 
0758330098. (006677/NC-209784)

• Om de afaceri, 40, 1,78/70, edu-
cat, manierat, divorţat, fără obli-
gaţii, situaţie materială superbună, 
casă, maşini, caut parteneră 18-27, 
drăguţă, curată, suplă, sinceră pen-
tru o relaţie serioasă. Ofer atenţie, 
tandreţe iar material mai mult 
decât ţi-ai închipui. Foto cu nr. de 
telefon la office.pers@yahoo.com. 
(006420/NC-208992)AR
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Schimb Gars. Tribunal, 4/12, g, f, p, curat + dif. pentru ap. 
2 cam. dec Mazepa 2
Gars. Port. 2/7, f, g, t,  - 52.000 lei.
Gars. M19, et 1, G,F, balc, la cheie  - 35.000 lei
Gars. M19, et 3, la cheie  - 30.000 lei
Gars Tig 1, I, et ¾, simpla  - 75.000 lei
Gars Tig 1, I, p/10  - 75.000 lei
Gars. Tig 1, 4/4, T, ac, g, f, UM  - 65.000 lei
Gars. M40, A-uri, p/4, imbunatatita  - 55.000 lei neg.
Gars. Viaduct, 1/4, f, g, p  - 50.000 neg.
Gars. Gară, 1/4, g, f, p, t, um  - 36.000 lei neg.
Gars. Ţig. I, p/4, A, t, g, f, p, um, birou  - 27.000 euro
1 cam.  cf 1, micro 20, 38 mp  - 85.000 lei
1 cam. Nae Leonard, R, 2/4, T, G, F, UM  - 33.000 euro
1 cam. M20, A, 1/10, PT, UM  - 105.000 lei
1 cam. Nae Leonard, ¾, curat  - 88.000 lei
1 cam. cf. I, General, 3/4, simplă, 35 mp  - 113.000 neg.
2 dec. Micro 17, et 2  - 150.000 lei
2 sdec. TIG 1, ¼, simplu  - 138.000 lei neg.
2 sdec. P Teilor, T, UM, AC  - 110.000 lei
2 sdec. TIG 1, p/4, simplu  - 110.000 lei
2 dec. M20, et ¾, P,G,F, 55 mp  - 38.000 euro
2 dec. M39, I, T   - 90.000 lei
2 sdec. TIG 2, p/4, CT,G,F,P, balcon  - 165.000
2 dec. M20, et 2, 56 mp, imbunat.  - 145.000 lei
2 dec. Tiglina, p/4, balcon, simplu  - 43.000 euro neg.

2 dec. General, ¾,simplu  - 37.000 Euro
2 dec. M39C, p/4, imbunatatit  - 150.000 lei neg.
2 dec. SD,2/4, 2 balc. , 64 mp  - 180.000 lei neg.
2 dec. Doja, 3/4 , 2 balc simplu   -160.000 lei
2 dec. Micro 21, et 2, simplu  - 135.000 lei
2 dec. Siderurg, 2/4, UM, p, t, ac  -175.000 lei
2 dec. Nae Leonard, 3/4, CT, UM, g, f, 2 balc.  - 42.000 E
2 sdec. M40, 1/4, t, g, f, p, um, ceas gaz  - 100.000 neg.
2 sdec. M17, 3/4, simplu  - 120.000 lei
2 sdec. M19, 3/4, UM, g, f, p, t  - 110.000 neg.
3 dec. PC, A-uri, 6/8, curat  - 65.000 euro neg.
3 dec. ICF, S, p/4, G,F,T, 2 gr. Sanitare  - 60.000 euro neg.
3 dec. M20, 2/10, 2 gr san, simplu  - 200.000 lei neg.
3 dec. Mazepa 2, 2 balc, 2 gr san  - 240.000 lei neg.
3 dec. DOJA, simplu - 180.000 lei neg.
4 dec. ICF, p/4, simplu  - 60.000 euro neg.
Vilă Metro, st=380 mp, SC=80 mp + 80 mp etaj,
 p= living+1 buc. + baie, e=3 dormitoare, 
1 baie, terase la toată casa, preţ  68.000 E neg.
Teren Arcaşilor, 20/20, st=400 mp,  preţ 60 E/mp
Teren Vânători, loturi de 550 mp, d=20 m,
 preţ între 20-12 E, toate utilităţile

Inchirieri:
Gars. A, ¾, nemobilat  - 130 euro neg.
1 cam IREG, mobilat, utilat  - 150 EURO
2 dec. M18, et 1/10, nemobilat  - 550 lei

Gars. Ţig. I, 1/4 - tp, modif., gr. f.  - 90.000 lei neg.  
Gars. Ţig. I, 1/12 - renovată  - 25.000 E neg. 
Gars. Micro 40, 2/4, îmb., tp, gr. f, p  - 50.000 lei neg. 
Gars. Micro 19, 3/4, p, gr, f. tp, um  - 75.000 lei neg. 
Gars. Micro 40, 4/4, îmbun., balc  - 32.000 lei neg.
1 cam. Micro 40, 3/4, gaze, 26 mp  - 65.000 lei neg. 
1 cam. Micro 21, 4/4, îmb, baie, gaze - 27 mp  - 80.000 lei
1 cam. Viaduct 1/4, gr, f, p, Ac, mob, baie  - 65.000 lei neg.
1 cam. Micro 40, 2/4, stradal, gaze, balc.  - 90.000 lei
1 cam. Micro 20, 9/11, tp, gr, f, ac, p, um, 40 mp  - 120.000 lei
1 cam. Maz. I, 10/11, balc, 38 mp  - 110.000 lei   
2 sdec. Micro 40, p/4, simplu  - 80.000 lei neg.
2 sdec. Micro 40, 4/4, simplu   - 70.000 lei 
2 dec. Micro 39 A, 4/4, living, gr, f, tp, p, ctr, 1 balc.  - 117.000 lei
2 dec. Micro 39 C, 4/4, îmb  - 115.000 lei fix
2 dec. Micro 19, 4/4, simplu  - 109.000 lei
2 dec. Micro 21, 1/4, 57 mp, îmb, totul  nou  - 180.000 lei neg. 
2 dec. Micro 20, 1/10, 2 balc, gr, f, p, tp, um  - 165.000 lei 
2 dec. Micro 17, 3/4, simplu, 55 mp.  - 165.000 lei neg.
2 dec. Micro 17, 3/4 1 balc, 49 mp  - 150.000 lei
2 dec. Maz. I, 2/4, simplu, est  - 45.000 E
2 sdec. Micro 16, 4/4, um, p, tp, gr, f  - 130.000 lei
2 dec. ICF, p/4, îmbun.  - 170.000 lei
2 dec. ICF, 2/4, 2 balc, simplu  - 180.000 lei neg.
2 dec. Micro 21, 1/10, gr., f, um  - 160.000 lei 
2 dec. Micro 19, p/4, simplu  - 105.000 lei fix
2 dec. Micro 19,  3/4 - 1 balc, tp, p, gr, f,   - 110.000 lei 
2 dec. P.C., 4/4, ctr, tp, gr, f, p, 1 balc,  - 41.000 E
3 sdec. Micro 19, 3/4, p, Ac, tp, ctr, um  - 45.000 E
3 sdec. Micro 13, 1/4, simplu  - 150.000 lei 
4 sdec. Micro 39 A, 1/4, gaze, gr., f, p  - 160.000 lei

Vânzãri
Auto

Vând Leganza, Fiat Punto 
şi Solenza în bună stare 
de funcţionare, preţuri 
convenabile. Relaţii la tel: 
0724233394.

Cumpãrãri
Auto

Citaţii

Cursuri

• ##Vând Ford Focus## 2005, 2,0 TDCI, 
140 CP, înmatriculat, full options. 
Relaţii la 0744494837. (7/09/gc/19/NC-
194088)
• Vând VW, Opel şi Iveco, 59 E 12. 
0748893969. (8/09/gc/06/NC-205985)
• Mercedes E320 CDI 4MATIC, 2008, 
Avantgarde, extra full, înmatriculat, 
variante. 0763692726. (000481/NC-
206636)
• Ford Focus 1.6 TDCI, 2006, clima, pi-
lot, computer, înmatriculat, variante. 
0766518339. (000481/NC-206638)
• BMW 320D, 2006, navigaţie, clima-
tronic, senzori, computer, 6 trepte, 
variante. 0766538120. (000481/NC-
206641)
• Audi A6 2.7 TDI Quattro, 2006, navi-
gaţie, climatronic, jante, tempomat, 
computer, variante. 0763692726. 
(000481/NC-206644)
• BMW 525D, 2007, xenon, navigaţie, 
climatronic, jante, nightvision, varian-
te. 0766538120. (000481/NC-206645)

• VW Jetta 1.9 TDI, 2007, climatronic, 
jante, senzori, computer, variante. 
0766518339. (000481/NC-206646)
• VW Touran 2.0 TDI, 2008, climatro-
nic, pilot, computer, jante, variante. 
0766538120. (000481/NC-206647)
• Mercedes E220 CDI, 2003, navigaţie, 
xenon, piele, înmatriculat, variante. 
0766518339. (000483/NC-206648)
• Vând BMW 530, fabricaţie 2005, do-
tări full extra, 17.500 E. 0741788932. 
(009673/NC-207179)
• Mercedes clasa A 1,7, turbo die-
sel, 2001, 5500 E neg. 0747201513. 
(009740/NC-207345)
• Vând Renault Megane 2000, preţ 
negociabil. Tel. 0740925985. (006030/
NC-207950)
• Opel Astra, 2004, full, euro 4. Tel. 
0746067110. (006299/NC-208587)
• VAND AUDI A4 2004 FULL OPTIONS 
PROPRIETAR SAU VARIANTE. TEL. 
0751034336 SAU 0744427645. (SMS/
PF/208687)
• Vând Ford Focus, 2002, full varian-
te Logan, cu diferenţă. 0757244597. 
(006368/NC-208802)
• Vând Opel Vectra B, alb, 1996, 
motor 1,6, recent adus în ţară. Tel. 
0742997194. (006391/NC-208905)
• Vând Dacia Papuc, diesel, an fab. 
2003, preţ neg. Tel. 0727907859. 
(006437/NC-209039)
• Vând Fiat Stillo, stare ireproşabi-
lă, an fabricaţie 2001, benzină. Tel. 
0743221435. (000322/NC-209162)
• Vând Kia Cee'd, 1.4i, 108 cp, 2009, 
7700 km, abs, ac, 10 airbag-uri, co-
menzi volan, roşu, 8900 euro, nego-
ciabil. 0755/044866; 0746/065813. 
(09/09/cs/42/NC-209295)

• Vând Fiat Grande Punto 1.4 l, 77 cp, 
55678 km, abs, ac, comenzi volan, roşu, 
5950 euro. 0755/044866; 0746/065813. 
(09/09/cs/42/NC-209296)
• Vând VW Passat, 2001. Tel. 
0744473618. (000377/NC-209381)
• Proprietar VW Polo 1997, stare 
bună, alarmă închidere, 2800 E. Tel. 
0740149736. (006551/NC-209382)
• Vând VW5 2005, 1,9 TD. full electric, 
jante aliaj, negru, pilot automat, sen-
zori ploaie şi lumină. 0756256578. 
(006597/NC-209509)
• Peugeot Boxer 2005. 0742090290. 
(000406/NC-209548)
• Ford Mondeo, 2005, full options, 
preţ negociabil. 0748231415. (vl/NC-
209602)
• Logan, 2006, Preferance, diesel, 4100 
E. 0749844065. (000478/NC-209659)
• Vând Opel Astra-H, taxe la zi, 2005, 
motor 1,7 CDTI. 0762282205. (000479/
NC-209662)
• Logan, 2005, 1,6, cu toate dotările, 
unic proprietar. 0740174922. (006627/
NC-209664)
• Vând Logan 1,6, 2005, full. 
0743008280. (006626/NC-209666)
• Opel Astra Cravan, 2002, full, 4650 
euro neg. 0741129811. (006647/NC-
209700)
• Renault Megane Sedan, 2006, 1,6, 
benzină, garanţie 60.000 km, 5900 
euro. 0756093505. (0083005/NC-
209704)
• Logan Ambiance, 2008, 1,4, benzi-
nă, garanţie, 60.000 km, 3850 euro. 
0756093505. (0083005/NC-209706)
• VW Passat, an 1996, perfectă stare, 
negociabil. Tel. 0746392037. (006650/
NC-209707)

• Dacia 1310, Berlină, 5 trepte, bord CN, 
impecabilă. Tel. 0746392037. (006650/
NC-209709)
• Vând Dacia Break, 2000, injecţie, 
proprietar, închidere centralizată, 
merită văzută, preţ negociabil. Tel. 
0767479975. (000506/NC-209711)
• Ford Mondeo, 1995, AC, ABS, full, im-
pecabil, 2700 E. 0745208845. (000505/
NC-209713)
• Vând Audi A6, full, piele, 1996, înma-
triculat Ro, motor 2,6i. Tel. 0752549657. 
(000517/NC-209716)
• Vând VW Golf 1.9 TDI, 6+1, 2006, piele, 
variante. Tel. 0751965399. (000522/NC-
209719)
• Vând Dacia Super Nova, 2002, 65 mil. 
0748696569. (006664/NC-209739)
• Vând Opel Astra Clasic, full options. Tel. 
0740757435. (000535/NC-209781)
• Vând Dacia 1310, neg. 11 mil. 
0742401946. (006678/NC-209790)
• Vând Logan, 2006, unic proprietar. Tel. 
0740757435. (000535/NC-209792)
• Citroen Jumpy stare impecabilă, an 
2001. Tel. 0741209920. (000567/NC-
209870)
• Opel Astra, an 2000, Euro3, motor 1600, 
benzină; Break, full options, 104.000 km. 
Tel. 0744165043. (006699/NC-209871)
• Renault Clio, an 2002, Euro4, taxa 160 E, 
motor 1200, 16 valve, full options, 3 uşi. 
0744165043. (006701/NC-209872)
• Logan, ABS+, 2008, carte service, full 
options, 4950 E. 0749526087. (000574/
NC-209873)
• Seat Toledo 1,6i, 2004, Euro4, 5250 E. 
0722387376. (000574/NC-209874)
• Ford Focus Sedan 1,5 TDCI, 2006, Euro4, 
recent adus. 0751159895. (000574/NC-
209875)

• VW Polo 1,2i, model nou, 2006, 
23.000 km. 0722387376. (000574/NC-
209876)
• Opel Corsa 1,3 CDTI, 2005, 4350 E. 
0751159895. (000574/NC-209877)
• Dacia Logan 1,5 DCI, 2007, Ambition, 
37.000 km, 4950 E. 0722387376. 
(000574/NC-209879)
• Jetta 1.9 TDI, 2008, înmatricula-
tă, confortline, 30.000 km, garan-
ţie, 12.500 E, variante. 0745607440. 
(006718/NC-209918)
• Passat 1,9 TDI, 116 CP, 2000, clima-
tronic, jante, full, 4950 E. 0745607440. 
(006718/NC-209920)
• Vând Peugeot 107 1.0 l, 17303 
km, abs, geamuri electrice fata, 
inchidere, galben, 4400 euro. 
0755/044866; 0746/065813. (09/09/
cs/42/NC-209297)
• Vând Renault Symbol 1.5 dci, 85 cp, 
43525 km, fidji, abs, ac, verde, 5000 
euro. 0755/044866; 0746/065813. 
(09/09/cs/42/NC-209298)
• Vând camion Saviem carosat şi 
autoutilitară TV-Braşov. Relaţii 
la: 0744.545.090 (09/09/td/17/NC-
209796)

• Predau leasing Megane sau va-
rinate. Tel. 0749207530. (006086/
NC-207960)

• Vând Dacia Sandero 1.4 mpi, 75 
cp, 51250 km, abs, servodirec-
ţie, gri, 5150 euro. 0755/044866; 
0746/065813. (09/09/cs/42/NC-
209299)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (009236/NC-
61707)
• Cumpăr Dacia, autoturisme, plata 
imediat. 0742757503, 0336410898. 
(009110/NC-148079)
• Cumpăr autoturism după 1998 orice 
tip, stare. 0745208845. (000505/NC-
196491)
• Cumpăr Dacia Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan pentru dezmembrat. 
Tel. 0728656308. (008654/NC-204274)
• Dacia, Super Nova, Tico, Opel, Matiz. 
0745955433. (000097/NC-208513)
• Cumpăr Dacia Break Berlină, 1995-
2004. 0742563740. (000330/NC-
209318)
• Cumpăr Dacii 1995-1999. Tel. 
0741772319. (000530/NC-209746)
• Cumpăr Dacia 1995-1999, 1000-2000 
lei. 0740239520. (000533/NC-209770)

• Pregătesc, repar autoturisme şi mă 
ocup de vânzarea lor la persoane 
fizice şi societăţi. Tel. 0744325696. 
(000408/NC-209419)

• Newinfo Company - Club Alice orga-
nizează cursuri de operator PC, limbi 
străine, coafor, manichiură, cosmeti-
că, masaj. Preţuri minime, calitate 
maximă! Tel. 0236437177. (0082778/
NC-207148)
• Şcoala postliceală "Intellectum" 
face înscrieri la specializările: me-
dicină generală -30 locuri -practica 
la Clinica Dental; asistenţi medicali 
farmacişti -60 locuri (practica la 
Farmacia Hygeea). Relaţii 0236496555. 
(0082952/NC-208424)

• Liceul Particular "M. Coman", li-
ceu acreditat, face înscrieri pentru 
cls. a IX-a, învăţământ de zi, profil 
uman. Program secretariat: zilnic 
orele 8,00-15,00. Tel. 0236479432. 
(0082768/NC-207065)

• Se citează Andrei Titi pentru di-
vorţ în dosarul nr. 1128/316/2009, la 
Judecătoria Tg. Bujor, pentru terme-
nul din data de 6.10.2009, cu Andrei 
Mariana, din comuna Băneasa, jud. 
Galaţi. (000588/NC-209921)
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Mica
Publicitate

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

Meditaþii

PierderiVânzãri
Electronice

• Pierdut motan birmanez culoare 
gri-alb, 13 ani, ochi albaştri, cureluşă 
neagră, în zona Mazepa I, C-uri, răs-
punde la numele Pisu-Mau, găsito-
rului recompensă. Tel. 0743114482, 
0761652275. (006366/NC-208812)
• Pierdut proces-verbal de predare-
primire a locuinţei nr. 9748/1991 în-
cheiat între SC Loconfort SA şi Mocanu 
Costică pentru apartament situat în 
str. Vultur, bl. A2, ap. 9. Se declară nul. 
(0083050/NC-209668)
• Pierdut contract de vânzare-cum-
părare nr. 32603 din 24.02.1997 pe 
numele Grigoraş Emil. Se declară nul. 
(0083056/NC-209669)
• Asociaţia de Proprietari nr. 433, bl. E4, 
str. Lăcătuşilor, M19, anunţă pierderea 
ştampilei rotunde pe care o declară 
nulă. (0083003/NC-209673)
• Pierdut legitimaţie şi carnet student 
pe numele Ciorîţă Iosif Petrişor. Se de-
clară nule. (0083006/NC-209751)
• Pierdut legitimaţie şi carnet student 
pe numele Puţanu Nicolae. Se declară 
nule. (0083007/NC-209753)
• Pierdut carnet student şi legitimaţie 
Apreutesei Nechita Flavius Cristian. Se 
declară nule. (0083057/NC-209756)

• OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, televizoare -199, video-
recorder -150, divx -120, maşini cusut 
-299, microunde -140, imprimante 
-120, aspiratoare -90, LCD 82 -1199, 
plasmă 107 -1999, aer condiţionat 
-599. Tel. 0745353977 (09/09/mr/06/
NC-206804)

• Rulouri de gazon natural (asigurăm 
montaj). Tel. 0748957414. (009456/NC-
191270)
• VÂND BALASTRU, ASIGUR TRANSPORT. 
TELEFON: 0744604459. (09/09/cs/08/
NC-200090)
• Vindem lemne de foc, ieftine şi us-
cate. Tel. 0747085119, 0743367957. 
(008648/NC-204366)
• Mobilier coafor, cască, scaun pe-
dichiură. 0744193829. (005673/NC-
206737)
• Vând dozator bragă. Tel. 0788322397. 
(009788/NC-207567)
• Vând garaj +beci betonat, instalaţie 
electrică, apă curentă, 28 mp, Mazepa 
II, str. Ciprian Porumbescu (în spa-
te ISCIR), 25000 lei negociabil. Tel. 
0745525939. (009865/NC-207714)
• Vând coloană irigat. 0749851791. 
(000110/NC-208556)
• Vând gard sau şipcă metalică. 
0722487770. (000145/NC-208619)
• Vând schelă nouă cu accesorii, 172 
mp. Tel. 0747030820. (006328/NC-
208694)
• Donez pisică persană, caut proprie-
tar serios. 0741667696, 0746228808. 
(000211/NC-208774)
• Vând pat, masă, scaune, noi, ieftin. 
Tel. 0748468917. (000217/NC-208788)
• Vând icoană veche de 100 ani, preţ 
negociabil. 0336409015. (006338/NC-
208814)

• Vând struguri hibrid nestropiţi, na-
tural 100%. Tel. 0743026358. (000191/
NC-208878)
• SC vinde baloţi de lucernă. 
0236344885, 0745118343, 0745118346. 
(09/09/gc/7/NC-208985)
• Vând 200 t porumb, recoltă 2009, 
preţ negociabil. Tel. 0747897272. 
(006529/NC-209363)
• Vând garaj, Micro 17, lângă Şcoala 
40. Tel. 0740542408, 0766711646. 
(006522/NC-209367)
• Vând struguri de masă albi şi roşii, 
cantităţi mari, preţ negociabil. Tel. 
0766595684, 0726317418. (000436/
NC-209507)
• Vând struguri soi de vin albi şi roşii, 
cantităţi mari, preţ negociabil. Tel. 
0726317418, 0766595684. (000436/
NC-209508)
• Vând SRL din 2007, fără datorii. Tel. 
0745531077. (000414/NC-209584)
• Vând struguri hibrid 1 leu/ kg. Tel. 
0747214635. (000458/NC-209616)
• Vând două butoaie lemn, a câte 220 
litri. Tel. 0726308606. (000477/NC-
209678)
• Vând garaj spate Kaufland. Relaţii la 
0762288995. (006625/NC-209694)
• Vând pui Rottweiller, rasa gigant. Tel. 
0743619570. (000514/NC-209748)
• Vând struguri (hibrid). Tel. 
0727814259. (006667/NC-209766)
• Vând motor Mercury în 4 timpi, 30 
CP, neg. Tel. 0743487555. (000554/NC-
209811)
• De vânzare garaj de 24 mp. Tel. 
0236327443. (006707/NC-209853)

• Vând mese de biliard nr. 8, noi, 
preţ 1500 lei. Tel. 0757839421. 
(0082936/NC-208947)
• Vând garaj din beton +beci +cu-
rent electric situat în Ţiglina 2, 
zona Pedagogic /posibilitate apă 
şi scurgere. 0743163602. (000594/
NC-209927)

• Vând 10 mese, 12 băncuţe şi 
scaune pentru restaurant. Tel. 
0236426211. (006507/NC-209191)

• Vând butoaie fibră de sticlă, 
Vânători. 0751718180. (000439/NC-
209571)

• Vând eurocontainer, şalupă 
+peridoc +motor 25 CP, şalupă 
oţel 10 m, nouă. Tel. 0744709520. 
(0083012/NC-209826)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 
142. Tel. 315033, 0740562770. (01/09/
bc/22/NC-97183)
• Fier vechi de la domiciliul dumnea-
voastră. 0741568633. (09/09/cs/02/
NC-158457)
• Cumpăr societate comercială cu ac-
tivitate. Tel. 0768297777. (000525/NC-
209743)

• Societate comercială achiziţio-
nează fier vechi de la domiciliu, pla-
ta pe loc. 0236310809, 0743042690. 
(0077424/NC-204114)

• Pierdut proces-verbal de predare-
primire a locuinţei nr. 33173/1992, în-
cheiat între SC Loconfort SA şi Goraş 
Ioan şi Jana, pentru apartament situat 
în strada Fagului nr. 4, bl. 11C, ap. 84. 
Se declară nul. (00083058/NC-209759)
• Pierdut act de concesiune nr. 
369/2005, pe numele Stătescu Elena, 
pentru locul din Cimitirul Sf. Lazăr, SG, 
P5, R3, L5. Se declară nul. (0083011/
NC-209809)
• Pierdut legitimaţie transport student 
nume Spînu Cornel. Se declară nulă. 
(0083013/NC-209818)
• Pierdut legitimaţie de serviciu 
ArcelorMittal Galaţi, nr. marcă 101678, 
pe numele Iessensky Leonard. O de-
clar nulă. (0083014/NC-209820)
• Pierdut legitimaţie serviciu SC 
Atlas SA, Stoica Victor. Declar nulă. 
(0083062/NC-209862)
• Pierdut act de concesiune nr. 
1612/2007, pe numele Bara Gh. 
Victoria, pentru locul din Cimitirul Sf. 
Lazăr, SZ2, P2, R3, L23. Se declară nul. 
(0083063/NC-209863)
• Pierdut card acces AMG pe numele 
Palade Toderiţă, cod card 51578. Se 
declară nul. (0083017/NC-209865)
• Pierdut carnet de student Anghel 
Ana Laura. Se declară nul. (0083018/
NC-209867)
• Pierdut carnet şi adeverinţă student 
Ţigănuş George. Se declară nule. 
(0083065/NC-209869)
• Pierdut certificate de trezorerie pe 
numele Ioniţă Victoriţa. Le declar 
nule. (0083068/NC-209917)

• Pierdut proces-verbal de predare-
primire al locuinţei nr. 43699/1992, 
încheiat între SC Loconfort SA şi 
Mihai Tinca pentru ap. situat în cartier 
Siderurgiştilor, bl. M4A, ap. 63. Se de-
clară nul. (0083066/NC-209902)

• Meditez individual la orgă electroni-
că. 0746254831. (006452/NC-209373)
• Învăţătoare meditez elevi cls. I-IV. Tel. 
0741709179. (006560/NC-209398)
• Română, engleză, franceză, germană, 
italiană, spaniolă. Meditaţii, traduceri. 
0757882135. (006618/NC-209594)
• Ofer meditaţii de limba greacă la 
preţuri avantajoase. Relaţii la tel. 
0734835348, 0236312530. (000536/
NC-209775)
• Învăţătoare recapitulări teme zilni-
ce la domiciliul elevului. 0740339252. 
(006697/NC-209844)

• Meditez matematică/informa-
tică pentru elevi clasele V-XII. 
Experienţă, multă răbdare, 
seriozitate (1-2 copii/ şedin-
ţă). Tel.0770292136. (VL/NC-
208465)

• Motostivuitor, 4,5 tone BALKANCAR, 
an fabricaţie 2005. 0724041316.
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Piaþa Imobiliarã

Proprietar 
vând loturi case 

de 300 mp, 500 mp, 800mp, 1000mp, 

în Sat Costi, 
aproape DN26 

cu utilităţi: 
apă, gaz, curent, 

0747904093.
Preţ 25 euro ‑ 40 euro/mp.

2 sdec, Ţiglina 2, p/4, 2 balcoane, centrală termică  - 145.000 lei
2 dec. Mazepa 2, 1/4, 56 mp - 185.000 lei
2 dec. I.C.Frimu, 3/4, liber, 2 balcoane - 142.000 lei
2 dec. Sid-Vest, 3/4, îmbunătăţit - 150.000 lei
2 dec. I.C.Frimu, p/4, balcon  - 160.000 lei
2 dec. Micro 19, 8/10, amenajat - 110.000 lei
2 dec. Micro 39 C, p/4, balcon, îmbunătăţit  - 145.000 lei
2 dec. Micro 39, 4/4, centrală  termică, amenajat  - 110.000 lei
2 sdec. Micro 40, 2/4, îmbunătăţit - 75.000 lei
2 sdec. Micro 16, 4/4, izolaţie nouă, termopan - 120.000  lei
2 dec. Micro 17, p/4, balcon mare, foarte curat, tmp  - 150.000  lei
2 dec. Micro 20, 3/4 liber  - 150.000 lei
2 dec. Micro 17, 4/4, izolaţie bună, 2 balcoane, tmp - 135.000 lei
2 dec. Micro 18, 7/10, 58 mp, curat  - 130.000 lei
2 dec. Micro 20, 9/10, 54 mp, amenajat  - 130.000  lei
3 sdec. Ţiglina II, 1/4, termopan, foarte curat  - 185.000 lei
3 sdec. Micro 16, 2/4, amenajat, termopan  - 180.000 lei
3 dec. Micro 21, 1/4, 70 mp, 2 gr. sanitare  - 180.000 lei 
3 dec. N. Leonard, p/4, S-uri  - 220.000 lei
3 dec. Micro 39 A, 3/4, cf. 1, 2 balcoane  - 155.000 lei
3 dec. Centru, 3/4, c.t., foarte curat  - 220.000 lei
3 dec. Piaţa Centrală, 4/4, curat, izolaţie bună  - 155.000 lei
3 dec. Sid.Vest, p/4, curat  - 170.000 lei
3 dec. I.C.Frimu, 4/4, termopan, izolaţie nouă  - 170.000 lei
4 dec. I.C.Frimu, p/4, 2 balcoane  - 220.000 lei  

Mica Publicitate

Prestãri
Servicii

Felicitãri
Cereri de
Serviciu

Oferte de
Serviciu

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, 
DOMICILIUL CLIENTULUI, 

GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. 

(00002610/NC‑391)

Nou-născuţi 
14.09. 2009

Ştefan Gheorghe Mario1. 
Axente Bogdan Andrei2. 
Păun Roberta Andreea3. 
Constandachi Mario Denis4. 
Megai Mario Andrei5. 
Chelmu Matei Adrian6. 
Morham Rareş Florentin7. 
Căpăţână Adelina8. 
Finea Georgiana Mihaela9. 
Secuianu Cătălina 10. 

Andreea
Zamfir Lăcrămioara11. 
Popa Sebastian12. 
Burghelea  Eduard Gabriel13. 

Matei Mădălin 14. 
Robert

Ifrim Teodor 15. 
Robert 

• Societa italiana ricerca urgen‑
temente personale per la sede 
di Galati. Le figure professionali 
richieste sono: impiegati per la‑
voro in ufficio. Inviare CV all´ in‑
dirizzo mai: segretariacronos@
gmail.com oppure al numero di 
fax 0236313121. Per informazi‑
oni 0762949085, 0236313120. 
(8/09/ext./126m/NC‑206908)

• SC Vega´93 SRL încadrează 
de urgenţă mecanici de utilaje 
pentru: buldoexcavatoare, în‑
cărcătoare frontale. Condiţii: 
certificat calificare de mecanic 
utilaj terasier; permis de condu‑
cere minim categoria tractorişti 
sau categoria B. Relaţii la tele‑
fon 0743036541. (9/09/td/15/
NC‑209248)

• Restaurant Hazard angajea‑
ză spălătoare vase (serioasă). 
Relaţii zilnic orele 8,00‑9,00, 
Ţiglina I, bl. A5‑A6. (0083004/
NC‑209656)

• Societate de construcţii an‑
gajează operator excavator. 
Tel. 0236445333. (0083015/NC‑
209816)

• Angajăm patiser doar cu expe‑
rienţă. 0757709060. (0083067/
NC‑209896)

• Şofer B, C, D, E, experienţă UE, ates-
tate card tahograf ofer serviciile. 
0740341095. (000249/NC-208890)
• Doamnă serioasă fac menaj ori îngri-
jesc copil. Tel. 0757596737. (006482/
NC-209119)
• Permis cat. B solicit angajare. Tel. 
0747533771. (006703/NC-209842)

• Societate comercială anga-
jează contabil cu experienţă 
în programul Light pentru 
gestiune şi relaţii cu banca. 
Cerinţe: aptitudini de comu-
nicare şi de evidenţă gesti-
onară a mărfii livrate. CV se 
vor primi la nr. 0236471840. 
(0083051/NC-209489)

• 100 E bonus la angajare. 
Firmă videochat legal anga‑
jează modele vârstă minimă 
18 ani, oferim procent între 
50‑80%, vestimentaţie, ac‑
cesorii etc, totul într‑un ca‑
dru foarte curat şi discret. 
Profesionalismul face dife‑
renţa. Contact 0755474800. 
(0082981/NC‑209208)

• SC DAVIS DESIGN 
ANGAJEAZĂ COFECŢIONERI 
ÎMBRĂCĂMINTE DAMĂ, 
SALARIU MOTIVANT. TEL. 
0236460358. (006552/NC-
209383)

• Ziua de 15 septembrie 
mi-a adus cea mai mare 

bucurie când a venit pe 
lume Andra Bejan. Cu 

ocazia împlinirii celor 13 
ani, tata îţi urează "La 

mulţi ani!" chiar dacă nu 
este lângă tine. (006571/

NC-209691)

 • Îi urăm dragii 
noastre soţii şi mame 
Vasilica Brînzoi multă 

sănătate, fericire 
şi un călduros "La 

mulţi ani!", cu ocazia 
împlinirii frumoasei 
vârste de 50 ani. Te 
iubim mult. Soţul şi 

copiii noştri. (006663/
NC-209741)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 0744533119, www.nentory.ro. 
(008535/NC-437)
• Decoraţiuni baloane cu heliu, huse scau-
ne. 0744533119, www.nentory.ro (008535/
NC-439)
• S.C. DACOMARI S.R.L. execută la termen 
lucrări de AMENAJĂRI INTERIOARE pen-
tru locuinţe, spaţii comerciale, birouri la 
PREŢURI ATRACTIVE. Asigurăm garan‑
ţia lucrării. Tel.: 0744705850, 0728128774. 
(01/09/BC/18/NC-1121)
• Amenajări spaţii comerciale, balcoane, 
apartamente, zugrăveli, confecţii metalice, 
pereţi rigips, gresie. 0742111307. (0082810/
NC-3330)
• Decupaje, demolări pereţi, +transport 
moloz, programări. 0742111307. (0082810/
NC-80118)
• Cameraman cu experienţă, absol-
vent facultate regie-film, filmez nunţi. 
0723239187. (006436/NC-85129)
• Electrician autorizat execuţii, reparaţii, 
dosare "Electrica". 0741114619. (006258/
NC-90050)

• Electrician autorizat - execuţii, reparaţii, 
proiecte "Electrica", automatizări porţi, in-
terfoane. 0726534069. (006258/NC-90102)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, lăzi şi vitri-
ne frigorifice DOMICILIUL CLIENTULUI, 
GARANŢIE ÎNCARC AER CONDIŢIONAT 
AUTO ŞI CASNIC. 0740167887, 
0720256788, RDS 0770764732. (0082771/
NC-112909)
• Electrician autorizat la dispoziţia dum-
neavoastră. 0751165981. (009888/NC-
137820)
• Livrez la domiciliu nisip, balast, ma‑
teriale de construcţii. Transport 3,5‑ 4 
tone, 0741568633. (09/09/cs/02/NC-
158440)
• Reparaţii maşini spălat, frigidere, domici-
liu, garanţie. 0769123315, 0770508663. 
(005703/NC-161483)
• Parchetar autorizat montez, raşchetez 
parchet clasic, maşini profesionale, garan-
ţie. 0752973208. (000012/NC-169391)
• Demolări, decupare ziduri, găuri 
hote, scule profesionale. 0756780318, 
0723434777. (006333/NC-178163)
• Montăm, raşchetăm, recondiţionăm par-
chet clasic, maşini profesionale cu aspiraţie 
Italia. 0744694623. (009579/NC-180534)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consultanţă 
gratuit, montaj profesional. 0236436785, 
0722248732, 0741793039. (0077108/NC-
184444)
• FILMĂRI VIDEO ŞI POZE. CALITATE ŞI 
PROFESIONALISM. TELEFON: 0740/245624. 
(09/09/cs/07/NC-187080)
• Non stop - dezinsecţii, deratizări (garan-
ţie). Tel. 0748957414. (009456/NC-193881)
• Montez centrale termice, instalaţii sani-
tare, reparaţii. 0742427125. (000583/NC-
196568)
• Spargem, decupăm beton, găuri hotă, 
zugrăveli, rigips, faianţă, lambriu, insta-
laţii electrice, sanitare etc. 0742036387. 
(006272/NC-197727)
• Livrez la domiciliu ##pământ, nisip, ba-
last## capacitate 30 tone. Tel. 0745351009. 
(0082557/NC-198072)
• Electrician autorizat execut, repar, mo-
dific instalaţii. 0746045199. (006266/NC-
199025)
• Particular execut instalaţii sanitare, cen-
trale termice, cazane lemn, boilere, zugră-
veli. Tel. 0748691969. (006614/NC-199188)
• ###Echipă executăm:### zidării, tencuieli 
15lei/mp, termoizolaţii 20leimp, tencuieli 
decorative 15lei/mp, tavane-pereţi rigips 
20lei/mp, dulgherie 15lei/mp, instalaţii 
termice şi sanitare, balustrăzi inox 90E/
mp, fier forjat 70-80E/mp. 0751086895 
(07/09/td/08/NC-204251)
• Execut amenajări interioare, faianţă, zu-
grăveli, rigips, instalaţie electrică, sanitară, 
altele. 0742566663. (005025/NC-204328)
• Transport internaţional de marfă, 2 t, 
15 mc. 0742203783. (0077438/NC-204344)
• Reparaţii motostivuitoare şi elec-
trostivuitoare ISCIR, RSVTI. 0742203783. 
(0077438/NC-204345)
• MUZICĂ NUNŢI, FILMĂRI, FOTOGRAFII. 
WWW.DRS.RO, 0722424502, 0742297079. 
(005127/PF/204709)
• Forez fântâni la 60 m, preţ criză. Tel. 
0754354362. (008945/NC-205135)
• Execut puţuri forate şi denisipez. Tel. 
0747996936. (005262/NC-205221)
• Hidroizolaţii termosudabile, calitate ga-
rantată. Tel. 0728053464. (0082567/NC-
205886)

• Curse aeroport şi în ţară. 0748893969. 
(08/09/gc/06/NC-205996)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 0746254831, 
0236433117. (009309/NC-206095)
• Amenajări şi întreţineri spaţii verzi (ga-
ranţie). 0748957414. (009456/NC-206700)
• Termopane aluminiu, PVC (5 camere) pre-
ţuri minime, reducere pensionari, gratuit 
plase ţânţari. Tel. 0236417280, 0744421650. 
(0082701/NC-206718)
• Filmări HD, fotografii, evenimente. 
0745973995. (009521/NC-206778)
• Filmări video -DVD, fotografii, muzică DJ. 
0744657441. (009549/NC-206844)
• Termopane pentru toate buzunarele, fe-
reastră 2 canate, 390 lei. Tel. 0768120344. 
(0082765/NC-207025)
• Echipă de profesionişti execută con-
strucţii vile, case, amenajări interioare, 
termoizolaţii şi hidroizolaţii. 0756983606. 
(009622/NC-207041)
• Societatea Katy execută hidroizolaţii şi 
termoizolaţii faţade, experienţă, seriozi-
tate. 0722577327, 0722348511. (0082724/
NC-207157)
• SC Katy execută construcţii şi reparaţii 
case, vile. Împreună vom găsi soluţiile cele 
mai bune. 0722348511, email katy_con-
struct@yahoo.com. (0082724/NC-207158)
• Evidenţă contabilă, preţuri de criză. 
0754044923. (005911/NC-207360)
• SC Tencmec SRL Galaţi execută construc-
ţii civile folosind tehnologie avansată, 
tencuieli mecanizate, şape mecanizate, 
beton amprentat, pardoseli industriale. 
0236323722, 0733443138, 0724999909. 
(0082787/NC-207371)
• Executăm lucrări rigips, parchet, lambri-
uri. Tel. 0766331448. (009820/NC-207638)
• ###Repar televizoare### color, ra-
pid, garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318. (0082746/NC-
207719)
• ###Reparaţii aer condiţionat,###, montaj, 
vânzare 24 ore. 0744105096, 0766105096. 
(0082746/NC-207720)
• Transport marfă, 1 leu /km. Tel. 
0745900592. (009956/NC-208063)
• Profesionişti executăm mobilier la co-
mandă, gratuit măsurători, transport, 
montaj. 0741254225. (006121/NC-208122)
• Montez parchet şi mochetă. Tel. 
0741329223. (006158/NC-208204)
• Echipă serioasă executăm construcţii 
case, acoperişuri şi amenajări interioare. 
Tel. 0758517464, 0749959894. (006238/
NC-208412)
• Aducem balast, nisip, cărăm moloz, trans-
port 4 tone. Tel. 0741244144. (006247/NC-
208498)
• Executăm izolaţii cu polistiren, amena-
jări interioare, tâmplărie aluminiu şi PVC. 
0740019962, 0770648583. (006257/NC-
208519)
• SC execută curăţenie domiciliu, spaţii 
comerciale, birouri. 0742178785. (000125/
NC-208580)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652. (000128/NC-208581)
• SC execută tâmplărie aluminiu şi PVC, 
rulouri exterioare, preţuri avantajoase. 
0751036762. (0082923/NC-208609)
• Hidroizolaţii şi termoizolaţii, oferim ga-
ranţie. 0741742826, 0336113347. (006293/
NC-208610)
• Rapid, gresie, faianţă, parchet, zugrăveli. 
Tel. 0757154620. (006340/NC-208775)
• Acordeonist condus nunţi şi botezuri, 
formaţie. Tel. 0743915568. (000221/NC-
208811)
• Executăm gleturi, zugrăveli, vopsitorii, 
suntem muncitoare. 0749992714. (000237/
NC-208846)
• ###Curse aeroport### VW Passat 2008, 
250 lei. Tel. 0762003848. (006392/NC-
208906)
• Transport marfă intern şi internaţional, 3,5 
t. Tel. 0740382799. (000298/NC-209050)
• Echipă executăm amenajări interioare ex-
terioare, şarpante. 0749472182. (006447/
NC-209081)
• Amenajări interioare, zugrăveli, faian-
ţă, zidării, izolaţii, rigips, ieftin, calitativ. 
0747695710. (006458/NC-209084)
• Manichiură, pedichiură, aplic unghii 
false cu acryl, preţuri avantajoase. Tel. 
0748744946. (000285/NC-209097)
• Efectuez transport Galaţi -Otopeni 
-Băneasa, preţ 250 lei. Tel. 0749080314. 
(000318/NC-209177)
• Echipă execută toate tipurile de construc-
ţii, amenajări interioare, instalaţii sanita-
re şi altele, preţuri de criză. 0742808063. 
(006518/NC-209250)
• Echipă execută zugrăveli, gresie, faianţă, 
rigips, zidării, tencuieli. Tel. 0751595347. 
(000371/NC-209361)
• Executăm amenajări interioare, exteri-
oare, ieftin, rapid. 0767270975. (006583/
NC-209443)
• Echipă serioasă şi dinamică executăm 
termoizolaţii, zidărie, balcoane, amena-
jări interioare. 0765030582, 0763685186. 
(000420/NC-209449)
• Filmări video, foto, muzică DJ. Tel. 
0762773589. (006592/NC-209484)
• Amenajări, zugrăveli, zidării, rigips, izola-
ţii polistiren, gresie, parchet, lambriu, seri-
ozitate. 0745989324. (000428/NC-209496)
• Rigipsar profesionist execut tavane fal-
se, casetate, izolaţii polistiren, zugrăveli, 
tencuieli, placări piatră naturală etc. Tel. 
0740476935. (006599/NC-209500)
• Quantum Group execută garduri, ba‑
lustrade, scări, inox şi fier forjat. Tel: 
0745‑581095. (09/09/cs/46/NC-209539)
• Execut amenajări interioare şi exteri-
oare preţuri atractive. Tel. 0747506472. 
(000446/NC-209572)
• Executăm case la roşu, termen scurt, pre-
ţuri atractive. Tel. 0747822112. (000447/
NC-209578)
• Execut instalaţii sanitare, izolaţii inte-
rioare, zugrăveli, zidărie, tencuieli. Tel. 
0747703925. (006613/NC-209598)
• Ieftin gresie, faianţă, zugrăveli, tencuieli 
şi placări. 0757662832. (00460/NC-209615)
• Zugrăvim la preţuri mici apartamente. 
Tel. 0726942097. (000457/NC-209617)
• Executăm amenajări interioare, preţuri 
neg. Tel. 0740367063. (000500/NC-209693)AR

H
IV

A 
"V

.L
."



[Publicitate
Marţi, 15 Septembrie 2009

23
viaţa liberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
 ZILNIC 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

imPortant!

Decese

• Asistentul principal Tofan Tănase, au-
torizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 0236418264, 
0744477943. (007808/NC-1898)

SERVICII FUNERARE
15 modele de sicrie

preţuri mici
transport urban - interurban,

îmbălsămări
Tig. II, str. Constructorilor 
vizavi Poliţia Judeţeană,

NON STOP.
Tel. 0724599840 (0066355)

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi‑
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb‑negru şi 
color.  Preţuri avantajoa‑
se, str. Cezar nr. 23, Micro 
39, vizavi benzinăria Petrom. 
0236319390, 0722474704. 
(0075378/NC-187291)

Au încetat din viaţă 
în ziua de 14.09.2009

Gheorghe Maria1. 
Bădărău Costică2. 
Iosif Ion3. 
Ferenţ Viorica4. 
Naghi Maria5. 
Guţan Cristina6. 
Vlasie Costel7. 
Rusu Simion8. 
Uriciuc Ioan9. 
Popoiu Eugen10. 
Bârsănescu 11. 
Alecsandru
Fluture Dumitru12. 
Ionescu Teodora13. 
Damian Radu14. 
Vaida Gavrilă15. 

• Suntem alături de fa-
milia preot Gheorghe 
Mitică şi Leontina la 
imensa durere provoca-
tă de dispariţia mamei 

MARIA GHEORGHE. 

Dumnezeu s-o odihneas-
că în pace. 

Fam. Popa Florin şi Geta. 
(000526/NC-209730)

• Cu regret în suflet ne ală-
turăm familiei Gheorghe 
la durerea pricinuită de 
trecerea la cele veşnice a 
fiinţei dragi, mama

GHEORGHE MARIA. 

Dumnezeu să o aibă în 
pază pe creştina care a 
slăvit cu evlavie Sfânta 
Biserică. Sincere condo-
leanţe. 

Familia Vătafu Ionel şi Vasilica. 
(vl/NC-209925)

Prestãri
Servicii

• Clădiri civile, izolaţii, finisaje, scări int.‑ext. 
Tel. 0753233377. (006637/NC‑209695)
• Montez parchet laminat, lambriu, moche-
tă. Tel. 0748234497. (006640/NC‑209698)
• Meseriaş amenajări interioare, gresie, 
faianţă, rigips, zugrav etc, experienţă 
occident, calitate, singur, liber după 16 
septembrie. 0742826508, 0236339558. 
(006648/NC-209720)
• Zidării, tencuieli, zugrăveli, avantajos. Tel. 
0748925730. (006652/NC-209726)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, ma‑
şini spălat automate, domiciliu, garan‑
ţie. 0741523857, 0236334137. (006651/
NC-209727)
• Tapiţer repar, schimb feţe canapele, fo-
tolii, recamiere. 0742840764. (000541/NC-
209764)
• Montăm parchet, lambriu, gresie, faianţă. 
Tel. 0727814259. (006667/NC‑209768)
• Meseriaş particular execut lucrări zugră-
veli, tencuieli, ieftin, imediat. 0732245884. 
(000573/NC-209840)
• Executăm mobilier la comandă, dula-
puri culisante, bucătării etc. 0751723586. 
(000581/NC-209889)
• SOCIETATE COMERCIALA OFERIM 
SERVICII DE ARHIVARE SI LEGATORIE 
ARHIVA 0753869354/0764471662. (SMS/
PF/209941)
• EXECUT LUCRARI DE ZUGRAVEALA, 
FAIANTA, GRESIE, RIGIPS, PARCHET, 
ZIDARII, BALCOANE. 0752980577. (SMS/
NC-209942)
• SC EXECUTĂ AMENAJĂRI INTERIOARE, 
LOCUINŢE ŞI SPAŢII COMERCIALE 
(GRESIE, FAIANŢĂ, RIGIPS, GLET, ŞI VAR, 
PLACĂRI CU POLISTIREN, INSTALAŢII 
ELECTRICE ŞI SANITARE). GARANTĂM 
EXECUŢIA LUCRĂRII. TEL 0723-014951, 
0742-193596 (0208GC18/NC-168367)
• SC execută placări exterioare cu polis‑
tiren, la preţuri atractive, oferim garan‑
ţia lucrării. Tel. 0752913021. (000106/
NC-208492)
• Quantum Group execută construcţii 
civile, case la roşu sau la cheie, amena‑
jări diverse. Tel: 0745‑581095. (09/09/
cs/46/NC-209540)
• Persoană fizică ofer servicii sonorizări 
complete de calitate superioară pen‑
tru diferite ocazii festive (onomastici, 
nunţi, botezuri) rog seriozitate, preţuri 
atractive. Relaţii la tel. 0751383702 sau 
0745178735. (006700/NC-209843)

• Curse rapide la aeroport şi oriunde 
în ţară, 0753802563 (0709gc08/NC‑
196590)

• Transport marfă 2 t, autorizat, factură. 
0754542555. (006028/NC-207773)

• Centrul Teritorial ANEVAR Galaţi 
organizează în perioada 28.09‑
4.12.2009, curs de ”EVALUAREA 
PROPRIETĂŢILOR IMOBILIARE. Data-
limită pentru înscrieri, 24 septembrie 
2009. Cei interesaţi sunt rugaţi să ne 
contacteze la sediul din str. Brăilei nr. 
31, incinta Băncii Raiffeisen, et. 2. Tel. 
0336401097, 0720880522. (0082948/
NC-209386)

• Quantum Group execută construcţii 
industriale, hale metalice, structuri di-
verse. Tel: 0745‑581095. (09/09/cs/46/
NC-209541)

• Execut zugrăveli, tencuieli, rigips, izo-
laţii, lambriuri. 0746294427. (006680/
NC-209802)

• Executăm lucrări instalaţii sanitare 
şi termice, preţuri negociabile. Tel. 
0755791529, 0743599816. (006696/NC-
209837)

Comemorãri

Diverse

Licitaþii

Adunãri
Generale

Propuneri de
Afaceri

Vânzări
Utilaje agricole

Diverse
Prezicătoare

• COMPLETARE ORDINE DE ZI. 
Administratorul unic al S.C. TRIADMIN 
S.A., cu sediul social în Galati, str. 
Domnească nr. 61, bl. A1, camera nr. 2, 
judeţul Galaţi, având cod unic de înre-
gistrare: RO 23399629 şi nr. de ordine 
în Registrul Comerţului J/17/445/2008. 
La solicitarea acţionarului Broadhurst 
Investments Limited, formulată în 
baza dispoziţiilor art. 1171 din Legea 
nr. 31/1990, republicată, de completa-
re a ordinii de zi a Adunării Generale 
Extraordinare a Acţionarilor din data 
de 26.09.2009/28.09.2009 (conform 
anunţului publicat în Monitorul 
Oficial al României, Partea a IV‑a, nr. 
4480/25.08.2009), decide completa-
rea ordinii de zi cu urmatoarele punc-
te: Revocarea Deciziei administratoru-
lui unic nr. 2/29.06.09. Majorarea capi-
talului social, cu suma de 7.903.142,50 
lei (din care 109.592,50 lei in nume-
rar si 7.793.550 lei in natura), de la 
2.853.142,5 lei la 10.756.285 lei, prin 
emisiunea unui numar de 3.161.257 
actiuni noi, cu valoarea nominala de 
2,5 lei fiecare. (09/09/ext/53m/NC‑
209799)

• In temeiul art. 162 alin. (1) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de Procedura Fiscala, 
republicata, cu modificarile si comple-
tarile ulterioare se face cunoscut ca in 
ziua de 25, luna septembrie, ora 12:00, 
anul 2009, la sediul Administratiei 
Finantelor Publice Galati, str. Brailei, 
nr. 33, cam. 606, se vor vinde prin lici-
tatie urmatoarele bunuri mobile apar-
tinand SC VARCIUN SRL, cu domiciliul 
fiscal in Comuna Sipote, Judeţul Iaşi, 
cod de identificare fiscala 18864166: 
LICITATIA III. Denumirea bunului mo-
bil, ULEI MINERAL I 12A, Cantitatea, 
56.096 KG, Preţul de evaluare, exclusiv 
TVA, 75.730, Cotã TVA, 19%. Invitam 
pe cei care pretind vreun drept asu-
pra acestui bun sa instiinteze despre 
aceasta organul de executare, inainte 
de data stabilita pentru vanzare. Cei 
interesati in cumpararea bunului sunt 
invitati sa prezinte, pana la termenul 
de vanzare sau, in cazul vanzarii prin 
licitatie, pana in ziua precedenta ter-

• Filmări, fotografii, decora-
ţiuni nunţi: www.konvio.
ro. Tel. 0741438122. (01/09/
bc742/NC-188295)

• MESERIAŞI CU EXPERIENŢĂ 
ÎN ŢARĂ ŞI STRĂINĂTATE, 
EXECUTĂ CASE DE JOS, ZIDĂRII, 
TENCUIELI, FAIANŢĂRI, TAVANE 
ŞI PEREŢI RIGIPS, INSTALAŢII 
ELECTRICE ŞI SANITARE, 
IZOLAŢII CU POLISTIREN ŞI 
CARTON BITUMAT. IMPECABIL. 
NEGOCIABIL. 0742365539. 
(08/09/cs/50/NC-205780)

• Ofertă de toamnă! 300 lei 
şcolarizare permis catego-
ria B la Şcoala Autogal. Tel. 
0236455455, 0729152715. 
(0082821/NC-207992)

• SC execută termoizolaţii 
polistiren, amenajări in‑
terioare. Tel. 0740364255, 
0732937620, 0768359169. 
(0082515/NC-205071)

• Rate!!! Tâmplărie din aluminiu şi PVC 
cu geam termopan, preţ minim, cali-
tate superioară. Telefon 0748882205. 
(09/09/BC/24/NC-501)

• RATE cu buletinul!!!Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam ter-
mopan. 0731325210, 0735778828, 
0722437530. (09/09/BC/24/NC-66462)

• ÎNFIINŢĂRI SOCIETĂŢI, persoane auto-
rizate, modificări statute. 0336802397, 
0744124925. (0082757/NC-170133)

menului de vanzare: oferta de cum-
parare; dovada platii taxei de parti-
cipare, reprezentand 10 % din pretul 
de pornire a licitatiei; imputernicirea 
persoanei care il reprezinta pe ofer-
tant; pentru persoanele juridice de 
nationalitate romana, copie de pe cer-
tificatul unic de inregistrare eliberat 
de oficiul registrului comertului; pen-
tru persoane juridice straine actul de 
inmatriculare tradus in limba romana; 
pentru persoane fizice romane, copie 
de pe actul de identitate; dovada emi-
sa de creditorii fiscali ca nu au obligatii 
fiscale restante, urmand sa se prezinte 
la data stabilita pentru vanzare la lo-
cul fixat in acest scop. Având în vedere 
Hotãrârea nr. 1267/2003, art.1, art 2, 
art. 4, cumpãrãtorul trebuie sã pre-
zinte Autorizaţia de antrepozit fiscal. 
Impotriva prezentului inscris, cel in-
teresat poate introduce contestatie la 
instanta judecatoreasca competenta, 
in termen de 15 zile de la comunica-
re sau luare la cunostinta, in confor-
mitate cu prevederile art 172‑173 din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003, 
republicata, cu modificarile si com-
pletarile ulterioare. Potrivit dispozitii-
lor art 9 alin (2) lit. d) din Ordonanta 
Guvernului nr. 92/2003, republicata, 
cu modificarile si completarile ulte-
rioare, cand urmeaza sa se ia masuri 
de executare silita, nu este obligatorie 
audierea contribuabilului. Pentru in-
formatii suplimentare va puteti adre-
sa la sediul Administratiei Finantelor 
Publice Galati etaj. 5 camera 508 sau 
la telefon 491010 interior 2112. (09/09/
ext/51m/NC‑209670)

• Închiriez schelă 21H(3picioare, et.4)‑
900lei/lună, schelă pereţi înălţime 
7metri, 300lei/2săptămâni, betonie-
ră 140l/60lei/zi. 0740.721.916 (07/09/
td/08/NC‑205783)
• Restaurant "Serafin", vizavi de 
Grădina Publică, organizează nunţi, 
pentru anul 2010, preţ meniu înce-
pând cu 100 lei/persoană. Detalii la 
telefon 0742291182. (0082991/NC‑
209394)
• Această informare este efectuată de 
către SC West Star SRL Iaşi, cu sediul 
în str. Străpungerii Silvestru nr. 54, 
bloc T3‑T4, scara A, ap. 4, municipiul 
Iaşi, judeţul Iaşi, tel. 0232213670, ce 
intenţionează să solicite de la Direcţia 
Apelor Prut Iaşi aviz de gospodărirea 
apelor pentru a executa lucrări de 
decolmatare, reprofilare albie minoră 
şi regularizare a scurgerii râului Siret, 
prin exploatare de nisip şi pietriş, peri-
meterul Condrea 2. Această investiţie 
este nouă. Ca rezultat al acestei lucrări 
nu rezultă ape uzate. Această soli-
citare de aviz este conformă cu pre-
vederile Legii apelor nr. 107/1996 cu 
modificările şi completările ulterioare. 
Persoanele ce doresc să obţină infor-
maţii suplimentare sau intenţionează 
să transmită sugestii şi recomandări se 
pot adresa solicitantului la adresa mai 
sus menţionată, după data de 14 sep-
tembrie 2009. (0083008/NC-209783)
• Promoţia LVA 1964 se întâlneş‑
te sâmbătă, 26 septembrie, ora 
10,00, în faţa liceului. Telefoane: 
0731581535 ‑Doina Manciu Vasiliu, 
0745389045 ‑Mimi Toma. (0083020/
NC-209957)

• Restaurantul PING AN, 
Piaţa Centrală, organizează 
nunţi, botezuri, mese festive. 
Meniuri chinezeşti şi româ-
neşti. Telefon: 0236464155, 
0723531698, 0747289588. 
(09/09/cs/45/NC-203875)

• Credite, refinanţări, ipoteci, împru-
muturi "Prima Casă". 0757928687. 
(07/09/bc/22/NC-132510)
• Ofer bani împrumut cu garanţie 
ipotecară. 0747480503. (000189/NC‑
208883)
• Asociere financiară grădiniţă, after 
‑school. Tel. 0742528456. (000563/NC‑
209828)

 • Puterile dnei Aurica 

mi‑au adus soţul după o lungă des-
părţire. Aurica vindecă boli, dezleagă 
cununii, împacă căsnicii, alcoolismul, 
numai în 5 ore. Apelaţi 0742367465, 
0731203412. (009811/NC-207618)

• Tractor Cararo Super Tigre 4x4, 45 CP, 
cu deiu, plug, grapă, pompă stropit, 
M.E.A.U. 0742838616, 0236863472. 
(005274/NC-205320)
• Tractor U 650 +plug. 0740435629. 
(005848/NC-207147)

• Vând tractoare John Deere 220 CP, 
Universal 445, 550, VR445, pluguri 
reversibile. 0741788932. (009673/NC-
207174)
• Vând coloană de irigat completă. 
0741788932. (009673/NC-207175)
• Vând tractor U650 +plug +remorcă. 
0762401059. (005873/NC-207323)
• Vând coloană de irigat. Tel. 
0749851791. (000557/NC-209817)

 • Doamna Cătălina 

vă ajută cu har sfânt lăsat de Dumnezeu 
în căsnicie, cununii legate, blesteme, 
aduce persoana iubită înapoi, scoate 
argintul viu. Tel. 0742607341. (006563/
NC-209411)
• Rezolv orice problemă, seriozitate 
maximă, magie neagră. 0236475525. 
(000509/NC-209752)
 • Aveţi probleme în dragoste, simţiţi 
că totul se năruie în jurul vostru? 

Tămăduitoarea Maria are rezolva-
rea problemelor dumneavoastră. 
0748774926. (000548/NC-209791)

Mica Publicitate

Mica Publicitate

• Familia Dogaru Ion este alături de 
finii lor la greaua durere pricinuită de 
moartea celui care a fost tată, socru şi 
bunic VAIDA GAVRIL. Sincere condole-
anţe. (000485/NC-209648)
• Regretăm trecerea în nefiinţă a veci-
nului nostru VAIDA GAVRILĂ. Sincere 
condoleanţe familiei. Dumnezeu să‑l 
ierte. Vecinii, sc. 3, bl. A8, Ţiglina III. 
(000489/NC-209649)
• Cu inimile îndurerate anunţăm tre-
cerea în nefiinţă a bunului nostru soţ, 
tată şi bunic BĂDĂRĂU COSTICĂ, 75 
ani. Înmormântarea astăzi, 15 sep-
tembrie, ora 11,00, la Cimitirul Cătuşa. 
Familia. (000493/NC-209651)
• Împărtăşim durerea familiei preot 
Gheorghe Dumitru şi Leontina acum 
când se despart pentru totdeauna de 
blânda lor mamă şi soacră. Dumnezeu 
să o odihnească în pace. Iulia şi Cătălin 
Vădana. (000497/NC‑209655)
• Suntem alături de fam. pr. Gheorghe 
Dumitru la durerea pricinuită de 
moartea celei mai dragi fiinţe, mama. 
Transmitem condoleanţe familiei în-
durerate. Dumnezeu s‑o odihnească 
în pace. Fam. Chiriţă Ene şi Chiriţă 
Aurelian. (006632/NC‑209657)
• Suntem alături de Ioana Damian 
la ireparabila dispariţie a soţului 
RADU DAMIAN. Sincere condolean-
ţe. Colectivul Stare Civilă de la DJEP. 
(006620/NC-209658)
• Familia Bobici este alături de fam. 
Damian la incredibila pierdere a soţu-
lui RADU DAMIAN. Sincere condole-
anţe. (006629/NC-209660)
• Colegele de birou sunt alături de 
Ioana Damian la durerea pierderii so-
ţului RADU DAMIAN. Sincere condo-
leanţe. (006630/NC-209661)

• Copiii şi soţia anunţă cu adâncă du-
rere stingerea din viaţă a celui care a 
fost VAIDA GAVRIL. Înmormântarea 
va avea loc astăzi, 15.09.2009, ora 
13,00, la Cimitirul Sf. Lazăr. (006642/
NC-209667)
• Suntem alături de familia Coca şi Ion 
Grecu în aceste momente grele când 
se despart de tatăl, respectiv, socrul 
BĂDĂRĂU COSTICĂ. Dumnezeu să‑l 
ierte. Fam. Toporău Aurel. (006643/
NC-209702)
 • Cu lacrimi în suflet anunţăm decesul 
tatălui şi bunicului 

IOSIF ION. Nu te vom uita nicioda-
tă. Decedatul este depus la Capela 
"Înălţarea Domnului", până în 15.09, 
când va avea loc înmormântarea 
la Cimitirul Sf. Lazăr, la ora 12,00. 
(006659/NC-209703)
• Suntem alături de cumnata noastră 
Coca la trecerea în nefiinţă a tatălui 
său BĂDĂRĂU COSTICĂ. Dumnezeu 
să‑l ierte şi condoleanţe întregii fa-
milii. Fam. Ionel Grecu. (000508/NC-
209710)
• Fam. Plesnilă mulţumeşte colegilor 
de la Liceul Sportiv, Şcolii Sportive, 
Clubului Oţelul, Şcoala 31 şi tuturor ru-
delor, vecinilor şi prietenilor care i‑au 
fost alături în aceste momente grele. 
(000520/NC-209712)
• Suntem alături de colega noastră, 
Oana Gociu, în aceste momente 
grele când se desparte de tatăl ei. 
Sincere condoleanţe! Colectivul STI 
DGFP Galaţi. (VLG/NC-209919)

 • Cu adâncă durere în suflet anunţăm 
trecerea în nefiinţă a celui care a fost 
pentru noi fiu, frate, unchi, cumnat 

BLAGA ROMICĂ TUDOR, dedicat şi iu-
bitor atât cu familia lui, cât şi cu cei din 
jur. Nu te vom uita niciodată. Trupul 
neînsufleţit este depus la Capela 
Bisericii Sf. Dumitru, Micro 39B. Mama 
Oana Bicu, Florin, Gabriela, Laurenţiu 
şi Andreea. (000553/NC‑209810)
• Cu greu te desparţi de un bun coleg 
şi prieten pe care bunul Dumnezeu 
l‑a luat mai aproape. Suntem alături 
de Nela în aceste clipe dureroase 
când se desparte de soţul ei, profesor 
GIGI PLESNILĂ. Fam. Marcu Stelian. 
(006684/NC-209819)
 • Cu tristeţe şi durere regretăm dece-
sul bunului nostru vecin 

BĂDĂRĂU COSTICĂ. Sincere condo-
leanţe familiei îndoliate. Dumnezeu 
să‑l ierte şi să‑l odihnească în pace. 
Vecinii, bl. G3, sc. 2, Micro 20. (000596/
NC-209955)
 • Cu lacrimi în ochi ne despărţim de 
vecinul nostru drag 

COSTICĂ BĂDĂRĂU. Dumnezeu 
să‑l ierte. Familiile Iorga şi Popovici. 
(000597/NC-209958)
• Cu inima întristată, transmit sincere 
condoleanţe familiei distinsului preot 
Dumitru Gheorghe, la decesul mamei 
sale. (006735/NC-209960)
• Fam. Mehedinţi Ion Lucian este 
alături de fam. Damian şi Gociu la 
trecerea în nefiinţă, după o lungă, 
grea şi nemeritată suferinţă, a lui 
RADU, soţ, tată şi bunic. Dumnezeu 
să‑l odihnească. (006722/NC‑
209924)

 • Păstrăm cu tristeţe imaginea vie 
şi adunăm frumoasele amintiri în-
tr‑un pios omagiu celui care a fost 
dragul nostru frate şi unchi 

VLASIE COSTEL, 48 ani. Dumnezeu 
să te odihnească în pace. 
Înmormântarea va avea loc 
 astăzi, 15.09, Cimitirul Eternitatea. 
Avioara, Marieta, Gabi şi Alis. 
(006621/NC-209546)

 • Nepoţii Cristi, Gina şi Ionuţ sunt 
profund îndureraţi de trecerea în 
nefiinţă a celui care a fost dragul 
nostru unchi, 

VLASIE COSTEL (GHIMPEA). Mereu 
te vom plânge, neneiul nostru. 
(006620/NC-209547)

• Suntem alături de Mariana în 
aceste clipe grele când se despar-
te pentru totdeauna de iubitul ei 
tată. Dumnezeu să‑l odihnească 
în pace. Familia Padină. (006635/
NC-209663)

• Împărtăşim durerea colegei noas-
tre Mariana Macoviciuc la decesul 
tatălui IOSIF ION. Dumnezeu să‑l 
ierte. Colectivul SC Metex Big SA. 
(006634/NC-209665)

• Împărtăşim durerea şi suntem 
alături de Marcela şi Simona acum 
în clipele grele când se despart de 
cel drag, prof. SIMION RUSU. Fam. 
Cocoş Eduard şi copiii. (006656/
NC-209705)

• Carmen şi Monica mulţumesc tu-
turor celor care le‑au fost alături la 
despărţirea de cel care a fost soţ şi 
tată DUMITRACHE CLAUDIU pen-
tru tot sprijinul acordat. Dumnezeu 
să‑l ierte. (000561/NC‑209821)

• Colegii din Direcţia Judeţeană 
de Statistică Galaţi împărtăşesc 
durerea domnului director ad‑
junct Constantin Macoviciuc la 
decesul socrului IOSIF IONEL. 
Condoleanţe familiei. (006644/
NC-209701)

 • Aducem un pios omagiu celui care 
a fost şi va rămâne veşnic în inimile 
noastre 

VIULEŢU CRISTEA. Familia şi prietenii. 
(000480/NC-209644)
 • Cu durere în suflet anunţăm scurge-
rea a cinci ani de la trecerea în nefiinţă 
a scumpei noastre mame şi bunici 

MĂCRINEANU VERGINICA. Dumnezeu 
să‑i odihnească în pace şi lumină su-
fletul ei cald şi bun. Familia. (000524/
NC-209738)
 • A trecut un an de când a plecat din-
tre noi cel care a fost 

ANTOHE ENACHE (nea´ Costică). 
Dumnezeu să‑l odihnească în pace. 
Comemorarea este sâmbătă, 19 sep-
tembrie, acasă. Familia. (000532/NC‑
209782)

 • Timpul nu poate aşterne uitarea şi 
cu aceeaşi durere amintim că azi, 15 
septembrie, se împlinesc şapte ani de 
când ne‑ai părăsit, 

OANCEA IONEL. E greu să cred că un 
destin crud şi nemilos ne‑a despăr-
ţit pentru totdeauna. Nu te vom uita 
niciodată. Sora, cumnatul şi părinţii. 
(000549/NC-209789)

 • Astăzi, când ar fi trebuit să ne bu-
curăm şi să‑ţi spunem cu toţii "La 
mulţi ani!", scumpa noastră soţie şi 
mamă 

POPESCU CONSTANŢA (TANŢA, 
născută Beznea), nu ne rămâne 
decât să venim la tristul mormânt 
şi să ne rugăm Domnului să te 
odihnească în pace. Suntem lipsiţi 
de persoana ta dragă, de zâmbetul 
tău curat şi de dragostea pentru 
noi. Soţul şi copiii. (000453/NC‑
209643)

 • Astăzi buna noastră prietenă 

DOINA BANACOSCHI ar fi trebuit 
să‑ţi spunem "La mulţi ani!" şi ală-
turi de familia ta robită să petreci 
clipe fericite, dar acum nu putem 
decât să‑ţi spunem Dumnezeu să 
te ierte şi să te aibă veşnic în gri-
ja lui. Virginica şi Romiţă Cîrcei. 
(006723/NC-209923)

 • Deşi au trecut 40 de zile de 
când nu mai este lângă noi, nici 
acum nu putem crede că draga 
şi iubita noastră 

 ANA GHEORGHE 

a plecat pentru totdeauna luând 
cu ea toată bunătatea cu care 
ne‑a răsfăţat o viaţă. Doamne, 
ai grijă de ANI, căci noi n‑o vom 
uita niciodată. Familia. (000595/
NC-209956)

 • Pioasă şi senină ca o zi de 
sărbătoare ne‑ai luminat vie‑
ţile. Pentru soţ ai fost însuşi 
universul tot, pentru copii o 
mamă blândă şi iubitoare. 
Toţi cei care te‑au cunoscut 
te‑au respectat şi îndrăgit, 

GHEORGHE MARIA. 
Te‑ai stins din via‑
ţă, dar în inimile 
noastre vom păstra 
mereu lumina şi 
căldura ce mi le‑ai 

dăruit. Înmormântarea 
are loc astăzi, 15.09.2009, 
Eternitatea, 12,00. Cu drag 
şi dor nestins, copiii, fami‑
liile Gheorghe. (000502/
NC-209708)

 • Se împlinesc patru ani 
de la adormire, iar sufletul 
Maicii stavrofora 

VERONICA 

s‑a ridicat la cele 
înalte. Ctitor ales 
al Sf. Mănăstiri 
Vladimireşti, colţ 
de Rai, exemplu viu 

de nobleţe, demnitate, bu‑
nătate întruchipată, credin‑
ţă ridicată pe culmi, iubire 
necondiţionată pentru toţi 
semenii dusă până la jertfă. 
Să-i fie ţărâna uşoară, iar 
Măicuţa Domnului s‑o feri‑
cească "Cân’ Măicuţa o cin‑
sti/ Viaţa i‑o va ferici!" Cu re‑
cunoştinţă vie, nepoţii, fam. 
Ivan şi Emanoil. (006536/
NC-209642)AR

H
IV

A 
"V

.L
."



[AgendA
Marţi, 15 Septembrie 2009

24
viAţA liberă

www.viata‑libera.ro

Vi
aþ

a
di

n ca
rn

et

Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 15 septembrie

FilmelaTV
15 septembrie

ProgramTV
15 septembrie

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

ProCinema TVR Cultural

Cernavodă ‑34 cm + 6 cm
Hârşova 56 cm ‑ 4 cm
Brăila   117 cm ‑ 1 cm

GalaŢi  127 cm staţ.
isaccea  98 cm ‑ 3 cm
Tulcea  77 cm ‑ 2 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 14 septembrie 2009

Viaþa Horoscop

LocalTV
15 septembrie

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

ReŢeTA zilei

15 septembrie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Carnet cultural

8.15 Captain Planet; 
8.45  Dădaca (r); 
9.15  aceeaşi Christine, 
 alte aventuri (r); 
10.30   Samurai Jack; 
11.00  Captain Planet; 
11.30  Happy Hour (r); 
12.30  Teo (r); 
13.45  Megastar: Bill Murray; 
14.45  Cine este şeful? (r); 
15.45  Proprietăţi fierbinţi; 
16.45 Un Crăciun 
 în familie (dramă, SUa, 
 2007). 
 Cu: Dave Coulier; 
18.30  Dădaca; 
19.00  Criminalişti în acţiune; 
20.00  Dispăruţi fără urmă; 
21.00 aceeaşi Christine, 
 alte aventuri; 
22.00  Pungaşi la drumul mare 
 (comedie, SUa, 1996). 
 Cu: luke Wilson, 
 Owen Wilson; 
0.00  Fetele vesele;.

7.00  Carabinieri (r); 
8.10  Tombola câştigătorilor (r); 
10.00  Oraşele lumii: algarve; 
10.30  Telejurnal; 
11.00  Viaţa lumii; 
11.30  Miracole (r); 
12.30  Telejurnal; 
12.45  Dovadă de iubire; 
13.45  Poate nu ştiai; 
14.30  Tribuna partidelor 
 parlamentare; 
15.00  Împreună în Europa; 
16.00  Carabinieri; 
17.00  Miracole; 
18.00  Jurnalul 
 Euronews; 
18.15  Poate nu ştiai; 
18.25  Oraşele lumii (r); 
19.00  Dincolo 
 de hartă; 
19.35  Capri;
20.35  lege şi ordine; 
21.30  Poveşti din Paris; 
22.00  Ora de ştiri; 
23.10  Viceregii (i) 
 (istoric, italia, 2007). 
 Cu: alessandro Preziosi, 
 Cristiana Capotondi; 
0.55  Motomagia (r); 
1.30  Noi doi (r); 
3.10  Dincolo de hartă; 
3.45  Dovadă de iubire (r); 
4.45  Mesager.

7.00  Ştirile Pro TV; 
 Omul care aduce cartea; 
10.00  (div.) Serviţi, vă rog (r); 
12.00  Tânăr şi neliniştit (r); 
13.00  Ştirile Pro TV; 
13.45  arestat la domiciliu (r); 
14.15  robinson Crusoe (ii) 
 (aventuri, Franţa, 2002); 
16.00  Tânăr şi neliniştit; 
17.00  Ştirile Pro TV; 
17.45  Happy Hour, 
 cu Cătălin Măruţă; 
19.00  Ştirile Pro TV; 
 Sport; 
 Vremea; 
20.30  Fracul magic 
 (acţiune, SUa, 2002). 
 Cu: Jackie Chan, 
 Jennifer love Hewitt, 
 Jason isaacs; 
22.30  Ştirile Pro TV (r); 
23.15  Supernatural ‑ 
 aventuri 
 în lumea întunericului; 
0.15  Fracul magic (r); 
2.10  Omul care aduce 
 cartea (r); 
2.15  Ştirile Pro TV (r); 
3.30  ProMotor (r); 
4.30  Supernatural ‑ 
 aventuri în lumea 
 întunericului (r); 
5.30  Happy Hour.

7.00  Observator; 
8.00  ‘Neatza, 
 cu răzvan şi Dani; 
10.00  În gura presei; 
11.00   aruncaţi 
 din tren (r); 
12.00  Sheena; 
13.00  Observator; 
14.00  Familia Bundy; 
14.30 Să te prezint 
 părinţilor (r); 
16.00  Observator; 
17.00  acces Direct, 
 cu Mădălin ionescu; 
19.00  Observator; 
20.30  animalul 
 (comedie, SUa, 2001). 
 Cu: rob Schneider, 
 Michael Caton. 
22.00 aruncaţi 
 din tren; 
23.00  Observator; 
23.45  Un Show 
 Păcătos, 
 cu D. Capatos; 
1.00  Familia Bundy (r); 
1.30  Observator (r); 
2.15  Sport (r); 
2.45  aruncaţi 
 din tren (r);
3.30  Sheena (r).

7.00  Dragoste în stil indian (r); 
7.30  Sport cu Florentina; 
7.35  Walker, poliţist texan (r); 
8.30  Camera de râs; 
9.15  Un soţ de împrumut 
 (comedie, SUa, 2005) (r); 
11.30  Dragoste în stil indian; 
12.30  Sport, dietă şi o vedetă; 
13.00  Camera de râs; 
14.00  Walker, poliţist texan; 
15.00  Focus; 
15.30  Camera de râs; 
16.00  Cireaşa de pe tort (r); 
17.00  Trăsniţii (r); 
18.00  Focus; 
19.30  Copiii spun lucruri 
 trăsnite (r); 
20.30  Dispariţia 
 (acţiune, SUa, 1997). 
 Cu: Kurt russell, 
 J.T. Walsh; 
22.15  Trăsniţii; 
23.00  Tenebre 
 (acţiune, SUa, 1997).   
 Cu: Gina Philips, 
 Justin long; 
1.00  Focus (r); 
2.00  Camera de râs; 
2.30  Sport, dietă 
 şi o vedetă (r); 
3.00  Tenebre (r).

7.00  Telejurnal; 
7.30  Ştii sport? (r); 
8.00  Trezirea la apel!; 
8.45  la drum prin india 
 cu Sanjeev Bhaskar; 
9.55  agenda Festivalului 
 George Enescu; 
10.10  Don Juan îndrăgostit; 
11.15  Transformarea (r); 
12.15  Spune‑mi ce te doare (r); 
13.00  Miezul zilei; 
14.00  Telejurnalul; 
14.45  Scurt şi la tigaie; 
14.50  istorii de buzunar; 
15.30  rom european; 
16.00  Kronika; 
17.10  Giuvaierul palatului; 
18.15  atunci şi acum; 
19.00  UEFa Champions 
 league; 
20.00  Telejurnalul; 
21.40  UEFa Champions league: 
 FC Zürich ‑ real Madrid;
23.50  Studio Champions 
 league; 
0.05  Telejurnal; 
0.20  Fotbal UEFa 
 Champions league (rez.); 
1.50  Echipa verde (r); 
2.15  atunci şi acum (r); 
2.55  Telejurnal (r); 
4.10  Don Juan 
 îndrăgostit (r).

7.30  Focul iubirii (r); 
8.30  Celebritate; 
9.45  Tequila cu suflet 
 de femeie; 
11.00  Betty cea urâtă. 
 Cu: ana María Orozco, 
 Jorge Enrique abello, 
 Julián arango, luis Mesa, 
 Natalia ramirez, 
 lorna Paz, 
 Marcela Posada, 
12.15  Poveştiri adevărate; 
13.15  aniela (r); 
15.30  Valeria.
  Cu: alejandra lazcano; 
16.25  Vremea de acasă; 
16.30  Valeria; 
17.30  Poveştiri 
 adevărate; 
18.30  Focul iubirii; 
19.30  Dona Barbara. 
 Cu: E. Gonzalez; 
20.30  aniela; 
22.00  Fără sâni nu există 
 Paradis; 
23.00  Poveştiri de noapte; 
0.00  Clona; 
1.00  Poveştiri adevărate; 
2.00  aniela; 
3.30  Fără sâni 
 nu există Paradis (r).

7.40  O noapte la muzeu 
 (acţiune, SUa, 2006); 
9.30 Vibraţii (acţiune, SUa, 1988); 
11.10  Marele alibi 
 (suspans, Franţa, 2008); 
12.40  David McCullough: 
 Pictând în cuvinte; 
13.20  Drumul spre regăsire 
 (dramă, SUa, 2006); 
15.10  regele Scorpion 
 (acţiune, SUa, 2002); 
16.40  Fântâna (SF, SUa, 2006)
18.15  Fără reţineri 
 (romantic, coprod., 2007); 
20.00  Mafia din South Beach 
 (acţiune, SUa, 2007); 
21.30  10 000 î.Hr. 
 (aventuri, SUa, 2008); 
23.20  Înfruntarea 
 (acţiune, SUa, 1997); 
1.15  Moartea cu faţă umană; 
2.30  Dispărută fără urmă 
 (poliţist, SUa, 2007); 
4.25  Mafia din South Beach (r); 
6.00  Drumul spre regăsire (r).

11:30  Festivalurile Tunisiei (r)
12:50  istoria literaturii române (r)
13:00  retro clip
13:05  atlas (r)
13:30  Muşatinii (r)
14:30  Sursele de inspiraţie 
15:00  Parol
15:05 art@.ro
16:20  Moment art
16:30  identităţi
17:00  Profesioniştii
17:55  retro clip
18:00  Festivalul "George Enescu” 
18:30  acei oameni pasionaţi şi 
 maşinile lor de epocă
19:00  Jurnalul cultural
19:55  Capodopere din Galeria 
 de artă Modernă românească
20:00 Festivalul “George Enescu”
22:00  Concertele TVr Cultural
23:00  Jurnalul cultural
23:20  Teatru: Mincinosul de 
 Carlo Goldoni
1:20  Noi, cei din diaspora (r)
1:50  Jurnalul cultural (r)

Crochete din peşte
600 g peşte (file), lămâie, sare, piper, pesmet, susan, 1 ou.
Peştele se usucă după spălare şi se stropeşte cu zeama de la o lămâie, 

se condimentează şi se dă la rece. Feliile de peşte se dau prin ou,  prin 
pesmet cu susan,  apoi se prăjesc în ulei încins.

Se pot consuma cu un sos  făcut din  3 linguri smântână, 3 linguri 
maioneză, o lingură muştar, 4 castraveciori muraţi, pătrunjel, zeamă de 
lămâie.

S.G. 

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

[
‑ Cum ai putut să urci 

la volan în halul acesta de 
beat?, întreabă poliţistul.

‑ M‑au ajutat nişte pri‑
eteni.

[
‑ Nu mai vorbesc de două luni cu nevas‑

tă‑mea.
‑ Sunteţi certaţi?
‑ Nu, dar nu vreau să o întrerup.
[
‑ Băiatul dvs. bea, fumează, vă cere bani, întâr‑

zie seara?
‑ Nici vorbă!
‑ Grozav! Dar ce vârstă are?
‑ Cinci luni.

1521 ‑ Încetează din viaţă 
NEaGOE BaSaraB, domn al 
Ţării româneşti (1512‑1521), 
sprijinitor al culturii, ctitor 
al bisericii episcopale de la 
Curtea de argeş.

1738 ‑ Se naşte WilliaM 
HErSCHEl (m. 1822), astro‑
nom englez de origine ger‑
mană. În 1781, a descoperit 
planeta Uranus.

1789 ‑ Se naşte JaMES 
FENiMOrE COOPEr (m. 1851), 
prozator american.

1830 ‑ a fost in‑
augurată calea ferată 
liverpool‑Manchester, pe 
care a  intrat în circulaţie, pen‑
tru persoane, primul tren cu 
aburi.  

1864 ‑ Se decretează 
legea introducerii sistemului 
de măsuri şi greutăţi  metrice 
(urmând a se aplica de la 1 ia‑
nuarie 1866).

1889 ‑ Episcopul Partenie 
Clinceni sfinţeşte biseri‑
ca “Sfinţii Voievozi” din 
Independenţa, jud. Galaţi 
(Piatra de temelie a fost 
aşezată de episcopul iosif 
Gheorghian, la 24 iunie 1886).

1890 ‑ Se naşte aGaTHa 
CHriSTiE (m. 1976), scriitoare 
britanică. 

1894 ‑ Se naşte JEaN 
rENOir (m. 1979), regizor fran‑
cez. Este şi autor al volumului 
autobiografic “Viaţa mea şi fil‑
mele mele” ‑ tradus şi în limba 
română.

1895 ‑ Începe să apară, 
la Bucureşti, revista lunară 
“Gazeta matematică”, prima 
revistă  specială de matemati‑
că din  românia. Continuă să 
apară.

1896 ‑ Se naşte SiCă 
alEXaNDrESCU (m. 1973), re‑
gizor, animator de teatru, dra‑
maturg, memorialist.

1901 ‑ Se naşte EliE 
CaraFOli (m. 1983), ingi‑
ner, membru al academiei 
române.

1905 ‑ Se naşte GHEOrGHE 
a.OlăNESCU (m. 1986), medic, 
pedagog, membru corespon‑
dent al academiei române. 

1911 ‑ Se naşte EMil BOTTa 
(m. 1977), actor de prestigiu, 
poet, prozator. 

1912 ‑ Se dă în circulaţie 
segmentul de cale ferată 
Bereşti‑Tălăşmani.

1922 ‑ Încetează din viaţă 
ŞTEFaN HEPiTES (n. 1851),   fi‑
zician,  meteorolog, membru 
şi vicepreşedinte al academiei 
române. 

1924 ‑ a apărut primul nu‑
măr al “Gazetei Sporturilor”.

1931 ‑ Se naşte SEVEr 
FrENŢiU (m. 1997), pictor, gra‑
fician, ilustrator de carte, sce‑
nograf, laureat cu  premii în 
ţară şi în străinătate.

1942 ‑ Se naşte ElENa 
STăNESCU‑SUrDU, sculptor.

1946 ‑ Se naşte TOMMY 
lEE JONES, actor american, 
laureat cu premiile: Emmy, 
Globul de aur, Premiul Criticii 
din los angeles.

1947 ‑ Se naşte SUZaNa 
FÂNTÂNarU, grafician.

1948 ‑ Se naşte iON 
lăCUSTă, prozator.

1955 [ Se naşte aDriaN 
POJOGa, artist plastic.

[ Se înfiinţează Orchestra 
Simfonică de Stat Galaţi.

1956 ‑ Primul spectacol 
al Teatrului de Operetă şi 
Estradă Galaţi (cu comedia 
muzicală “Cu dragostea nu‑i 
de glumit”.  Dirijor: Cristofor 
Barbatti).

1975 ‑ Două premiere in‑
dustriale româneşti la Craiova: 
locomotiva Diesel‑electrică 
de 4.000 C.P. şi primul tip de 
tractor industrial.

1980 ‑ Dezvelirea 
Monumentului  independenţei 
din municipiul iaşi.

1990 ‑ Încetează din viaţă,  
PETrE SiMiONESCU (n. 1922), 
actor de teatru şi film.

1992 ‑ Încetează din via‑
ţă aNDa CălUGărEaNU 
(n.1946), actriţă, interpretă de 
muzică uşoară.

2000 ‑ Se desfăşoară la 
Sydney ‑ australia (15 septem‑
brie ‑ 1 noiembrie), Jocurile 
Olimpice de vară. românia 
obţine (cu 11 medalii de aur, 6 
de argint, 9 de bronz) locul 11 
în clasamentul pe medalii. 

2007 ‑ Se dezveleşte, la 
arad, Monumentul victimelor 
comunismului. 

Dispariţia 
(thriller, SUA, 
1997)
Prima TV, ora 
20,30
Cu: Kurt Russell, 
J. T. Walsh, 
Kathleen Quinlan
Titlu original: 
Breakdown

Călătorind din 
Boston spre San Diego, pentru a‑şi începe noul serviciu, soţii 
Taylor au o pană de maşină în deşert. Un camionagiu încearcă să‑i 
ajute, iar apoi dispare cu amy. Timpul trece, Jeff se îngrijorează şi 
începe căutările. Se pare că nimeni nu a auzit şi nu a văzut‑o pe 
amy, nici măcar pe camionagiu...

Pungaşi la 
drumul mare 
(comedie, SUA, 
1996)
ProCinema, ora 
22,00
Cu: Luke Wilson, 
Owen Wilson, 
James Caan
Titlu original: Bottle 
Rocket

anthony a fost dat afară din spitalul de boli nervoase, unde a fost 
tratat pentru “extenuare”. aşa începe povestea a trei tineri texani a 
căror viaţă arată că loialitatea, prietenia şi devotamentul nu sunt în‑
totdeauna calităţi. Uneori, dacă le pui pe toate la un loc, acestea ar 
putea să demonstreze prostia.

Expoziţii

‑ Holul Teatrului Dramatic 
„Fani Tardini” – „Satira în culise”, 
Florian Doru Crihană (caricatură).

‑ Holul Universităţii 
„Dunărea de Jos” – expoziţia de 
pictură a absolvenţilor anului i ai 
Facultăţii de artă.

‑ Muzeul de Artă Vizuală – 
Florin Menzopol (pictură‑grafică); 
expoziţie de pictură şi sculptură, 
anca Tofan şi Cristian Bedivan; 
Colecţia dr. Ştefan Chicoş; expo‑
ziţiile permanente, 9,00–17,00.

‑ Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriei de Artă – „Surâs amar ‑ 
flori şi alte daruri pentru oameni ca 
mine”, Gheorghe Suciu (pictură).

‑ Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – „Portrete” (fotografie), 
membrii Fotoclubului „Dunărea 
de Jos”.

‑ Galeria Mond’Art – fotogra‑
fie, Simona andrei.

‑ Muzeul de Istorie, 
Complexul Muzeal de Ştiinţele 
Naturii – azi, închise.

‑ Galeria „Umor la etaj”, se‑
diul „Vieţii libere” – „Calendarul 
lui Valeriu Curtu – În bună veci‑
nătate” (caricatură); intrarea libe‑
ră.

Biblioteci

‑ Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” – sediul central 
şi Filiala „C.Negri” de la Casa 
de Cultură a Sindicatelor ‑ 9,00 
‑  20,00; filiala de la Euro‑Gară, 
12,00 – 20,00.

‑ Biblioteca Franceză „Eugène 
Ionesco” – 13,00 – 17,00;

C.S.Carp            

Primiţi un lucru de care vă 
bucuraţi în mod deosebit. Nu 
degeaba alţii visează să ajungă 
în poziţia dvs.

rugăminţile colegilor nu vă 
înduplecă, dar vă dau de gândit 
la modul cel mai serios. Nu pu‑
teţi să faceţi chiar orice.

Vă lăsaţi stăpânit/ă de re‑
sentimente, dar în loc să vă facă 
bine, aceste lucruri mai degrabă 
vă obosesc.

Nu ştiţi să îi preţuiţi pe cei 
care vă sunt alături decât atunci 
când rămâneţi fără ei. Şi de obi‑
cei este prea târziu.

Nu ştiţi cum să vă faceţi 
mai repede cunoscute opiniile, 
deşi asta înseamnă să deveniţi 
vulnerabil(ă) în ochii celorlalţi.

O anumită deplasare vă tri‑
mite departe de casă, dar ideea 
nu vă displace şi aţi fi dispus(ă) 
să o repetaţi mai des.

Ştiţi că lucrurile importan‑
te nu se petrec toată ziua şi de 
aceea nu faceţi nimic pentru a 
le provoca. le aşteptaţi.

Nu vă aşteptaţi să fiţi 
primit/ă cu onoruri, dar nici să 
fiţi ignorat/ă. De data aceasta 
nu aveţi de gând să cedaţi pre‑
siunilor.

Nu puteţi să vă abţineţi de la 
a da cât mai multe replici acide, 
chiar dacă asta ar putea să vă 
coste pe viitor.

Nimeni nu reuşeşte să vă 
distrugă echilibrul, deşi instinc‑
tul dvs. vă spune că asta vizează 
unii. Nu le daţi satisfacţie.

Vă simţiţi răsplătit/ă pentru 
tot efortul dvs., cu atât mai mult 
cu cât acest lucru se întâmplă 
când aveaţi mai mare nevoie.

Vă gândiţi de două ori îna‑
inte de a face un lucru, ceea ce 
este destul de înţelept. reuşiţi 
să vă impuneţi.

Casandra

În atenţia agenţilor eco‑
nomici:

* Pentru a veni în sprijinul 
agenţilor economici care de‑
pun declaraţiile lunare pri‑
vind contribuţia la Fondul de 
Şomaj, avem rugămintea să fo‑
losiţi, pe cât este posibil, adre‑
se de e‑mail cu altă extensie 
decât yahoo.com. pentru că 
aceasta este limitată ca volum 

de transmisie şi recepţionare şi 
poate fi o cauză majoră a întâr‑
zierii lucrării care, conform le‑
gii, are termen‑ limită data de 
25 a fiecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, 
să aveţi în vedere că, din mo‑
tive legale, declaraţiile trebuie  
depuse în format electronic pe 
adresa de e‑mail sau depuse 
personal, cu dischetă, pentru a 
face posibilă verificarea corec‑

titudinii introducerii datelor.
* a fost modificată codifica‑

rea CaEN a agenţilor econo‑
mici şi trebuie ca fiecare enti‑
tate juridică să‑şi actualizeze 
domeniul de activitate con‑
form noului nomenclator. la 
depunerea declaraţiilor, trebu‑
ie utilizată noua codificare. 

Vă mulţumim pentru în‑
ţelegere şi apreciem efortul 
dvs. de a schimba adresele de 

e‑mail, acolo unde aceasta se 
impune.

Persoanele interesate de 
ocuparea locurilor de muncă 
vacante şi de înregistrarea 
ofertei de locuri de muncă 
vacante sunt aşteptate la se‑
diul  AJOFM Galaţi, pe strada 
Domnească nr. 191 (Apollo) 
de luni până vineri, între 
orele 8,30‑16,30 şi miercuri 
până la 18,30. 

LISTA LOCURILOR 
DE MUNCĂ VACANTE 
15.09.2009: agent de asigu‑
rare;  agent vânzări; confecţi‑
oner ‑ asamblor articole din 
textile; educatoare;  electrician 
auto; inginer mecanic; lucrător 
comercial; lucrător gestionar; 
lăcătuş mecanic; muncitor ne‑
calificat în agricultură; şofer de 
taxi; vopsitor industrial; vânză‑
tor, tranşator, tinichigiu. 

8,00 Desene animate: locul 
tainic; 9,00 Desene animate: 
O poveste adevărată;  10,00 
Obiectiv Express ®; 10,30 
Terminus Express; 11,00 Penalti; 
12,00 Terminus Express ®; 
12,30 Obiectiv Express ®; 13,00 
Confluenţe; 14,00 Ora de biolo‑
gie 1;  15,30 Program muzical: 
Highlight; 16,55 Ora de biologie 
2; 18,25 Obiectiv Express/Sport 

(direct); 19,10 Povestea de sea‑
ră (TVMi, ep. 1); 19,25 Terminus 
(talk‑show ‑ direct); 20,05 Tirul 
presei (direct); 21,00 Carte de vi‑
zită (direct); 21,35 Tu alegi! 22,05 
Film artistic: răscumpărarea;  
0,00 Închiderea programului.       
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151 
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
‑  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423938
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  TUDOR
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, Ana BELIU
Elena GRÃDINARU, Luminiţa CHIRILÃ,  Zoica FOTACHE, Vasilica PRODAN, Camelia NEDELCU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Victor BADIU, Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Cătălin AFTENE, Mihai PĂTRAŞCU, Petrel GHIŢĂ, Ion MACOVEI
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor
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TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“

[ SUbreDaCţia galaţi nOrD / Ion Trif Pleşa [ SeCreTari reDaCţie/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [  DeSigner / Florin NOVAC

[ DeParTaMenTe aDMiniSTraTive: DireCTOr eCOnOMiC: Gina LUNGU / DireCTOr DiFUzare: Aurora RADU / DireCTOr aDMiniSTraTiv: Violeta SARCHISIAN / şeF ServiCiU FinanCiar: Carmen HOGEA

Lumea pe web

România Sud‑Est  15 septembrieMeteo

Bucureşti
16*/27*

Brăila
15*/26*

Galaţi
15*/26*

Braşov
11*/21*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 6:49 am
‑ apune: 7:17 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 6:49 am
‑ apune: 7:17 pm

Elena Parapiru

T
V

m
a

n
ia

Elena Parapiru

Litoral
14*/25*

Soluţiile jocurilor din ziarul de ieri:
COMPRIMATE: Orizontal: PRELIMINAR, AICI, IMAGO, CARNAJ,  RID, ALA, VITALE, NINSA, ETAN, I, 

AERARI, T, TERCIUIELI, UMERARE, IC, RI, ETIRARI, IRITAT, VAD.  
LA ŞCOALĂ: N, S, P, MOMEALA, TARCAT, I, PERIATA, INAR, TAR, V, ST, COLEGI, SCOLAR, TUS, EMOTIE, LM, 

AN, TA, TIE,  AS, LOCURI, ORATOR, IAR, INEGAL, SE. 

Damă de 
Paris
Mecanic

Claie de 
paie
…

Ca  dragoste 
de mamă
Mediul 
înconjurător

Tubul 
coardelor 
vocale

A demola

Cadru 
bisericesc

Şi celelalte
Nedrept

Zice de rău
Un om 
asuprit

Se ţin de 
tocuri
Duşmănie

 O mulţime 
de cântece
Bolduri
Ceai!

Acute!

Strânsă 
ghem

În stare 
gravă
Abis!

Nereuşite

Niciodată!
Bătute la 
table

Au… o 
valoare
…

Stadiu 
social
Cură la 
Amara!

A da luciu
Necredin‑
cioasă

Gh
. G

ur
ău

Ieşire din 
intersecţie!

D
an

su
ri

Sămânţă
A da la 
gaze….

…

Ofensivă

Pusă pe 
tors la ţară

Cată aiurea!

Conflict deschisORIZONTAL: 1) Linie de dialog… la distan‑
ţă. 2) Loc unde ni se dau papucii – Susţinător al 
culturii tradiţionale. 3) Prins la geam – Femeia 
unui îmbrobodit. 4) Obscuritatea unei cărţi – 
Puţin ajutor… ne vine bine! 5) Scos din papuci 
– Aleargă sprintenă ca o antilopă. 6) Ne stă pe 
cap cât este iarna de lungă. 7) Măsură dezavu‑
ată în economia de piaţă – Mijloc de câştig! 8) 
Apar din flancuri! – A face totul… din bucăţi. 
9) Adunarea vrăjitoarelor – Vizită fulger. 10) 
Servicii plătite anticipat, la presă.

VERTICA: 1) Tipicară de felul ei. 2) Triunghiul 
de lucru la geometrie – Merge ca racul. 3) Asta‑i 
cam leneşă… ‑ Bolta de sus! 4) Critică urâtul din 
artă (fem.) – Început de ianuarie! 5) Ordin de 
execuţie – Una care câştigă bani din plăcerile 
vieţii. 6) Omul artelor frumoase. 7) Conductă de 
aerisire – Case de creaţie. 8) Iraţional la cap! – Se 
dă mare în familie. 9) Casă primitoare, la înălţi‑
me – De obicei… ţine. 10) Maro‑roşcat, în esen‑
ţă vorbind – Dat… în dorul lelii.

Mihai Gherasim

Romanul scriitorului englez Daniel Defoe 
(1660/1661 – 1731) – „Viaţa şi ciudatele aven‑
turi ale lui Robinson Crusoe din york, marinar, 
scrisă de el însuşi” s‑a bucurat de la apariţie 
(Londra, 1719) de o popularitate extraordina‑
ră. Povestea solitarului Robinson a fost inspi‑
rată de întâmplările lui Alexander Selkirk, un 
marinar care supravieţuise timp de patru ani 
pe insula Juan Fernandez din Pacific. Defoe 
conferă dimensiuni literare faptului său, de 
la numele personajului la durata izolării sale 
(4/28 de ani), cartea constituindu‑se într‑o 
cronică a întâmplărilor prin care trece eroul.

Spiritul de aventură, dar şi respectul pen‑
tru valorile materiale determină încercările 
tânărului Robinson de a‑şi constitui averea 
şi apoi de a o spori. Însă una dintre călăto‑
riile sale pare să fie sortită unui final tragic. 
După un naufragiu, rămâne singur pe o insu‑
lă pierdută în imensitatea Oceanului Pacific, 
Robinson înfruntă natura, primejdiile, cu 
sentimentul învingătorului desemnat divin 
prin chiar încrederea în Providenţă şi în ne‑
obosita sa activitate. Prin el, autorul creează 
prototipul omului care exprima spiritul puri‑
tan al societăţii engleze, aflate în efortul de 
constituire a unui imperiu puternic şi a unei 

imagini spirituale corespunzătoare.
Pe pământul virgin al insulei, Robinson 

reface etapele de civilizaţie cu perseveren‑
ţă şi cu pricepere, cu hărnicie şi cu şansă, cu 
ştiinţa celui ce a asimilat cuceririle de până 
atunci – exact calităţile spiritului burghez în 
ascensiune, la timpul respectiv. De la atrac‑
ţia depărtărilor, Robinson descoperă abisul 
interiorului, iar frica de Dumnezeu este mai 
puternică decât dragostea, însă regenera‑
toare în sine, prin raportare la divinitate, prin 
recunoaştere intimă a unui univers etern. 
Întreaga activitate a lui Robinson este un 
elogiu adus muncii, singura în măsură să 
învingă orice adversitate (îşi construieşte, 
succesiv, adăposturi, confecţionează unelte, 
creşte animale, luptă cu sălbaticii, navighea‑
ză şi pescuieşte etc.).

„Insula lui Robinson” are sensul de spaţiu, lume 
de explorat, pe care Defoe l‑a impus cu utopie de ex‑
presie literară, alegorie cu subiect aparent simplu, 
dar cu semnificaţii uriaşe. Universalitatea temei 
a făcut din personaj şi din locul realizării sale refe‑
rinţe inconfundabile. Robinson este tipul cutezăto‑
rului, al civilizatorului, al celui care trăieşte primul 
materializarea unor idei fascinante.

Theodor Parapiru
theodor@viata‑libera.ro

Ex
pr

es
iiCelebre „Insula lui Robinson”

Vremea va fi frumoasă şi caldă astăzi, cu cerul 
mai mult senin. Maxima termică va fi de 26°C, iar 
temperatura minimă de 15°C. Vântul va sufla slab, 
din sector nordic şi nord‑estic. Presiunea atmosfe‑
rică va fi de 756 mm coloană de mercur, iar umidi‑
tatea de 60 la sută. 

Vremea va fi frumoasă şi în zilele următoare. 
Temperaturile maxime vor fi de 26°C, iar minimele 
de 15°C. Sfârşitul săptămânii ar putea aduce ploi 
izolate, de scurtă durată. 

(informaţii preluate din surse on‑line)

Vreme 
frumoasă

Raci!

Singură
Mişcare la 
circ

De Pază bazelOr. De DaTe. Coreea de Sud, vi‑
zată recent de atacuri informatice, va pregăti circa 3.000 de 
„jandarmi informatici” până anul viitor, pentru a apăra bazele 
de date ale companiilor. Ei vor avea că sarcină să „apere datele 
companiilor şi să împiedice scurgerea de secrete industriale”. 
Armata sud‑coreeană are deja o unitate specializată în lupta 
împotriva atacurilor informatice, iar această echipă de experţi 
civili se integrează în cadrul unui plan guvernamental. Coreea 
de Sud şi Statele Unite au fost vizate în iulie de o serie de ata‑
curi asupra site‑urilor instituţionale, dar care nu au provocat 
pagube majore. Anchetatorii ruşi nu au reuşit să ajungă la ori‑
ginea acestor agresiuni, desfăşurate cu ajutorul a 166.000 de 
calculatoare‑zombie, controlate din afară, fără ca utilizatorul 
lor să ştie.  

Un HD nOU. Pentru cei care credeau că evoluţia 
transmisiilor în reţelele de telefonie mobilă ţine doar de can‑
titatea şi viteza datelor (a se citi Internet), iată şi o surpriză: 
Orange a lansat de curând serviciul voce HD. Serviciul de voce 
HD are nevoie de o reţea 3G/HSDPA pentru a funcţiona, iar 
Orange tocmai a încheiat upgradarea reţelei 3G/HSDPA din 
Moldova pentru a suporta viteze de transfer de până la 4.4 
Mbps. Aşadar, acesta ar putea fi unul dintre motivele pentru 
care a fost aleasă Moldova pentru lansarea serviciului.  

gaDgeT De birOU şi STil. Pentru bărbaţii cărora 
dimineaţa abia dacă le ajunge să îşi pună hainele în grabă şi să 
fugă către birou, în seria de gadgeturi utile USB există acum şi 
un aparat de ras electric USB. Thanko USB Electric Razor este 
micul gadget care vă salvează atunci când aveţi nevoie urgen‑
tă de un bărbierit sau să vă ajustaţi puţin mustaţa ori perciunii 
înainte de o întâlnire importantă, în timp ce vă aflaţi la birou.

Ne terminăm în USB‑uri

Concert de sărbători

demis Roussos 
revine la bucureşti

În topuri
Vera Lynn ‑ cea mai longevivă cântăreaţă

Solista Vera Lynn a devenit, la 92 de ani, cea mai longevivă artistă care 
a intrat în topurile din Marea Britanie, cu albumul “We’ll Meet Again: The 
Very Best of Vera Lynn”, potrivit presei britanice. “Sunt foarte încântată şi, 
de asemenea, suprinsă de faptul că un disc pe care l‑am înregistrat cu atâţia 
ani în urmă s‑a reîntors în topuri. Nu am de gând să înregistrez din nou. Cu 
cât îmbătrâneşti, corzile vocale se deteriorează, aşa că m‑am pensionat”, a 
spus Vera Lynn. NewsIn/M.Z.

După succesul 
înregistrat anul 
trecut în România, 
Demis Roussos 
revine în această 
iarnă la Bucureşti 
pentru a susţine un 
concert unic de săr‑
bători. Astfel, pe 4 
decembrie, Demis 
Roussos va susţine 
un concert extraor‑
dinar de sărbători 
la Sala Palatului. 
Pe lângă reperto‑
riul său, cântăreţul 
de origine greacă 
va cânta şi melodii 
precum Ave Maria, 
Silent Night sau Amazing Grace! Biletele pentru acest concert au fost 
puse în vânzare începând de ieri, având preţuri între 80 şi 250 lei, în 
funcţie de categorie. Biletele vor putea fi procurate şi on line pe www.
ticketpoint.ro, www.eventim.ro, www.bilete.ro, www.blt.ro, www.
myticket.ro, www.vreaubilet.ro şi www.calendarevenimente.ro.

NewsIn/M.Z.

H.M., B.B., R.W.
Oricât de mult aş citi 

despre Hannah Montana, 
oricât ar spune Esca că 
este idolul copiilor ei şi 
oricâte păpuşele‑fake ar 
invada piaţa, tot nu mă 
pot decide să şi văd un 
episod cu fetiţa blondă 
pe care mi‑o tot arată 
revistele. Dacă o fi sau nu 
specială, dacă este noul 
ponei roz (isteria anului 
trecut, pare‑mi‑se, printre 
reprezentanţii plodăretu‑
lui) – nu am de unde şti. 
Până la veşti despre cine 
e şi ce face H.M., mai bine 
stăm pe ştirile din sport, 
că Becali şi Borcea sunt 
mai nostimi şi surprinză‑
tori decât o tură nouă de 
„Familie Flinstone”. De 
fapt, cred că niciodată 
nu i‑ar fi dat prin cap lui 
Fred să se maimuţăreas‑
că ca patronul stelist, cu 
toată opereta de epocă 
de piatră în care evolua. 
Becali a mâncat, s‑a ju‑
cat cu paharul de şam‑
panie, s‑a întreţinut cu 
Borcea ca la bodegă, a 
râs de spectatorii mulţu‑
miţi să fie filmaţi în timp 
ce îi imitau dansul din 
şolduri al acţionarului 
 dinamovist… Într‑un cu‑
vânt, era greu de urmărit 
meciul la care asistau cei 
doi B., babilonia fiind la 
ea acasă în elegantele lor 
loje. Robbie Williams 
a scos un nou single 
– „Boddies” şi, surprin‑
zător, cântăreţul englez 
pare mai tânăr cu vreo 
20 de ani acum, faţă de 
clipurile filmate în urmă 
cu ani buni. Probabil „de 
vină” sunt şi multele kilo‑
grame în minus, Williams 
fiind faimos pentru cele 
două adicţii ale sale 
(dintre care numai una 
îngraşă, cealaltă fiind 
imorală…). Revenind la 
melodie, n‑am stat să ur‑
măresc versurile (asta la a 
treia, a patra audiţie), dar 
linia nu părea una chiar 
de colo. De fapt, cui îi 
pasă? A revenit Robbie, 
fată, şi seamănă cu el 
însuşi, când era la „Take 
That”, l‑ai văzut că şi el a 
dat în boală omagiile? A 
făcut doi paşi moonwalk! 
Pe cuvânt de Hannah!
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pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 36 Marţi 

Talon  valabil pe perioada 
14 ‑ 20 septembrie 2009 

[ Am participat ieri dimineaţă la deschiderea anului şco-
lar, deşi copilul meu încă merge la grădiniţă (dădeam dovadă 
de semidoctism dacă aş fi folosit sintagma „deschiderea anului 
preşcolar”). Cum am intrat în curtea instituţiei, m-a izbit un 
miros de şantier, am văzut gropi, multe gropi împrejmuite de 
benzi reflectorizante şi pentru o clipă am vrut să-mi iau plodul 
acasă. Înţeleg că şcoala românească, la îndemnul lui Băsescu, 
tinde să fie mai practică, dar de la grădiniţă să-i pună să sape 
tranşee?  

[ Cu voia dumneavoastră, tot de la deschidere. Flori, bu-
chete de copii, multe mămici, îmbulzeală, celebrul „doi, zece, 
doi, zece” la microfon, reglaje şi spiciul doamnei directoare. 
Bineînţeles că n-am auzit niciun cuvânt pentru că probele de 
sunet se dovediseră inutile. Am aplaudat de complezenţă – aşa 
făcea asistenţa – şi am plecat fericit acasă: reforma educaţiei şi 
cercetării n-are moarte! Fiu-miu tocmai şi-a cunoscut cea de-a 
patra educatoare de când a intrat în sistem…

[ Mai mult săpun în şcoli! Acesta este un ordin de ultimă 
oră pentru protejarea de virusul gripei porcine. Ar fi bună şi 
nişte frânghie – dacă-l prinde cineva, să-l sugrume, fir-ar el să 
fie de duşman al planetei!

[ Parlamentul României este cel mai leneş din UE, potrivit 
unor cifre date publicităţii de Comisia Europeană. Cum era vor-
ba aia? Decât mult şi fără rost, mai bine puţin şi prost! Aleşii 
neamului – ce stupid sună! – fac economie de gândire, energie 
fizică şi bun-simţ. E criză, bre! Dacă ar fi fost cei mai muncitori 
din UE, le-ar fi făcut cineva statuie?   

[ Presa spaniolă scrie despre meciul din grupele Ligii 
Campionilor pe care FC Sevilla îl va susţine mâine seară cu 
Unirea Urziceni, campioana României. Pentru că n-au mai auzit 
de echipa din buricul Bărăganului, jurnaliştii de la Marca i-au 
pocit numele. I-au zis „URINEA”! Trebuie să fie fericiţi alde 
Grig Bivolaru şi amicii săi puşi mereu pe treabă mică…

[ Un sondaj realizat în Marea Britanie arată că bărbaţii 
spun cam şase minciuni zilnic, de două ori mai mult decât fe-
meile. Eu cred că studiul a fost făcut prost. Nu-i aşa că soţiile 
întreabă de mai multe ori „Unde-ai fost până la ora asta?” E 
vina bărbaţilor că sunt nevoiţi să răspundă tot mai des? 

Jos mapa, 
sus sapa!
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